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Felelő* szerkesztő: 

ifj. IMRIK JÓZSEF
Egyes szán ára 20 Oltár.

Szerkesztőség és kiadóhivatal tetstanzána 26
Kéziratokatvissza nem adunk

Az újév küszöbén. *és csüggedni szonban senkinek 
sem szabad. Bíznunk' kell egymásban.Szilveszter estéje, — a máskor min­

dig vidám, hangulatos, sőt mámoros 
estéje a búcsúzó esztendőnek, — az 
idén csöndben, zeneszó, ének és mu­
latozás nélkül telt el. Vége az eszten­
dőnek és most senki sem örvend, hogy 
jön helyette másik, —: jobb és bol­
dogabb. .

Ok pedig igen sok volna rá, hogy 
örvendezzünk az 1914-ik év elmúlásá­
nak. Soha ennél rosszabb esztendeje 
még nem volt a magyarnak. Abnormis 
időjárás,, elemi csapások, jáiványok, 
gyenge termés, pénzszűke, elviselhetet­
len drágaság; — a közéletben, politi­
kában botrányok, szégyenletes torzsal­
kodások és gyűlöletes pártharcok s vé­
gül Av második i, még min- 
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dm.,, .ue < .wZetessé. Igazán sok 
okunk lenne tehát, hogy örvendezzünk 
az elmúlásának.

Még sem örülünk. Mert ki tudja 
azt, hogy mit hoz számunkra az uj. 
az 1915 ik esztendő? Ki tudja azt, 
hogy hozza-e a kárpótlást az eddigi 
irtózatos megpróbáltatásokért és kimond­
hatatlan szenvedésekért? Vagy marad 
minden a régiben; tűrnünk és várnunk 
kell ismét tovább? . . .

Az uj esztendő küszöbén nem 
csoda tehát, ha most nem örvendezünk. 
Amit tehetünk, egyedül talán csak az, 
hogy bizó bizodalommal fordulunk a 
magyarok hatalmas Istenéhez, aki ezer 
éven keresztül kegyes irgalmasságával 
oly sok veszély között megőrizte ezt 
a szép hazát s *aki a jelenben, a mos­
tani rettenetes megpróbáltatások között 
sem fog elhagyni bennünket, ha mél­
tóak leszünk kegyelmére és irgalmára

Méltóak leszünk pedig úgy, ha 
nem csüggedünk, ha összetartunk, ha 
önfeláldozóak és önmegtagadóak le­
szünk, ha szeretjük a hazát, hiszünk 
annak jövendő nagyságában és min­
dent megteszünk, ami ennek a nagy- 
ságnak az eléréséhez tőlünk telik. 

a magyarság összetartó erejében, a 
nemzet nagy rendeltetésében és min- 
denekfölölt bíznunk a jóságos Isten­
ben, aki az arra érdemeset soha el nem 
hagyja.

Egyszer csak véget fog érni ez a 
rettenetes világháború, véget fog érni 
bizonyára a mi győzelmünkkel s akkor 
hosszú időkön át a béke nagy áldásait 
élvezhetjük. Egységes, hatalmas és bol­
dog lesz a magyar, csak tűrni, áldozni 
és kitartani tudjon!

Áz uj esztendő küszöbén azt kí­
vánjuk olvasóinknak, hogy az az idő, 
amikor elmúlik tőlünk a keserű pohár 
— mielőbb elkövetkezzék!

h
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Községi tisz újítás 
Jászapátiban

Kedden, december hó 30-án ment 
végbe a községi elöljáróság tagjainak 
választása Jászapátiban. Bár a háború 
ma minden érdeklődést lefoglal a maga 
részére, mégis elég élénk volt a válasz­
tás. Különösen a főbírói állás.betöltése 
iránt érdeklődtek jobban a választók, 
akik előzőleg pártokat is szerveztek je­
löltjeik megválasztása érdekében; — 
bár az is igaz, hogy ezeket a pártokat 
nem igen lehet egyik részről sem va­
lami impozánsnak mondani, mert hisz 
1300—1400 ember — a hadbavonul- 
tak — hiányzik a városból.

A választás — szerintünk legalább 
nagyon helyesen —'csaknem változat­
lanul meghagyta a régi tisztviselői gár­
dát hivatalában. Egyedül a pénztáros, 
Demeter Miklós helyett került be uj 
ember: Ádám dános; ennek is az a 
magyarázata, hogy Demeter Miklós az 
egész képviselőtestület, sőt bizonyára 
a város egész lakosságának őszinte saj-

A tanácsosi állások közül kettőt 
szintén uj emberekkel töltöttek be. Az 
egyik állást Rusvay P. Pál birtokos­
sal, a másikat Ssigethy Béla mészáros-
sál. Mii 
tartjuk.

választást szerencsésnek 
5bb neyezett uj tanácsos

régi ember a községházán; éppen csak 
a legutóbbi ciklus alatt hiányzott on­
nan. És bizony hiányzott, mert az ön­
zetlen, lelkes és munkás ember hiányát 
mindenütt észreveszik. — Szigethy 
Béla, a'másik uj tanácsos megválasz­
tása már csak azért is örvendetes, mert 
iparos ember és pedig intelligens és te­
kintélyes iparos, aki bizonyára mindig 
méltóan fogja képviselni a község taná­
csában annak a tekintélyes é£ r ^ban
egyre jobban
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fo.yi •, reggel
tét a r. Horváti oz 
bíró elnöklete alatt tartott k< 
tületi gyűléssel. Ez a közgyük 
tóttá meg a jelöléseket a főbírói iát, 
kivételével a többi tisztviselői és a ta­
nácsosi állásokra.

A jelöltek névsora, — amelyet 
mint az előző napi értekezlet egyhangú 
megállapodását terjesztett elő Horváth 
Lajos, az értekezlet összehívója és el­
nöke, — a következő volt:

II. bíró: Rusvai Lajos, Adám János, 
Demeter Miklós;

pénztáros'. Ádám János, Kis A. Sándor, 
Balta Miklós;

közgyám: Kis A. János, Balta István, 
Pataky Vince;

templombiró (I. t.): Borbás F. Kálmán, 
Vágó L. Ferenc, id. Rusvai Gábor;

bclrendőr 01. t.): Rusvai Mór, Nagy 
G. Balázs, Berki D. Ferenc, Kalmár Ferenc;

szölöbiró (111. t): Berdó István, Vágó 
M. József, Rusvai P. Pál;

IV. tanácsos; Utasy Gábor, Lóczy Elek, 
Berente Lajos;

V. tanácsos: Berente Miklós, Rusvai P. 
Pál, Tajthy Károly ;

VI. tanácsos: KienUl József, Szigethy 
Béla, Andrási János.

A beterjesztett névsort a képviselő-

to»a
helyette mást kellett je- .gadta s igy azt az elnöklő
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a maga részéről, törvényadta jogánál 
fogva a főbírói állásra Berente Miklós 
volt főbírót, id. Imrik József bankigaz* 
gatót és Dósa Géza földbirtokost je­
lölte.

A közgyűlés előtt a választók egy 
csoportja vagy 25 aláírással ellátott 
kérvényben Adóm Balázs téglagyárost 
kérte főbiróul jelölni, — ezen .kérelmet 
azonban a tb. főszolgabíró — ugyan­
csak törvényadta jogánál fogva — a 
jelölésnél figyelmen kívül, hagyta.

A jelölések megállapítása után, 
mivel 10 képviselő szavazást kért, azt 
a tb. főszolgabíró elrendelte s kezdetét 
9 órára tűzte ki és egyúttal szavazat­
szedő küldöttség! elnöknek Lőwy Emilt, 
h. elnöknek ifj. Imrik Józsefet, jegy­
zőknek Bella Gusztávot, Ficzek Károlyt 
és Utasy Zsigát, r- bizalmi férfiakul 
pedig Url?án István, Bállá István, Tajti 
Károly és Mihályi V. István községi 
képviselőket nevezte ki.

A szavazás délután 3 óráig egy­
folytában tartott. Mindjárt a szavazás 
elején id. Imrik József a főbírói állás 
jelötó'éiői visszalépett, a déli órákban' 
pedig B^nte Miklós' lépett vissza az 
V < * ’öltség^őt:

délután 3 ó”"

A kórház átvétele.
Kedden, december 29-én délután a Vö­

rös Kereszt-Egylet jászapáti fiókja átvette a 
községtől a helybeli 50 ágyas katonai tarta­
lék kórházat s azt 1915. évi január hó 1-től 
kezdve már saját számlájára maga kezeli és 
vezeti.

Az átadás teljes csendben történt. Dél­
után 2 órakor megjelentek a kórházban Szé 
násy Lajos főszolgabiró, a Vörös Kereszt el­
nöke, Lőwy Emilpé úrasszony, a Vörös Ke­
reszt elnöknője, dr. Strpitman Gyula, a Vörös 
Kereszt gondnoka. és- ifj. Imrik József, a Vö­
rös Kereszt jegyzője; — a község részéről 
Berente Miklós főbíró és Fehér Andor Írnok

. rták őkeU EUfószitették a felszerelési 
“ek epv

indei.b- .. . ípviat ju .jtal
negállapltcd feltételt,, da^án -- m <*téht.

Eboől az alkatomból folvóan kötelessé­
günknek tartjuk a legnagyoob elismertesd 
adózni a községi d óságnak és különösen 
Berente Miklós gi főbírónak a kórház 
iránt eddig tanúsított meleg és mindenkor 
szeretetteljes érdeklődésükért és jóindulatukért. 
Nagy dicsérettel emlékezünk meg arról az 
önzetlen és buzgó munkálkodásról is, amit 
egyrészt dr. Beöthy János és dr. Khindl 
Barna orvosok a kórházban ápolt sebesült 
harcosok kezelése és gyógyítása körül, — 
másrészt Fehér Andor községi írnok a nyil­
vántartás s,általában a kórház irodai mun­
káinak végzése körül hónapokon át mindig 
egyformán hazafias készséggel kifejtettek. Az 
ilyen lelkes fáradozásokért méltó elismerést 
soha nem lehet adni. Annál inkább köteles­
ségünk tehát nekünk, a közvélemény szerény 
orgánumának, hogy ez érdemek előtt meg­
hajtsuk lobogónkat.

Ugyanez a kellemes kötelesség paran­
csolja ránk, hogy a legteljesebb elismeréssel 
nyilatkozzunk az ápolónők munkájáról s álta­
lában mindazoknak buzgólkodásáról, akik a 
község által létesített kórház emberbaráti cél­
jainak előmozdítása érdekében eddig ott mun­
kálkodtak.

várost 4 
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.atott összesen 239 szavazat, 

a főbíró jelöltek közűt -Berente 
iW—ós 158, id. Imrik József 8, Dósa 
Géza 71 szavazatot kapott s így Be­
rente Miklós volt főbíró a község fő- 
birájává .79 szavazattöbbséggel újból 
megválasztatott;

azonkívül megválasztanak: II. bí­
róvá Rusvay Lajos 180, pénztárossá 
Adám János 202, közgyámmá Kis A. 
János 1Ő2, templombiróvá Borbás F. 
Kálmán 218, belrendőrré Rusvai Mór 
180, szőlőbiróvá Berdó István 190, 
tanácsnokokká pedig Utasy Gábor 164* 
Rusvai P. Pál 97 és Szigethy Béla 
101 szavazattal.

A megválasztott tisztviselők azon­
nal letették a hivatali esküt, mely után 
Berente Miklós főbíró a maga és tiszt­
viselő társai nevében megköszönte a 
választók bizalmát, ígéretet tett, hogy

valamennyien a legjobb tehetségük sza­
rint fogják a község ügyeit és érdekeit 
szolgálni s kijelentette, hogy a szoká­
sos áldomás helyett, annak megváltása 
képpen 100 koronát a jászapáti Vörös 
Kereszt kórháznak, 100 koronát pedig 
a Hadsegélyző Hivatalnak ajánlanak fel.

A főbíró szavait nagy éljenzés és 
helyeslés kisérte s ezzel a tisztújító 
közgyűlés véget ért.

Küldjünkprémetakatonáknak!

Biztosra vesszük, hogy az a sok jóin­
dulat, érdeklődés, önzetlen munka és lelkes 
áldozatkészség, amit eddig az elöljáróság, az 
orvosok, az ápolók, az úri társaság nemes- 
lelkű hölgyei s végül a nagyközönség, a vá­
ros hazafias érzésű lakossága a kórház iránt 
tanúsított, ezután is megmarad, sőt talán még 
fokozottabb mértékben nyilatkozik meg ezzel 
a humánus és hazafias célokat szolgáló in­
tézménynyel szemben, amely az uj kezelés 
és uj vezetés alatt is megmarad annak, ami­
nek alapitója, a község szánta: a harctéren 
érettünk, a hazáért vérüket ontó hős fiaink 
gyógyító és ápoló helyének.

Kérjük is a közönséget, a város egész 
lakosságát, hogy erre a nemes célra való te­
kintetből jóindulattal viseltessék a jövőben is 
a kórház iránt, áldozzon és adakozzon lelkei 
önmegtagadással és önfeláldozással annak ja­
vára még nagyobb mértékben, mint eddig 
tette, hogy azok a szegény sebesült harcosok, 
akik érettünk hozott véráldozataik és kimond­
hatatlan nagyságú szenvedéseik és nélkülö­
zéseik után gyógyulni vagy pihenni oda ke­
rülnek, örömmel és megelégedéssel töltsék ott 
idejüket és panasz nélkül távozzanak belőle. 
A kórház uj kezelőle, a Vörös Kereszt hely­
beli fiókja mindent megtesz ugyan, hogy a 
vezetése alatt álló intézmény a fegtökéléte- 
sebben megfelelhessen hazafias'’céljának, mé­
gis, hogy ez a. cél könnyebben, gyorsabban 
es jobban elérhető legyen, szükséges a kö­
zönség jóindulata, érdeklődése és áldozat­
kész támogatása is. ,

Ismételten fehérjük tehát a város egész 
közönségét ~ írház ja’ 4"* "4-'

m’g es... a háború t
»/iigalma és győgyuhua egyúttal: ..dn, 
junk: az -^esz közsig becsülete kívánja, hogy 
abban a kórházban minden megtegye., sem= 
miből soha hv*->y ne legye, amire ott szük­
ség van.

A legcsekélyebb adományt is ezentúl — ’ 
akár pénz, akár élelem, akár mi más egyéb 

minden héten nyilvánosan nyugtázni fog­
juk az újság hasábjain. A pénzbeli adomá­
nyok Lőwy Emilné úrasszonyhoz, a termé­
szetbeni adományok a kórházbá'küldendők.

Karácsony a jászkiséri 
kórházban.

Jászkisér község kisegitő kórházában 
kezelt beteg és sebesült katonák részére szép 
karácsonyi ünnepélyt rendezett a jószivü kö­
zönség f. hó 24-én a 48-as kör nagytermé­
ben. A községi elöljáróság, a segélyző bizott­
ság lelkes hölgytagjai és szép számú közön­
ség gyűlt össze, hogy örömnappá tegyék ka­
tonáinknak karácsony estéjét.

Rónay Béla községi főjegyző hazafias 
megnyitó szavai után az egybegyűltek a Him­
nuszt énekelték el könnyfakasztó buzgósággal, 
azután Molnár Sándor ref. segédlelkész inon-
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dőlt megható ünnepi beszédet, felhiván a se­
besülteket, fogadják szívesen a szeretet és 
hála csekély adományait azokért a mérhetet­
len áldozatokért, melyeket ők a hazának vé­
rük hullásával, egészségük feláldozásával 
hoztak.

Majd az ízlésesen csomagolt ajándékok 
kiosztása következett, melyeknek kiosztását 
Becker Mihályné, Forgó Árpádné és Küry 
Andorné úrnők teljesítették Küry Klárika és 
Karczag Ilonka segédkezésével. Az ajándé­
kok átvétele után Kiss Imre 68. ezredbeli 
szakaszvezető mondott érdekes és figyelemre 
méltó szavakban köszönetét Jászkisér. elöljá­
róságának és közönségének úgy a karácsonyi 
meglepetésért, mint a kórház fentartásában 
nyilvánuló áldozatkészségért s különösen dr. 
Karczag Vilmos községi orvosnak fáradha­
tatlan munkájáért, melyet 50—60 beteg és 
sebesült gyógyítása körül állandóan egymaga 
folytat.

Végűi a Szózatot énekelte el nagy lel­
kesedéssel a közönség, a katonák pedig a két 
dúsan megrakott asztalhoz ültek lakomára, 
melyen finom csemegék és sütemények mel­
lett Schvarcz Jakab vendéglős ajándékából 
minden katona részére egy-egy üveg bor is 
fel volt téve. Lakoma közbén lelkesen éltet­
ték a sokféle nemzetiségű katonák a hadse­
reget és annak koronás urát, a királyt.

A szép karácsonyi ünnepé’y rendezésé­
ben Tóth Sándor ev. ref. tanító buzgőlkodott.

A karácsonyfára adakoztak a községen 
kívül; dr. Hegedűs Kálmán és Forgó Árpádné 
20—'20 K, r ’'<er A alyné, id. Küry Géza, 

. .. yjlmn^Á ’
‘ pyp.TOss, árpádné, Ma.ia 12$ ’ rn/ 

Zoltán, Vágó Vince, Visky Istvánná lu— 
Simon Ferencné 6 K, Fejes Dániel, Mc 
Sándorné 4—4 K, Hajnal Gerzsonné 2 n, 
Küry Gézáne cigaretta doboz és öngyújtó 
készülék.

A VArAs frrAS7f di82es jelvényei A VOT05 Aereszi 2 K 40 fillérért 
az ADRIA könyvkereskedésben kaphatók.

HÍREK.
Az uj főigazgató. A király Badics Fe­

rencet, a budapesti tanárképző intézet igazga­
tóját a budapestvidéki tankerület főigazgató­
jává kinevezte.

A kaszinó közgyűlése. A jászapáti ka­
szinó egyesület ma, vasárnap délután fél öt 
órakor tartja éz évi rendes közgyűlését saját 
helyiségében. A közgyűlés a múlt évi szám 
adásokat vizsgálja felül s a jövő évi költség­
vetést állapítja meg. Választások az idén nem 
lesznek.

Községi tisztújítón Jászladányon. A köz­
ségi tisztujitást az év utolsó napján ejtették 

meg a választó közönség élénk érdeklődése 
és resztvétele mellett. Megválasztották főbíróvá 
Mészáros Józsefet, második bitóvá Donkó Mó­
ricot, első tanácsossá .Vince L. Károlyt, bel­
rendőrré Cseh Mártont, kilrendőrré Bagi 
Móricot, templombiróvá Mészáros Ferencet, 
pénztárnokká Drávucz Pétert, közgyámmá 
Lázár Menyhértet. A második bíró, az első 
tanácsos, a belrendőr s a külrendőr uj em­
berek, — a többi állásra az eddigi elöljárókat 
választották meg.

Kórházvizsgálat. December 29-én 
reggel egy katonai ellenőrző bizottság meg­
vizsgálta a helybeli tartalék-kórházat. A bi­
zottság tagjai voltak; Jelen cs. és kir. száza­
dos és egy. ezredorvos. A bizottság mindent 
a legnagyobb rendben talált és úgy a sebe­
sültek kezelésével, mint általában az ápolás­
sal és az ellátással teljesen meg volt elégedve.

Jászapátiról még ugyanaznap délelőtt 
Jászkisérre ment a bizottság s ott is meg­
vizsgálta a sebesültek kórházát. Mint nálunk, 
úgy Jászkiséren is teljes és tökéletes rendet 
talált a bizottság a kórházban.

-- Népfölkelők behívása. Múlt 
évi dec. 27-én plakátok tudatták a hon­
védelmi miniszter 'rendeletét, a mely 
az 1887., 1888., 1889. és 1890. évben 
született és a nov. és dec. hó folya­
mán tartott szemléken katonai szolgá­
latra alkalmas népfölkelők behívásáról 
intézkedik. E szerint ezek a népfölke­
lők kötelesek a népf ^elési igazolványí 
I. n feltün»»»*»H p,

e cs. és kir %v. mca. iu._Jpa- 
ancsnokság székhelyére 1916. január 

16-án tényleges szolgálatra bevonulni. 
Ugyancsak január hó 16-án vonulnak 
be az 1894., 1893. és 1892. évben 
született népfölkelésre kötelezettek kö­
zül azok a fegyveres szolgálatra alkal­
masak, a kik még eddig be nem vonul­
tak. Azok, a kik bármi okból az eddigi 
bemutató-szemléről elmaradtak, január 
25 én és 26-án tartoznak a bemutató­
szemlén jelentkezni és ha alkalmasok, 
a tényleges szolgálatra azonnal vissza­
tartják őket. A kik a kitűzött határ­
időre és helyre be nem vonulnak, azo­
kat karhatalommal vezetik elő és két 
évig terjedhető börönnel büntetik.

A jászalsószentgyörgyi nöegylet kará­
csonyi jótékonykodása. Az agilis jászalsószent- 
györgyi nőegylet, amelynek egész éven át oly 
sok jótéteményeit élvezik az ottani segélyre 
szorulók, a karácsony alkalmából ismét dicsé­
retes módon teljesítette nemes hivatását. Mint 
bennünket értesítenek, december 24-én nagy 
közönség jelenlétében szép ünnepélyt rende­
zett a községházán s nyolc jászalsószentgyör­
gyi szegényt gazdagon megajándékozott. A

megajándékozott szegények hálás szívvel mond­
tak köszönetét az egylet bőkezű adományáért.

Újévi üdvözletek megváltása cimén la­
punk szerkesztőségéhez újabban a következő 
adományok érkeztek: a Vörös Kereszt jász- 
apÁti fiókja részére Szénásy Lajos főszolga­
bíró és Szénásy György 10—10 K, Kovács 
József 4 K, Dráveczky Balázs, Nagy Sándor 
(Tiszasüly) és Ambrus József (Nagykörű) 
2—2 K;

a Vörös Kereszt jászapáti kórháza ré­
szére : Kálmán Miklós 5 K, dr. Pethes László 
(Szolnok), Vanyek László, id. Imrik József, 
dr. Horváth József 3—3 K, Tarsich Istvánné 
2 K 20- f. Vágó Pál 2 K. .

Adomány a sebesültek Jászkiséri kórhá­
zának. A Leitner család, — néh. Leitner Fülöp 
jászkiséri kereskedő elhunyta alkalmából — 
a sebesült harcosok jászkiséri kórháza részére 
háromszáz koronát adományozott.

Nyilvános elszámolás. Lőwy Emilné úr­
asszony, a Vörös Kereszt helybeli fiókjának 
elnöknője, a következő elszámolást teszi közzé:

„A jászapáti kórházban ápolt sebesült 
harcosok karácsonyfájára befolyt összesen 
271 K 03 f, — ebből a karácsonyfára, annak dí­
szítésére és az ajándékok beszerzésére kiada­
tott 111 K 66 fillér, a harctéri katonák kará­
csonyfájára a Hadsegélyző Hivatalnak elkül­
detett 100 korona, a kiadás tehát együtt 211 
K 66 fillér s igy maradt 59 K 37 fillér, mely 
összeg a kórházban ápolt sebesült harcosok 
élelmezésének javítására fog fordittatni. — A 
nagylelkű adományozók ismételten fogadják 
a Vörös Kereszt, elnökségének hálás köszö­
netét.

ír-*
1 / jesültek karácsonyfájára ut 

még adakoztak: Berente Miklósié egy 
kosár alma, Beöthy Gizi 1 hósapka, P 
Zsigmondné 10 doboz cigaretta, Dósa Dez. 
alma és kalács, Kis M. Jánosné 2 klgr. méz, 
Lőwy Magda 6 pár csuklóvédő, Stem De- 
zsőné 4 korona, Stern Salamon (Jászszent- 
andrás) 5 klgr. rizs, 3 klgr. só, 3 klgr. cu­
kor, negyed klgr. kávé, fél klgr. frank-káVé.

Hírek a jászapáti kórházból. A se­
besültek jászapáti kórházában, amely f. évi 
január elseje óta a Vörös Kereszt helybeli 
fiókjának kezelésébe adatott át, ez idő sze­
rint 50 sebesült harcos nyer ápolást. A sebe­
sülteket dr. Khindl Barna és dr. Beöthy Já­
nos orvosok mint a Vörös Kereszt-Egylet 
orvosai kezelik.

A kórházban a rendre, a konyhára s a 
betegek ellátására ezentúl is a jászapáti úri 
társaság hölgj ei ügyelnek fel és pedig válta­
kozva, előre megállapított sorrend szerint. 
Ezen a héten a következő urhölgyek kerül­
nek sorra: ma, vasárnap özv. Vágó Jánosné, 
hétfőn Szabó Ferencné, kedden dr. Krémet 
Gyuláné, szerdán Bódogh Zsigmondné, csü­
törtökön dr. Szaller Miklósné, pénteken Kan- 
zsó Mátyásné, szombaton Münszter Imréné.

A kórházban ápolt "betegeket ezentúl 
csak naponta délután 2—4 ig lehet látogatni. 
Ez .az intézkedés azért szükséges, mert a

’ Bflkkha.sá.hffl ^^syáradi igen jutó- 
- nyos árban beszerezhető- ------ F-IS4J

Olcsó bevásárlási forrás
m|nc is porfestékben.
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kórházban olyan betegek is vannak, akiknek 
nyugalomra van szükségük, - - de azért is, 
mert a látogatók már az orvosi rendelés ideje 
alatt is felkeresték a kórházat, ami sokszor 
zavarólag hatott

Aki a kórház részére adományt, vagy, 
a sebesültek részere valami ajándékot visz a 
kórházba, az mindig az inspekciót tartó ur- 
hölgynél jelentkezzék, aki ez adományokat 
átveszi. Minden adományt, még a legcse­
kélyebbet is, — a Jászapáti és Vidéke című 
lapban.fog nyugtáztatni a kórház vezetősége.

Legutóbb a következő adományok ér­
keztek a kórház részére : Vágó Gábor süte-
mény, kalács; Fehér Ferencné fél kiló vaj,
22 darab
2 mázsa

tojás; Ungár János fakereskedő
fa, Lévaj' Imre dr. 5 K. — Utasy

P. Gábor újévi ajándék gyanánt a sebesüllek 
koronát, 2 doboz cigarettát és 7 li-

Tisztasága 30.000 koronával 

szavatoltatik. Uj laka osmiihely.
í iszteletíel Hidalom a n. c. közön- 

sé,;gel, hugj Já.s/.apáíin, a Szentgyörgyi- 
uhui, V.itga .Andor szomszédságában 
lévő saját havamban

laka t o snittbe lyt
nyitottam s ott mindenféle gazdasági 
gepeket úgymint: cséplőgépet, vetőgépet
javítok és uj répavágókat is készítek, 

permete-Udvari szivattyús kutakat és . 
zőket évi kezelésre vállalok, fürdőszo­
bát es vízvezetéket szerelek, vaskaput,

részére 4
tér tejet küldött.

Amit a király mondott I Könyves Kálmán ki­
rály "hjre messze terjedt, mert Magyarországnak tenger- 
partptsVerzett. Hóditó útjában Adriához érve, meg- 
álla l^iunte város közelébe. Szétnézett a tájon s gyö­
keret vert lába, amint a Quarncrot maga előtt látta, 
merengéséből csak akkor tért magához, midőn egy kül­
döttség járult a királyhoz. Meghódolni jött a város po- 
desztája, mellette vele jött szépséges leánya, ki mint 
legbecsesebb termékét a tájnak, aranyszínű italt nyujta 
a királynak. $ király hörpintett, csettintett nyelvévé^ 
ízlelő a nedűt nagy szakértelmével, aztán a serleget fe­
nékig űrité, frissítő hatását minden ize étze. Kérdező a 
király, ez milyen ital volt, mert reá rögtön ily jó há­
táét gyakorolt? Felelt a podc^ta: .Felséges királyunk, 
borpárlat: cognac ez. melyet i’t csinálunk I' Szólt a 
király . „Míg itt íewü.ik. í” ‘ ’voen,. kapjon ez italból 
mindegyik vitézem l’ Ki >r -en állják majd ki az ut f 
radalmát, le»z magyar tpngirpart s.meghódol a dalin '.t.‘

A konyhában és házban
mindent, ami egyáltalában mosható ói tiaa*' 
titható, csakis

zarvasszappanáral
ti.Btítnunk K szappan évtizedeken át folytatott 
beható és lelkiismerotoa íBnulmAnyoriának 
eredménye. Mosóereje rendkívüli, szavatolt 
tiszta és ment minden kiros keveréktől. Gond 
nélkül használható toliét minden tisztttési 
célra, még ott is, hol közönséges szappan 
felmondja* szolgálatot vagy különös gondosság 

szükségeltetik.

□ ö □ □ □ □ ö □ □ O □ □ □

Téglp eladás
Kiütni Mése, volt

Ut „Adriatlca* -uíparv,;'1 a lejj^
’'bika! C- JüSkj. «sota léve vilf.; mart fr'ssit, 

s mindenkép jóízű, s ahogy’izlett lU.jdan Kálmán 
• iának, azóta époly jól ieilk mindnyájunknál-! S 
lyi italt ma bUrki ihat ja, mert az egész c-szagban 

.mdenütl kaphatja. Saját érdekünkben csak arra ügyel­
jünk: ,Fiumíít“ kérjünk és el ne vegyünk! 
Fiumei cognac! Erőt, crélyt adó, csüggedő jaradtra cl- 
tetőleg ható. Ki valami nagyot aka^^ghez 
vinni: annak csak ebből a eognacból kell 
inni!

DVfIIf I fényképészeti LDüVR J. műterme i
JÁSZÁROKSZÁLLÁSfióküzlet JÁSZAPÁTI -

I,

Sürgönyeim: BECK Jászároksrállás. $

Legtökéletesebb kivitelben ké-h 
szitek vizit, kabinet, makart esg 
nagyított g

fényképeket |
Ifényezett, matt és színezett kivi-fj 
[telben. — Eszközlök szobai fel-í 
■ vételeket a legújabb amerikai ta-| 
jlálmányy „Jupiter* fényszóróval.G 
IMindet/ vasár- és ünnepnapon | 

ieszközlök felvételeket Jászapátiig 3 
la piactéren lévő bazár épület ud-^ 
■ varán külön e célra felállított helyi-g 
iségben. Vidéki meghívásra kész-g 
| * seggel kimegyek. g

r^pnconuy^KBsai:

Évri utón ’’ téglagyárán b?

H. „ „
1. os; t. kézi ÍUitegla
II. n

36
36
30

Koczka István
téglagyáros Jászúpátin.

NÉMETH GÉZA
CIPŐÁRU HAZA

Raktálqn tar’ok minden igényeket 
kielégítő, legjobb minőségű divatos 
amerikai, francia és angol

szandálokból, va­
lamint munkás 
erős strapacípök- 
bŐl nagy választék.

Elegendő a 
nagyságs^ám 
megjelölése, 

vagy a 
\ lábnak pn-
■A pirosra le

_A idj/olása.

,A>. -■

Mé|iék után bármily'fajta cipőt készítek

.  ...—a , , ....  -.. — --............ — . . |rm - ------

JASZMII ÉS VIDÉKE
Társadalmi és közgazdasági hetilap. — Megjelenik minden vasárnap.

........elöhzetési-ár? ~ x x
Egész évre ökör. í/i. Felelős szerkesztő: Egyes Szám ára 20 fillér.
Félévre . / . 4 „ I ‘ c'jfi IMRIK JÓZ^FF - Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 26
Negyedévre, . < ■ 2i . .Jj* ' Kéziratokat vissza nem adunk. 

kerilési és síi rácsokat rajz után méret 
szerint készítek. Mindenféle mechanikai 
munkákat elvállalok; Írógép, varrógép, 
gramofon, kerékpár és minden e szakma 
köréhez tartozó javításokat pontosan és 
jutányos árakon eszközlök.

A közönség nagybecsű pártfogását 
kérve, vagyok

kiváló tisztelettel

űerzbacb László
géplakatos.

Cserép és tégla.
. Értesítem a n. érdemű közönséget, . 
hogy Jaszapátin, a kíséri utón lévő gyá­
ramba h-mdótin raktáron tartón lég- 
kitűnő., b minőségben a következő tégla 
ÁS Ctorép raj' kar;

•1. rendű iaU.Ó kezd tégla, II. rendit fa- 
' ‘é<üla. Kézi vesas te > a. I. i .máü

j géptest. k. rendi. rzó w' egia Kút- i
’ Kiírté’'te ' Üde-. •

J vjpeseróp.
t ..öeH megrendelések azonnal

Nagybecsű’ pórtf'rgáct kén y •, agyok 
i tisztelettel -

I Mihályi István
( téglagyár'-.-.

Mercedes

A jásza páti Vörös Kereszt 
kórház,

Az elmúlt hétén ajászapáti Vörös 
Kereszt-kórházban ismét 50 sebesült 
harcos részesült ápolásban. Ezek kö­
zül tizenegy f. hó 7-én délben érke- 
érkezett a szolnoki tartalék-kórházból.

A kórház vezetősége tudatja az 
érdeklődő közönséggel, hogy ezentúl ' 
családi ápolásba (házi kezelésbe) nem 

. szabad a sebesülteket kiadni; minden 
sebesült katona tehát, aki a jövőben 
Jászapátira ápolásba küldetik, köteles a 
kórházba befeküdni, Természetes, hogy 
miután a helybeli Vörös Kereszt-kórház 

- cs$c 50 sebesült részére van beren­
dezve, ezen újabb rendszer mellett nem 
könnyen lehet a helybeli és környék­
beli szülők abbeli kívánságát teljesíteni, 

- ‘ ’ nogy sebesült hozzátartozóik más ide­
gen kórházakból a jászapáti kórházba 
ápolásba átvétessenek. Hacsak a va­
gyonosabb szülők nem áldoznak eset­
leg egy-egy ágyra és annak felszere­
lésére 30—40 koronát, mely esetben a 
kórház vezetősége készségesen rendel­
kezésükre áll. Magától értetődik, hogy 
az ily módon létesített ágyak a kórház 
tulajdonába maradnának, — .ellenben 
viselnék s így tehát mindörökre meg­

vonta 50 kilogramm lisztet, Szigeti Béla 
helybeli mészáros 20 ^kilogramm juh-, 
húst, Koczka Kálmánné újévkor az 
ebédhez sült tésztát, Kanzsó Mátyásné 
és . Utasy Gáborné egy-egy ebédhez 
tésztát, Czikora Ferencné (Jásztelek) 
6 tojást, Lőwy Emilné 14 liter tejet, 
50 drb narancsot, 500 drb cigarettát, 
1 hordó orosz halat, egy véka krumplit, 
Láng Aline egy ebédhez sült lésztal, . 
Birkás Istvánná 6 liter tejet, Virág Mi- 
hályné .’2-lüer tejfölt, Vincze Dávid 
5 tojást, 1 drb szappant, 7 klg. lisztet 
és .Gergely Antal jászsztandrási jegyző 
egy zsák krumplit adományozták a 
kórház részére; melyért ez utón is há­
lás köszönetét mond a vezetőség.

A felügyelő hölgyek névsora á~ 
hétre a következő: ma, vasárnap Grosz 
Józsefné, hétfőn Lórik Ernőné. 'edden 

Kovács Józsefné, c/Bódt-^i Zsig- 
mondné, csütörtökön ifj, hurik Józsefné, 
pénteken Sárossy Imréné, - szombaton 
dr. Vajda Sománé.

Az ebéd felszolgálásánál segéd­
kezni fognak: vasárnap Fekete Manci 
—Bódogh Irén, hétfőn Szlávik Pőre— 
Vajda Lili, kedden Tábory Irén—Bor- 
bás Boriska, szerdán Beöthy Gizi— 
Haugh Lucl, csütörtökön Szlavik Ma­
riska—Horváth Pili, pénteken Haugh

kát külön vonat szállította Becsből Bu­
dapestre. Rengeteg nagy ládákban, gon­
dos, lelkiismeretes csomagolással vol­
tak elhelyezve az ajándékok. Jókora 
részt kapott belőlük a főváros, a töb­
bit .azután a belügyminisztérium szét­
osztotta s elküldötte az ország minden 
részébe. így jutott Szolnokra, illetve a 
mi vármegyénkbe is nyolc súlyos láda, 
amely a múlt héten érkezett még a 
főispán címére.

A ládákat dr. Küry Albertné me­
gyei alispánná vezetésével egy hölgy­
bizottság azonnal felbontotta s nyom­
ban gondosan szét is osztotta a vár­
megye rendezett tanácsú városai és a 
járások között.

A jászsági alsójárásba f. hó 6-án 
délelőtt érkezeit meg az 52 klg. súlyú 
láda s azt másnap már fel is bontotta, 

a legnagyobb lelkiismeretességgel és 
igazságossággal kilenc részre szétosz­
totta és a járásbeli községeknek el is 
küldötte maga Szénásy Lajos főszol­
gabíró.

Az ajándékok legnagyobb része 
gyermekruhákból (alsó és felső ruhák, 
harisnyák, sapka slb.), játéktárgyakból, 
bábukból és képeskönyvekből áll. Bi­
zonyos, hogy minden községben a leg­
szegényebb gyermekek fogják meg-

EGYSÉG AR:

12.50 kor.
14.50 kor.
1650 kor.
18.50 kor.

Ol 20 50 kor
A bámulatos e’egancia, a cso­
dásán szép forma és a közmon­
dásos tartósság szerezte meg a 
világhírt a MERCEDES cipőknek. 

MERCEDES,cipöáruház

FŐTÉR (Gettlerbank épületben) 

Vidpki megrendelések azonnal és 
pontosan eszközöltetnek.

örökítenék a nemes szivü alapítók ne­
vét. Azt hisszük, sok jómódú szülőnek
megér ily csekély összeget az, 
sebesült hős fiát szülővárosában 
tathatja, különösen akkor, ha 
még jótékonyságot is gyakorol.

hogy 
ápol- 
ezzel 
Nagy

Margit — Koczka Ilonka, s; jmbaton Dzu- 
rik Zsófi —Mezey Eta. _

örömünkre válnék, ha jövő számunk­
ban már hirt adhatnánk egy pár ilyen, 

; valóban nagy szükséget pótló ágyalapi- 
tásról.

Küldjünk prémet a katonáknak!

Az 
mányok 
Kálmán

elmúlt héten a következő adó­
éi keztek a kórház részére: 

Pál 5 K, özv. Kis Károlyné
(Erk), Faragó Ferenc (Erk), Rusvai 
Gergely, Andrási Erzsébet, Barócsi Sán­
dor (Jászszentandrás); Bolyós Mihályné
1 — 1 K, Makai Ferenc 50 f, özv. Tán-

a

Amerikai ajándékok 
a járásban.

Amerika jószivü lakossága — mint 
nagy lapokból tudják olvasóink —

sok millió értékű karácsonyi ajándékot 
(ruhanemüeket, játéktárgyakat sthbit) 
gyűjtött össze Európa harcoló katoná­
inak hátrahagyott , szegény gyermekei
részére. Külön oceánjáró hajó, egy ha-

kapni. Lehetőleg olyanok, akikről ed­
dig megfeledkezett a Jézuska.

És boldogságot, örömet visznek, 
gyönyörűséges álmokat valóra váltanak 
minden faluban a messze földről, vég­
telen tengereken át érkező kedves aján­
dékok. Az emberszeretet melegével be- 
fütik a szegényes .lakások hideg és 
rideg szobáit. Szegény, szomorú gyer­
mekek bánatos lelkét vidámsággal töl­
tik el. Derűt varázsolnak a csüggedő, 
nyomorgó, kétségbeesett családok han­
gulattalan otthonába. Kicsiny kezek 
tapssal, csöpp ■ kisí szájacskák üde, 
csengő kacajjal fogadják valamennyit...

Valóban poélikus, ideálisan szép 
gondolat volt Amerikától a vérben gá­
zoló Európának küldött krisztkindli.cos Péterné (Jászladány) 40 f, Gulyás • talmas hadihajóraj kiséieteben hozta

Erzsi (Jászdózsa) 30 f, Lázár AndrásEurópába az óriási szállilWányl, amely- Szinte egy-egy pillanatra az emberi

WfögbV i^ “ . ' , " ' kezd az ember .... .
a gőzmalom esgőzfüresTPt. há- A togyaroimaK szánt 'hjfirtdew
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Adományok a jászkiséri 
kórház részére.

Tóth Sándor, a jászkiséri katonai tarta­
lék-kórház érdemes gondnoka, a következő 
levelet küldte szerkesztőségünknek:
V „A jászkiséri kisegitő kórházat eddig majd­
nem egészen a jó lelkű adakozásokból tar­
tottuk fenn. Köszönetünket ezen adakozók 
iránt csak úgy tudjuk kifejezni, ha azt a 
nyilvánosság előtt tesszük meg. — Tisztelet­
tel felkérem tehát Tekintetes Szerkesztő urat, 
méltóztassék hetenkint beküldendő jegyzéke­
imet a jótékony adományokról becses lap­
jában közzé tenni, hogy ezáltal a közönséget 
további adakozásra buzdíthassuk. Jászkisér stb.

Az eddigi adakozók névsora:
L. Szabó P. József és neje 20 K, 

Schvartz Jakab ,10 K, A. Tóth Sándor 8 K, 
N. Tamás Zsigmond 6 K, Cs. Guba Sándor, 
Fodor Mihály, G. Szabó Katalin, id. Szüle 
Ferenc 5—5 K, K. Nemes József 4 K, M. 
Kovács Sándor 3 K, Búzás József, Madaraid 
Sándor 2—2 K, Borsos János, Molnár Károly 
1—1 K, Iskolai gyűjtés maradványa 0'82 K;

Marosi Erzsébet 8 üveg paradicsom, .
1 csomó zöldség,. 1 főzet tészta; Hajdú Jó—> 
zsef 5 kiló szalonna, 5 liter zsir, Tél véka bab, 
fél véka borsó, J zsák burgonya, 2 szál kol 
bász, 20 drb. tojás; Nemes Szabó Ferenc 
1 véka liszt, 4 liter zsir, fél véka bab, fél 
véka oorsó;. Hajdú Juliánná 2 kiló szalonna, 
5 liter borsó, 2 véka burgonya; Balog Ist­
ván 12 kiló liszt; M. Szabó Sándor 6 kiló 
liszt, 1'5 kiló szalonna, 2 liter zsir, 10 drb. 
tojás; Cs. Guba Sándor 6 kiló liszt, 1'5 

..kiló stwilnnryi
véka burgonya, 10 drb. tojás; Szeremi Rák- 
hel 3 liter bab, 2 liter borsó, L. Szabó P. 
József 6 liter zsir, 6 liter bab, 45 liter borsó, 
1 zsák burgonya, 3 szál kolbász, 6 szál hurka, 
30 drb. tojás; Demeter Áron 5 kiló liszt, 1 li­
ter zsir, 2 liter bab, 1 véka burgonya; M. 
Kovács Zsigmond 1 kiló szalonna, 1 kenyér; 
Pusztakürti uradalom 25 kiló só, 5 mm. liszt, 
5 mm. roszliszt, 25 kiló szalonna, 25 kiló 
rizskása, 4 kiló árpakása; Gócsa Áron 4 li­
ter bab; Cs. Guba János 4 kiló liszt, 1 liter 
zsir, 3 liter bab, 1 véka burgonya; Juhász 
M. Sándor 6 kiló liszt, 6 liter bab, 10 drb. 
tojás; Farkas Ferenc 8 kiló liszt, 1 kiló sza­
lonna ; Utasi István 1 '5 liter bab, '1 kosár 
burgonya ; Mezei Albert 1 kiló cukor 1 kiló 
só, 2 drb. csirke; ifj. Petrovics József 2'5 kiló 
rizskása, 2 kiló só, 1 kiló szalonna; özv. 
Silye Ferencné 10 kiló liszt, 2 kiló szalonna, 
1'5 liter zsir, 1 zsák burgonya, 1 kenyér.

Felhívás a magyar 
társadalomhoz.

A reánk, monachiánkra és hű német 
szövetségesünkre erőszakolt titáni harcban ed- 
digelé csupán egy nemzet sietett igaz ügyünk 
támogatására, egyedül a török császárság volt

JÁSZAPÁTI. ÉS VIDÉKE.

az, mely híven évtizedes kipróbált batálsá- 
gához, részt kért magának a küzdelemből s 
fegyvert fogott oldalunkon a közös ellenség 
ellen. A török nép így megosztja velünk 
Európa nyugalmáért és szabadságáért vívott 
tusánk veszélyeit és fáradalmait. I örökország 
bajtársunk, s mi véle egyek, testvérek va­
gyunk a nagy hábortj' minden dicsőséges erő­
feszítésében. Hisz egy célért és egy el’ ínség 
ellen harcolunk egy lélekkel: a mi győzehnün'< 
az ő győzelmük, az ő .dicsőségük és szenve­
désük a miénk s kiontott vérük is testvérien 
a mienkkel egyesül a nagy küzdelem e hősi 
napjaiban.

Becsület, tisztelet és szeretet az igaz 
ügyért helytálló vitéz török nemzetnek! Ám 
e rokonszenv és bajtársi együttérzés részünk­
ről ne csak szavakban nyilvánuljon, a velük 
való egység tettekkel domborodjék ki a há­
ború minden vonatkozásaiban.

A sebesült török hajtársaink gondczá- 
sára alakult Vörös-Félhold-Egyesület testvéri 
szózattal fordult hozzánk, magyarokhoz. Ne­
mes munkájában, melyet a Vörös Kereszt 
mintájára folytat, a mi segítségünket is kéri. 
E felhívás meleg érzést, testvéri készséget 
kell, hogy ébresszen a magyar társadalomban. 
Gondoljunk az ügyünkért, érettünk harcoló 
és sebesülő távoli török baj társakra s az ir­
galom jelképe, a Kereszt nevében adakozzunk 
a Félhold irgalmas céljaira.

A rokonérzés hálás, szép bizonyítéka 
lesz ez á magyar társadalom részéről. Adakoz­
zunk! A gyűjtött adományokat mi rendelte­
tési helyükre, a Vörös Félholdhoz juttatjuk. 
Budapest, stb.

* . . ..l.iWga.ctórrlír-’cutA»hií,‘
' ■ Országos Bizottság.

*
A Vörös-Félhold részére lapunk is el­

fogad adományokat s azokat nyilvánosan 
nyugtázza. Ez ideig a következő adományok 
folytak be a nemes ''ólra Jászapáti közönsége 
köréből: Jászvidéki Takarékpénztár r. t. 10 K’ 
Lőwy Emi) 5 K, dr. Streitman Gyula 4 K, 
dr. Khindl Barna és ifj. Imrik József 2--2 K, 
Gitta Béla, Kaufmann Kálmán 1 — 1 K.

Használjunk
hadisegély-postabélyeget!

„Háborús karácsony". .
Az egri egyházmegyei irodalmi egyesü­

let kedves és szép ajándékkal lepte meg az 
egri kórházakban ápolt sebesült harcosokat 
Karácsony ünnepén. Az ajándék egy Ízlése­
sen kiállított tartalmas, valóban értékes em­
lékkönyvecske, amely KristonUsndre érseki 
titkár szerkesztésében éppen a .szent estén 
jelent meg.

A pompás kis könyv bevezető sorait 
maga az egyházmegye nemeslelkü főpásztora,

2. szám.

Szmrecsányi Lajos egri érsek irta. Meleg 
szeretetröl tanúskodó sorait bizonyára szivük 
mélyébe vésik az egri kórházak ápoltjai, akik 
gondosan meg fogják őrizni ezt a kis emlék­
könyvecskét, amelyhez szintén a főpásztor áldo- 
zatkészségéből jutottak. Az érsek szép sorai 
után Gárdonyi Géza gyönyörű előszava májd 
Magyar János tábori lelkész katonákhoz szóló 
alkalmi intelmei, dr. Madarás Flóris mély 
gondolatokkal teli cikke, egy szép vers, Eger 
látnivalói, ismét vers, Eger története, Kriston 
Endrének egy hangulatos levele s végül az 
egri katonai kórházak ismertetése következ­
nek e kedves kis könyvben, amelyet sikerült 
fényképfelvételek tesznek még érdekesebbé.

A könyvecske Szolcsányi Gyula könyv­
kereskedésében (Eger) 2 koronáért kapható.

r
Horgony-thymol-kenöcs?^

innyebb eérűUeeknól, nyitott és érési 
sebeknél. Adag: kor. —40.

< Horgony-Liniment. x.'
a Horgony • Paln - Expeller pótléka.

FAjdalommentea bedöneOMe h illéseknél, rbautnAnAI 
kOazvéuynél stb. j

Üvegje: kor. —.80, 1.40, 2.—.

Horgony-vas-albumlnat-festvény
Vónaeginyeégnól *■ eApkórniU. 

Üvegje: kor. 1.40.

Kapható a legtöbb nyógysaertórban vagy köavet 
lenül beazerealietö J

lr. Iltklír JU íruy imzlúta", dnill. Ijin- 
ttirürüií. Mh I, Elluhttslmsi

HÍREK.
Halálozás, tollúi János egervári prépost 

f. hó 5-én hajhalban 77 éves korában elhunyt. 
A megboldogult főpap, aki különösen nagy­
arányú jótékonykodásáról volt híres, 1837 év­
ben született Jászkiséren. 1860-ban szentelték 
pappá Kiválóan érdemes munkásságot fejtett 
ki s egész vagyont áldozott a templomokra. 
Ö építtette és szerelte fel a díszes jászkiséri 
rk. templomot s az egri érseki főtemplom 
belső díszítésére is vagy 200.000 koronát köl­
tött. O építette a jászkiséri rk. plébániai épü­
letet is.

Dr. Hegedűs Kálmán előadása. 
Mint értesülünk, dr. Hegedűs Kálmán 
orsz. képviselő január havára tervezett 
szabad előadása a háborúról — elha­
lasztódik. A képviselőt ugyanis a Vöt ős 
Félhold támogatására alakult országos • 
bizottság december utolsó napján jegy­
zőjévé választotta s igy addig, mig a 
hatalmas uj egyesülés szervezési mun­
kálatai tartanak, Jászapátira nem jöhet. 
A szabad előadás azonban február hó­
nap folyamán okvetlenül meg fog tar­
tatni a jászapáti kaszinóban.

A kaszáló közgyűlése. A jászapáti ka­
szinó egyesület f. hó 3-án délután tartotta éVi 

rendes közgyűlését dr. Khindl Barna elnöklete 
alatt. A közgyűlés az előző évi számadáso­
kat és a folyó évi költségvetést állapította meg. 
Az egyesületnek ez idő szerint 72 tagja van, 
kik közül 20 hadba vonult. — Választások 
nem voltak, csupán a harctéren lévő Kört- 
vélyessy Lajos könyvtáros helyetteséül kér­
ték fel Flaskay Béla jogszigorlót.

Újévi üdvözletek megváltása címén a 
Vörös Kereszt jászapáti fiókja javára a követ 
kező adományok érkeztek : Brachfeld Sándor 
(Tiszasüly) 20 K, Groszmann Farkas és fiai 
cég 4 K, Sedon Pál (Jászszentandrás) 3~K, 
Fehér Andor Jászapátiról 2 K, Kőtelekről: 
Lipták József, Goór László, Grüner Miksa, 
Csősz József, Lusztig András, Steinberger 
Miksa, Oláh István, Lovász György 2—2 K 
és Bata Imre -(Jászszentandrás) l K.

Járvány a délvidéken a vármegye al­
ispánja a következő rendeletet adta ki: A 
déli harctéren fellépett járványos betegségek 
terjedését előmozdítja, hogy az ott lévő sebe 
sültek hozzátartozói tömegesen látogatják a 
sebesült katonákat. A járvány elhurcolásának 
megakadályozása céljából a belügyminiszter 
ur elrendelte, hogy vasutak igénybevételére 
jogosító igazolványok, további intézkedésig 
Bács-Bodrog, Torontói és Temes vármegyék 
nem. fertőzött városaiba és községeibe csak 
kivételes méltánylást érdemlő okokból, Hor- 
vát-Szlavon országok községeibe és városaiba, 
valamint, a nevezett vármegyék fertőzött vá­
rosaiba és községeibe az ott állandó lakhel­
lyel biró, és oda visszatérni akarók kivételé­
vel egyáltalán nem állíthatók ki.. Utasítom, 
hogy a közönséget haladéktalanul a legszé­
lesebb körben erről értesítse és figyelmez­
tesse, hogy Újvidéken túl Horvátországba 
nem bocsáttatnak s igy a hiábavaló utazás­
tól tartózkodjanak. A vármegyebeli lapokat 
egyidejűleg közlés végett értesítettem. Szolnok 
1915 január hó 3. stb.

Népmozgalom. Az elmúlt 1914. evben 
született Jászapáti városában 478 és meghalt 
366 lélek, a szaporodás tehát 111 volt. Há­
zasságot 74 pár kötött.

A Vörös Kereszt jászapáti fiókjának u 
tagjai. Alapító tagok : Jászapáti Kaszinó-Egye­
sület és dr. Gellért Árpád tanár; redes tag 
Bokor István gazdatiszt (Felsőszászberek).

Jászladány a hadbavonultak csa­
ládtagjainak. Még a háború kezdetén gyüj 
tés indult meg Jászladány községben a had­
bavonultak segítségre szoruló családtagjai ré­
szére. A gyűjtés igen szép eredménnyel járt. 
A jászladányi községi elöljáróság kívánságára 
alább közöljük az adakozók névsorát. Miután 
a névsor nagyon hosszú, — hiszen részt vett 
az adakozásban csaknem az egész város, — 
folytatásokban fogjuk azt leközölni-.

I..A jászladányi kér. szocialista egye­
sület gyűjtése: Antal Kálmán 20 f, Antal 
László, Antal Miklós, Balog Pál né 1 — 1 K, 
Berényi Ferenc, Berényi Ignác 30—30 fi1L, 
Bíró András, Biró Balázs 2—2 K, Bíró Jó­
zsef 30 f, Brösztel Gábor 4 K. Cseh' István

40 f, Cseh István 32 f, Cserháti Márcel 20 f, 
Donkó Ferencj 20 f, Deák Sándor 2 K, Donkó 
Andrásné 28 f, Donkó János, Donkó János, 
Donkó József, Drávucz János, Drávucz Já­
nos 1 I K, Drávucz János 40 f, Drávucz 
Péter. Fehér Péter 1-1 K. Fehérvári Mi­
hály 2 K, Fidi József 1 K, Fidi Pál 1.40 f, 
Földi Balázs 40 f. Földi Mariska, (Jara Mi­
hály, Gara M. Károly 1 — 1 K, Üarics Már-^ 
tón 2 K, Gémesi Gábor 2.50 f, Gémes! Ig- 
nácné 4 K. Gubacsy Pál és neje 20 K, Gu­
lyás Ignác 20 f, Gulyás Ignác 1 K, Horgász 
József, Horgász 40 f, Horgász Mátyás, Hos- 
tya Bálint, Kalmár Imre, Karkus Mihály, 
Karkus Mihály, Káldi M. Mihály. Kálmán 
Ferenc, Kálmán Imre I I í{, Katona Mi­
hály 2 K, Kiss András 5 l\, Kiss B. Mátyás 
20 f, Kiss Erzsébet 40 f, Kiss Ferenc 5 K. 
Kiss Gábor 2 K, Kiss Gábor 20 f, Kósza 
Ignác 40 f, Kun Mátyás 20 f, Kun Menyhért 
30 f, Lázár Ferenc 20 f, Lázár G, János 
10 K, Lázár Jakab 2 K, Lázár Jánosné 60 í, 
Lázár Mihály 20 f, Lázár Mihályné 1 K, 
Lázár Pálné 2 K. Lázár Péter 1 K, Lázár 
Péter 40 f, Major Károlyné 20 f, Makai Fe­
renc 2 L, Makai G László, Makai Kálmán, 
Makai Mihály 1-1 K, Makai Mátyás 20 L 
Mészáros István József 4 K, Nagy Ferencné 
2 K, Nagy Gábor, Nagy István, Nagy Ká­
roly, Nagy Koszti, Nagy P. István 1 — 1 K, 
Nagy M. István 5 K, Nagy P. Károly 40 f, 
Németh Andor, Nyolcas Ferenc 11 K, Nyol­
cas Mátyás 10 f, Nyolcas Péter 2 K. Oláh 
Kálmán 1 K, Oláh ^Mihály 20 f, Oláh Mi- 

Jiály, Orosz Mihály 40—40 f, Pálszabó Fe­
rencné 1 K, Pálszabó József 20 f, Pálszabó 
Mátyás 40 f, Pintér '' rt, Pu ’. Ferenc 
1—1 K, Pomázi András 20 f, Pomázi János 
20 f, Pomázi János, Pomázi Péter 1 — 1 K, 
Pribék Pál 20 f, pimóczi Farkas 1 K, Ri- 
móczi Kálmán 40 f, Rimóczi Mihály 1.20 f, 
Rimoczi Péter 20 f, Szabó Enok, Szalőki Mi­
hály, Szendrei József 11 K,, Szűcs Ferenc 
20 f, Sziics Márton 1 K, Szűcs Pál 5 K, id. 
Tálas János, Tánczos Ágoston. Tánczos M. 
József 1 1 K, Tolvaj János 20 f, Túri Gá­
bor, Túri József, Túri József 1 1 K, Túri 
Mátyás 20 f, Turóczi Mihály 2 K, Turupulyi 
Mihály 60 f, Valkó Mihály 40 f, Vasas Meny­
hért, Vikonkál Henrichné, Vincze Menyhért, 
Vincze Mihály, Zana Ferenc, Zana Ignác

^1. 1 koronát. (Folytatjuk.)

Dr. Richter féle Anker Liniment már régóta 
kitünően bevált haziezer bedörzsölcsro csuz, köszvény* 
meghűlés, bénulás, keresztcsont, fájchihnak ellen. Külö­
nösen azoknak ajánlatos, akik többnyire a szabadban 
tartózkodnak A táborban harcban állónak nélkülözhe­
tetlen, Kapható 80 f 1.40 és 2 K üvegekben minden 
gyógyszertárban, vagy közvetlenül Dr. Richter gyógy­
szertárban az -„arany oroszlánhoz" l’rag I. Elisabcthstr 
5. Ügyeljünk a horgony védjegyre, mely minden dobo­
zon látható.
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Lapzárta után érkezett.

HORTHY SZABOLCS

Tegnap délután fél 4 órakor ér­
kezett Küry Albert vármegyei alispán­
tól a járási főszolgabíróhoz a szomorít 
hir, hogy főispánunk, dr. Horthy Sza­
bolcs .elesett.

A megrendítő hirt bejelentő táv­
irat szövege a következő;

Főszolgabíró 
Jászapáti.

„Hiteles értesítés szerint 
Horthy főispán az északi harc­
téren elesett. Közölje közsé­
geivel Alispán/4

4322/1914. szám
■ i

Árverési hirdetmény.

A Jászkisér község tulajdonát 
képző országos vásári helypénzszedési jog 
az 1915, 1916. 1917 évekre nyilvános 
árverésen haszonbérbe adódik.

Az árverés 1915 évi január hó 
17-ik napján d. u. 3 órakor fog a köz­
ségháza tanácstermében megtartatni.

A kikiáltási ár 1000 korona, a bá­
natpénz ennek 10 százaléka, mely az 
árverést vezető elöljáró kezéhez a fenti 
határnapon fizetendő le.

Az árverés két módozattal tarta- 
tik meg, először, hogy az állatvásáro­
kon szükséges állatorvosok díjazása a 
bérlő kötelessége, másodszor, hogy ezt 
a községi pénztár fizeti ki.

A közelebbi feltételek a főjegyzői 
irodában a hivatalos órák alatt meg­
tekinthetők.

Jászkisér. 1914 december 30-án.
Rónay Béla

főjegyző.

A VörGs Kereszt
az ADRIA könyvkereskedésben kaphatók.

5776|1914. szám.

Pályázati hirdetményi

Nagykörű községében a községi 
orvosi állás lemondás folytán megüre­
sedvén, ezen állásra' ezennel pályázatot 
hirdetek..

Rííkkhn hfa szifvásváradi igen jutá- 
Cw O<1> MA n nyos árban beszerezhető Olcsó bevásárlási forrás!^^

__________ ^mánc- és porfestékben

és^ ásvátyvizkereskedese *

' -------------w-----------  * I - ‘ *
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Ezen állásra 1600 korona évi fize­
tés,‘továbbá 800 korona működési pót­
lék, 1000 korona személyes pótlék, to­
vábbá természetben . megfelelő 4 szo­
bás lakás és mellék helyiséggel van 
összekötve.

Tartózik a megválasztott községi 
orvos a törvény és szabályrendeletek­
ben megállapított dijak mellett végezni.

Pályázati hirdetés határidejéül fo­
lyó évi február hó 5-ét tűzöm ki, mely 
időig a szabályszerűen felszerelt kér­
vények hivatalomhoz terjesztendŐk.

Jászapáti, 1915. január 5.

S^énásy Lajos 
főszolgabíró.

, ------------------------- -------------------------
Tisztasága 30.000 koronával 

szavatoltatik.
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A jelenkor legjobb kályhája.
Verseny nélkül!

A konyhában és házban 
mindent, ami egyáltalában mosható íím- 
titható, csakis

scbicw zarvasszappanával 
tlMtítsunk. B szappan évtuedeken át folytatott 
beható és lelkiismeretes tann 1 mányosábnak 
eredménye. Mosóereje rendkívüli, szavatolt 
tiszta és ment minden káros keveréktől. Gund 
nélkül használható tehát minden tisztítási 
célra, míg ott iá, hol közönséges szappan 
lelmondja a szolgálatút vagy különös gondosság

6 szükségeltetik.

Uj laka osmühely.
Tisztelettel tudatom a n. é. közön- 

seggei, hogy JaszHpátin, a Szentgyörgyi- 
ulon, Varga Andor ^szomszédságában 
lévő saját hazamban

iakatosmühelyt
nyitottam s ott mindenféle gazdasági 
gépeket úgymint: cséplőgépet, Aretőgépet 
javítok és uj répavágókat is Készítek. 
Udvari szivattyús kutakat és permete­
zőket évi kezelésre vállalok, fürdőszo­
bát és vízvezetéket szerelek, vaskaput, 
kerítést és sir rácsokat ra jz után méret 
szerint készítek. Mindenféle mechanikai 
munkákat elvállalok, írógép, varrógép, 
gramofon, kerékpár és minden e szakma 
köréhez tartozó javításokat pontosan és 
jutányos árakon eszközlök.

A közönség nagybecsű pártfogását 
kérve, vagyok

kiváló tisztelettel

Derzbach László
géplakatos.

jászapáti és vidéke
Társadalmi és közgazdasági hetilap. - Megjelenik minden vasárnap.

ELöFiZETÉSl ÁR;
Egész évre..................................................8 kor. i
Fél évre .   4 „ |
Negyed évre . .. . . 2 „ l

Felelős szerkesztő«

ifj. IMRIK' JÓZSEF
................................... J .PT. i ■ ,-r

A jászapáti ;i.Jyörgyné (Csík Etel) 30 klg. hurka,
Vörös Kereszt kórház. '4,ís lcl kolbász, uzsonára tészta, 

165 drb pogácsa; Bolyós Juhákné 1 li-
A Vörös Kereszt Egylet jászapáti 

kórházának érdemes vezetősége a hé­
ten is rendelkezésünkre bocsájtotta a 
kórház részére történt adakozások ki­
mutatását. Örömmel látjuk abból, hogy 
a kórház iránt még mindig dicséretes 
érdeklődéssel viseltetik városunk haza-
fias lakossága. Az áldozatkészség a ha- urhölgynek

OOÖÖOOODQOÖDO

Egyes szám ára 20 fillér.
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 26 

Kéziratokat vissza nem adunk.

Egyetlen hazai^barnaszénnel füthető, folyton 
égő kályha. Legtakarékosabb (ütés.

Teljesen szagtalan ! Éjjel-nappal egyen­
letes meleg! Pontosan szabályozható 
hőmérsékletUNincs . korom ! Nincs sa­
lak !-Nincs.por,! Nincs' kezelés! Éven­

ként csak'*egyszer kell befűteni.
Hirsch és Frank?Budapest-Salgótarjáni 
gépgyár és vasöntö részvénytársaság

BUDAPEST, VI., Aréna-ut 128.
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-a Sürgönyeim: BECK Jászárokszállás.

| Legtökéletesebb kivitelben ké-l 
aszitek vizit, kabinet, mák irt esi 
■ nagyított |

Í fényképeket I 
fényezett, matt és színezett kívi-g 
felben. — Eszközlök szobai fel-1 
vételeket a legújabb amerikai ta-fi 
láhnányu „Jupiter" fényszóróval. | 
Minden vasár- és ünnepnapon! 
eszközlök felvételeket Jászapátin,! 
a piactéren lévő bazár épület ud-^ 
varán külön e célra felállított helyi-J 
ségben. Vidéki meghívásra kész-l 

séggel kimegyek. |

ú
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Téglaeladás.
, Egri utón

I. OS..

II. „
gép

I. oszt, kézi 
n- „

Kocz

lévő téglagyáramban
tégla

falitégla

40
30
36
30

kor.

ka István
téglagyáros Jászapátin.

NÉMETH GÉZA
CIPŐÁRU HAZA 

JÁSZ A PA í I, Hevesi-ut. 

Raktáion tanok minden igényeket 
kielégítő, legjobb minőségű divatos 
amerikai, francia és angol 
férfi, női és gyermekcipőket 

szandálokból, va­
lamint munkás 
erő's strapacipök- 
ből nagy választék.

w,

Elegendő a 
nagyságszám 
megjelölése, 

vagy a 
lábnak pa­
pirosra le­
rajzolása.

Mérték után bármily fajta cipőt készítek

Cserép és tégla.
Értesítem a n. érdemű közönséget, 

hogy Jászapátin, a kíséri utón lévő gyá 
ramban állandóan raktáron tartón lég 
kitünőbb minőségben a következő tégla 
és cserép fajokat:
I. rendű falazó kézi tégla, II. rendű, fa­
lazó kézi tégla.Kézi vasas tégla. I. r mdü 
géptégla. II. rendű falazó géptégla. Kút- 
tégla. Flaszter tégla. Hódfarkú kézi í idő- 

cserép. Kupcserép.
írásbeli megrendelések azonnal el- 

intéztetnek.
Nagybecsű pártfogást kérve, vagvok 

tisztelettel
Mihályi István

téglagyáros.

Mercedes

•£V. .'Wí

EGYSÉGÁR:

12.50 kor.
14.50 kor.
16.50 kor.
18.50 kor.
20 50 kor.

A bámulatos elegefncia, a cso­
dásán szép forma és a közmon-. 
dásos tartósság szerezte meg a 
világhírt a MERCEDES cipőknek.

FÍERCEDE^ cipőárűház

RÖTÉR (Gettle: bank épületben)
Vidéki megrendelések azonnal és 

pontosan eszközöltetnek »

“TT“

ború hatodik hónapjában sem csökkeni; 
sőt az elmúlt hét folyamán valóban 
tiszteletet parancsoló mértékben nyi­
latkozott meg. Büszkék vagyunk* rá, 
hogy Jászapáti városának ilyen haza­
fias érzésű és önzetlen lelkű lakossága 
van. A legnagyobb dicséret hangján 
kell azonban megemlítenünk Jászszent- 
andrás derék gazdaközönségét is, ame­
lyik üzintén erősen kiveszi a maga ré­
szét a kórház támogatásában. A hét 
folyamán is bőséges adományok érkez­
tek onnan a sebesült harcosok ellátá­
sára. Különösen nagy értékű volt a 
krumpli és bab szállítmány, amit test­
vérközségünk érdemes .elöljáróinak, 
Sedon Pál főjegyzőnek, Gergely Antal 
jegyzőnek és Bobák András főbírónak 
kezdeményezésére és buzgó fáradozá­
saira. adtak össze a maguk körében a 
szentandrásí gazdák.

Az adományok részletes jegyzéke 
a következő: Szlávik Ferencné (Jász-
szentandrás) 15 drb tojás; Nagy G. La­
jos ebédre és uzsonnára sült tészta, 
300 drb cigaretta; Lőwy Emilné 30 
csomó túró, 18 csomó vaj, 20 liter
bor, 14 liter tej, 200 drb cigaretta, 
5 klg. alma; Ungár'János 4 üveg pa­
radicsom, 1 fazék lekvár; Kozma Mar- 
cel 1 liter tej; Horváth Lajos'6 fej 
káposzta, 2 liter tejföl, 8 liter tej; Bo­
ros József 3 ing, 2 lábravaló, 2 kendő, 
4.portörlő; Bódogh Zsigmondné fél li­
ter paprika, dohány, cigaretta;. Urbán 
P^lné 4 klg. liszt, 1 klg. szalonna, 
pogácsa, tepertő, 4 klg. krumpli, 1 liter 
zsír; Mihályi Kálmánná 3 klg. ‘szap­
pan ; Gál Károlyné 5 és fél liter tej; 
Mihályi Gábor 7 drb-karalábé: Berente

hús; a jászszentandrásí

ter zsír.
A nagylelkű adományozóknak ez 

utón is hálás köszönetét mond a Vörös 
Kereszt elnöksége s egyúttal ismételt 
adományozásra' hívja lel a hazafias 
közönséget. Minden adomány a kórház 
épületben, az ellenőrzéssel megbízott 

adandó ál. A legcsekélyebb
értékű ajándékot is nyilvánosan nyug­
tázza az újságban a kórház vezetősége.

I *

A jászapáti. kórház az elmúlt hé­
ten is állandóan 50 sebesült harcost 
ápolt, kik közül azonban kedden már 
többen vissza fognak térni ezredükhöz, 
miután meggyógyultak. Helyükbe uj 
sebesült harcosok valószínűleg szerdán 
fognak érkezni.

A felügyelet tisztiét a mostani hét 
folyamán a következő urhölgyek fogják 
végezni. ma, vasárnap özv. Groszmann 
Farkasné, hétfőn Haugh Bélánc, ked­
den di. Antal Gy Jánosné, szerdán 
Fekete" Miktósűé, csütörtökön Lőwy 
Emilné, péntekén dr. Khindi Barnáné, 
szombaton dr. Beöthy Jánosné.

Az ebéd felszolgálásánál segéd­
kezni fognak: ma, vasárnap Slezák 
Böskc — Wcitz Jozeiin, hétfőn Khindi 
Ida-Hosszú Vilma, kedden Tábőry 
Ilona—Borbás Boriska, szerdán Streit-
inán Eta—Lőwy Magda, csütörtökön 
Török Klára—Koczka Margit, pénteken 
Dzurik Ilona—Szigethy Manci, szom­
baton Tábory Sára—Dósa íren.

Horthy Szabolcs.

Elvesztettük. Hiába lestük, vártuk 
bizakodó szívvel, reménykedő lélekkel 
heteken keresztül felőle a kedvező hi-
reket hiába örvendeztünk, hogy
csak hadifogságba került, — nem úgy 
történt; elveszett.

.November. 22-én egy ellenséges

akit mind, valamennyien szerettünk, 
— egy ellenséges orosz golyó megölte.

Nagy a mi szivünk fájdalma. Sok­
kal nagyobb, hogy sem cifra és hiú 
szavakba tudnánk most öltöztetni. 
Szemünk könynyüi beszélnek még sza­
vaink helyett, szemünk könynyüi, ame­
lyek lelkünk igaz fájdalmának, szivünk 
mélységes bánatának hű tükrét mu­
tatják.

Elvesztettük! Elvesztettük és ép­
pen most, amikor az az ideális nem­
zeti politikai irány, amelyet ő olyan 
ha jt hatatlan meggyőződéssel szolgált, 
amelynek olyan hűséges, bátor és ret­
tenthetetlen katonája volt, — nemso­
kára teljesen diadalmaskodik, megala­
pozva egy évszázados békével az egy­
séges Magyarország teljes nemzeti kon­
szolidációjának, jövendő nagyszabású 
fejlődésének uízios alapját.

Szinte sajnáljuk, hogy önként szál­
lóit hadba; pedig férfi lelkének ezen 
gyönyörű elhatározására büszkék vol­
tunk valamenynyien. Mégis, hogy most 
már nincs többé, — fájdalmas kese­
rűséggel gondolunk hősi halálára. Na­
gyon sokat veszítettünk, hogy, éppen 
őt veszítettük el, akire itthon, majd a 
békében talán még nagyobb szüksé­
günk lelt volna I . . .

Halála hire gyászba borította az 
egész vármegyét. Múlt szombaton ér­
kezett felőle az első biztos szomorú
híradás. Beöthy Pál képviselőházi el­
nök, aki szintén az északi harctéren 
harcol a nemzet igazságáért, küldte 
haláláról az első értesítést Beleznay An-
dór kunhegyesi főszolgabírónak. A le­
vél, amely egyszerre elfagyasztotta re­
ménységünk utolsó virágait, a követ­
kezőképpen mondja el főispánunk di­
csőséges elmúlását:

„Közlöm veled, hogy szegény Szabolcs - 
elesett. Vakmerőséggel párosult végtelen kö- 
lelességérzetének esett áldozatul.

Egy szétszórt epredet kellett felkutatnia. 
Figyelmeztetés dacára — mondván : „az mind­
egy, nekem meg kell találnom az ezredet!" 
— neki vágott az ellenség által megszállott . 
területnek. >

. ...Egy,.gólyá^^zeméb,hatóit bé,. a hátsó

gazdák 17 zsák . igaz, tiemes embert, a mi vármegyénk- ■ nüí á^naFtSToE^vr^
9 - - - Nlikor ez tört&t? sebe-
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XIV. évfolyam JÁSZAPÁTI és VIDÉKE.

sülve mert nyakán is látható volt a sérülés 
nyoma, saját maga által zsebkendőjével bekötve.

Ez minden valószínűség szerint még no­
vember hó 22-én történt. Úgy vagyunk érte­
sülve, hogy ő al^tor épen és sértetlenül került 
hadi fogságba, mely hir onnan ered, hogy el­
tűnésével egyidőben az oroszok — orosz fog­
lyok előadása szerint — tényleg fogtak el 
egy huszártisztet. Miután a két esemény fedte 
egymást, azt hittük és hihettük, hogy ő az 
elfogott huszár.

Fájdalom, nem így volt.
December hó 16-án Dworsák őrnagy 

Zaksosvek község közelében -egv keskeny rozs­
tábla közepén egy általa nem ismert huszár 
tiszt holttestére akadt, kit katonáival elföl- 
deltetett.

Miután a leírás, melyet róla adott, meg­
felelt a Szabiénak, aggódni kezdtek- a tiszt­
társai a divíziónál, ahol utóbb vök, hogy talán 
ő volt az elesett tiszt ?

Fontos előnyomulás lévén, a csapatok- 
a legkülönfélébb terepekben harcolván, a hir 
lassan jutott el hozzánk.

En december hó 28 án értesültem a 
dologról; még az nap éjjel elindultam, két 
napi Utánjárás ut-án feltaláltam a sirt, melyet 
kibontva, a benne lévő holttestben úgy én, 
mint a velem egyidejűleg jelenlévő br. Knzy 
József államtitkár azonnal ráismertünk sze­
gényre. ■'*

Hogy sírja, olt a földek között veszendőbe 
ne menjen, koporsóba helyeztem és Nowo- 
Radomsk város kőfallal körülvett rendes sir- 
kertjében, biztosan megjelölt sírban, mely bár­
mikor feltalálható, helyeztük nyugalomra.

Egy tábori lelkész szentelte be, illetve 
áldotta meg és búcsúztatta el. Az esetről pon­
tos jegyzőkönyvet vettünk fel, melyben az 
eltűnés, a róla szállingózó hírek, a feltalálás, 
agnoszkálás, temetés részletesen fel van tün­
tetve, melyhez helyszinrajz van csatolva a 
temető és sírhely’ fekvésérői.

Hogy minden körülmények között a sir 
megtalálható legyen, ’e jegyzőkönyv egy pél­
dánya a koporsóba lett elhelyezve, a másikat 
a miniszterelnöknek küldtem el oly kéréssel, 
hogy bocsássa további rendelkezésre."

Ez első le vei óta Beöthy Pál, aki 
az elhunyt főispánnak egyik legjobb 
barátja volt, már dr. Küry Albert vár­
megyei "alispánnak is-irt levelet a ha­
lálesetről.

Az alispán az első hírre tudatta a 
gyászos esetet a vármegye közönségével. 
Szolnok város azonnal gyászba öltö­
zött. Úgyszintén Kenderes község, a 
hősi halait hall főispán szülővárosa. 
De kitűzlek a középületekre és sok 
magánházra, az egyesületekre, társas­
körökre a gyászlobogót a megye többi 
városaiban is. Jászapátiban az összes 
hivatalok, az elemi iskolák, a főgimná- 
zium szinten üzennél líituztelc 3 i * uijau■ nuziek a b5asz- borongos, olyan szomorú hangulat ndwze-lobogót.

A halálesetről a 
a megyei munkapárti 

törvényhatóság, 
kor és Kenderes

község külön gyászjelentéseket adtak 
ki. A várinegye gyászjelentése a kö­
vetkező :

hogy a vármegye főispánja, méltóságos nagy­
bányai dr. Horthy Szabolcs ur az északi harc­
téren múlt évi november 22-én, ahol mint 
cs. és kir, huszárfőhadnagy parancsőrtiszt har 
colt, hősi halált halt és Orosz-Lengyelország- 
ban Nowo-Radomsk városban ekemeltejett. ’

Eszménye volt az egyenes meggyőző­
déséért vérét ontani kész, elmére és szívre 
egyaránt kiváló férfiúnak, a közügyek szol­
gálatában buzgó, önzetlen, jó akarattal, fárad- 
hatlan odaadással és eréllyel teljes vezérnek, 
a munkatársait megbecsülő, szerető hivatali 
elöljárónak.

A dicsőséges hősi halált halt fő­
ispán emlékezetére a vármegye tö-vény- 
hatósági bizottsága f. hó 20-án, vagyis 
szerdán yyászközyyülést tart, melyre a 
következő szövegű meghívót bocsátotta 
ki az alispán*:

A harctéren elvérzett hősünk: 
főispánunk Dr. Horthy Szabolcs' ur em­
lékére folyó ért január hó 2(J-ík (husza­
dik) napján d. e. II órakor Szolnokon 
a vármegyeház nagytermében yyász- 
közyyálést fogunk tartani, melyre az 
igen tisztelt törvényhatósági bizottsági 
tag urakat ezennel meghívom. — A 
közgyűlést megelőzőleg d. c. 10 órakor 
a református templomban gyász isteni- 
tisztelet lesz, melyen a .bizottsági tag 
urak- megjelenését, bátor vagyok kérni. 
A gyászközgyülést egészen a mi bol­
dog emlékű főispánunk emlékezetének 
szemesük, fuhku mrgyai ivének . 1., az 
alispán elnöki megnyitó szavai 2., gyá- 

-szos érzésünk, részvétünk kifejezésre, 
juttatása, hősi halált halt főispánunk ér­
demeinek méltatása, 3., az ó emléke­
zetének külsőleg is maradandó formá­
ban való megörökítése.

Ugyancsak gyászközgyülést fog 
tartani kenderes község és a vármegye 
összes varosai (Szolnok jan, 20-án) és 
községei. Jászapáti város gyászközgyü- 
lése január 28-án délelőtt 10 órakor 
lesz. A gyászközgyülést gyászistentisz­
telet lógja megelőzni.

Küldjünkprémetakatonáknak!

Emlékezés egy jó barátra.
A színtelenül szitáló ködös eső, a szürke, 

álmos ég mint valami sötét, gyászos fátyol ta­
karta be a földet, ezt az ócska sarlabdáját a nagy
Mindehségnek. S ezzel a sötét fátyollal olyan 

dik a telkekre is.
Szomorít idő I — 

gyász s ezer halál."
Szomorú lélek I _  

szárnyas emlékezet csupán.
Emlékezet I . . ..

bánai az utitársa,

.osztályrészed a

k a kcgyétlenlIT vad tombol

3. szám.

szomorú emléket a' szívben, — s egy jeltelen 
néma hantot valahol messze, ott, ahol a harc­
mezők vérrózsái nyílnak, ahol vért harmatoz 
a pirkadó hajnal, vérben tükröződik a delelő 
nap s vérben törik meg az alkony erőtlen 
sugara.

Erre a véres vidékre visz engem is az 
emlékezet.

A Cervena—jabukai országút mellett 
viharvert kis házikó gazdátlanul, az enyészet 
kezétől megpofozva meredez ki a földből. 
Közelében egy kis patak csendes mormolással 
vigasztalni igyekszik, de az ágyú szörnyűsé­
ges hangjától megviselt, a gránátok meg 
egyéb gyilkos szerszámoktól megtépett kis 
házikó alig-alig vesz már tudomást erről. Háta 
mögött, a patak partján egy egyszerű fakereszt 
van leszúrva a tőidbe. Nincs rajta irás, nincs 
rajta egy jel sem s mégis, mégis olyan sokat 
mond ez a kis kereszt. ।

Elbeszéli, hogy valahonnan messziről, 
ahol a vitéz jász nép egy két tomyu temp­
lom tövében csendes boldogságban éldegél 

onnan messziről egy végtelenül kedves, 
talpig becsületes úri embert, egy kis szőke 
orvosnövendéket hozott ide a haza hivó szava, 
jó öreg királyunk parancsa.

Elbeszéli, hogy lebilincselő modorával, 
páratlanul jó szivével hamarosan megnyerte 
bajtársainak szereidét s kivívta feljebbvalói­
nak elismerését.

És elmondja azt is, hogy mikor köteles­
ségét teljcsitettej amikora megsebesült katonák 
sebeit kötőzgette, amikor fájdalmaikat gyön­
géd kezével enyhíteni igyekezett, ~ akkor a 
kegyetlen halál csont-ábrázatával rávigyorogva 
egy öldöklő gránáttal kioltotta szivét és el­
vágta azt a kezet, amely őt őrjöngő véres 
munkájában feltartóztatni, bajtársait az élet­
nek visszaadni akarta.

Azután elbeszélt egy egyszerű, egy 
könn\ ékig megható temetést, ahol a távolból 
vészjóslóan bömbölő ágyuk szava hetyette- 
. itette a haiangzugást, a patak bánatosan 
csobogta a „circumdederunt ot“ egy mesz- 
sziről, talán a hazájából jött kis madárka el­
hozta szeretteinek sírásba fuló búcsúját s 
aztan az utolsó kapa föld tompa zuhanása 
elnyelte a bajtársak végső Istenhozzádját : 
„Adj Lram örök nyugodalmat neki'"..

Ilyen leiét mondott a beszédes kis kereszt 
s az én lelkem szomorúan lengte körül a jó 
barát örök ágyút, csendes sirhalmát.

Jó pajtás voltál ! Eszménye az igaz, a 
gjongéd barátnak, aki neihcsak minden kéré­
sünket készséggel teljesitetted, hanem még 
gondolatunkat is lested s jó szivednek legna­
gyobb öröme volt a barátaid öröme.

De nemcsak barátaidat, hanem ember­
társaidat is kivétel nélkül illő tisztelettel vetted 
korul s megtestesülve láttuk benned Rous- 
seaunak, a szellemóriásnak hatalmas mondását;
„Becsüld az emberben az embert, i 
emberben Isten lakik." ’

Úri ember voltál a szó tiszta,

mert az

nemes
ertelmeben, aki a bölcs alkalmazkodás és a 
körülményekkel való józan megalkuvás üdvös 
tudományát helyesen fogtad fel. Előzékeny­
ségedről, ngyelmességedről az is hallhatott aki 
nem ts ismert. Társalgásod, amely’ a ma annyira 
divatossá vált ürés, léha beszédet, az olcsó

ragácTtanzT
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béri gyarlóságokból folyó hibáktól és fogyat­
kozásoktól Te sem lehettél ment, — de az Is­
tenemberrel szólok : „Aki bűn nélkül vagyon 
közöttetek, az vessen rá követ!"

Voltál! ... Is rövid szóban mennyi 
tartalom 1

Ugyan gondoltuk volna-e ma egy éve, 
amikor baráti szivednek igaz részvétével ültél 
beteg ágyam mellett, hogy egy év leforgása 
után már csak emléked lehet a* miénk 1 
Gondoltuk volna e, hogy mikor a harci riadó 
hangjára jókedvűen váltál meg tőlünk, egy 
„Isten veletek !“-kel örökre búcsút mondasz 
nekünk! . . .

Kedves jó Pajtás I Szomorúság tölti el 
lelkünket, hogy a messze idegen, — ahrely 
csendes nyughelyét adott neked — örökre 
elszakasztott tőlünk, de büszkeséggel és méltó 
kegyelettel említjük neved, említi majd az. 
utókor, említi a történelem, amelynek véres 
lapjain olvasható, hogy fiatal életed a haza 
üdvének lett áldozata.

Hős voltai, — hőshöz méltó, dicső volt 
halálod is I

Isten veled jo Barátunk, Isten veled 
örökre! Ha több vagy a földi életen túl rot­
hadó anyagnál; lengjen körül örök álom, 
örök béke, örök dicsőség.

(f. b.)

Használjunk
hadisegély-postahely eget!

HÍREK.
» ____

A hős temetése. Balajti Miklós 
29-ik népfelkelő gyalogezredbeli tizedest, 
aki a székesfehérvári hadikórházban 
halt meg f. hó (5-án s holttestét gyá­
szoló családja hazahozatta, - mull 

-vasárnap délután temették el óriási 
részvét mellett a jászapáti rk. tenytő- 
ben. A megboldogult hős harcos a déli 
harctérén küzdött nemzetünk becsüle­
téért. Résztvelt ott minden ütközetben, 
mígnem a múlt hónap végén tüdő- 
gyuladásban megbetegedett és haza-, 
szállították a székesfehérvári kórházba, 
ahol a leggondosább ápolás ellenere is 
súlyos betegségébe belehalt. A 37 éves 
daliás harcost iij. felesége Dósa Mar­
git és három kisgyermeke siratják. 
Temetésére, amelyet dr. Markovits Pál 
plébános végzett, díszes és nagy kö­
zönség gyűlt egybe. Ott voltak az elöl­
járóság tagjai, a helybeli kórház sebesült­
jei is. — dr. Markovits Pál plébános 
gyönyörű beszédet mondott a sir fölött, 
Fehér Zoltán kántor pedig szívhez 
szóló szép búcsúztatót énekelt. A hős 
koporsójától, amelyet sok koszorú éke­
sített, mindenki megindultan és köny- 
nyes szemmel vett búcsút.
...J^ ^Mihályi-Istvánnak* ÉLJ^p^hid^K. Fülöp Saádgr 10 .kily liszt.

3. szám.

hadi ékitményes 111. osztályú katonai érdem­
keresztet adományozta.

Drávucz István jászladányi segédjegyzőt, 
a 10-ik honved gyalogezred tartalékos zász­
lósát, q harctéren tanúsított hősiességéért -a 
legfőbb hadúr a vitézség! éremmel tüntette ki.

Közigazgatási bizottsági ülés. A vármegye 
közigazgatási bizottsága f. hó 12-én, szerdán 
tartotta ez évben első rendes havi ülését. Az 
ülés elején dr. Küry Albert alispán kegyeletes 
szavakban emlékezett meg Horthy Szabolcs 
főispán hősi haláláról. A szép beszédet a 
bizottság tagjai megindultan hallgatták végig. 
— Majd a bizottságok alakultak meg. Mar- 
kovitsK^íá dr. jászapáti plébánost a községi 
adóügyi bizottság tagjává egyhangúlag meg­
választották és megbízták a jászapáti kir. 
járásbirósági fogház ellenőrzésével —- Jász- 
alsószentgyörgy község kérelmére elhatároz­
tak, hogy felírnak, a kereskedelmi miniszter­
hez á jász vasút esti és hajnali vonatjára­
tainak visszaállítása iránt. — Egyhangú­
lag elhatározták, hogy a megyebeli községek­
ben internált szerb alattvalóknak az aratási 
munkáknál leendő felhasználása érdekében 
felírnak a belügyminiszteihez — A jászapáti 
rk. nőegylet kérvényét az általa létesített pol­
gári leányiskola nyilvánossági joggal váló 
felruházása és a tanítónők fizetéskiegészítésé 
iránt pártolólag terjesztették fel a közoktatás- 
ügyi miniszterhez. — BÖzsik Pái szolnoki 
állami elemi iskolai igazgató-tanító ellen a kir. 
tanfelügyelő előterjesztésére elrendelték a fe­
gyelmi vizsgálatot.

Á jászárokszailási állami iskolák gond­
noksági elnöke. A közoktatásügyi miniszter a 
jászárokszállási állami elemi népiskolák gond­
noksági elnökévé Sípos Géza ottani plébánost 
nevezte ki.

Besenyszög község uj jegyzői. Január 
12 én töltötték be a L'hioiíny Ferenc nyuga­
lomba vonulása folytán -megüresedett beseny- 
szögi ' községi főjegyzői állást. Egyhangúlag 
megválasztották főjegyzővé Hátkor Kálmán 
ottani adóügyi jegyzőt, az ű helyébe ped’g 
HatáHi István jászkiseri oki. segédjegyzőt.

A jászkiséri községi kisegítő kórház 
konyhájának céljaira adakoztak: Fejes Dániel 
minden hóra 2 K, A. Tóth Jánűsné, 4 K, 
Ötvös Sándor 5 K, Gábor Mózes 20 K, Deme 
Zsigmond 10 K, id Cs. Guba József, C§. 
Guba Mihály 2—2 K, Ah. Kiss Ferenc, Dóka 
József, özv. Ládi Andrásné 10—10 K, Farkas 
Mihály 5 K, Hajdú Mihály 6 K, Simon Fe- - 
renc 12 K, Nemes István 4 K, Borsos Ger- 
zson 2 K ;

Szüle András 25 véka burgonya ; T. 
Tóth Sándor Ferenc fél véka burgonya; L. 
Szabó Mihály fél kiló szalonna, 5 liter bab ; 
Czékus .Mihály 25 liter bab,’ 25 li’er borsó, 
2 zsák burgonya; A. Tóth Jánosné 2.5 kiló 
szalonna ; Farkas István 5 liter bab, I véka 
burgonya; id. Balaton Mihály, fél kiló sza­
lonna, 5 liter bab; Hajdú Sándor 5 kiló liszt, 
5 liter bab, fél véka burgonya; Hajdú Zsig­
mond 5 kiló liszt, 2 liter zsir; id Cs. Guba 
József 1 kiló szalonna; Petro János 3 liter 
bab; 1 véka burgonya; Szaszák József 3 kiló 
liszt, 3 liter bab, 1 kosár burgonya, Boné 
Sándor 0 liter zsír, 3 kiló, szalonna, 5 • kiló 
szappan; Jakab István negyed liter zsir,

hurka, 4 drb. baromfi ; Alv. Kis Ferenc *2 li­
ter zsir, 4 liter bor; Zong Ferenc 5 liter bor ; 
Szűcs József 12 kiló liszt, 3 liter zsir, 1 csomó 
zöldség, 10 drb. tojás ; M. Kovács Zsigmond 
1 főzet tészta, rétes lepény, 2 kalács, 2 kacsa, 
4 drb. tyuk, 3 5 kiló leves hús, 2.5 liter bor.

Hadi menetrend. A Hatvan—ruttkai és 
Miskolc—füleki vonalon hadi menetrend lépett 
életbe és csak s annak vonatai közlekednek. 
A Sátoraljaújhely—hatvani vonalon szintén 
1 adimenelrend lépett életbe, de az abba felvett 
405/a., 406 a., 4O7ja. és 408’a. sz. személy­
szállító vonatok elmaradnak.

- A Kassa—Hatvan—budapesti vonalon 
az 1511 a., 1512ja., 1513;a., 1514|a.,409a. és 
410 a. sz. személyvonatok és Hatvan—Mis­
kolc közt a 442 a., 447|a. gyorsteher vonatok 
továbbra is közlekednek.

A jászapáti polgári és gazdasági kör 
alapitó tagként belépétt a helybeli Vörös 
Kereszt egyletbe.

Újévi üdvözlet megváltása. Visky Ist­
vánná úrasszony Pusztakürtről 10 koronát 
küldött a jászapáti Vörös Kereszt kórház cél­
jaira újévi üdvözletek megváltása címén. Az 
adományért ez utón is köszönetét mond a 
kórház vezetősége.

Elvitték a katonalovakat A novemberi 
lóosztályozáskor katonai szolgálgálatra alkal­
masnak talált lovakat, — összesen 36 darabot, 
— f. hó 13-án szállították be községünkből 
Czeglédre, ahol a katonai parancsnokság át­
vette. A járás területéről — mint halljuk — 
200 darab lovat szállítottak be ez alkalommal 
a katonaságnak.

Jászladány a hadbavonultak csa- 
tádjaitmk. frol^iaids.; II. A jászldUdnyi ta­
nítók és tanítónők s a község tisztviselői ál­
tal gyűjtött adományok: Antal Miklós I véka 
búza. Antal Kálmán rész búza, ifj. Antal 
József, Antal Ignác. Antal Károly, Antal Jó­
zsef, Antal Sándor 2—2 K, Antal József 1 K. 
Antal Pál 20 f, Antal András I véka búza, 
Antal Károlyné 10 K. Antal István I szakajtó 
búza.* Antal Miklós 30 t, Antal Döme, Antal 
László, Ambrus Lujza 1-1 K. Adler Miksa 
20 f, Ambrus Mátyás 1 szakajtó búza. Árvái 
Károly 50 f, Ádám József 60 f, Bíró András 
5 K. Biró József. Bálint Antal, Bezzeg Ist­
ván 1—1 K, Balog Pálné 1« rész búza, Bagi 
Mátyás 10 f, Balog Károly, Bagi Dénes, 
Borbély János 11 szakajtó búza. Bagi 
Móric, Biró Endre, Benyó József 1 — 1 véka 
búza, (Folytatjuk.)

A Vörös Félhold részére újabban ada- 
\Qztak : Jászapáti Kölcsönpénztár, dr. Büchier 
Pál 10—10 K, Horváth Lajos dr. Vajda Soma 
5—5 K, Gazdasági és Iparbank r. t. 2 K, 
Gyurkó János, iij. Streitman Gyula, Streitman 
Oszkár 1 — 1 K.

Eladó akácfa.
Koczka Istvánnak a szentgyörgyi 

utón lévő Bánszky fele masszáján szer- 
szám-és tűzifák vannak eladók. Meg­
tekinteni bármikor lehet a helyszínen.

Szén eladás.
Tisztelettel kérem úgy a géptulaj­

donos urakat, mint a közönséget, hogy 
a nyári csépléshez, valamint téli tüze­
léshez szükséges w^ggon-áru szén ren­
delésüket már most szíveskedjenek esz-

RéF voltáig az em, le^séggel szem 
bátor magatartásáért 6 felsége a király a zék töltött káposzta, 1 szál kolbász, 3 szál Weintraub József Fia.

II
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A jászapáti Gőzmalom és Gőzfürész r. társaság 1914-ik évi zárószámadása.
MV. ivWyám. ,915 )anuár 24

4. szám.

Mérleg-számla.
MEGHÍVÓ.

A jászapáti Gőzmalom és 

Gőzfürész Részv. társaság 

rendes évi 
közgyűlését 
folyó évi február hó 2>án 

délután 3 órakor tartja az 

iskola-helyiségben, melyre 

a részvényesek tisztelettel 

meghivatnak.

Tárgy sorozat:

1. Igazgatóság és felügyelő- 
bizottság jelentése.

2. Az 1914-ik évi mérleg és 
zárószámadások megvizs­
gálása és megállapítása.

3. Felmentvények iránti in­
tézkedés.

4. Tisztanyereség felosztása 
iránti intézkedés.

5. Egy igazgatósági tag, eset­
leg felügyelöbizottsági tag 
választása.

6. Netáni indítványok, melyek 
azonban gyűlés előtt az 
elnöknek írásban bejelen- 
tendők.

Jászapáti, 1915. január 8.

AZ IGAZGATÓSÁG.

Jászapáti, 1914. december 31-én.

Vagyon korona fillér
V

Teher korona fillér

1 Malomépület és telek . . . . 45.000 — 1 Részvénytőke . .......................... 105.400 —

2 Malomberendezés..................... 61.742 38 2 Tartaléktőke.............................. 5.043 24

3 Sütőépület.............................  . 7.177 09 3 Tartozások................................... 15.000 —

4 Sütőberendezés ....... 7.070 83 4 Múlt évi nyeremény áthozat . . 1.117 .86

5 Pénzintézetnél.............................. 13.308 — 5 Folyó évi tisztanyereség .... 21.461 17

6 Gabonakészlet.......................... 6.733 05 t

7 Készpénz ...................................... 6.990 92

148.022 27 148.022 27

Nyereség- éS V€JS2rteség-számla.

Nyereség korona fillér Veszteség korona fillér

1 Vámkereset gabona................. 52.643 66 1 Adó és illeték.............................. 5.607 76
2 Vám kereset olaj......................... 4.404 01 2 Tisztviselők fizetése . \ . . . 1.600 _ _
3 Vámváltás ......... 1.351 26 3 Munkásszemélyzet fizetése , . . 10.385 15
4
5

Lisztüzlet......................................
Kenyérüzlet ..................................

2.161
4.023

03
63

4
5
6

Tűzbiztosítás..............................
Szén .......................... ....
Olaj és- kenőcs..........................

1.488
14.612

571

31
87
50

6 Részvényátirás......................... 10 .— 7 Gabona be-és kifuvarozása . . 3.067 32
7 Vegyes üzleti.............................. 772 49 8 Szén befuvarozás.................... 600
8 Betéti kamatból......................... 133 78 9 Kamat........................................... 1.117 50
9 Múlt évi nyeremény áthozat . . 1.117 86

10
11

Vegyes üzleti..............................
Múlt évi nyeremény áthozat . .

4.988
1.117

28
86

12 Folyó évi tisztanyereség . . . 21.461 17
66.617 72 66.617 72

1 ------------r

Koczka István Mihályi K. János
vezérigazgató ős pénztáros

Bállá Miklós, Horváth Lajos, Hubay János,

JÁSZAPÁTI ÉS VIDÉKE
Társadalmi és közgazdasági hetilap. — Megjelenik minden vasárnap.

ELÖFIZETÉSI ÁR:
Egész évre ...........................................
Félévre....................................................
Negyed évre . . . .

8 kor;-

2

Meghívás.
A Vörös Kereszt Egylet jász­

apáti fiókja 1915. évi január hó 3Ó-án 

délután 2 órakor tartja évi rendes 

közgyűlését a községháza tanács­

termében, hová a tagok ezennel 
meghivatnak.

TÁRGYAK:
1. Elnöki megnyitó.
2. Titkári jelentés.
3. Az 1914. évi zárószámadások meg-

4.

5.

6.

7.

Felelös szerkesztő:

Ifj. IMRIK JÓZSEF
Egyes szám ára 20 fillér.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 26 
Kéziratokat vissza nem adunk.

Szabó Ferenc 
könyvelő

Imrik József, Lőwy Emil, 

Utasy Gábor, Rusvai Lajos,

állapítása, a felmentések megadása. 
Az 1915. évi költségelőirányzat meg­
állapítása.
A megyei választmányba kiküldöt­
tek választása.
A választmány kilépő egyharmadá- 
nak kisorsolása, helyettük uj választ­
mányi tagok választása.
Indítványok.

Jászapáti, 1915. január 22.
SZÉNÁSY LAJOS 

elnök.

^álázsné (Jászszentandiás) 2 K, Rus­
vai Ferenc 1 K, N. N. 68 fillér;

Vágó Pál 50 liter bor; Hunyadi 
Vendelné 2 ing? 1 lábravaló; Rusvai 
Józsefné 300 kifli és 4 torta; Sinkó 
K. László 4 drb tojás, egy szakajtó, 
liszt, 2 liter bab, 3 fej foghagyma, 
3 és fél klg. disznóhus; Juhász Má- 
tyásné (Jászdózsa) egy koszorú hagyma, 
3 és fél klg. zöldség; Menyhárt Mi­
hály 7 liter bor; Kökény Balázs 20 drb 
tojás, s/4 liter zsir; Pataky Sándorné 
30 drb tojás, 12 üveg paradicsom, 3 li­
ter zsir, 1 rúd szappan; Deli Istvánné 
1 klg. szalonna, 25 drb tök; Mihályi 
Kálmánná 13 csomó túró; a jászdó- 
zsai gazdák: 1 ruhás kosárral zöldség, 
1 kosár hagyma, 42 drb. tojás, 28 üveg 
befőzött, 1 üveg ugorka; Lőwy Emilné 
14 liter tej, 10 csomó vaj, fél liter 
paprika, 10 klg. aim > • Lőwy Magda 
50 drb szivar; Barócsi Sándor (Jász- 
szentandrás) 1 zsák burgonya; Stupek 
Kálmán 4 és fél liter tej; Gál Mihály né 
8 üveg paradicsom.

Berente Miklós, Demeter Miklós, Berente Lajos 

igazgatósági tagok

Jelen mérleg , nyereség- és veszteség-számlát az üzleti könyvekkel összehasonlítván, azt 

azokkal mindenben egyezőnek találtuk.

Berente Gábor 
f. b. elnök

Bella Gusztáv Koczka András
fl b- l09yzö f. b. tag

Tisztelt Közgyűlés!

Kanzsó Mátyás 
f. b. tag

intézeVVvk^ híven, a felügyeletünkre bízott
renden 7 F CTen " felemmel kísértük s a társasági ügykezelést 
Sagytu^“ -gvizsgáituk, azt ren^bX^

Ldass^^ javaslatához, hogy a tisztajövedelemböl osztalékra

jutalékára fordittassék I 580 korona ” felü8yelöbizottság és tisztviselők
róna a sütőberendezésből leiras,ék üüJe eze^’ 8 malOmbcre"dezésböb 3000 ko- 

törlesztésére fordittassanak s az igy fennmaradó 25^ M e^ket terheiö ^ság 
év számlájára - készséggel hoz^árulunk K VI,eSSék át a <ÖVÖ

részée'diÓsnk“iürga,ÓSág ' fe'me",V^t javasoljuk, azt a magunk

Jászapáti, 1915. január 10. _ „
. / Teljes tisztelettel

ö fefögyelöbizotteág.

gyorssajtóján, Jászapátin.

:__________ . __ a ' " / . ■ '

A jászapáti 
Vörös Kereszt kórház.

Külön említjük meg, hogy a kór­
ház vezetősége az ágyakat az elmúlt 
héten hárommal szaporította; két ágyat 
ajánlott fel ezenfelül Fehér Andor köz-

Az elmúlt héten ismét dicséretes 
érdeklődés mutatkozott közönségünk 
körében a jászapáti Vörös Kereszt-kór­
ház iránt. Megint hosszabb névsorát 
közölhetjük le a jószivü adományozók­
nak, akik hazafias szivük nemes érzé­
seit követve áldozatkészen segítettek a 
kórház 50 sebesült harcosa ellátásá­
nak megjavításán. Különösen nagy di­
cséretet érdemelnek a jászdőzsai derék 
gazdák, akik aranyszívű és nagy lelkű 
poéta-papjuk, Drávái János káplán ur 
buzdítására igazán nagy értékű ado­
mánynyal járultak hozzá a kórház kony­
hájának költségeihez. Az adományok 
egyébként a következők:

Kovács Józsefné 10 K, a kórház 
bán ápolt katonák koszorugyüjtéséből 
3 K^Gyurkó Antónia (Jászdózsa), Far­
kas Apölló (Jászdózsa), Juhász Má- 
tyásné (Jászdózsa) 2—2 K, Kálmán 
Imréné és Urbáh Rózái 1—1 K, Mór-

ségi írnok s igyr a jövő héttől kezdve 
már 55 ágy lesz a kórházban a sebe­
sültek részére. Ágyalapitványt tett (40 K) 
Bállá Menyhért helybeli birtokos is.

*
A felügyelet tisztjét a héten a kö­

vetkező urhölgyek fogják gyakorolni: 
ma, vasárnap özv. Vágó Jánosné, hét­
főn Szabó Ferencné, kedden dr. Kré- 
mer Gyuláné, szerdán Berente Mik- 
lósné, csütörtökön dr. Szaller Miklósné, 
pénteken Kanzsó Mátyásné, szombaton 
Münster Imréné.

Az ételek felszolgálásában segéd­
keznek: ma, vasárnap Fekete Manci— 
Bódogh Irén, hétfőn Szlávik Pőre— 
Vajda Lili, kedden Tábory Irén—Bor- 
bás Boriska, szerdán Beöthy Gizi— 
Haugh Luci, csütörtökön Szlávit Ma­
riska—Horváth Pili, pénteken Haugh 
Margit—Koczka Ilonka, szombaton Dzu- 
rik ZsófU-Mezey Eta. ' _____

A főispán emlékezete.
[ Hősi halált halt, örökké felejthe- 
। tetlen ifjú főispánunk emlékezetére ren- 
, dezett gyászközgyülését múlt szerdán, 
L jaguár hó 20-án tartottá meg Jásznagy- 

kunszolnok vármegye törvényhatósági 
bizottsága. Hogy kiváló férfiút gyászolt 
a vármegye s hogy akit gyászol, azt 
valóban szerette is, nemcsak a minden- 

, felé lengő fekete lobogók, nemcsak'* a 
feketébe öltözött vármegyeház, de leg­
inkább és legbeszédesebben az az im- 

, pozáns közönség mutatta, amelyik a 
; rettenetes vasúti közlekedés ellenére is 

beutazott a megye székvárosába, hogy 
lerója a kegyelet adóját Horthy Sza­
bolcs, a csatatéren elesett, a hazáért 
elvérzett hős főispán iránt.

A megye legtávolabb eső falujá­
ból is érkertek gyászolók a végtisztes­
ségre, amely apotheozisa volt a boldog 
emlékű főispánnak, akiről emlékezetes 
marad nemcsak jóságos, nagy szive, 
nemcsak önzetlen, tiszta karaktere, nem­
csak ideális, nemes és csak a közérde­
kért lángoló lelkülete,- de legfőképpen 
az a férfias, bátor elhatározása, hogy 
a király első hivó szavára önként hadba 
szállt s bár felebbvalói ellenezték és
megtiltották, — inkább lemondott díszes 
állása minden fényéről és hatalmáról, 
— hogy küzdjön, harcoljon s ha kell, 
meg is haljon az imádott hazáért . . .

Látszott a tiszteletére és emléke­
zetére egybegyült óriási közönség min­
den tagján, hogy nagy ember, kiváló 
lélek a dicsőségesen elköltözött. A gyá­
szoló beszédek is mondották, de a hall­
gatóság szemében rezgő könynycsep- 
pek, a megindult szivek s az az őszinte, 
igaz részvét, amely elfogta és betöl­
tötte a lelkeket, — még ékesebben bi­
zonyították.

Senki sincs a vármegyében, aki 
ne fájlalná szive legmélyéből a főispán 
elmúlását, mert senki sincs, aki ne 
tudná, hogy a vármegye benne legde­
rekabb fiát, a közélet leghivátottabb 
vezérét, a nép legjobb akaró istápoló­
ját és támaszát vesztette el.,

. Mindenki aki ismerte, - megköny-
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igaz ünnep volt; őszinte gyásza az 
emlékezetére összegyűlt, elvesztét sirató 
tisztelőknek és barátoknak, akik most
tudják csak igazán, hogy ki 
hogy mily nehezen pótolható 
Szabolcs.

Nemes emlékét őrizzük és

volt és 
Horthy

példás
életét mintaképül állítsuk gyermekeink­
nek valamenyien!

A vármegye díszközgyűlését délelőtt pont 
11 órakor nyitotta meg a székház fekete dra­
périával bevont nagytermében dr. Küry Al­
bert alispán. A hatalmas terem zsúfolásig 
megtelt közönséggel. A törvényhatósági bi­
zottság tagjain kivül testületileg megjelent a 
ref. egyházmegye papsága, a katonaság, a 

. bíróság, az állami tisztviselői kar, az iskolák 
vezetői, dr. Hegedűs Kálmán, Okolicsányi 
László, Tóth János országos képviselők stb. 
A karzatokon előkelő hölgyközönség foglalt 
helyet.

Az elnöklő alispán gyönyörű beszéddel 
nyitotta meg a közgyűlést. Ez a beszéd volt 
a legszebb megemlékezés az elhunyt főispán­
ról. Szépen jellemezte ideális, férfias egyéni­
ségét. Rámutatott, mint nőtt szinte naponta 
a főispáni székben s mint hódította meg szi­
vével, pártatlan és jóindulatú munkásságával 
a vármegye egész közönségét. Elmondta, mint 
sietett a hadba a haza védelmére szinte lég- । 
elsőnek s mint hagyta ott hősies bátorsággal 
fiatal életét. A rendkívüli hatású megnyitó be­
szédet igy fejezte be az alispán: , .

»Ö hű volt mind halálig. Ennyi hűség
Levél Przemysl várából.

Az orosz sereg hónapok óta körülzárva 
tartja Przemysl várát. Nem elégelte meg az 
első irtózatos vereséget, amit; a vár körül 
szenvedett,, most megint ostromolja a mo­
narchia legnagyobb erősségét. A vár védő

megérdemli e várhegye népének, melyet any- 
nyira szeretett, viszonthűségét és ha hűsé­
günk könnyei sírjára hullanak, nem szárad­
nak ki az ö nyugvó helyének hantjai, porló 
szive ott lent is megérzi kegyeletes hálánk 
szeretetének melegét, szelleme megvigaszta­
lódva őrködik felettünk s kikönyörgi a har­
cok Istenétől fegyvereink diadalát és a béke 
Istenétől a békesség áldásait, nekünk és ha­
zánknak. Szelleme pedig élni fog századokig 
a magyar Tisza-menti nép között, mely késő 
évtizedekben legendát sző és terjeszt arról a 
főispánról, aki az önfeláldozó hazafiság hőse- 
képen önként ment el a nép fiaival katoná­
nak, hogy életét áldozza velük, érettük a 
hazáért, ügy legyen és legyen áldott emlé­
kezete mi közöttünk! . .

A megnyitó után Cseh József dr. vm. 
főjegyző ismertette a halálesetről felvett jegy­
zőkönyv adatait s bejelentette a vármegyéhez 
érkező részvéttáviratokat. Majd líaghy Béla 
törvényhatósági bizottsági tag mondott gyász­
beszédet, indítványozva, hogy a közgyűlés az 
elhunyt főispán emlékét jegyzőkönyvben örö­
kítse meg. Utána gróf Almássy Imre emléke-' 
zett meg kegyeletes szép szavakban az el­
hunyt hősről s indítványozta, hogy a vár­
megye Horthy Szabolcsról emléktáblát készít­
tessen s azt a székházban helyezze el s azon- 

- kivül egy alapítványt létesítsen a törvényha­
tóság, mely célra gyűjtés indítandó. Az em­
léktábla és az alapítvány létesítésére nyomban 
egy 25 tagú bizottságot választottak, melynek 
a Jászságból dr. Hegedűs Kálmán, dr. Mar­
kod Pál, Pethes Mihály, Bathó János, Barla 
Kálmán, Simon Ferenc lettek tagjai.

Végül dr. Gorove László emelkedett szel- 
_._“4emUL-beszédbenffiditv#nyozta,''bogyjj'gyá§ ‘í'-“~”

csapatai — magyar honvédek és népfölkelők 
~ azonban hősiesen ellenállanák A várban A 
igen sok megyebeli katona tartózkodik, akik 
a második körülzárás óta, tehát már csaknem 
három hónapja nem igen írhattak levelet. Kö­
zöttük van a jászapáti társaság egyik köz­
szeretetben, álló tagja dr. Dzurik József jász­
apáti ügyvéd is, aki közel három hónap óta 
szintén semmi életjelt nem adhatott magáról. 
A napokban végre érkezett tőle egy levelező­
lap. Repülő posta hozta ki a várból. A leve­
lezőlap még mull évi december 18-á» íródott, 
a rendkívüli postaköilekedés miatt azonban 
csak a napokban jutott el a címzetthez,*dr. ’
Dzurik Józsefné Gécs Jolán úrasszonyhoz,, aki 
most édesapjánál tartózkodik Békéscsabán. 
Az ő szívességéből kivonatosan közöljük az 
érdekes lapot az alábbiakban:

Édes jó Anyuskám !
Mar maga a remény is boldoggá tesz 

hogy esetleg sikerül e sorokat repülőgép se­
gélyévé! karácsonyra kezeidhez juttatni. 1ÍV 
legalább ti tudjátok meg, hogy nekem — hála
a jó Istennek — nincs semmi bajom. Első 
karácsony, melyet - egymásról mit sem 

fU ™ távo! kell töltenünk egymástól. 
Csókold meg helyettem Józsikát és leikét 
Szegényeknek nem küldhetek semmit a Jé­
zuskától, mert még nem vagyunk szabadok- 
de erős reménységünk van a legrövidebb fel-

díszes jegyzőkönyvbe foglalva a gyászoló csa­
lád tagjainak, a megyebizottsági tagoknak, 
az iskoláknak, egyesületeknek az elhunyt fő- 

• ispán arcképével együtt küldessenek meg. Ez­
zel a közgyűlés véget ért.

*
Délelőtt 10 órakor a ref. templomban 

gyászistentisztelet volt, melyen a gyászköz- 
gyülésre Szolnokra sereglett előkelő közön­
ség teljes számban megjelent. Itt előbb Győry 
Lajos kenderesi ref. esperes, majd Soós László 
szolnoki ref. lelkész mondtak megható imát 
a főispán emlékére. Közben Jóba József ve- 
zsenyi ref. lelkész gyönyörű gyászdalt énekelt 
művészi orgonakiséret mellett.

*
Előző nap este a vármegyéi kaszinó 

gyá^zközgyülést tartott, melyen dr. Küry Al­
bert és dr. Cseh József mondtak nagyon szép 
beszédeket. A közgyűlés elhatározta, hogy 

•'Horthy Szabolcs arcképét megfesteti.
Január 20-án Szolnok városa is gyász- 

közgyűlést tartott, melyen Harsányi Gyula 
polgármester és Lippé Vilmos mondtak em­
lékbeszédeket. A közgyűlés elhatározta, hogy 
a g mnázium körüli nagy teret a főispánról 
nevezi' el s azonkívül megfesteti Horthy Sza­
bolcs arcképét.

én is küldhetek postán pénzt neked 
Lesz karácsonyunk és karácsonyfánk is 1_ 
a legénységnek is — ajándékokkal, melyet 
azonban most győzelmeink és a felszabadu­
lás reménye tesz elviselhetővé nélkületek 
Bizzál a jó Istenben; amint megsegitett eddig 
továbbra is segíteni fog és rövidesen meg­
adja fegyvereinknek a döntő győzelmet s ak­
kor viszontláthatjuk egymást és élvezni fog- 
juk a béke áldásait. — Az én teendőm és 
munkásaimé mindig a régi munka folytatása 
és tökéletesítése. El tudom képzelni ag­
gódó helyzetedet és nehéz sorsodat, de bíz­
zál az Istenben, miként én bízom, hogy rövid 
idő alatt jó egészségben mindnyájatokat viszont­
látlak. Édes jó anyuskám, boldog karácsonyt 
kívánva kérem a kis Jézuskát, hogy neked 
szánt csókjaimat mielőbb természetben ad­
hassam ; addig fogadd e papíron ölelésem és
csókjaim stb. Józsid.

hadisegély-postab ély eget!

A modern fegyverek.
— Saját munkatársunktól. —•

Talán igaza van annak, aki elősször 
hangoztatta, hogy a mostani világháborút a 
fegyverek minősége, jósága fogja eldönteni. 
Ma napság már ágyuk, gépfegyverek nélkül 
harcolni oktalanság számba megy; a tüzérségi 
fedezet nélküli harcot csak az oroszok enged­
hetik meg maguknak, akiknél az emberanyag 
nem képvisel oly nagy értéket mint nálunk.

A harcoló telek mindegyike — a mon- 
tenegróiak és a szerb komitácsik kivételével 
— az úgynevezett ismétlő fegyvert használja. 
Ezt a fegyvert egyszer kell tölteni és ötször 
(tízszer) lehet vele lőni. A mi sergünk a 
Mannlicher-félét használja; míg dicső sző 
vetségesünk csapatai Mauser-félével vannak 
felszerelve. Mindkettőbe egyszerre 5 töltényt 
lehet elhelyezni. A legnagyobb lőtávolság, 
amelyben csapataink célt találnak, 1200— 

.1400 méter. Legtöbb katona azonban ilyen 
távolságban alig lát valamit, különösen akkor, 
ha az ellenség beássa magát. Ezért a gyalog­
sági fegyverharc 600-800 méter távolságban 
szokott történni.

A gyalogsági fegyver által okozott sérü­
lés jóindulatú.* Minden roncsolás nélkül hatol 
keresztül a testen, s ha nemesebb testrészt 
nem érint, a sebesült hamarosan visszakerül­
het egészségesként a harcmezőre. Sok eset­
ben láttam tüdőlövést, amely négy hét alatt 
minden következmény nélkül gyógyult.

Sajnos azonban a vad indulatok fölül­
kerekedtek ellenfeleinkberf, elnyomták az em­
beri érzéseket, miért is arra törekednek, hogy 
a velük szemben álló csapatainkat ne csak 
harcképtelenné, hanem örökös nyomorékokká 
is tegyék. Ez viszi őket arra, hogy a dum-
dum-golyókat használják, a.nelyekdlentétben 
a rendesekkel roncsolnak, szaggatnak. Merem 
hangoztatni, bizonyítani is tudom, hogy az 
amputálások jó százalékát a dum-dum golyók 
tették szükségessé.

Ládaszámra hevertek az ilyen golyók 
ellenfeleink hátrahagyott sáncaiban, elszomo­
rító tanúságaként a 20-ik század kulturtalan- 
ságanak Nem a harcosok készítették; úgy 
volt az már előre megrendelve a gyártól; a 
vezetőség volt az, amely a katonákat ily löveg

fenét, Anyát, Apát, Japit, Lacit; U(1XZ7 i nem úgy csukott .W^íl, Lacit;

januárban rosmigyuinaii 
Mert ellenfeleinket 

nem a lelkesedés hívta fegyverbe; nem hatja 
át őket a hazafiui érzés az a tüze, amely a 
kettős szövetség küzdőinek keblében lobog, 
őket a zsarnoki akarat, a kapzsiság kergeti 
a halálba; jóformán nem is tudják — miért 
harcolnak, s valósággal megváltás, szerencse 
reájuk nézve, ha sikerül az ellenség fogságába 
kerülniük. Ott jobb bánásmódban részesülnek, 
egészségesebb táplálékhoz jutnak, mint tulaj 
dón csapatuknál. Ez okozza, hogy mig ná­
lunk a legritkább a megszökött katona, addig 
a szerbektől, oroszoktól örömest 'jönnek át 
hozzánk.

A kézifegyverhez hasonló eredményű a 
halált azonban tömegesen ontja a géppuska. 
Előnye, hogy könnyű, nehézség nélkül szál­
lítható a legkritikusabb helyre. Ember-kaszá­
nak lehet nevezni, mely ha jól van beállítva, 
egész sorokat is leszed. Átlag minden gép­
puska 4000 tölténnyel (tekercsen) van fel­
szerelve.

Tömérdek ilyen géppuskát zsákmányol­
tunk már az oroszoktól, de még több van 
szövetségesünk birtokában s reményiem, hi­
szem, hogy ez a szám a háború folyamán 
erősen növekedni fog.

Práger Márton.

HÍREK.
Halálozás özv. Ujházy Lászlóné Strada 

Vilma úrasszonyt, — miután kihűlt tetemeit 
Budapestről hazaszállittatta a család, — f. hó 
17-én délután helyezték örök nyugalomra 
Jászkiséren, az ottani sirkertben lévő családi 
sírboltban. A koszorúkkal borított. koporsót, 
amelyet mindjárt a jászkiséri vasúti állomáson 
^eszentelt Csonth Endre plébános, rengeteg 
számú gyászoló közöség kísérte kí a teme­
tőbe. A családtagokon s a rokon Bárcay-család 
tagjain kivül ott láttuk dr. Cseh József vm._ 
főjegyző családját, Vágó Pál festőművészt, dr. 
Markovits Pál jászapáti plébánost, Bay Fe­
renc voltTiszá-társulati igazagatót, a jászkiséri 
elöljáróság s a jászkiséri uritársaság vezető 
tagjait és megszámlálhatatlan sokaságu népet, 
amely az elhunyt nemesszivü úrnőt őszintén 
és szívből meggyászolta.

Hősi halál. Nagy János, a Jászvidéki 
Takarékpénztár r, társaság jászladányi osztá­
lyának ifjú könyvelője, Nagy László jászladányi 
földbirtokos fia, ki mint zászlós szolgálta a 
haza szent ügyét a déli harctéren, —. folyó 
hó 17-én 26 éves korában Budápesten elhunyt. 
Egyik ütközetben megsebesült; sebével Buda­
pestre, kórházba szállították, azonban, a leg­
gondosabb ápolás sem tudta az éjét számára 
megmenteni. Nyugodjék békességben I

Eljegyzés. Kálmán Miklós jászapáti föld­
birtokos a napokban eljegyezte Koczka Ilon­
kát, Koczka István helybeli téglagyáros és 
felesége Bánszky Erzsébet kedves leányát. 
Fellegtelen tartós boldogságot kívánunk a 
jegyeseknek!

Horthy Szabolcs emlékezete az iskolák­
ban. A kir. tanfelügyelő rendeletéből az el­
múlt szerdán a vármegye minden elemi nép 
iskolájában, teháC a jászapáti összes elemi is­
kolákban is kegyeletes ünnepet rendeztek 
dicsőséges hősi"tnriátthalt ifjü főispánunk, dr. 

_^séhekért| utána pedig minden egyes tárjosz-’ lóg Mihály, Vágó Vince, Árva lóth lstyán,

tályban külön külön méltatták a hős főispán 
halálának jelentőségét.

Itt említjük meg, hogy az iskolák ké- 
gyeletes ünnepélyében annyiban a helybeli 
Vörös Kereszt fiókja is részt vett, hogy az 
istentiszteleten Lőwy Emilné úrasszony el­
nöknő vezetése alatt testületileg megjelent.

Egy uriasszony dicsérete, dr. Pethes 
Lászlóné Küry Margit úrasszony, képesített 
önkéntes ápolónő, aki a szolnoki kórházakba 
került sebesült harcosok ápolásában teljes 
odaadással és önfeláldozással segédkezett a 
háború kezdete óta, legutóbb Jászkiséren töl­
tött pár hetet s az ottani kórház sebesült 
katonáit ápolta. Sőt legutóbb egy teljes hétig 

mialatt a kiséri kórház egyetlen orvosa, 
dr. Karczag Vilmos beteg volt — a sebesül­
teket egyedül maga kötözte és gondozta. A 
lelkes magyar úrasszony nemes és önfelál­
dozó cselekedete minden igaz magyar hálás 
elismerésére méltó.

A nöegylet közgyűlésre A jászapáti rk. 
nőegylet 1915. évi január hó 31-én, jövő va­
sárnap délután 5 órakor tartja ez évi rendes 
közgyűlését a főgimnázium tanári termében. 
A közgyűlés a lefolyt évről szóló elnöki jelen­
tést, a számadásokat és a jövő évi költség­
vetést tárgyalja s végül tisztujitást tart.

Hivatal vizsgálat. A helybeli m. kir. posta 
és távirdahivatalnál az évi szokásos pénztári 
rovancsolást és hivatali szemlét f. hó 17 és 
18-án tartotta meg dr. Pólóiiyi Ferenc buda­
pesti postatitkár Hammer Gyula számvizsgá- 
lóval, mely alkalommal úgy a posta mint a 
postaiakarékpénztári kezelést a legnagyobb 
rendben találta s ezért a hivatal főnökének elis­
merését és megelégedését fejezte ki s erről 
felsőbb hatóságának még a helyszínen írásbeli 
jelentést tett.

Adomány a Vörös Keresztnek. Kálmán 
Miklós jászapáti földbirtokos eljegyzési értesí­
tések mefváltása címén 20 koronát ajándé­

kozott a Vörös Kereszt helybeli fiókjának.
Népfölkelők bevonulása. Azok a népföl­

kelésre kötelezett magyar állampolgárok, kik 
az 1914. évi november 16 tói december 31-ig 
terjedő időben megtartott népfölkelési bemu­
tató szemlén vagy a későbbi utóbemutató 
szemléken katonai szolgálatra alkalmasaknak 
találtattak és az 1883—1886 évben születtek, 
folyó évi febr, 15-én, — ellenben azok, akik 
1878 — 1882 évben születtek, folyó évi márc, 
hó 1-én tényleges katonái ’ szolgálatra bevo­
nulni tartoznak.

Az amerikai ajándékok kiosztása. Az 
amerikai gyermekek háborús karácsonyi aján­
dékát múlt vasárnap osztotta szét a községi 
elöljáróság a város 20 szegénysorsu család­
jának gyermekei között. A kiosztás a község­
háza tanácstermében délelőtt 11 órakor történt. 
Jelen voltak: a községi főbíró, a főjegyző, a
tanács tagjai, dr. Markovits Pál plébános, sok 
érdeklődő s a megajándékozandók szülői. 
Markovits Pál dr. plébános sziveket megindító 
szép beszéddel vezette be az ünnepélyes ak­
tust. Beszédjét a legkeményebb szivü férfiak 
is könnyezve hallgatták. Majd az elöljáróság 
szétosztotta az ajándékokat: meleg alsó -és 
felsőruhaneműeket, cipőt, sapkát, keztyűt, । 
játékokat stb,, miket a boldog megajándéko­
zottak nagy örömmel vettek át.

A jászkiséri községi kisegítő kórház 
konyhájának-cé^airaá^
Iád 150 K, Ujházy Lászlóné 50 K, özv. Fo- 
etor-Goreaenoé 2Q-K, Gócsa TiSánnor, nBa^.

4. szám.

Abonyi Gerzson 10—10 K, Szüle János 5 K, 
Csont Endre 4 K, özv. Szüle Józsefné, özv. 
Silye Jánosné, G. Varga József 2—2 K, Ipa­
ros műkedvelők 28 K és Szele Alajos min-i 
den hóra 20 korona;

Agócs Károly 16 kiló hús; Hegedűs 
Ferencné 18 liter bor, 2 szál kolbász, 4 szál 
hurka; özv. Ládi Andrásné 1 kiló szalonna, 
1 kiló tarhonya, 2 liter főzött pálinka; özv. 
Borok Sámuelné 2'5 véka liszt, 1 liter zsír; 
Borsos Gerzson 2 kiló tészta, 1 kenyér; Ká- 
zsi Sándor 2 kiló liszt, 1 liter zsir, kolbász, 1 drb 
szappan, 5 üveg befőtt; Gábor Péter 2'5 kiló 
kocka cukor, 2 doboz pótkávé, 1 üveg befőtt; 
Simon Ferenc 10 kiló liszt, 3 liter zsir; Ne­
mes István 3 drb. tyuk; Jakab Pál 1 kiló 
szalonna, 2 liter bab; id. Tamás András 
8'5 kiló liszt, 1 darab szappan; Solymosi Já­
nosné 3 liter bab, 4 darab tojás; Forgó Ár­
pád 14 szál hurka, 1*5 szál kolbász; T. Mé­
száros József 5 kiló liszt, 1 kiló szalonna, 
5 liter bab; Márton Izabella 1 tál kocsonya, 
4 üveg paradicsom, 1 drb tyuk, 1 csomó 
^öldség; L. Szabó P, József 7 szál hurka, 
5 szál kolbász, 1 tál pogácsa; Borsos János 
2 drb. tyuk, 10 drb. tojás, 6 üveg befőtt; 
G. Varga József ö kiló liszt, 1 véka burgo­
nya; Emődi István 3 drb. tyuk, 5'drb. tojás, 
l kosár burgonya; Czékus Mihály 1 darab 
birka; Csömör Mihály 2 liter tej, 1 kosár 
burgonya.

Öcsémhez.
Irta Drávái János.

Ha nem fűzne össze veled 
Hű testvéri kötelék, 
Talán el sem hittem volna, 
Amit rólad olvasók.

Te viselted volna magad 
Valahol oly emberül, 
Hogy hírének hallatára 
A honfisziv felhevül ?

Te voltál, ki babért tűztél 
Harci lobogónk fölé?
Kinek nyakát <a dicsőség 
Két karja átölelé ?

Mégis te vagy ! Rád ismerek !
Jász szív, jász kar: anyajegy ! 
Elárulja hősi törzsét 
Tüstént, akárhova megy.

Ha a dicsőség útjára 
Rátehetted lábadat, 
A legelső állomáson 
Még megállnod nem szabad!

Jól vigyázz, hogy a jó útról 
Soha le ne kanyarodj!
Iránytűjét hős szivedről 
El ne lopják valahogy I

Az hagyján, ha hős bajtársid
Vetnek csak reá szemet!
De jaj, ha az elleségnek
Martalékul engeded I

Szén eladás.
Tisztelettel kérem úgy a géptulaj­

donos urakat, mint a közönséget, hogy 
a nyári csépléshez, valamint téli tüze­
léshez szükséges waggon-áru baglyas- 
al jai darabos szén rendelésű kel már most. 
sirivés¥e"djeh^

tw
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JÁSZAPÁTI ÉS VIDÉKE
Társadalmi és közgazdasági hetilap. — Megjelenik minden vasárnap.

ELŐFIZETÉSI ÁR:
Egész évre ...........................................
Félévre .......
Negyed évre ...........................................

8 kor.

2

Felelős szerkesztő: 

ifj. IMRIK JÓZS
Egyes szám ára 20 fillér.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 26 
Kéziratokat vissza nem adunk.

2.

3.
4.
5.
6.
7.

Tárgy sorozat:
Határozatképesség megállapítása, jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes‘kiküldése.
Igazgatóság és felügyelőbizottság jelentése, mérleg és zárószámadások előterjesztése, azok jóváha­

gyása és a felmentvény megadása.
Nyereség hováforditása iránti határozat hozatal.
5 felügyelöbizottsági tag választása.
Az alapszabályok 41. és 42. §§-ainak módosítása. '
Az alaptőke felemelésére vonatkozó múlt évi közgyűlési határozat fentartása. ... <
Esetleges indítványok az alapszabályok 27. §-a értelmében. . * 1

VAGYON. Mérleg-számla 1914. december 31-én

Készpénzkészlet ... __ _  ...
Értékpapír .. ...............  ...
ingatlan ..._ ____ _  _
Váltó (ebből jelz. bizt. 496.620 K)
Jelzálog (ing. becsérték 302.685 K)
.Kezesitett kötvény ... ... _  
Lombard ... .________   *
Folyószámlák
Függőd
Átmenő _  ...
Felszerelés

leírás
Incassó

6500 K
650 K

23601 10
4515 50
5294 34

746160 19
146515 —

8339
90 —

74191 28
711 67

2671 69

5850 —
• 47 88

1017987 65

TEHER.

A jászapáti kórházi;
A helybeli 55 ágyas tartalék-lcor- 

házban a hét közepén csak 39 sebesültet 
ápolt a Vörös Keieszt. A hosszabb idő 
óta itt kezelt sebesültek nagy része 
ugyanis már teljesen meggyógyult s 
visszaküldetett a csapatokhoz. Bevonat­
tak a régi rendszer szerint családi ápo­
lásba adott sebesült és beteg katonák 
is s igy most városunkban már csupán 
az az 39* sebesült harcos van gondo­
zásban, aki a kórházban benn fekszik.

Az orvosi kezelést, amely a leg­
gondosabb és a leglelkiismeretesebb, 
dr. Beöthy János és dr. Khindl Barna 
orvosok végzik, újabban azonban min­
den szombaton segít nékik dr. Büchler 
Pál járási orvos is. — A ápolás nehéz

«;nak minden dolgára az egyesület érde- 
z mes gondnoka, dr. Streitman Gyula 

kir. közjegyző. Naponta felkeresi a 
kórházat, — néha többször is ellátogat 
oda egy 24 óra alatt "s lelkes szeretet­
tel és atyai gondossággal minden iránt 
érdeklődik, minden hiányt észrevesz, 
minden bajon segít. A betegszobák 
rendjére és az ápoltak között szüksé­
ges fegyelemre különösen rtagy gondja 
van. A vezető orvossal egyetértve min­
den egyes kórteremben úgynevezett 
szobaparancsnokot nevezett ki, aki a 
betegszoba rendjéért, tisztaságáért s a 
parancsnoksága alá tartozó sebesültek­
ért felelős. Rendesen a legnagyobb rang­
ban lévő sebesült a szobaparancsnok, 
aki — ha gyógyultan eltávozik — át-

Kálmánná 1 liter tejföl, 20 drb tojás; 
Táncos Mari (Jászladány) 6 szál hurka, 
1 szál kolbász ; Bolyós Mihályné 10 drb 
tojás, 3 liter tej; Szlávik Ferencné 
(Jászszentandrás) 9 drb tojás, 3 drb 
vaj, 1 liter mák; Mihályi Ignácné és 
Borbás Mihályné rétes tészta ebédhez; 
Járvás Judit 1 kosár krumpli, 1 kiló 
szalonna, 1 kenyér; Bjudai Lajosné 
10 drb tojás, 3 liter bab, 4 liter tej ;

dr. Büchler Pál 20 K, dr. Khindl 
Barnáné 13 K, Budai Ignác (Jászszent­
andrás) 2 K, Palcsó Apolló és. Mezei 
Istvánné (Jászdózsa) 1 — 1 korona.

VESZTESÉG.

Betét kamat _____  
Tőkekamat-adó _  ...  
Vísszleszámitolási kamat 
Leírások: felszerelés 

árfolyam
650 K
492 K

Adó ... ... ................. .
Fizetések ... ... ................. .
Házbér_ ____... ..... ................ ..
Lakbér ............ ......................... .
Különféle_ ____ _
Áthozott nyeremény már megadózva

1914. évi tiszta nyeremény ... ...

Jd. Imrik József 
vezdrigacgató.

Részvénytőke ... ... ............
Tartalékalap (az idei dotációval 17000 K)
Betétek _  ___
Visszleszámitolás /_  •„
Hitelezők' __ ...
Átmenő kamatok ... ...
Fel nem vett osztalék
Visszatartott illetékek • ...
Függő ... ... ... ... _ ... _
Áthozott nyeremény megadőzva 461*86
1914, évi tisztanyeremény 13537 55

Eredmény-számla.

30152
3015

18092

1142
4260
7899
400
400

4620
461

13537

83983

89
28 
02

ifj.Borbás'Kármán
——~—pÓMÚrnuy:-------- -

83
86
55

93
88

Áthozott nyeremény már megadózva 
Kamatokból... .... ...
Egyebekből... ... . ™ ’

24

150000
14133 

573693 
214701
37081
12082

20 
1212 
1063

13999

1017987

34

84
78

90
38

41

65

NYERESÉG.

76182
7338

83983

GltfsBéla1 

főkönyvelő.

adja é tisztességet az utána következő 
munkáját a kórház három derék és rangban legidősebbnek.

86
83
55

24

minden dicséretet megérdemlő ápoló­
nője ;' Gulyás Lászlóné, Borbás* Béláné 
és Péter Istvánné úrasszonyok , teljesi­
tik, ma is ugyanazzal az odaadással 
és önzetlenséggel, mint a kórház meg­
nyitásakor. Nagyön értékes munkát.vé­
gez mellettük Gajdos István főápoló, 
aki a szlávajku sebesültek tolmácsa.

A kórház vezetései, a betegek ke­
zelését és ellátását és általában mindent, 
ami ez áldásos intézménnyel összefügg 
— mint ez ideig, most is Lőwy Emiink 
úrasszony, a Vörös Kereszt-liók elnök­
nője ellenőrzi, szinte csodával határos 
kötelességteljesitéssel, türelemmel, buz- 
gósággal és kitartással. Segít neki e 
nagy és nehéz munkában, véle egyen­
lően önzetlenül és hozzá hasonlóan 
odaadó buzgalommal dr. Khindl Bar­
náné alelnöknő, akit nemes szivéről 
mindenki ismer Jászapátiban.

Még egy uriasszooy van, aki a 
kötelességteljesitésnek igazán nagy pél­
dáját adja s aki minden dicséretet fe­
lülmúló szorgalommal munkálkodik a 
kórházban. Kanzsö Mátyásné ez a de­
rék uriasszony, aki a fehérneműeket és 
általában a kórház ruhaszekrényét ke­
zeli, — állandóan lankadást nem ismerő 
kitartással. 7

Mióta a kórházat a Vörös Kereszt

. A konyha e’leriőzését naponként 
felváltva gyakorolják a társaság urhöl- 
gyei. A most kezdődő héten a kö-
vetkézők végzik ezt a tisztet: ma, va­
sárnap Gt;osz Józsefné, héttőn Lórik 
Ernőné, kedden, Kovács Józsefné, szer­
dán Bódogh Zsigmőndné, csütörtökön 
ifj. Imrik Józsefné, pénteket) Sárossy 

szombaton dn Vajda Somárié.- Imréné, 
Az 

leányok 
Slezák 
Khindl

ételek felszolgálásában az úri 
segédkeznek; ma, vasárnap 

Böske—Weitz Jozefin, hétfőn 
Ida—Hosszú Vilma, kedden

Tábpry Ilona—Bórbás Boriska, szerdán 
Streitman Eta—Lőwy Magda, csütör­
tökön Török Klára—Koczka Margit, 
pénteken fiAirik Ilona —Szigeihy Manci, 
szombatod Tábory Sára—Dósa Irén.

V közönség áldozatkészsége a 
múlt héten ismét dicséretes bőkezűség­
gel - nyilatkozott meg a kórház iránt. 
Első helyen kéll említenünk a derék 

jdszdózsai gazdákat, akik páratlanul jó­
ságos szívű káplánjuk Drávái János 
közbenjárására ismét 36 üveg befő- 
zöttet, 1 szakajtó föghagymát; 90 deka 
kolbászt é's szalonnát, 27 drb. tojást, 
30 kiló zöldséget küldtek kórházunknak.

A jászalsószentgyörgyi vadásztár-
, sulat 10 drb nyulat küldött, azonkívül

- adakoztak: dr. Khindl Barnáné 50 drb
líagy “kötelességig Mezei Istvánr^^ 20

A főispán emlékezete.
— A járás gyásza. —

Hősi halált halt főispánunk dicső 
emlékéhez méltó módon nyilatkozott 
meg a törvényhatóság gyásza után a 
jászsági alsó járás közönségének kegye­
lete és részvéte is. Szénásy Lajos tőszói--
gabiró intézkedésére ugyanis a járás 
minden egyes községe gyászközgyűlést .. 
rendezett s hogy a gyász valóban im- ♦ 
pozáns legyen és a. kegyelet általános- • 
ságát és egyetemességét jelképezze; — ■ 
a közgyűlést mindért: egyes község , 
ugyanazon napon, január 28-án tár­
totta meg. -

A járás mind a kilenc községében' 
a képviselőtestület egyik illusztris tagja 

' emlékbeszédet mondott a, dicső halállal 
elköltözött főispánról, akit hog/ min­
denütt mennyire szerettek és mily őszin­
tén gyászolnak — mutatja, hogy & 
kegyeletes közgyűléseken valamennyi 
képvisetőtestületi tag s rajtuk kivül is 
nagyszámú közönség jélent meg.

Minden egyes gyászközgyűlés jegy­
zőkönyvben örökítette meg a hős fő­
ispán emlékét, részvétiratot küld a csa­
ládnak és a vármegye alispánjának s 
beszerzi az elhunytnak díszes kiállítású, 
megnagyitott arcképét.

A gyászközgyűlések előtt a járás 
valamennyi községében gyászistentisz­
telet volt a vármegyebeli elesett hősök 
emlékezetére, mely istentiszteleteken az 

^elöljáróságok, a hivatalok és nagyszámú ~
;t
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dr. Markovits Pál plébános végezte s 
azon Szénásy Lgjos járási főszolgabíró 
vezetésével a sZolgabirói hivatal, az 
elöljáróság, a városi tanács, az egyház­
védnökség, a képviselőtestület*stb. je­
lentek meg. Ugyancsak megjeleni a já­
rási főszolgabíró a gyászközgyűlésen 
is, amelyet d. e. 10 órakor nyitott meg 
Berente Miklós főbíró az összes kép­
viselőtestületi tagok s nagyszámú kö­
zönség jelenlétében. A főbíró kegyele­
tes szavakban emlékezett meg a hősi 
halált halt főispánról, majd felolvasta 
Terstyánszky hadtest parancsnoknak az 
elhunytról szóló szép megemlékezését. 
Utána dr. Markovits Pál nagyszabású 
és rendkívül hatásos emlékbeszédet mon­
dott. A gyönyörű beszédet a lapunkhoz 
csatolt mellékleten teljes szövegében 
közöljük. — Beszédje végén határo­
zati javaslatot nyújtott be a szónok 
a főispán emlékének jegyzőkönyvben- 
való megörökítése, a részvétiratok meg­
szerkesztése és Horthy Szabolcs arc­
képének beszerzése iránt. A javaslatot 
Horváth Lajos indítványára a közgyű­
lés azzal a módosítással emelte egy­
hangú határozattá, hogy a hős főispán 
arcképét Vágó Pál festőművésszel a 
község részére megfesteti.

elesett hősöknek rendelkezésre álló arc­
képét küldjék be a bizottságnak. Az 
ilyenformán összegyűlő adathalmazt a 
bizottság hivatalosan hitelesíteni igyek­
szik s rendszerbe foglalva, mint a mai 
háború emberi dokumentumainak ok­
mánytárát, a nyilvánosság rendelkezé­
sére „bocsátja. Ez a nemes mozgalom, 
amely a komoly hadtörténelem számára 
is kétségtelenül nagyértékű becses ada­
tokat fog eredményezni, de másrészt a 
jövő nemzedékek számára a hősi cse­
lekedetek egész légióját fogja nemes 
példázatok gyanánt megörökíteni, hi­
vatva van arra, hogy lelkes visszhangra 
leljen az ország egész társadalmában, 
főként azokban a hajlékokban, ahol 
ma aggódó szeretettel figyelik a harc­
téren küzdő családtagok sorsát és gyá­
szolják a hősi halottakat. A Hősök 
Emlékét Megörökítő Bizottság ez úton 
hívja fel az ország közönségét, az ér­
dekelt családokat és testületeket, hogy 
a fentjelzett adatokat az elesett hősök 
fényképeivel együtt címére (IV. Hajó 
utca 16. Budapest) sürgősen küldjék be.

Küldjünkprémetakatonáknak!

választotta a rk. iskolaszék s az ipariskola1 
bizöttság tagjait, a vasúti bizottságot s a 
többi községi bizottságokat; a megye által 
módosításra visszaküldött husvágatási szabály­
rendeletben a szemledijakat felemelte, a vágási 
dijakat azonban változatlanul meghagyta s 
végül kisebb jelentőségű ügyeket intézett el.

A Foltin végrendelete. Boldog emlékű 
Fóltin János egri kisprépost végrendeletét a 
napokban bontották fel az egri kin. járábiró- 
ságon. A végrendelet 1912 évi május 31-én 
kelt; végrehajtói Dutkay Pál és Ridárcsik 
Imre kanonokok. Az elhunyt nemes szívű 
főpap, aki életében is rendkívül sokat áldozott 
jótékony és kulturális célokra, tetemes vagyo­
nának jelentős résziét szintén jótékony és 
kulturális célozta hagyta. Szülővárosának, 
Jászkisérnek az általa épített díszes templom • 
gondozására^ö.OOO Kt, közművelődési célokra 
pedig külön még 10.000 Kt hagyományozott. 
Az egyházmegyei papi .nyugdíjalap javára 
30.000 Kt, Eger városnak közművelődési 
célokra 20.000 Kt, az egri főgimnáziumnak • 
egy jászkiséri, eseteg valamely más jászköz- 
ségbeli születésű tanuló részére ösztöndíjalapul 
15.000 Kt s végűi más egyéb kulturális cé- 
célokra, iskolákra, egyletekre és intézetekre 
40.000 koronát hagyományozott.

Rokonainak és hozzátartozóinak is na­
gyobb összegeket hagyott a nemeslelkű pré­
post, aki különben megemlékezett végrende 
létében mindenkiről, akinek szeretetét, ragasz 
kodását életében élvezte. (

A Vörös Keresztnek. Szénásy Lajos já­
rási főszolgabíró a hivatalában kiállított utazási

Melléklet a „Jászapáti és Vidéke" 5-lk számához.

nasznaljnnk
hadisegély-postabélyeget!

igazolványok tulajdonosaitól 80 korona 
lért gyűjtött a Vörös Kereszt jászapáti 
javára.

Hadisegélyt kérők figyelmébe. A

42 fii- 
fiókja

járási

Harctéri hősök kultusza.
A háborúval kapcsolatos társadalmi 

és hivatalos akciók között kétségtelenül 
a le4grokonszenvesebb és legnépszerűbb 
lesz az, amelyet a Hadsegélyző Hiva­
tal kezdeményezett azzal a kegyeletes 
és amellett hadtörténelmi és hazafias 
szempontból is rendkívüli fontosságú 
céllal, hogy a harctereken hősi halált halt 
magyar katonák emléke az utókor, az 
elkövetlezendő nemzedékek számára 
méltó módon megörökittessék. A Had­
segélyző Hivatal égisze alatt ebből a 
célból egy bizottság létesült „Hősök 
Emlékét Megörökítő Országos Bizott­
ság" címen, amelynek elnökei Kitch- 
ner Hermán cs. és kir. altábornagy, a

Katona temetés. Kedden, január 2G-án 
délután ismét katonát temettek a jászapáti 
temetőben. Szőke István honvédhuszár a sír- 
kert legújabb hős lakója, aki a galíciai harctéren 
egy gránát-robbanás következtében szerzett 
rettenetes betegségében vesztette el fiatal éle­
tét. A robbanás ereje ugyanis ledobta lováról 
s az eszméletét vesztett hős huszár teljesen 
összefagyott a galíciai hideg téli éjszakában 
Másnap találtak rá bajtársai s bár ápolás alá 
vették, megmenteni még sem lehetett a jobb 
sorsra érdemes harcost, aki rövid idő múlva 
a szombathelyi kórházban szörnyűséges kínok 
között meghalt. Családja hazaszállítana Jász­
apátira, ahol a város egész lakosságának nagy 
és őszinte részvéte mellett temették el. Sírja 
fölött szép halotti beszédet mondott Vaiiyek 
László főgimn. hittanár s ugyancsak'megható 
szép énekkel. búcsúztatta el a fiatal hőst Fe­
hér Zoltán kántor. A temetésen megjelent a 
Vörös Kereszt-kórház 12 ápoltja, akik diszes 
koszorút is helyeztek elhunyt bajtáisuk ko­
porsójára. A dicsőséges halait halt huszárt

főszolgabíró a következő rendeletet adta ki a 
járásbeli községek elöljáróságainak:

„Miután azt tapasztalom, hogy a had- 
bavonultak hozzátartozói, akik családfentartó 
juk után hadisegélyt óhajtanak elnyerni, ily 
irányú kéréseikkel és panaszaikkal az ezen 
ügy elintézésére nem illetékes különféle hiva 

- talokat, úgy lelkészeket, — esetleg közbenjá-

Hadsegélyző Hivatal vezetője és dr, '^u feles®8e született Urbán Rózái és alig 
pár napos kis leánya siratjákLukács György v. b. t. t. orsz. kép­

viselő. Ez a bizottság igen szerencsés 
gondolattal akarja megvalósiíani nemes 
célját és pedig felhívást intézett az 
egész ország közönségéhez, hivatalos 
hatóságokhoz épugy mint magánosok­
hoz, hogy mindén adatot, amely harc- 

“ Teíém haláfá körül-

Képviselőtestületi ülés. Jászapáti képvi 
selőtestülete f. hó 28-án d. e. 11 órakor ren 
des közgyűlést tartott. A közgyűlés a vendéglő 
bérletét julius 31 ig az eddigi feltételek mellett 
Stern Dezsőnél bérletben hagyta; a törők vö­
rös félhold részére 100 koronát szavazott
meg; egyhangúlag elhatározta, hogy a köz'

, . ... , . . , ’ , r * .11

rásárt a magánegyéneket is zaklatják, -- te­
gyék a legszélesebb körben több ízben köz­
hírré, hogy a járási főszolgabíró — a mint 
eddig is tette — mindenkinek, aki panaszával 
hozzá fordul, segélyezési ügyét személyesen 
a legméltányosabban fogja elintézni és hogy 
a segélyezési ügyek elintézésére egyedül a 
főszolgabíró az illetékes Egyben tudatom az 
elöljáróságokkal, hogy minden hónapban egy­
szer minden községben egy előre meghatá­
rozott napon személyesen fogok megjelenni 
és a megjelenésem ideje a lakosságnak előre 
kihirdetendő azzal, hogy a kinek segélyezési 
vagy esetleg más ügyben is panasza van, azt 
nékem megjelenésem alkalmával személyesen 
adhatja elő".

A jászkíséri községi kisegítő kórház 
konyhájának céljaira adakoztak: Küry Mór 
100 K, Virág Rákhel 20 K, Balázs Sándor, 
Szellő Gábor, Ottó Sándorné, özv. Márton 
Andrásné 10—10 K, Agócs Károly 5 K, özv. 
G. Szabó Ferencné, Fejes Dániel 4—4 K, ifj. 
Fodor Áron 2 K; . ‘

meg; egyhangúlag elhatározta, hogy a köz- Józsa Lenke 5 tál kocsonya, 1 tál tö- , *

—eserekéaeteikre vonatkozik, épigy az Utasy Zsigmond oki. jegyzőt bízta meg; meg- 21 üveg befőtt, 1 birka, 6 drb. tyuk, 1 liter

Emiékbeszéd 
dr. Horthy Szabolcs főispán fölött. Jászapáti 
község képviselőtestületének 1915. Január 28-án 

tartott gyászközgyülésében elmondotta 
dr. Markovlts Pál.

A történelem, az élet ezen nagy mestere arra oktat, 
hogy a megpróbáltatás nehéz napjaiban a Gondviselés 
mindig támasztott olyan férfiakat, kik nemcsak szóval, 
hanem példával is megmutatták azt az irányt, mely a 
haza boldogulásának biztositéka.

Ha belenézünk a magyar történelem könyvébe s 
csak két korszakra esik is tekintetünk, midőn a küzde­
lem a pogányok és a törökökkel szemben folyt a magyar 
nemzeti állam, a kultúra, a kereszténység érdekében, a 
magyar nemzet tiszteletreméltó alakjait látjuk Szent 
Istvánban, Szent Lászlóban, Hunyady és Kapisztrán 
Jánosban.

Valami csodás az a világtörténeti hivatás, amelyet 
a magyar nemzet részére jelölt ki az isteni Gondviselés. 
A múltban majdnem kétszáz esztendőn keresztül a törökkel 
szemben kellett megvédelmezni a nyugati kultúrát, most 
pedig ebben a rettenetes világháborúban, ahol 800 millió 
ember létérdekei forognak kockán, — egy világtörténeti 
kérdésnek kulcsa, az orosz hatalmi túlterjeszkedésnek 
megakadályozása van e nemzet kezébe letéve.

A legnagyobb háború korszakában élünk. De ha 
a történelembuvár tárgyilagos tolla megfogja majd írni 
ennek a háborúnak igazságos történetét, — kettőt kell 
megállapítania: az erkölcsi álláspontot, melyre a magyar 
nemzet helyezkedett s az ebből folyó azon páratlan 
lelkesedést, mely ebben a rettenetes küzdelemben át­
hatja a magyar nemzetnek minden tagját.

Amidőn látom, hogy ezen nagy veszedelem napja­
iban milyen egységes tud lenni ez a kis magyar nemzet, 
mint aratja egymásután a harci dicsőség babérjait, mint 
csodáitatja magát az egész világgal, melynek mérlegén 
megméretvén, súlyosnak találtatott: imádattal telik el 
lelkem a magyar nemzet sorsát intéző Gondviselés 
iránt, érzem a nagy hazafi szavainak igazságát:»Lebo­
rulok a nemzet nagysága előtt!*

Lehetetlen meghatottság és örömkönnyek nélkül 
olvasni, amit a harctéri sebesült a kórházban mondott: 
> Unalmas itt nagyon, kedves orvos ur, alig várom, hogy 
a harctéren legyek!* vagy amit mondott a magyar ka­
tona erre a kérdésre: jobb volna-e otthon, mint itt a 
lövészárokban ? — > Százados ur, mikor a haza veszélyben 
van, magyar ember otthon nem maradhat!*

És csakugyan, midőn a magyar haza veszélybe 
jutott, midőn megtámadták ellenségei északon és délen, 
keleten és nyugaton, midőn megnyílt a tátongó örvény 
szája, hogy elnyelje ezt a nemzetet, — volt itt a közel­
ben egy férfiú, aki letette a hatalomnak minden jelvé­
nyét, itt hagyta anyagi javait, rokonait, jóbarátait 
s vállalta a legmagasztosabb, a legszentebb kötelesség 
teljesítését, a veszélyben lévő haza védelmét. Ez a férfiú 
dr. Horthy Szabolcs, vármegyénk főispánja. Elment a 
legelső hivó szózatra a legelsők között, amire már 43 
éves kora mellett a törvény sem kötelezte volna.

Maga a kormányelnök akarja lebeszélni ezen 
szándékáról, de mert érzi azt, hogy mikor a haza ve­
szélyben van, magyar ember itthon nem maradhat — 
rendelkezésre bocsátja főispáni állását, hogy ez se gá­
tolhassa hazafias elhatározásában. Mily szép jellemvonás, 
mily tiszteletre méltó keret ahhoz a kegyelethez, melylyel
övezzük az ő‘ emlékezetét! $

Terstyánszky hadtestparancsnok oldalán, Szerbiában 
teljesít katonai szolgálatot; majd Orosz-Lengyelországban 
látjuk földerítő Szolgálatban mint parancsőr-tisztet, de 
nov. 21-én utoljára, amikor valami orosz, vagy kozák 
gyilkos golyója oltotta ki nemes életét. December 12-én 
temetik el csak s dec. 28-án ismerik fel; majd Novo- 
Radomszk város temetőjébe hozzák át, mig ide szállít­
hatjuk az édes magyar haza megszentelt földjébe, melyet 
életénél is jobban szeretett.

Nagy okunk van bánkódni e nagy férfiú elvesztése 
fölött, ha meggondoljuk hogy főispáni diszes állásában 

. mennyi sok jót tehetett volna még ennek a vármegyé- 
। nek, melynek élére állította a királyi kegy. Amily igaz, 

hogy a főispáni méltóságot nem kereste, oly bizonyos 
az is, hogy kezdetben bizonyos idegenkedéssel fogadták. 
De amint lassan lassan észrevették minden irányban 
kiterjedő figyelmét és érdeklődését, kulturális és gazda­
sági tevékenységét s a közéleti tisztaság iránti nagy 
érzékét, —kezdték becsülni, kezdték megszeretni s most 
alig öt évi működése után nem tudják elfeledni.

A főispáni hatalom tudatában is az a férfi volt, 
aki a hozzá bizalommal közeledők ügyét mindenkor szí­
vesen fölkarolta s ha valamit megígért, azt teljesítette. 
Láttuk nála, hogy valósággal lesugárzott róla a bpldogság, 
ha valakivel jót tehetett. Aki képes volt arra, hogy 
Jászapátin szoigabiró korában az általa pénzbírságra 
Ítélt ember helyett, annak kérésére maga fizette le a 
a bírságot, — aki a hozzá folyamodókat üres kézzel el 
nem bocsátotta, akinek — mint nekem is sokszor volt 
alkalmam tapasztalni azt, hogy a különben zárkózott 

j temperamentumu férfiúban mily nemes, mily jó szív la- 
i kozik, akinek minden törekvése az volt, hogy igazán és 

önzetlenül szolgálja a vármegye érdekeit, az csak jó 
ember lehetett, kinek emléke élni fog nemzedékről 
nemzedékre.

Igen helyesen mondja róla a vármegye s atisztikar 
gyászjelentésében: »eszménye volt az egyenes meggyőző­
déséért vérét ontani kész, elmére és szívre egyaránt ki- 

1 váló férfiúnak, a közügyek szolgálatában buzgó, önzetlen, 
! jó akarattal, fáradhatatlan odaadással és eréllyel teljes 
; vezérnek, a munkatársait megbecsülő és szedető hivatali 
1 elöljárónak. <

Tanítómesterünk volt a hazaszeretetben, aki pél­
dával igazolta, hogy még életünknél is jobban kell sze­
retnünk a hazát. Szelleme századokon keresztül fog élni 
a nép között, mint olyan főispáné, aki elment a nép 
fiaival meghalni a hazáért, aki dicsőséggel ment át az 
örök halálba, akire alkalmazhatók a klasszikus költő 
szavai: >non omnis moriar«, — nem halok meg egészen. 
Legyen áldott emlékezete!



XIV. évfolyam JÁSZAPÁTI és VIDÉKE szám
rum, negyed kiló tea, 2 kiló kockacukor, to 
vábbá karácsonykor 53 katonának 53 drb. 
dohánytárca cigarettával telve és 53 darab 
gyujtókészülék; Kis Andrásné I tál töpórtö, 
3 szál hurka, 1 liter zsir; Küry Sándorné 
1 kosár burgonya, I kenyér; özv. Boros 
Andrásné 1 kosár burgonya; Nász István 
2 kiló liszt, 2 liter bab, 1 szál kolbász, 1 kiló 
kenyér; Nász Antal 2 kiló liszt, negyed kiló 
szalonna, 2 liter bab, 1 szál kolbász; Molnár 
Sándor 16 liter tej; Szanku Tamás 3 kiló 
szalonna; ifj. M. Kovács Mihály dec 15-én 
28 embernek vacsorát és bort adott j.Gócsa 
G. Sándor 14 kiló liszt, 1 liter zsir, 6 liter 
bab, 2 véka burgonya, 10 tojás, 2 kilo szap­
pan ; B Tóth József I kenyér 9 tojás; özv. 
K. Berénji Andrásné 1.5 kilo szalonna, fel 
véka burgonya, 1 s.onka, 1 . szál -kolbász, 
1 kenyér, 5 tojás; Solymosi Sándor 6 kiló 
liszt, 1 liter zsir, 4 liter bab, 1 szál kolbász, 
4 tojás; özv. Fodor Sándorné 5 kiló liszt, 
4 liter bab, 4 liter borsó ; A. Szabó János 
1 kenyér, 3 liter tej, 1 szilke káposzta ; Emődi 
János 2 
1 kosár 
kolbász; 
kolbász,

kiló liszt, 1 liter bab, 4 liter borsó, 
burgonya, 1 keresztcsont, fél szál 
Tóth G. József 2.b liter zsir, 1 szál 
1 kenyér, 2 kiló szappan ; özv. Silye

Jánosáé 2 lyuk, 12 liter tej; G. Szabó 
Ferenc 3 liter- zsir, 2 kiló szalonna ; Mezei 
Albert 1 kiló rizskása, 1 kiló só, 1 drb. szap­
pan, 1 kiló tészta, 5 üveg paradicsom, 6 drb. 
birsalma ; Simon Ferencné 1 tál túró, 2 drb. 
szappan. 20 tojás, 1 bögre tejföl; K. Tóih 
Sámuel 1 liter zsir, G liter te', 2 liter bab. 
4 tojás; Balog Mihálj' 2 kiló szalonna ; Sze­
retni Sámuel 2 liter bab, 1 sz.ál kolbász, 
20 tojás; Tóth Miklós fél kiló töpörtő, 4 szál 
hurka, 1 szál kolbász.: özv. Hai/iu Bálnö 
12 kiló liszt, 1 liter zsir, 1 véka burgonya, E hu? Nem vált volna ily súlyos keresztté!
7 szál hurka; Zs. Kis Mihály' fél liter zsir, 
2 szál kolbász, 7 szál 
gonya; Küry Amália 
zsir, 4 liter bab.

Életunt házaspár, 
pitány pénteken arról 

hurka, 1 kosár bur-
7 kiló liszt, 2.5 liter -

A szolnoki rendőrka- 
értesitette a helybeli

elöljáróságot, hogj’ Bolyós István jászapáti 
születésű most bevonult népfölkelő és felesége, 
Sás Ilona csütörtök éjjel egyik szolnoki szálló 
bán öngyilkosságot követtek el s mindketten 
meg is haltak. Tettük oka ismeretlen

Öngyilkosság. Mérés Verona helybeli 
születésű 22 éves hajadon f. hó -27 én fel­
akasztotta magát s mire hozzátartozói észre 
verték, már meghalt Tettének oka ismeretlen.

Jászladány a hadbavonultak csa­
ládjainak. (Folytatás.^ H. A jászladányi ta­
nítók és tapitónök s a község tisztviselői ál- 
tál gyűjtött adományok:

Biró János 1 K, Berkó János 1 K és 
1 szakajtó búza, Bagi István 40 f és 1 sza­
kajtó búza, Bagi Ferdinánd 1 zsák búza, 
Bathó István 5 K, Balogh Anna 10 f, Ben- 
der Illés 10 K, Bagi J. András búza, Berec 
Andrásáé 40 f, Bagi Gy. János 1 véka ku- Mely a valót híven előtted feltárja.
korica, Bagi Márton, Bagi Márton fél-fél véka 
búza, Bagi Mihály 1 véka búza, Bagi Ágos­
ton 4 K, Bagi Ágostonná 2 véka búza, Ba­
log János */< véka búza, Balog Menyhért. 
Balog József, Biró Béla, Bagi J. Kálmán, 
Bálint András 1 — 1 K. giró Károly 1 véka 
búza, Biró Józsefné 40 f,. Benyó Mátyásné 
1 szakajtó búza, Balog Károly 1 véka buia, Mégis kelj a porból, hova a bú sujta !

-..... Bagi.András 2 véka—buzn;—Bagi-Károly 4éL“-
-.véka búza, Bagi Ignác 2 K, Bagi Zakariás \ kéz, mely a hősök homlokára fonta,

búza, Bathó Mihály 1 K, Berénvi Ferenc 1 K. 
Berényi Ignác 30 f, Bujtár Ágoston 60 F 
özv. Bagi Menyhértné I szakajtó kukorica, 
Bagi János 1 K, Bagi Mátyás 30 f, dr. Cseh 
József 100 K, Cseh István 5 K. Cseh Kál­
mán, Cseh Zakar L—1 véka búza, Cseh Jó­
zsef 2 K, Cseh M. János 1 véka árpa, Csirke 
Szilveszter 10 f, Csikós János, Csécsei Mi­
hály, Cseh Mátyás, Cseh Ferenc 1 — 1 K, 
Csordás Latos 5 K, Csécsei Bernát búza, 
Cseh G. Menyhért fél véka búza, Cseíí lg. 
Andrásné 3 K, Császár István 50 f, Csikós 
György 60 f, Csirke Balázs, Cseh Mihályné, 
Cseh András I I véka'buza, Cseh Ignác 
'ő véka búza, Cseh Flórián fél véka buza‘, 
Czerván Sándor fél zsák búza, Cseh Ágoston 
1 véka búza, Cseh József, Cseh Imre Ágos­
ton, C.sik István 1—1 K, Cserháti Mihály 
20 f, (folytatjuk.)

Hösök anyjához,
h ta; Drávái János

Mit a
Van-e

még szivedben csak egy parányi hely, 
íájdalomtőr nem járt volna átal? ' 
még valami rettenetes kehely,

Mit veled a balsors itatni nem átall?
Van vagy, nincs ! Az neked egészen mindegy

Nem billen a mérleg.
Bura és örömre a kedvűn tár

Kebledben n lélek

Vergődő! a földnek átkozott porában, 
Mint a sas, ha biztos szárnyait elveszte. 
W.-> yi’.wo. V.JJáv., wt-TV nc-m jWi 'Kuriítíoan

A, fakadó bimbók kora hervadásán 
Édes a bubánat

Ahhoz, — mely a kinj'ilt rózsák lehullásán 
A szív mélyén támad.

Egvik vérző sebed be sem hegedhetett. 
Nagyobb gyötrelmek közt született egy másik 1 
Eöl sem törülheted az első könnyeket, 
.\rcod
Egyik

Másik

uj fajdalom záporától ázik ( ■ 
magzatodnak a halai szélűjén 

Föl sem száradt vére,
is — fölötte a pálca eltörvén • — 

Lefeküdt melléje.

Mint Jóbhoz, úgy szállták a veszítitek hozzád, 
Bőszük viharnál is gyorsabb paripákon.
Kezükben fiaid koszorúját hozzák, 
Miket halálukkal nyertek a csatakon.
Dicső koszorú, de mégis mérges balzsam

' Az anya szivére,
Mert a levelein atpiioslil? 1 issan

Fiaidnak vére 

'Tükör az! Kegyetlen emh kek tüköré,

Legyen bármily nagy a dicsőség fénykoré : 
Tövisével nem ér fel annak rózsája!
Mit ér a dicsőség rózsáinak szint, 

Kellemes illatja ?
tövise olyan, hogy az anya szive 

Meghasad alatta ?

Az édes hazának, —
Szive fájdalmában a hozzád hasonló 

Jó édes anyának I

Nehéz óráidban ez az egyik bástya 
Kétségbeeséstől mely lelkedet óvja; 
Másikát a bűn és a szeretet ásta 
S vérével festé a világ Megváltója I 
S ha a Szűzanya is ilyet szenvedhetett, 

Mit szóljon a gyarló ?
I la virágaiból .egy helyett rendeket 

Hérvaszt le a sarló?

Eladó tenyészállat.
Egy aranytarka színű, két éves 

szarvasmarha tenyészállat eladó. Bő­
vebb értesítést ád Gojsza Balázsné tu- 
lajdonosnő Jászapátiban (Alvég).

Eladó akácfa.
Koczka Istvánnak a szentgyörgyi 

utón lévő Bánszky-féle masszá ján szer­
szám-és tűzifák vannak eladók. Meg­
tekinteni bármikor lehet a helyszínen.

MEGHÍVÓ.

Jászapáti iparosok és kereske­
dők önsegélyző szövetkezetének Jász- 
apátin 1915. évi február 18-án este hét 
órakor az Ipartestület nagytermében tartandó 

éVi rendes Közgyűlésére a szövetkezet , 
tagjai tisztelettel meghivatnak. — Tárgyso­
rozat: 1, Igazgatóság és felügyelő-bizottság 
jelentése. 2. Az 1914 ik üzletév számadásá­
nak és mérlegének megvizsgálása, megálla­
pítása és a felmentvények megadása. 3. Tisz­
tajövedelemről való rendelkezés. 4. Felügyelő 
bizottság összes tagja’inak választása. 5. In­
dítványok. Jászapáti 1915. január 6. Andrásy 
János elnök.

Mérleg számla. (Vagyon). Pénztár­
készlet 1914. dec. 31-én 3738.87 K, takarék­
pénztárnál elhelyezve 50 K, előlegkölcsön 
111 drb. kötvényen 15363 K, kötvénykölcsön 
57 drb. kötvényen 48910 K, alapítás és fel­
szerelés leírás után 115.22 K, összesen 
68177 K 09 f. (Teher). Üzletrészek összege 
1914. dec. 31-én 63860.40 K, tartalékalap 
214.53 K, átmeneti kamatok 533.83 K, nyere 
ség 3568.33 korona, önzésén 68177.09 K.

Nyereség-számla. (Veszteség). Folyó 
költségek 220.79 K, alapítás és felszerelések 
leírása 50 K, tiszti fizetések 700 K, nyereség 
3568 33 K, összesen 4539.12 K. — (Nyereség). 
Behatási dijak 115 K, késedelmi dijak 124 08 K, 
kamatok (múlt évről 150 K) 4151.84 K, át- 
iratási dijak 11.50 K, megszűnt üzletrészek 
136 70 K, összesen 4539 12 K.

Kimutatás a szövetkezeti tagokról és 
törzsbetéteikről. Az 1914. év elején volt 204 tag 
662 üzletrésszel, évközben belépett 40 tag 
115 üzletrésszel, összesen tehát volt 244 tag 
177 üzletrésszel, évközben kilépett 7 tag 
25 üzletrésszel, az 1914 decetnben 31-én volt 
237 tag 752 üzletrésszel.

Bmá
J Vörös Kereszt
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A Jászapáti-i Kölcsönpénztár Részvénytársaság 
saját házában 1915. évi február hő 1O-én délelőtt 10 órakor fogja meg tartani 

31-ik évi rendes közgyűlését, 
melyre a részvényesek ezennel tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
i.
2.
3.

Közgyűlési elnök választása.
Hitelesítők (3) kiküldése.
Igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése, az 1914-ik 
évi zármérleg előterjesztése és a felmentvények meg­
adása iránti határozat hozatal.

4. A tisztanyeremény felosztása feletti intézkedés.
5. Felügyelőbizottság választása.
6. Netáni indítványok.

Jászapáti, 1915. január 23-án.
Az igazgatóság.

XIV> évfolyam. 1915 február 7. 6. szám,

jisupíinsw
Társadalmi és közgazdasági hetilap. — Megjelenik minden vasárnap.

Egyes szám ára 20 fillér. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 26

Kéziratokat vissza nem adunk.

Egész évre 
Félévre . 
Negyedévre

8 kor.

2

Felelős szerkesztő:

ifj. IMRIK JÓZSEF

vagyon. Mérleg-számla 1914. december 31-én. teher.

VESZTESÉG.

Készpénz ... .. ........................ ...
Váltó (ebből jelz. biztosítva 539,545 K) 
Kötvény-kölcsön (ebből jelzálogilag biz­

tosítva 599,151 K)
Intézeti ház... ... ................. .
Osztrák-magyar bank _  ...  
Visszbetét _  ...
Folyószámla _  _  ...
4% m. koronajár. n. é. 160,000 K á 72'50
4’Hincst. pénztjegy n.é. 23,000 Ká 91.60
6% m. hadikölcsön n. é. 10,000 K á 94'70

39,026
1.535,083

830,934 
3,000 

513
105,000

1,982 
116,000
21.068
9,470

72
69

46

99

34

•

Részvénytöke ... .________  
Tartalékalap ... ... ... ...  
Értékpapir-tartalékalap _  ...
Tisztviselők végkielégítési alapja
Jótékonycélu alap _  __
Betét ... ... ... ... ... ... Z
Visszleszámitolás _  _  
Lombard-kölcsön ... ...
Átmeneti kamat ...
Nyeremény-áthozat múlt évről 
Folyó évi tiszta jövedelem

150,000
115,767

6,181
20,370
3,856

1.885,490
303,005
96,800
35,437
9,937

35,233

67
70

72
35

10
31
35

2.662,079 20 *
2.662,079 20

NYERESÉG.

Visszleszámitolási kamat ... __
Betéti kamat .................
Lombard-kölcsön kamat ...
Fizetések _  _  ...
Állami adó ... ...
Betéti adó   ...  
Községi adó ..............._.
Iparkamarai adó 
llleték-egyenérték
Útadó ... ... .................  2
Munkásbiztositó-pénztár _  
Értékpapir-árfolyamkülönbözet
Vegyes _  _ ______
Nyeremény-áthozat a 
Folyó évi nyeremény

múlt évről

Veszteség- és

. 17,467 71
... --- 84,653 10
— ... 4,640 33
— ____ 17,400 —
— 5,991 75

____ 8,465 31
-- ... 4,000 —
». ... 160 20

2 76
. ... 392 95
— . — . 54 52
- ... 16,010 50
« ... 2,193 35

... 9,937 31
- 35,236 35

206,603 14

-számla.
Folyó évi kamat ... ... 
Késedelmi kamat _  _  
Dijak és jutalékok ... 
Részvényátirási díj _  
Értékpapírkamat
Visszbetét-kamat 
Folyószámla kamat ... 
Nyeremény-áthozat múlt évről.ú

Utasy Gábor 
pénztámok

Berente Miklós

Antal Sándor 
elnök 

Borbás Mihály
Dr. Khindl Barna Kientzl József

Horváth Lajos 
vezérigazgató 

Borbás Miklós

Koczka István 
h. vezérigazgató 

Farkas L. József
Lótzy Elek

igazgatósági tagok.
Sedon

Tisztelt Közgyűlés.

180,287 
905

4,353
4 

7,435 
3,649

30 
9,937

206,603

Szlávlk József 
könyvelő 

Dr. Horváth József 
Pál

59
96
03

83
42
31

14

^0^“ ^ve. tiszteletté! je.entjűk, hogy a

kát a szabályszerűen vezetett könyveléssel megegyezőnek he yLek találtaké 16 s megvizs8áltuk- “°-

köszönetűnket nyilvánítani. ' lt<Ws ““ bocsátani á a belénk helyezett bizalomért

> Jászapátit^ 1915; január hó 23-án.■ - - -"

— 21^^ 1 és „,.apt.U.lajdonos id- József
X6.

István'
■ f- b. tag

A jászapáti kórház^
Kórházunk 56 betege az elinul^ 

héten igen sok figyelmességét és jószi' 
vüségét élvezte a hazafias érzésű jász­
apáti és környékbeli lakosságnak. A 
derék jászdózsai gazdák ismét bő­
kezűen adakoztak; mellettük értékes 
adománynyal keresték fel a kórházat a 
jászszentandrási gazdák is. Jász- 
dózsán a gyűjtést újból a jótékony szor­
goskodásban utolérhetetlen Drávái Já­
nos káplán, Jászszentandráson pedig 
a községi elöljáróság vezetői: a főbíró 
a főjegyző és Gergely Antal végezték 
— A helybeli vadásztársaság 8 drb 
nyulat küldött a sebesülteknek, Csik 
János jászapáti szíjgyártó mester és 
felesége pedig múlt vasárnap fejedelmi 
ebéddel vendégelték meg a kórház 
ápoltjait. A kitűnő ebéd pompás lyuk, 
levesből, töltött káposztából, pecsenyé­
ből és farsangi fánkból állott. Utána 
bort is kapott mind az 56 sebesült har­
cos. A gazdag ebédért, amelyet a jeles 
szakácsmüvészetéről ismert Csik Já- 
nosné asszony maga főzött, a legna­
gyobb dicséret és elismerés illeti a ne­
mes és hazafias érzésű házaspárt. A 
többi adományozók névsora a követ­
kező :

Bugyi Kálmánné 30 K (ágyala- 
pitvány), Mihályi K. Gábor 24 K, Vágó

;\Kati 4 üveg befőzött, 4 üveg paradi­
csom, egy csésze lekvár, 3 klg. liszt, 
1'5 klg. alma ; Donáth Sámuelné 3 pár 
harisnya; ifj. Imrik Józsefné 1 üveg 
konyak; a Jászapáti Vadásztársaság 8 db 
nyúl; a jászdózsai gazdák: 13 klg. zöld­
ség, 11 klg. krumpli, 4 üveg befőtt, 
8 üveg paradicsom; Lőwy Emilné egy 
ebédhez tészta, 28 liter tej, 1 puttón 
alma, 20 drb vaj; Bódogh Zsigmondné 
20 liter bot; Szénásy Lajos főszolga­
bíró 2 zsák finom fehér liszt; Gulyás 
András 3 drb tojás, 4 klg. liszt, 4 klg. 
borsó; Bódizs Antal (Jászszentandrás) 
6 klg. zöldség; Tartsiph Istvánné öt 
üveg befőzött, 2 üveg paradicsom, 1 
üveg málnaszörp, 15 drb tojás, 2 do­
boz cigaretta, 3 75 marhahús, 2 75 bor­
júhús, 6 klg. kenyér, 60 drb zsemlye 
és kifli; Bobák Andrásné (Jászszent­
andrás) 20 drb tojás, 3 liter tej; Túri 
Béláné (Jászdózsa) 6 klg. bab, 15 klg. 
burgonya; Budai Ignácné (Jászszent­
andrás) 5 liter tej, 18 drb alma.

zX felügyeletet a következő hölgyek 
gyakorolják: ma, vasárnap özv. Grosz- 
mann Farkasné, hétfőn Haugh Béláné, 
kedden dr. Antal Gy. Jánosné, szerdán 
Fekete Miklósné, csütörtökön Lőwy 
Emilné, pénteken dr. Khindl Barnáné, 
szombaton dr. Beöthy Jánosné.

Az ételek felszolgálásában az úri

pofáról, emberbaráti tevékenységéről va­
lóban imponáló adatok foglaltatnak a 
gyönyörű titkári- jelentésben, amelyet 
Vanyek László főgimn. hittanár olva­
sott fel a közgyűlésen s amelyet -- 
miután valóban hű képét mutatja az 
agilis egyesület eddigi dicsőséges tör­
ténetének — a következőkben teljes 
szövegében közlünk:

„1914. július 26 ika az a nevezetes dátum, 

melyen megnyílt nemcsak édes hazánk, de 
az egész világ történelmének mindenki által 
titkon sejtett, de a szent lelkesedésnek borza­
lommal vegyest nagyszerű korszaka. Lelkűnk­
ből soha ki nem törülhető érzés volt az, midőn 
julius 26-án az esti órák csendjét dobpörgés 
zavarta meg, midőn kihirdették az általános 
mozgósítást. Leírhatatlan az a régen fojtott 
lelkesedés, mellyel siettek hős fiaink az ország­
veszélyeztetett zászlaja alá, hogy megtorolja­
nak egy aljas orgyilkosságot, melynek áldo­
zatául estek szt. István koron ijir.-.!’ várómé, 
nyosa és fenkölt lelkű- felesége; hogy elégté­
telt vegyenek egy rakoncátlahkodó nép évti­
zedes bűnös játékáért.

Fájdalom, a háborút nem sikerült loka­
lizálnunk. Igazságos és jogos tervünk lángra 
lobbantotta a régen érlelt irigységet, a régen 
rejtett hatalmi féltékenységet egyrészről; az 
igazságtalan, kapzsi hódítási vágyat másrész­
ről s már augusztus felében lángba borult 
egész Európa, kitört a világháborúi A vesze­
delem nagy aránya azonban nem lohasztotta 
lelkesedésünket, fokozta bátorságunkat: ha 
ütött a leszámolás órája, legyen — mondot­
tuk — leszámolunk minden ellenségünkkel, 
így legalább évszázadokra biztosítjuk nemzeti

Imre 4 K, Besenyei Erzsi (Jászdózsa) 
3 K, Tajti Istvánné, Pódtnaniczky Fe­
renc, Budai Lajos 2—2 K, Berente 
Erzsébet 2 K 40 f, N. N., Bárdos Er­
zsébet, N. N. 1 —-1 K, Juhász Károly né 
20 fillér;

Bátori Károlyné 70 darab tojás; 
Öndög Antalné 3 liter bab, 11 drb to­
jás, 1 véka krumpli, 1 klg. zöldség, 
1 szakajtó liszt; Kovács Mátyásné 2 és 
fél klg. zsir, I szakajtó liszt, 5 liter 
bab, 1-1 drb tojás; Utasy Imréné 24 db 
fehérnemű; Urbán Ferenc 1 klg. sza­
lonna, 1 klg. zsir, 3 liter tej; Szabó M.

leányok segédkeznek; ma, vasárnap 
Fekete Manpi—Bódogh Irén, hétfőn Szlá- 
vik Pőre-Vajda Lili, kedden Tábory 
Irén-Borbás Boriska, szerdán Beöthy 
Gizi—Haugh Luci, csütörtökön Szlávik _ 
Mariska—Horváth Pili, pénteken Haugh 
Margit-^Koczka Ilonka, szombaton Dzu- 
rik Zsófi—Mezey Eta.

A Vörös Kereszt közgyűlése.
Január 30-án délután tartotta meg 

a Vörös Kereszt Egylet jászapáti fiókja 
első évi rendes közgyűlését SzénásyIstván 2 liter tej, 2 klg. liszt, 3/< klg. , ,

zsir, ! klg. szalona, 7 drb tojás; Í05Z0,g"b"^^^
aztaM község: 1 zsák liszt, 30 klg. séghaza tanácstermében. A közgyűlés 

. bab, 10 klg. zsir, 30 drb tojás, 2'5 klg. a fiatal egyesület (1914. oki. 18-an ala-

létünk nyugodt jövőjét.
Ilyen és hasonló gondolatok hevítették 

mindnyájunk szivét, miközben megdördűltek 
az ágyuk, ontották gyilkos golyóikat a fegy­
verek, melyek nyomán ismeretlen sirok emel­
kedtek s ezrével érkeztek a sebesültek. Ekkor 
vettük ífczre, hogy itt nem elég csak lelke­
sedni, hanem itt gyorsan, lelkesen tenni is 
kell, mert mind sűrűbben érkeztek a sebesül­
tek, felütötte fejét a háborúk réme : a kolera, 
a tífusz, követelvén a maga áldozatait. Egy­
másután teltek meg a nagyobb Városokban el­
helyezett kórházak, de a sebesültek szállítása 
csak nem szűnt meg egy napra sem. Gyors 
cselekvésre volt szükség!

Ismert dolgok ismertetésével untatnám' 
Önöket hölgyeim és uraim, ha bár rövid kép­
ben is, vázolni óhajtanám a szeretetnek azt 
a csodálatos szépségű kaleidoszkópját; melyet 
rövid idő alatt alkotott a hazafias szív. Ehhez^a
mesés szinpompáju géphez adoUj^sz^pát^s^

tojás, 0 drb vaj, 3 liter tej; Bolyós n?k nagy számáról, vagyonának álla- iás^áti 06k|At.
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Mi, akik nagyon jól tudjuk, mit tesz 
Jászapátin valami újítást megvalósítani, cso­
dálattal párosult elismerésünk legigazabb ér­
zésével kell, hogy hálás köszönetét mondjunk 
ez intézmény létrehozataláért első sorban an­
nak a nemesen érző, fáradságot, kellemetlen­
séget, visszautasítást szelíden tűrő, a kitartás­
ban’igazán hősies négy úrnőnek, akik gyönge 
erőiket messze fölülmúló munkát végeztek 
akkor, midőn e járás agilis főszolgabirájának, 
Szénásy Lajosnak vezérlete mellett alig pár 
hét alatt egy virágzó egyesületet alakítottak. — 
Ha ezen titkári jelentésemet emlékkővé lehetne 
varázsolnom, úgy ez emlék ormán két pár 
név tündökölnék arany betűkkel: Lőwy Emilné 
és dr. Khindl Bamáné, ifj. Imrik Józsefné és 
dr. Dzurik Józsefné úrasszonyok nevei, kik 
fáradságot nem ismerő buzgalommal agitáltak 
az egyesület létrejöttén és felvirágoztatásán. 
De, valamint értéknélküli bármily ragyogó 
hadvezéri talentummal kidolgozott haditerv 
is, ha nincs meg a kivitelhez szükséges erő,— 
hasonlókép meg kell hajtanom az elismerés 
zászlaját az egész járás lakosságának azon 
igazán hízafiasan és nemesen érző gondolko­
zása előtt, mellyel a fenti eszmét fogadta és 
felkarolta. E négy igazi hősies lelkületű nő ki­
tartása mint valami hatalmas mágnes von­
zotta magához a társadalom minden rétegét. 
Nincs Jászapátin egy umő, ki a legnagyobb 
odaadással, sokszor saját házi dolgainak mel­
lőzésével ne szolgálná ezt a szent, hazafias 
ügyet. Nincs a járásban igazán érző kebel, 
ki ne a legnagyobb áldozatkészséggel sietett 
volna ennek a nagyfontosságu, halasztást nem 
tűrő intézményiek felvirágoztatására. A jász­
apáti társaúaiom *enn és fenn a legűícsőren* 
dőbb buzgósággal és szeretettel ölelte keblére 
az akkor még a község által kezelt hadikór­
házat, és azt nemes jótékonysággal táplálta, 
segélyezte, erkölcsi erejével támogatta, erősí­
tette. Mindenkinek kommentátora nem lehetek, 
mert akkor se vége-se hossza nem lenne je­
lentésemnek. Megiródott ez a mi helybeli 
sajtó-organumunkban és él mindnyájunk köz- 
meggyőződésében : hogy a jászsági alsó járás 
ismét dicsőséget szerzett a jász névnek.

Rövid pár hét alatt jelentkezett 80 
alapitó, két 20 koronás és 418 két-két 
koronás rendesés három rendkivüli tag, amely 
számok fényes bizonyságot adnak az eszme 
alkalomszerűségéről és a járás társadalmának 
nemesen hazafias gondolkozásáról.

S most, hogy 1915. január 1-től kezdve hi­
vatásunknak megfelelőleg egészen rendelkezé­
sünk és gondozásunk alá vettük a hadikór­
házat, első kötelességemnek tartom, hogy a 
társadalom minden rétegének legbensőbb el­
ismerését nyilvánítsam dr. Beöthy János és 
dr. Khindl Barna helybeli orvos uraknak, kik 
sokoldalú és terhes elfoglaltságuk mellett a 
legnagyobb buzgósággal és hivatással, telje­
sen díjmentesen, tisztán hazafias érzületből 
teljesitik nem csekély munkával járó hivatá­
sukat. Melletük működnek buzgalmuk és oda­
adásuk megfizethetetlen fáradságával, mint 
önkéntes ápolónők: Borbás Béláné, Gulyás 
Lászlóné és Péter Istvánná, kik eddigi műkö­
désükkel is rászolgáltak mindnyájunk hálás 
elismerésére.

Meg kell emlékeznem a jászapáti uri- 
nőkről, kik a legnagyobb gyöngédséggel, fi- 
gyelemmel, sajá{ házi dolgaik félretevésével,

tartottuk meg első alakuló közgyűlésünket 
1914. okt. 18 án, amikor is elnöklő dr. Mar­
kovits Pál indítványára kimondották a fiók­
egyesület megalakítását és az alapszabálynak 
megfelelőleg megválasztották a választmányt, 
melynek tagjai lettek egyhangúlag: Antal 
Sándorné, Berente Miklósné, dr. Büchler Pál, 
Dósa Gézáné, dr. Dzurik Józsefné, Fekete 
Miklósné, Horváth Lajosné dr. Horváth Jó­
zsefné, ifj. Imrik Józsefné, özv. Hunyady 
Lászlóné, Kanzsó Mátyásné, dr. Khindl Bar 
náné, Khindl Gyula, Kovács Józsefné, dr. 
Krémer Gyuláné, Lőwy Emilné, dr. Markovits 
Pál, Sárossy Imréné, dr. Streitman Gyula, 
dr. Szaller Miklósné, Szénásy Lajos, Szénásy 
Lajosné, dr. Vajda Sománé, Vágó Pál.

A válaszmány első ülését 1914. okt. 
24-én tartotta, melyen az alapszabályban biz­
tosított jogánál fogva megválasztotta az elnök­
séget és a tisztviselői kart. Elnök lett: Szé­
násy Lajos, elnöknő : Lőwy Emilné, alelnök: 
dr. Markovits Pál, alelnöknő: dr. Khinl Bar- 
náné, kórházi orvosok: dr. Beöthy János, dr. 
Khindl Barna, dr. Szaller Miklós, gondnok : 
dr. Streitman Gyula, jegyző : ifj. Imrik József, 
pénztárnok: Szabó Ferenc, titkár: Vanyek 
László. Egyben elhatározták, hogy a község 
kezelésében lévő hadikórház átvételére meg- 
teszik a szükséges intézkedéseket

Második választmányi ülés nov. 5-én 
volt, melyen elhatároztatott, hogy a tagsági 
alapítói dijakból, gyűjtés, adományzásból stb. 
begyűlt összeget gyümölcsöztetés végett a 
• Jászvidéki“ banknál helyezik el 5 mellett 
felmodási határidő kötelezettsége nélkül, dr. 
Markovits Pál indítványára elhatározták, hogy 
nov. 19 én, Szí. Erzsébet napján művészi or­
gona hangversenyt rendeznek a helybeli temp- 

domban saját pénztáruk javára. Rendezésére ki- 
küldik dr. Markovits Pál elnöklete alatt a tit­
kárt és jegyzőt. Szénásy Lajos elnök köszö­
netét mond első sorban dr. Dzurik Józsefné 
úrasszonynak az eszme fölvetéséért, az ur- 
hölgyeknek pedig Mindenszentek napján a rk. 
templomban és temetőben eszközölt gyűjté­
sért, mely 350 koronát eredményezett.

Harmadik választmányi ülést novem­
ber 20-án tartottunk, melyen elnök köszönetét 
mond a rendező bizottságnak az úgy erkölcsi­
leg mint anyagilag fényesen sikerült orgona 
hangversenyért, melyen közreműködtek Révfy 
Lajos orgonaművész, ki Mailing Ottó „Krisz­
tus** c. symphoniáját adta elő; Fehér Zoltán 
helybeli főkántor pedig két hazafias Mária- 
énekkel gyönyörködtette a templomot zsúfo­
lásig megtöltő közönséget. A hangverseny 
tiszta jövedelme 452 K 52 f volt. Résztvett 
az egyesület a harcban elesett hősökért nov. 
12-én tartott ünnepélyes istenitiszteleten. El­
határoztatott, hogy megsürgetik a kórház át­
vételének ügyét úgy a községnél, mint a 
központnál.

A sebesült katonák karácsonyfájára ren­
dezett gyűjtés eredménye 267 kor. 03 fill 
ezenkívül vagy 1700 drb. cigaretta, temérdek 
sütemény, gyümölcs és más ajándék. A ka­
rácsonyfa ünnepélyt december 24-én délután 
2 órakor tartottuk meg, amikor is dr. Mar­
kovits Pál alelnök az ő csillogó ékesszólásá- 
val adta át a karácsonyi ajándékokat a meg 
hatottságtól könnyező sebesülteknek.

Kórházunkban, mely a község jóvol-

dos gyógykezelést és ápolást. Összes eddig 
ápoltak száma 260.

Titkári jelentésem keretét a legjobb in­
dulattal sem terjeszthetem ki annyira, hogy 
külön-külön és névszerint megemlékezzen? a 
jótékony adakozók szeretetteljes adományairól, 
gondoskodó figyelmükről, kik közül nagyon 
sokan pedig állandó jótevői a kórházunknak 
ma is; ezúttal fogadják az egyesület legben­
sőbb háláját és köszönetét.

A hadi kórházunkat már több ízben 
meglátogatta a katonai hatóság s minden egyes 
esetben a legteljesebb elismerését nyilvánította 
az elnökség előtt a tapasztaltak felett.

Ezekben adhatom az 1914-iki nagy esz­
tendő titkári jelentését. Alig pár hónapos, de 
eredményeiben mégis oly gazdag egyesületünk 
rövid története ez. És ez az eddig elért szép 
siker buzdít bennünket arra, hogy e nagyfon­
tosságu, eredményeiben honmentő munkál­
kodásunkat és egyesületi életünket ismételten 
a jászapáti és jászsági alsó járási nemesszivű 
társadalom hazafias szeretetébe ajánlva, esdve 
kérjük továbbra is kegyes adományaikat és 
nagybecsű támogatásukat.'*

A nagy tetszéssel fogadott titkári 
jelentés után, melyet dr. Büchler Pál 
indítványára jegyzőkönyvben is meg­
örökítenek, az évi számadásokat s a 
költségvetést állapították meg. Az egye­
sület bevétele 6.593 K 84 f volt; mai 
vagyona az 1000 K hadikölcsön köt- 
vénynyel'együtt 5.488 K 83 f. A há­
ború alatt minden vagyonát a sebesül­
tek ápolására fordítja a

A számadások helybenhagyása s 
a felmentvények megadása után a kór­
házi ügyrendet s a tiszviselők teendőit 
és kötelességeit állapították meg. Majd 
kiküldték a megyei választmányba a 
következő tagokat: Antal Sándorné, 
Bódogh Zsigmondné, Fekete Miklósné, 
Horváth Lajosné, dr. Dzurik Józsefné, 
ifj. Imrik Józsefné, dr. Khindl Barnáné,’ 
Kovács Józsefné, Lőwy Emilné, Pethes 
Antalné, Szénásy Lajosné,. dr. Vajda 
Sománé, dr. Büchler Pál, dr. Beöthy 
János, ifj. imrik József, dr. Khindl 
Barna, dr. Markovits Pál, dr. Streitman 
Gyula, Szénásy Lajos, Vanyek László 
Vágó Pál.

A helyi választmány egyharmada 
alapszabály szerint kisorsoltatott, dr. 
Büchler Pál indítványára azonban a ki­
lépő választmányi tagokat a folyó évre 
újból megválasztotta a közgyűlés.

Végezetül dr. Streitman Gyula kö- 
szönetet mondott az elnökségnek, a 
tisztviselőknek s a választmánynak ed­
digi buzgólkodásukért s a közgyűlés
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A rokkantság vaskeresztje.
Irta: Hegedűs Kálmán.

Künn hulldogál a kései hő. Fehér csillag­
kristályok ütköznek ki a rétek, mezők, erdők 
ködben sötétlő, barna színeiben. Mintha bele- 
öszülne a természet a hosszú, nedves tél di- 
dergős unalmába. Szél sivit át a tájon és ma­
gával hozza már a tavasz illatát. Csikorognak 
a fák az ébredés sejtelmétől és reszketnek a 
gályák a fetámadás megálmodott gyönyörű­
ségétől. A tél utolsó sóhajtásába belevegyül 
a tavasz első lélegzetvétele.

Hallgatom a természet szomorú zenéjét 
és Bötklin-motivumok merülnek fel a lelkem­
ben. Csak egy húr maradt meg a hegedűn, 
a többi már mind elszakadt. Ezen az egy 
húron muzsikál a-mester és mögötte ott 
vigyorog a halál koponyája.

Aztán még busább képet látok, a pusz­
tító, véres világháború mélabus árnyékát. Egy 
külvárosi ház szemetes udvarára befordul egy 
verkli. Nagy fekete kutya van belefogva, ló- 
ga|^a a piros nyelvét, csóválja a bozontos 
farkát, oldalbordái az éhségtől kiáltanak, szeme 
a fáradságtól kidülled és piheg az oldata a 
tehertől, liheg a szája a verejtéktől. Ilyen le­
hetett s mitos alvilági kutyája. Karonülő 
gyermeket tart balkezében egy asszony, jobb­
kezében a tányért, a melyre alamizsnát hul­
lat a külváros szegény népének idetévedt egy 
egy szomorú alakja. Mögötte áll, mint árnyék, 
falábakon a világháború rokkant katonája, 
mellén a hadiérem, szemében a hazáért való 
szenvedés büszke tudata, arcán a kitarfott- 
ságnak mélabus vonása, ö a család fentar- 
túja és mégis a felesége szedi össze azt a 
pár fillért, a miből a családja meg ő tengeti 
életét, ö az életét tette koczkára a hazáért 
és most koldulnia kell, ö az egészségét adta 
oda és nem kap érte mást, csak alamizsnát.

Megszólal a Verkli és győzelmi induló 
szilaj melódiájától lesz hangossá, fényessé és 
diadalittassá a szegényes külváros sötét levegője

Annak a szent kálváriának, a melynek 
útját a hazáért való küzdelemnek, a hazáért 
való önfeláldozásnak fényes tettei ékesítik, 
igazi áldozata a rokkant katona.

Viszi magával a rokkantság nehéz ke­
resztjét egy életen át. Aki azelőtt életerős 
munkás volt, az most egy számmá szürkül 
a munkanélküliek fekete statisztikájában. A 
termelőből fogyasztó lesz. Aki a háború előtt 
értéket produkált, most értéket semmisít meg 
a puszta létével.

Fenntartóból eltartottá válik. Egész lelki­
világát rabul ejti, megmételyezi az a gondo­
lat, hogy miért tette kockára életét a hazáért 
és ha kockára tette, miért nem jött az a 
hősi halál, amely annyiszorta szebb ennél a 
nyomorúsággal, szenvedéssel, megalázással 
teljes életnél.

Ö, aki küzdött a hazáért,Jmost dolgozni 
nem tud érte, ö, aki a hazáért nem tudott 
meghalni, most élni sem tud érte!

Nehéz kereszt a rokkantság keresztje, a 

Kiadó lakás.

melyet egy hosszú életen át vonszolni kell- 
Németországban 1873. óta a francia 

hadisarcból 25 millió korona jut évenként a 
rokkantak támogatására és a német Vörös­
kereszt kebelében egy uj szakosztály egyedüli 

Erre alapot a munkások fizetésének önként 
elengedett százalékából gyűjtenek. Gyógyinté­
zet s ennek kebelében ivalidus iskola létesül, 
hol rokkant végtagok használatára, kellő 
munkaeszközök felszerelésére s a velük való 
dolgozásra tanítanak. Azonkívül országos 
bizottság alakult a rokkantak érdekében.

A francia parlament az invalidusoknak 
100— 1200 frank nyugdijat s özvegyeiknek 
és árváiknak 200 —300 frank járadékot sza­
vazott meg fejenként.

A német birodalmi törvény szerint egy 
invalidus 1641 K 66 f maximális járadékot 
kaphat, a mi törvényünk szerint 360 koronát.

Nálunk a nagy nemzeti probléma meg­
oldására vezető utón az első lépést az a 
férfiú tette meg, aki ma az egész nemzetnek 
minden nagyobb szabású akciójában elismert 
vezére. Tisza István gróf elrendelte a sebe­
sültek összeírását, hogy képet nyerjen a 
rokkant katonák állapotáról. Ennek az össze­
írásnak eredményétől függ minden tervszerű 
cselekvésnek a sikere.

Szerény nézetem szerint a Vöröskereszt- 
Egyletnek annyi és olyan sokoldalú a teen­
dője, hogy elhibázott dolog volna a rokkantak 
támogatásával is megterhelni ezt a kiváló in­
tézményt. Legjobb lenne, ha a Hadsegélyzö 
Hivatal égisze alatt 'alakulna meg a rokkantak 
támogatására hivatott országos bizottság. En­
nek a bizottságnak a célja nem pár excellence 
a gyűjtés volna, haném az, hogy az invalidu­
sok gyógyítására, művégtagokkal és csonka 
végtagjaiknak munkaeszközökkel való ellátá­
sára alkalmas intézeteket létesítsen.

A rokkantak elhelyezése nekik megfelelő 
munkakörben ugyancsak igyik eminens fel­
adata volna a bizottságnak.

Vállalatokkal állami üzemekkel, városok­
kal, jogi személyekkel és egyesekkel olyan 
megállapodásokat köthetne ez a bizottság, a 
melyek biztosítanák a rokkantak munkaerejé­
nek a nemzeti termelés érdekében való fel­
használását. Ezzel nemcsak a közgazdasági 
élet nyerné visza a hiányzó munkást, hanem 
a rokkant katona is érezné, hogy ő ezután 
is hasznos és nélkülözhetetlen tagja a magyar 
társadalomnak.

A háború végén azután előállna a magyar 
törvényhozás és teljesítené azt a hazafias kö­
telességet, hogy a teljesen rokkant és munka­
képtelen katonák részére a változott viszo­
nyokhoz és a nemzet teljesítő képességéhez 
mérten felemelje az invalidusok nyugdiját.

Nehéz6 kereszt a rokkantság keresztjet 
de vaskereszt, mert csak az igazi hősök vi­
selik azt. A vitézségnek igazi érdemrendje az 
a félkar, az a faláb és mind az a rokkantságt 
amely a háború szomorú és mégis lélekemelő 
következménye.

Nincs szemléltetőbb bizonyítéka a hősies­
ségnek, mint a haza védelmének ez a bána­
tosan nagyszerű emléke. Mert nemcsak arra 
emlékeztet ez, hogy aki viseli ezt a vaske­
resztet, kész volt meghalni a hazáért, de arra 
is int, hogy élni is, dolgozni is akar és 
képes érte.

Hogy tudjon dolgozni, hogy tudjon élni, 
hogy tudjon termelni, hogy tudjon értéket pro­
dukálni az a megrokkant katona: erre kell 
megmozdulnia az egész magyar társadalom­

Használjunk 
hadisegély-postabélyeget!

H I RE K.
Egyházmegye! hír. Az egyházmegye fő­

pásztora Drávái János jászdózsai káplánt, a 
jeles képességű és kiváló tehetségű poéta 
papot vezető kápláni minőségben Gyöngyösre 
helyezte át. Szívből örvendünk ugyan szere­
tett földink előrejutásának, örömünknél mégis 
nagyobb fájdalmunk, amit távozása okoz. 
Nagyon megszerettük mi ezt a lelkes, nemes, 
egyenes, igaz embert és ő is úgy ragaszko­
dott hozzánk és olyan jő volt hozzánk, hogy 
távozása mélységes szomorúság valameny- 
nyiünknek. Leginkább a jászdózsaiaknak, akik 
mert legjobban ismerték, legjobban is szeret­
ték. Legyen boldog uj környezetében s mun­
kálkodjék továbbra is eredményesen az Isten 
dicsőségére, egyháza és hazája javára 1

Katonai előléptetés. A király Lórik Ernő 
jászapáti kir. kath. főgimn. tanárt, aki a há­
ború kezdete óta mint segédtiszt a 29. nép- 
fölkelő gyalogezred parancsnokságánál telje­
sít szolgálatot — főhadnaggyá nevezte ki. 
Gratulálunk!

A nőegylet közgyűlése. A jászapáti rk. 
nőegylet január 31 -én tartotta évi rendes köz­
gyűlését dr. Beöthy Jánosné úrasszony elnök­
lete mellett. A nagy tetszéssel fogadott titkári 
jelentést, úgyszintén az évi számadásokat s 
a költségvetést egyhangúlag elfogadták, utána 
pedig a régi tisztviselői kart és a választ­
mányt közfelkiáltással újból megválasztották. 
Mindössze az időközben elköltözöttek helyébe 
választották meg Kovács Józsefné és özv. 
Vágó Jánosné urhölgyeket uj választmányi 
tagoknak. A kögyülés előtt választmányi ülés 
volt, amely örömmel vette tudomásul, hogy 
a nőegylet polgári leányiskolája már legkö­
zelebb megkapja a nyilvánossági jogot, sőt 
az államsegélyt is.

Turkeve uj polgármestere. Tóth Imre 
vármegyei árvaszéki ülnököt, egykori jász­
apáti szolgabirót a napokban Turkeve város 
közgyűlése polgármesterré választotta.

A jászkiséri Vörös Kereszt. A magyar 
vörös kereszt egyesület jászkiséri fiókja f. évi 
január 31-én tartotta alakuló gyűlését a vá­
rosháza nagytermében. Megválasztattak el­
nökké Rónay Béla közs. főjegyző, elnöknővé 
Küry Andomé, alelnökké Magyarossy Árpád, 
alelnöknővé Becker Mihályné, titkárrá Szele 
Alajos, jegyzővé Király Lajos, gondnokká

Küldjünkprémetakatonáknak!

EladO akácfa.
Koczka Istvánnak a szentgyörgyí 

utón lévő Bánszky-féle masszáján szer­
szám- és tűzifák vannak eladók. Meg­
tekinteni bármikor lehet aw helyszínen.

és"mégin3itáni *eJj^azT'a nagyf “

A “*^|‘VÍ\VUUIUIICU

nyer gon- azonnal Riadó. Molnár Jánosné.
Végtagok'tervezésére ős gyártására. Á rokkant ■ gyobbszabasu Ős~céfji 

vasutasokat visszaveszik régi szolgálatukba, maradandóbb lesz! , az ADRIA könyvkereskedésben kaphatók.
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Tóth Sándor, pénztámokká Bóné Sándor, or­
vossá dr. Karczag Vilmos.

A választmány tagjai lettek Csonth 
Endre, Fejes Dániel, Fodor Mihály, Bóné 
Sándor, Küry Andor, Leitner Gyula, Magya- 
rossy Árpád, Rónay Béla, Sámuel Arthur, 
Silye Áron, K. Szabó Sándor, Visky István, 

Becker Mihályné, Fejes Dánielné, Horváth 
Jenőné, dr. Karczag Vilmosné, Küry Andorné, 
Küry Gézáné, Leitner Gyuláné, Magyarossy 
Árpádné, T. Mészáros Sándomé, Rónay Bé- 
láné, Schvarcz Jakabné, és Szellő Gáborné.

Az egyletnek a megalakuláskor 25 ala­
pitó, 98 rendes és 4 pártoló tagja volt. A tag- 
gyüjtés folyik.

Jászapáti a Vörös Félholdnak. Jászapáti 
község elöljárósága a vörös félholdnak 141 
koronát gyűjtött; a község ezenkívül 100 ko­
ronát adományozott, egy magán társaság pe­
dig 45 koronát adott össze, igy tehát össze­
sen 286 korona gyűlt össze városunkból a 
vörös félhold részére.

A Gazdasági és Iparbank r. t. f. hó 4-én 
délelőtt tartotta IV. évi rendes közgyűlését a 
központi iskola nagytermében. Megállapítot­
ták és helybenhagyták a zárószámadásokat 
s elfogadták az igazgatóság és felügyelő-bi­
zottság jelentését a 13.999 K 41 f tisztajö- 
vedelem felosztásáról. Az osztalék egy rész­
vény után 5 százalék lesz. A felügyelő-bizott­
ság tagjaiul Andrásy János, Kanzsó György, 
Kiss Orbán, Kis M. János és Túri Béla rész­
vényeseket megválasztották, felhatalmazták 
az igazgatóságot az alaptőkének kedvező 

' pénzviszonyok esetén leendő felemelésére, két 
jelentéktelen módosítást tettek az alapszabá­
lyokon s ezzel a közgyűlés végei ért.

Adakozások a vörös félhold javára Jási- 
ladányon. Jászladányon a vörös félhold javára 
a következő adakozások történtek. Az elöljá­
róság gyüjtőivén: Jászladány község 50 K, 

*Nagy Zoltán, Mészáros József, Viricze Károly 
i ~~ 1 K, Vincze Kálmán, Garami József, Lá­
zár Menyhért, Donkó Móric 20—20 f, Drá- 
vuez Péter 40 f; a jászladányi Takarékpénz­
tár gyüjtőivén: a jászladányi Takarékpénztár 
Rt. 10 K, Vincze Gábor, Tálas Mihály, Zana 
András, Antal Károly 1—1 K; a kir. csen­
dőrség gyüjtőivén: Kovács István őrmester, 
Malics József csendőr, Kovács István huszár­
tizedes, Torna István, Víg István, Tukacs 
László népfölkelők, Gyói Juliánná 1—1 K;

tottak meg s végül egy elhalt igazgatósági tag 
helyébe Rusvaí Antal birtokost egyhangúlag 
megválasztották. /-

Jászladány a hadbavonultak csa­
ládjainak. (Folytatás,) II. A jászladányi ta­
nítók és tanítónők s a község tisztviselői ál- 
tal gyűjtött adományok;

Csécsei Kálmán 50 f, Cseh Károly 
1 szakajtó búza, Czeizler Hermán 50 f, Cseh 
István és Cseh Ferenc búza, Danku László, 
Deák Sándor, Drávucz Imre 2—2 K. Darók 
András 40 f, Donkó Péter 1 K, Drávucz 
Ágoston 10 f és fél szakajtó búza, Donkó 
M. Károly 10 K, Donkó Ferdinánd 1 véka 
búza, Donkó Kálmán, Deutsch Márton 5- 5 K, 
Drávucz Péter 10 K, Drávucz P. Mihály, Da- 
najha Ignác 1—1 K, Danku Mihály 20 f, 
Drávucz Mihály fél véka búza, Drávucz J. 
János 10 liter búza.

III. Schaffer Vilmos tanító gyűjtése: 
A jászladányi községi kisdedovó ünnepély 
tiszta jövedelme 46 korona 64 fillér, Agócs 
János, Bathó István, Bujtár Ágoston, Csor­
dás Lajos, Deutsch Hermán, Deutsch Ignácné, 
Drávucz Péter, Erdélyi Ágoston, Fehérvári 
Mihály, Flamm Lajos, Haraszti György, Hol­
lós Jánosné, Horváth A. Mihály, Hostya Bá­
lint, Kohn József, Kovács Rudolf, Közel Jó­
zsef, Lázár Kálmán, Lucza Lajos, Márkusz 
Vilmos, Marmorstein Izidor, Nagy K-, Nagy 
Lajos, Nagy Vince, Németh Andor, Polgár 
Mihály, Schönfeld Zoltán, Szabó Lajos, Száva 
Elek, Száva Lajos, Szémán János, Szőllősi 
Mátyás, Varga János, Váli Antal, Zomora 
Sámuel 1—1 K, Brösztel Gábor, Szénán 
Sándor, Flesch Simon, Frank Jakab, Grüner 
Mór, Klein Mór, özv. Tráblik Ferencné, Tu- 
boly Jenő, Vikoukál Juliska 2-2 K, Hege­
dűs Miklós, Lázár Éva, Sárossy Imre, Schaf- 
fer Vilmos 3—3 K, özv. Gunst Mórné, Hol­
lós János, Sugár Jenő 4—4 K, Schlegl László 
5 K, Drávucz Frigyes, Vincze Ignác 50—50 f, 
Gettler József, Tugyi Tamás 40—40 f, Ko­
vács Károly 39 f, Kohn Béla 20 f.

A jászkiséri községi kisegítő kórház 
konyhájának céljaira adakoztak: A jászkiséri 
48-as kör 200 K, Pérchy Zoltánné 50 K, özv. 
makai Makay Izomé 25 K, L. Szabó Sámuel,' 
Patai Sándor 10-10 K, Nemes G. Áron 5 K\ 
Szeremi István 4 K, Agócs Károly 2 K.Gócsa 
Áron 2 K, Jászapáti járásbíróság 14 K 32 f.

Barna József 7 kiló liszt, 1 kiló sza-
a postahivatal gyüjtőivén. Lukácsovich Sán- 
dorné, Deák Sándor, Tombor József, egy jó 
akaratú emberbarát 1—1 K, három jó akaratú 
emberbarát együtt 4 K; a plébánia gyüjtő­
ivén : Pászthy Gyula plébános 5 K; a róm. 
kath. tantestület gyüjtőivén: a jászladányi 
Leányegyesület 10 K. özv. Ticska Lászlóné 
3 K, Kelemen Ferencné 1 K; a gyűjtés tel­
jes összege 103 K 60 f. Ezt az összeget az 
elöljáróság beküldte a járási főszolgbirónak.

A Vörös Kereszt jászapáti fiókjának uj
4 tagjai. Alapitó tagok: Báthor Alajosné, Bá- 

thor Kálmán (Besenyszög); rendes tagok: dr. 
Gergely Emőné (Budapest), Lőwy Pál, Szé- 
násy Sárika.

A gőzmalom r. t közgyűlése. A helybeli 
gőzmalom r. t. f. hó 2-án tartotta évi rendes 
közgyűlését Koczka István elnöklete alatt. A 
zárószámadásokat s az igazgatóág és fel­
ügyelőbizottság jelentéseit egyhangúlag elfo­
gadták; a 22*579 K 03 f tiszta nyereségből

Ionná ; ifj. Cs. Guba József 7 kiló liszt, fél kiló 
szalonna; Birkás András 1 süveg cukor 
8 kiló szilva lekvár, 2 üveg ugorka; Rónay 
Sándor 1 sonka, 1 lapocka, 1 nyúlja, 3 ka­
lács; Szentpéteri Sándor 10 liter tej; L. Szabó 
P. József 1 zsák liszt, 40 drb. tojás; Katona 
Ambrus 2 tyuk, 1 kosár dió; Cs. Molnár 
Áron 1 kenyér; A. Tóth István 3 kiló tészta, 
1 drb. szappan, 1 üveg befőtt, Juhász Mi- 
háy 5.5 kiló szalonna; K. Szabó András 
“ kappan, 1 kanna tej, 1 kenyér; özv. Fülep 
Jánosné 4 tyuk. 2 kiló szalonna, 2 véka bur­
gonya, 1 kenyér; Holkó József fél kiló kávé 
2 kis doboz pótkávé, 3 kilo cukor, fél véka 
burgonya, fűszerek és több aprólékot’ T 
Mészáros András, szíjgyártó 3^1 húrka^ 
1 szál kolbász ; Csősz György 2 kaska lc. 
pény, 3 “kalács; Gábor Mózes 24 kiló liszt 
5 liter zsír; Szeremi Mihály, Nemes Eszter 
1 drb. disznósajt, 1 tányér töpörtő, 7 szál

—-mmTdMr-. - r-' ~ iSlvan ZuKÍIÖ ----------

liszt, 2 kiló szalonna, 1.5 liter zsir, 10 darab 
tojás; özv. G. Szabó Istvánné 4 drb. tyuk • 
dr. Karczag Vilmos 1 doboz cukrász süte­
mény, szent jános kenyér és más sütemények; 
Gönczi Mihály 1 tálca sütemény, alma és 
dió; Borsos János 1 tál rétes, 1 tányér sü­
temény, 1 liter tejfel, 1 kosár alma és dió; 
Márton Erzsébet 1 tálca sütemény, 1 üveg 
paprika, Küry Andrásné 00 liter tej; L. 
Szabó P. József 3 drb. kappan, 1 tálca rétes; 
Fejes Dániel 1 kosár alma és dió; Pérchy 
Zoltán 1 tálca alma, dió és mandula; Ns. 
Szabó József 2 malac.

Eladó tenyészállat.
. Egy afanytarka színű, két éves szar­

vasmarha bika tenyészállat eladó. Bő­
vebb értesítést ád Gojsza Balázsné tu­
lajdonosnő Jászapátiban (Alvég).

5186/1914. szám.

Pályázati hirdetmény.

Besenyszög községben lerpondás 
folytán megüt esedett községi állator­
vosi állásra ezennel pályázatot hirde­
tek. Felhívom az ezen állást elnyerni 
óhajtókat, hogy a szabályszerű ok­
mányokkal felszerelt kérvényt hivata­
lomhoz folyó évi február hó 15-éig 
annyival is inkább adják be, mert a ké­
sőbb érkező kérvényeket figyelembe 
nem veszem.

Ezen állás javadalmazása: évi fi­
zetés és lakbérre 1000 korona, évi mű­
ködési pótlék 600 korona, továbbá a 
vágatási dijak és a szabályrendeletileg 
megállapított látogatási díjak.

Jászapáti, 1915. január 27.

SZÉNÁSY
főszolgabíró.

ff*#####**

A jelenkor legjobb kályhája.
Verseny nélkül!

PERPE T D UH!
Egyetlen hazai barnaszénnel füthető, folyton 

égő kályha. Legtakarékosabb fűtés.

Teljesen szagtalan ! Éjjel-nappal egyen- | 
ietes meleg! Pontosan szabályozható 
hőmérséklet! Nincs korom! Nincs sa­
lak! Nincs pörj Nincs kezelés! Évep-

ként csak egyszer kell befűteni. I
Hirsch és Frank Budapest-Salgótarjáni I
flopgyár és vasöntő részvénytársaság I

XIV, évfolyam.

jászapáti és vidéke
a mi és közgazdasági hetilap. — Megjelenik minden vasárnap.

ELŐFIZETÉSI ÁR:
Egész évre..........................................  8 kor. - !
Félévre..........................................................4
Negyed évre ........................................... 2

A jászapáti kórház^
A hét elején 54 sebesült harcost 

ápolt á helybeli Vörös Kereszt kór­
ház. Az ápoltak legnagyobb része a 
javulás utján van már. Mindössze ta­
lán három-négy súlyosabb, komolyabb 
beteg van még közöttük, a többi nem 
sokára felépül ki sebéből, ki beteg­
ségéből.

Azok közül, akik jobbára felépül­
tek már, szombaton huszonhármat be­
küldött a kórház vezető orvosa az ille­
tékes hadkiegészítő, illetve a honvéd- 
kiegészitő parancsnoksághoz. A hét vé­
gén tehát a beteglétszám harmincegyre 
szállott le.

Pénteken déletőtt a szokásos havi 
ellenőrző vizsgálatot tartotta a kórház­
ban Jelen cs. és kir. 68 as gyalogez­
redbeli százados, egy ezredorvos kísére­
tében. A katonai bizottság a sebesül­
tek gondos kezeléséért s a kórházban 
tapasztalt rendért teljes elismerését fe­
jezte ki úgy az orvosoknak, mint Lőwy 
Emilné és dr. Khindi Barnáné urasz- 
szonyoknak, a Vörös Kereszt Egylet 
elnöknőinek.

A hazafias közönség ezen a héten 
is szépen adakozott a kórház céljaira. 
A szomszédos községek közül ismét 
Jászszentandrás küldött be nagyobb ér­
tékű adományt. Többen adakoztak a 
jászdózsai lakosok közül is, akiknek, 
valamiként minden egyes jószívű ada 
kozónak hálás köszönetét mond a kór­
ház vezetősége.

Külön említjük meg, hogy a jász- 
szentandrási adományok gyűjtését min­
den elismerést megérdemlő buzgalom­
mal, lelkes kitartással és fáradhatatlan 
agitálással Gergely Antalné urasz- 
szonj' intézi. Hogy hazafias munkál­
kodásának mi az eredménye, beszéde­
sen mutatják e rovat tételei. Nemes 
buzgalmáért ez utón mond néki kö­
szönetét a vezetőség.

A heti adakozások kimutatása a kö­
vetkező: Jászapáti Vadásztársaság?, Sá-

- , zsébet,- Juhász Károlyné 2—

30 fillér; IiliiUjUllK|JIvinvvdlidvvIldKIldK• tünkben is. Akármilyen egyszerű desz-

1915. február 14.

Felelős szerkesztő;

ifj. IMRIK JÓZSEF

- Bodizs József (Jászszentandrás) 
1 zsák burgonya; Torba Sándor (Jász­
szentandrás) 2 zsák burgonya; Mezei 
Istvánné (Jászdózsa) 12 drb. tojás: 
Szénásy Lajos főszolgabíró 45 deka 

। vaj; Kálmán Lajosné 1 liter tejföl, 1 klg 
szalonna, 1 üveg ugorka, 10 drb tojás;

1 Utasi Andrásné 6 liter bab, 5 klg. liszt, 
5 doboz cipőkenőcs, 10 üveg paradi­
csom, 1 sonka; Bátor Alajos 4 üveg 
befőtt; Gyurkó Mihályné (Jászdózsa)
7 dib. tojás, 5 üveg befőtl, 8 klg. ke-
nyer; Juhász Jánosné (Jászdózsa) 1 ko­
sár krumpli; Pilczer Lipótné 2 üveg 
málnaszörp, 2 üveg paprika; Vágó B. 
Jánosné 1 kenyér, 60 drb. hajas tészta; 
Berente Mariska 306 drb. cigaretta, Bo- 
zóki Rózái (Jászdózsa) 1 üveg para­
dicsom, 1 üveg befőtt, 2 es fél klg.

Strcibim; Lib. cigaretta;

10 drb. tojás, 10 csomó

Nagy Ist. Istvánné 8 liter tej. 14 drb. 
tojás* 8 klg. liszt, 1 szakajtó bab, ! drb 
szappan, 1 és fél liter zsir; Hamar 
Antalné 2 türülköző, 2 törlő; Jászszent-" 
andrás község 5 zsák krumpli; Lőwy 
Emilné 10 liter bor; Mihályi Kálmánná

tejföl; 
3‘klg.

Kálmán Ferencné 
szalonna.

tinó. 1 liter
1 kenyér,

A felügyeletet a következő hölgyek 
gyakorolják: ma, vasárnap özv. Vágó 
Jánosné, hétfőn Szabó Ferencné, ked­
den dr. Krémer Gyuláné, szerdán Be- 
rente Miklósné, csütörtökön dr. Szaller 
Miklósné. pénteken Kanzsó Mátyásné, 
szombaton Münster Imréné.

leányok 
Slezák
Khindi

ételek felszolgálásában az úri 
segédkeznek; ma, vasárnap 

Böske—Weitz Jozelin, hétfőn 
Ida Hosszú Vilma, kedden

Tábory Ilona— Borbas Boriska, szerdán 
Streitman Eta—Lőwy xMagda, csütörtö­
kön Török Klára Koczka Margit, pén­
teken Dzurik Ilona—Szigethy Manci, 
szombaton Tabory Sára Dósa Irén.

hadisegély-postabélyeget!

7. szám.

j Egyes szám ára 20 fillér.
i Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 26 
■ Kéziratokat vissza nem adunk.

Háború és kertészet.
Ne csak azok szolgálják a hazát, 

kik az ellenséggel 
mindannyian, akik 

küzdenek, hanem 
itthon maradtunk s

otthonunkat, kicsi vagy nagyobb ker­
tünket élvezzük.

A háborús események folytán ta­
vasszal lényegesen kisebb lesz a zöld- 
ségnemüek, s igy mindenféle friss fő­
zelék piacra hozatala. Ez annál súlyo­
sabban fog érinteni bennünket, mert 
hiszen akkorára a konzerv- és hüvelyes 
főzelékek, valamint a rizskása a had- 
banállók nagy fogyasztása folytán nagy­
jában elfogynak.

Hazafias munkát végzünk tehát, 
ha az élelmiszereket lehetőleg szapo­
rítjuk. Mindenki, akinek kertje és al- 
kalmas be- andozéne- (üvegbe, -meleg- 
ágya) van, kötelességének kell, hogy 
érezze, hogy ezeket főzelék termelésre 
már jókor kihasználja.

Nemcsak hogy önmaga jut ezáltal 
friss főzelékhez, amelyet különben drága 
penzeh kellene vásárolnia, hanem még 
piacra is küldhet, ami által a közélel­
mezéshez hatásosan hozzájárulhat.

A következő főzelékeket lehel már 
mostan bevetni: kelvirág, kel, kalarábé, 
salata, nyári.endivia és hónapos retek. 
Ezek a zöldségnemüek meleg, felme­
leg üveghazakban és melegágyakban 
jól tenyésznek.

Sárgarépát, petrezselymet, hagy­
mát, feketeretket, parajt kedvező idő­
járás esetén már február hónapban sza­
bad földbe lehet vetni.

Ha a borsót februárban faládikába 
ültetjük, márciusban már bátran kiül­
tethetjük a szabadba.

A kel virág, káposzta és kel átte- 
lelt plántáit márciusban kiültethetjük 
a szabad föld barázdáiba.

Burgonya könnyen csíráztatható 
és- a kert védett helyeire kiültetve ha­
marabb használható.

Hogy lehetőleg korán nagymeny- 
nyiségü zöldséget termeszthessünk, fő­
leg a melegágyakra keli különös súlyt 
fektetnünk. ;
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kaláda ablaküveggel és elegendő ló és 
tehén trágyával (amely továbbra is 
földünk előnyére válik) megfelel ennek 
a célnak. Az ablaküveg helyett szük­
ség esetén olajos vagy zsíros papírral 
bevont takereteket is használhatunk.

Kertecskénk vagy kis földünk, 
mely eddig csak örömünkre szolgált, 

, járuljon hozzá most családunk és ha le­
het — embertársaink megélhetésének 
megkönnyítéséhez.

Előrelátható beosztás, szeretetteljes 
gondosság itt szép eredmények eléré­
séhez vezet.

Dolgozzunk és segítsük 
egymást.

Dr. Küry Albert, vármegyénk al­
ispánja a következő felhívást intézte a 
megye lakosságához:

„A haza védelme fegyverbe szó­
lította a munkás kezek java részét, 
igénybe vette az igavonó állatok és fo­
gatok nagy részét.

Ez annál súlyosabb helyzetet te­
remt, mert nemcsak a mindennapi ke­
nyér megszerzése, hanem maga a há­
ború kedvező eredménye is jórészben 
attól függ, hogy a bevetetlen földeket 
tavasszal mind bevessük s a gazdasági ■ 
munkákat a tavaszon és a nyáron ide­
jében elvégezzük.

A mai munkás- és igabeli szük­
ségben minden ép-kéz-láb embernek 
hazafias kötelessége, hogy a földmive- 
lés dolgaihoz lásson, egymást állatai 
erejével és két keze munkájával a meny- 
nyíre csak teheti, segítse. Mindenkinek 
és pedig nemcsak a.felnőtt férfiaknak, 
hanem az arra képes asszonyoknak, 
gyermekeknek, leányoknak is kettőzött 
szorgalommal kell a gazdasági mun­
kához fogni, önző tétlenségben senkise 
maradhat, mert az hazaellenes bűn.

tétekből felmentett férfiakat pedig a ka­
tonasághoz^berendelje.

Bizton . hiszem, hogy a mi magyar 
népünk megérti hivó szavamat és meg­
ment engemet is, megmenti magát is 
attól a szégyentől, hogy e kivétele^ 
rendszabályokhoz nyúljak.

Jó akaratulag figyelmeztetem a 
munkás közönséget, hogy arató mun­
kára saját érdekében igyekezzék a szo­
kásos feltételekkel szerződni, tífért az 
1914. L. t.-c. első sorban az aratásra 
teszi lehetővé közerő kirendeléséi, mely 
esetben a munkás csak a hatóságilag 
megállapított térítési összeget kapja.

A vetőmag beszerzése és igavonó 
állatok vásárlása körül úgy én, mint a 
kir. gazdasági felügyelő minden erőnk­
kel a gazdaközönség támogatására ál­
lunk, ha kell, arató gépek megszerzé­
sét is előmozdítjuk.

Egyes uradalmakba arató munkára, 
ha a szükség kívánja, hadi foglyok is 
igénybe lesznek vehetők.

Szolnokon, 1915. február 9.“

Ezen felhívással egyidőben a vár­
megyei tanfelügyelő is bocsájtott ki a 
tanítói karhoz egy lelkes szózatot, amely, 
az alispáni rendeletnek a nép körében 
való ismertetésére, a népnek az egy­
más segítésére való buzdítására, az 
összeíró, rekviráló bizottságokban való 
hathatós részvételre serkenti a tanítókat. 
Ezen fontos nemzeti munkában való 
részvétel megkönynyitése céljából kész 
a tanfelügyelő a tanítóknak a szükség­
hez mérten szabadságot is' adni, sőt 
beleegyezik abba, hogy ahol szükséges,, 
az elemi iskolai tanítások április -juA 
nius hónapokban egyhuzamban s mér­
sékeltebb óraszámmal végeztessenek.

Hazafias bizodalommal szólítom azért 
fel a vármegye itthon maradt gazdáit, 
munkásait, ifjait, asszonyait, leányait 
egyaránt: teljes erővel, szívvel, lélekkel 
lássanak tavasz nyiltávai a gazdasági 
munkákhoz s e téren egymást feleba­
ráti érzéssel segítsék.

A Vörös Kereszt
az ADRIA könyvkereskedésben kaphatók

Éjfél után az ujszászi 
állomáson.

agyonfázni, azt a pár órát ott álldogálod át 
ahonnan kijöttél. Ha elunja egyik lábad fel’ 
cseréled a másikkal. Elvégre ez sem utolsó 
mulatság! De még csak most fedezed fe| 
micsoda nagyszerű hely ez. A barátságnak’ 
testvériségnek a hazája. Amiért'a francia fór’ 
radalomban ezren meg ezren vérüket ontot 
tók, amit már Petőfi szavalt, az itt vér s a 
költő gyújtó szava nélkül válik a legszebb 
valóvá. Összebújva testükkel melegítik eev 
mást; lehelletük rászáll a szomszéd arcára 
mmthá csak egy család volna ez a 19 tan­
ból álló társaság! ’ * ”

Előtted, egy bárány bőrsüveges prém 
bekecses atyafi a galíciai „hitsorsos" Vállára 
hajtja fejet; utóbbinak hosszú vörös-barna 
szakálla arcát veri a magyarnak, de ez nem 

zsemrozza, nyugodtan alszik. A galíciai éb 
ren van, szinte szent'áhítattal nézi földinket 
a világért fel nem költené. ’

Csak az egyenlőség hiányzik! A má­
sodosztályú utast nem fogadják be, annak 
szá/hara nincsen itt hely.

De ugy e már egész jól érzed magad 
kedves utasom? Zenei élvezetben is van ré^’ 
szed. Most érted már, mire jó az uj francia- 
himnusz ! Valamelyik előhorkoló nagv batvu- 

hogy méltán kezded félteni a német fegyve-
rek győzelmét I

Azután meg a,, , - füledt levegő sem elvi
sehetlen Illatos az! Gondoltak itt mindenre. 
Ott szarad a kályhánál egy pár jó vizes 

csizma, meg három pár cipő. Van annak il­
lata, de mennyire van!

No de most már osy,k lábad 3cm b- . 
Udvanasan/elköltöd a zenélő társaság egyik 
tercelő tagját, aki is három székből álló biro- 
dalmabol, hosszas dipiomáciai tárgyalások 

kénytelen kelletten atenged egíet S 

jes örömmel okkupálod, plédet terítesz tám­
lájára s ráhajtod fejed.

Ábrándozásodból nagy ráncigálás ver föl 
Egy néniké tudakolja, hová utazol s méri 
nem váltasz már jegyet. Jegyed már van, a 
haborgatót kívánod a sárga fenébe s jóaka- 
latat mégis megkell köszönnöd.

No végre! Indul a mi. kedvest vici­
nálisunk s elmondhatod, van benne legalább 

,S -Van a dobsinai jégbarlangban I

Virga.

hírek.

igy a szaporodás 765 volt. Házasságot az 
1913. évben 466 pár kötött járásunkban; az 
1914. évben csak 240 házasságkötés volt a 
háború miatt.

Horthy Szabolcs arcképe. Köztudomású, 
hogy Jászapáti község képviselőtestülete f. 
évi január 28 án tartott gyászközgyülésében 
egyhangúlag elhatározta, hogy a vármegye 
hősi, halált halt főispánja arcképét megfesteti 
a közgyűlési terem részére. A napokban Be­
rente Miklós főbíró és Khindl Gyula főjegyző 
felkeresték Vágó Pál festőművészt s a község 
nevében felkérték az arckép megfestésére. A 
nagynevű művész a legnagyobb készséggel 
vállalkozott az arckép megfestésére egy részt 
azért, mert szülővárosa kérte arra, másrészt 
azért, mert a dicsőségesen elhalt főispán 
igazi benső jó barátja volt. Vágó Pál festő­
művész elhatározásának hírét örömmel adjuk 
olvasóink tudomására. Hírneves nagy művé­
szünk alkotása méltó lesz főispánunk dicső 
emlékéhez.

Rekvirálás. Mint egyik szolnoki 
lapban olvassuk, a gabonakészletek le­
foglalásáról intézkedő u. n. rekvirálási 
kormányrendelet vármegyénk területén 
is érvénynyel bir. ügyelőre azonban, a 
rekvirálással megbízott nyolc budapesti 
cég csak a Bácskában, a Bánságban, 
Felsőmagyarországon és Dunántúl vég­
zik a gabonakészletek kisajátítását. Ter­
mészetes, hogy a gabonakészletek a 
bizottságnak átadandók. Mindenki visz- 
szatarthat azonban saját szükségletére 
fejenkint 18 kilogramm, félévre egy 
mázsa és 8 klg. gabonát, továbbá a 
cselédek és munkások aratásig való 
járandóságait, vető magként 110 klg. 
árpa vagy 130 kgl. zabot holdanként, 
takarmányként mén után 1.2 mázsa, 
csikó után 150 klg. zabot, minden ser­
tés után 100 kiló árpát.

, A Kölcsönpénztár közgyűlése. A jászapáti 
Kölcsönpénztár r. t. f. hó 40-én délelőtt 
10 órakor tartotta XXXI. évi rendes közgyü 
lését az intézet helyiségében. A közgyűlés* 
egyhangúlag elfogadta az 1914. évi zárószá­
madásokat, helyben hagyta az igazgatóság és 
felügyelő-bizottság jelentését és hozzájárult, 
hogy a 45'160 K 66 f tisztajövedelem az 
igazgatóság javaslata szerint felosztassák, s 
abból részvényenkint 18 korona osztalék ki­
fizettessék. A felügyelő-bizottság mandátuma 
lejárván, dr. Markovits Pál, Mihályi Kálmán, 
Berdo István és Szabó Ferenc felügyelő bízott 
sági tagokat újból megválasztottak. '

A jászapáti Vörös Kereszt fiók uj tagjai:

szög, A szemlék mindennap reggel 8 órakor 
kezdődnek.

A jászkiséri községi kisegítő kórház 
konyhájának céljaira adakoztak: Forgó Árpád 
mérnök 20 K, Mezei József 5 K, Tóth San 
dór gazdatiszt gyűjtése: Tóth Sándor gazda 
tiszt 10 K, Tóth Sándorné, Kiss Imre 5—5 K, 
Horti István 2 K, Rácz Ignác, Debreczeni 
János, Német Sándor, Bodor Ignác, özv. Bar- 
tus Jánosné, Zana János, id. Korsós János, 
ifj. Korsós János, Vincze István 1 — 1 K, Bo- 
zsö János, Kis Émán 60—60 f, Faragó Ist­
vánná, Ivanics Mihályné, Ivanics Józef 50 — 50 f, 
Major István, Tóth Pálné, Birkás Jánosné, 
Mérten Gábor, Török István, Für István, Ma­
rosi András 40—40 f, Vincze Ferenc 10 f, 
ezen gyűjtés összege 36 K 60 f;

Molnár Sándor 1 tál sütemény, 1 kosár 
kalács, 12 kg. liszt, 2 kg. tészta, 2 tyuk; 
Simon Ferenc 2 tál sütemény. 2 üveg bor, 
1 doboz cigaretta; Mezei Albert 1 kenyér, 
2 kg. kockacukor; M. Szabó Áron 1 tál sü­
temény, 2 fonatos kalács; Balog János 10 li­
ter bor; özv. Silye Jánosné 1 tál sütemény, 
1 fonatos kalács; G. Szeremi Sándor 1' fazék 
tej, 5 lepény, 7 kalács, 1 fél disznófej, fél 
liter rum, 1 kosár liszt, 3 drb. szappan; ifj. 
K. Szabó István 2 kalács; K. Kovács Ferenc 
1 tál rétes, 1 üveg ugorka; dr. Karcag Vil­
mos 1 fél bárány; Rónay Sándorné 2 kg. 
cukor, fél kg. kávé és 1 doboz pótkávé; 
Simon Ferencné 1 korona áru fűszer; V. 
Veres István 6 kg. szalonna, 24 kg liszt, 
12 tojás, 1 kosár borsó, 1 kosár bab, 1 zsák 
burgonya; Solymosi István 1 kenyér, 1 fazék 
tej; Besze Menyhért 1 kenyér, 1 keresztcsont, 
3 liter bab, ! kosár burgonya; T. Mészáros 
Sándor 20 drb. rétes; T. Mészáros JJzsef 
13 drb. rétes; Boisos János kovács 1 disznó­
sajt, 2 üveg befőtt; Fejes Dánielné 1 kosár 
birsalma; Abonyi Sámuelné l kosár borsó;’ 
Berényi Zsuzsánna 6 kg. liszt, 1'5 liter zsir, 
1 szál kolbász, 1 keresztcsont, 6 tojás; özv. 

* Réczei Sándorné 1 szál kolbász, 1 lapocka; 
özv. Gulyás Sámuelné 20 levél tészta, 1 száj 
kolbász, 1 kg. szalonna, 3 liter bab; Gulyás 
Gáborné 2 kenyér.

Felakasztotta magát?/?és Tamás 21 éves 
testifogyatkozában szenvedő jászapáti napszá­
mos f. hó 9-én reggel, mig hozzátartozói a 
piacon jártak, otthon, az egyik szoba geren­
dájára felakasztotta magát s mire észrevették, 
meg is halt. Tettének oka búskomorság és 
életuntság

A másodikon is ez hozza virágát. 
Érzem, amint elhal szivem dobogása. 
Ködtengeren evez szemem pillantása . . . 
Evezne, de nem bir! Csupa örvény az is, 
Távol és közelben nincsen mentő paizs. 
Te sem menthetnél meg, mégis úgy kívánlak, 
Tátongó sebeim enyhe balzsamának.
Csak a lelkem szárnya hozhat ide mellém — 
S át ölel, mielőtt azt is kilehelném.
Ami hátra van még, a legvégső óra, 
1 la rövid is — elég épen bucsuzóra. 
Ilyenkor az ember többet érez, mint mond, 
Te vagy a szivemben a kezdő és végpont. 
Suttogva mondom csak, meg megcsukló hangon 
Az Isten áldjon meg drága kis galambom I 
Tudom, fájdalmamnál a tied sem kisebb 
S múlásom sziveden a sírig nyitott seb! 
Ne sirasd halálom! Ne js gyászolj engem I 
Dicsőség útja az, melyen el kell mennem I 
Hova jutok rajta ? ^Nem tudom, de hiszem, 
Hogy e vértanuság föl a menybe viszen. 
Én e hitben éltem, ebben halok meg is, 
Ezzel szerettelek s várlak tégedet is. 
Éltednek halálom legyen boldogsága.
A viszontlátásnak reményt termő ága. 
Mindig erre gondolj, ha a bánat tépdes, 
Síri álmom úgy lesz énnekem is édes. 
Tudom, imádkoztál értem, amig éhem, 
Most sem vondd meg tőlem, hogy pihenni 

[tértem.
A babérlomb, melyet halálommal törtem, — 
Imád harmatától marad örökzölden
Az igaz Bírónál elég lesz ez érdem, — 
Ha más nem lenne is, — éretted és értem, 
Hogy fényes lakában, ha ütött az óra, 
Váljék boldogságunk Örökkévalóra.
Azért, amit éltünk delén ketten,
Nem lehet jutalmunk más, mint véghetetlen. 
Veled együtt itt van a ház és a tanya, 
Melyet körülölel kedvenc fáim sora.
Gondjuk viselője helyettem te legyél, 
Rólam suttog rajtuk minden virág, levél . . . 
Ó be édes is volt velük bíbelődni, 
Naphevétől űzve árnyékukba dőlni . . .
Ó ha már itt vannak, itt maradnának hát 
Betakarni lombbal gazdájuk sirhantját. 
Árnyékukban talán nefelejcs is nőne? 
Hol nyugszom ? Legalább megtudnád belőle. 
Avagy fészket rakna rajtuk egy csalogány 
■S fölvidulna dalán ez a síri magány.
És a lebke szellő szárnyaira venné, 
Búcsú üdvözletül hozzád haza vinné. 
De jaj I Előttem a világ elsötétül . . . 
Hajolj rám, csókolj meg utolszor, emlékűi I 
Ne bándd, hogy emléked nem adhatom vissza. 
Ajkam mar a halál méregkelyhét issza . . . 
Égi fényár ömlik lelkemnek szemébe — 
S vezet angyaltábör Birámnak elébe.

Drávái János.
CSARNOK.

Haldokló harcos levele

Népmozgalom a járásban 1914. évben. 
A jászsági alsó járás kilenc községéről érde­
kes statisztikai adatokat talál itt az olvasó. Az 
1914 evi születések, halálozások s igy a sza 
porodás, továbbá a házasságkötések számai 
ezek s itt következnek:

Leszállsz kedves utas éjfél után az uj- 
szaszi állomáson s lépteidet azon boldog ' 
menyben irányítod a váróterem felé, hogy 
utazástól fáradt tagjaidat megpihentesd.

* en kis boszuságodra keservesen ta­
pasztalod, hogy a várótermet - jó kísértésén 
mondva - „kuvaszok* hada lepte el. A 
2, 'T"’padlón'ba,’'uk»". »»«>' »«•.

»me lett olyanok trónolnak, olyanok Jászszentandrás 
aluszák az igazak álmát, kik még tévedés- Kf>felek.................  

o sem látták soha életükben a II. osztályt. besenyszög . .

övezett altami segélytől, :

re-
A törvény a mai kivételes állapo­

tokban módot nyújt arra, hogy ha elég 
munkás önként nem jelentkezik a ha­
tóság a gazdasági munkák végzésére 
általa megszabott napi bér melett a la­
kosokat közmunkába rendelje ki és le­
hetővé teszi, hogy a dolgozni vonakodó 
munkaképes egyéneke^^^

nej

g, ha teM nem evben a járás területén a szil-
..................._ S21el,ícL^ -

Jászapáti .
Jászladány .
Jászkisér .
Jászalsószentgvörgy 
Jászszentandrás .

síületatt 
471 
445 
229 
241 
212 
139 
207

meghalt
366
251
169
147
ÍOI
52

102

szánó* 
rouns
105
194
60
94

hátas 
»íg
74
64

J45 75

87
105

16
12
15

Bagi Dézsőné, Berdo Miklósné és Kis J. Mi­
hályné rendes tagok.

Népfölkelák szemléje Jászapátiban. Az 
1891., továbbá az 1895. és 1896. években 
született, vagyis 24. 20 és 19 éves járásbeli 
népfelkelők bemutató szemléje f. évi február 
hó 18—22 napjain fog megtartatni Jászapá­
tiban a községházán. A szemléri mind a ki­
lenc községben született 24, 20 és 19 éves 
népfölkelők távoznak megjelenni és pedig a

febr, 18án Jászapáti, febr. 19-én Jász-

Tiszasüly, 21-én Jászszentandrás és Nagy­
körű, 22-én Jászalsőszentgyörgy és Beseny-

nejéhez.
Jobb szerettem volna találkozni veled, 
Mint véres kezemmel Írni e levelet.
Ajkam egy csókban is többet mondott volna, 
Mint hanyatló karom meg-megingó tolla.
Fekszem már a halál hideg nyoszolyáján, 
Csak pirosló vérem melegítő párnám.
Mór is szenderedem. Nem zavar semmi hang, 
Elalszom csendesen, mint szivén lőtt galamb.

........................... ^T’ \ ,4j. ...im IHW

‘Halálommal, melyből egy cseppet sem-félek.

A liaB “békéje hwftvért& virul. - * -
Ez szülte, nevelte egy ezred éven át.

III

NESTLÉFÉ1E
cm GYERMEKLISZT
Próbadobózokat, valamint orvosi 

röpiratot a gyermeknevelésről

cég, WIEN, I., Biberstrasse (67. P.)
Mdymospppjsqi
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XIV. évfolyam, JÁSZAPÁTI és VIDÉKE 7. szám

A jelenkor legjobb kályhája. 
Verseny nélkflll 

PERPETDDB!
Egyetlen hazai barnaszénnel füthető, folyton 

égő kályha. Legtakarékosabb fűtés.

Teljesen szagtalan 1 Éjjel-nappal egyen­
letes meleg 1 Pontosan szabályozható 
hőmérséklet! Nincs korom! Nincs sa­
lak! Nincs por! Nincs kezelés! Évem­

ként csak egyszer kell befűteni.
Hirsch és Frank Budapest-Salgótarjáni 
gépgyár és vasöntő részvénytársaság

BUDAPEST, VI., Aréna-ut 128.

Béz és vasbntorok, 
korházi és kerti berendezések, gyermek 
ágyak, gyermekkocsik, ácél sodrony ágy 
betétek, kocsi ülések, lószőr és afrik ma- 
racok, rézkarnisok, ablakroletták, redőnyök 
mozsdó asztal és mozsdó készletek, szoba, 
kloset, fa- és széntartók, kályhaellenzők 
tüzelő készletek, ruhafogasok, patkány- és 
egérfogók, — légjutányosabban rendelhetők

GARAI KAROLY 
réz és vasbutorgyárából - 

ARADON.

Cs'"**p és tégla.
Értesítem a n. érdemű közönséget 

hogy Jászapátin, a kiséri utón lévő gyá- 
gamban állandóan raktáron tartón, lég 
kitünőbb minőségben a következő tégla 
OS cserép fajokat;
I. rendű falazó kézi tégla, II. rendű fa­
lazó kézi tégla. Kézi vasas tégla. I. r.mdü 
géptégla. II. rendű falazó géptégla. Kút- 
tégla. Flaszter tégla. Hódfarkú kézi fjdő- 

cserép. Kupcserép.
írásbeli megrendelések azonnal el- 

intéztetnek.
Nagybecsű pártfogást kérve, vagyok 

tisztelettel
Mihályi István

, téglagyáros.

Ü Steckanpferd- 
| liliomtejszappan
| Bergtnann & Cn. eégttil
» Tetteken a/Élbe.

egyre nagyobb kedvcltségnek és elterjedt- 
j ségnek prvend szeplő ellen való elismer 
g hatásánál fogva s a bőr- és szépség gon- 
5 dobásában való fölühnulhatatlansagáért 
á Ezernyi elitm erőterét! Sok lég na

gyobb kitüntetés 1 Bevásárlásnál óvatos 
sági Ügyeljen nyomatékosan a Stecken- 

) pferd védőjegyre és a cég helyes nevére 
( Darabja 80 f.-ért kapható gyógyszertárak-
I bán, drogériákban, illatszerüzlctckben stb

Hasonlóképpen kitűnő Befgniann Mariéra 
lilomkrémje (70 fillér egy tubus). Kitűnő 

szer női kezek gondozására.

S

Eladó korcsma üzlet.

özv. Szénipéleri Istvánná jászkiséri 
lakos tudatja, hogy a kőül mentén lévő 
ó forgalmú korcsmaüzlete berendezes-j 
sel együtt előnyös feltételek mellett 
szabadkézből eladó. Bővebbet a tulaj­
donosnál Jászkiséren.

Mercedes
EGYSÉGÁR:

12.50 kor.
14.50 kor.
16.50 kor.
18.50 kor.
20 50 kor.

IBECK J. 2“*""'
JÁSZÁROKSZALLASfióküzlet JÁSZAPÁTI $

Sürgönyeim : BECK Jászárokszállás. K

| Legtökéletesebb kivitelben 
szilek vizit, Kabinet, mák irt 
nagyított

fényképeket

ké-g 
esj

^fényezett, matt es színezett kivi-^ 
g leiben. - Eszközlök szobai fel-f 

fi vételeket a legújabb amerikai ta-u

A bámulatos elegancia, a cso­
dásán szép forma és a közmon­
dásos tartósság szerezte meg a 
világhírt a MERCEDES cipőknek. 

MERCEDES. cipöáruház

SZOLNOK,
FŐTÉR (Gettlerbank épületben) 

Vidéki megrendelések azonnal és 
pontosan eszközöltetnek

rlálmányu „Jupiter* fényszóróval, l 
h;Minden vasár- és ünnepnapon! 

ieszkozlök felvételeket Jászapátin,l 
á; a piactérén lévő bazár épület ud-v 
| varán külön c célra felállított helyi- 
jégben. Vidéki meghívásra kész-íj 

seggel kimegyek. íj

Téglaeladás.
Egri inon 

I- oszt, gép
H. „
I- oszt.
II- ..

kézi

lévő téglagyáramban
fali tégla

fali tégla

40
36
36
30

kor.

Koczka István'
téglagyáros Jászapátin.

Olcsó bevásárlási forrás
M 0 I n á F J i / máDC és Porfestékben

z a p á t i, Rp zár-épület.

Bükkhasábfa
F I q n n n D . . . A ■ n,yos árban beszerezhető J l 410 s “ 4 L E 88 r b e n.

könyvnyomdájának gyon^^

_____________ 1915. február 21. ____ 8. 

_ * __  _ _ r ____ 9 9 ____

JÁSZAPÁTI ES VIDÉKÉ
Társadalmi és közgazdasági hetilap. — Megjelenik minden vasárnap.

ELŐFIZETÉSI ÁR: 
Egész évre..................................................8 kor.
Félévre . . . • . 4 „
Negyed évre................................................. 2 „

Felelős szerkesztő:

lf|. IMRIK JÓZSEF
Egyes szám ára 20 fillér.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 26 
Kéziratokat vissza nem adunk.

A jászapáti kórház, Bagi József 6 üveg piszke, 2 liter
S báb, 6 drb. tojás, 3 klg. liszt; Farkas

A múlt szombaton gyógyultan^^-fétván 3 üveg paradicsom, 6 drb. tojás;
bocsátott 23 sebesült helyebe még ed-
dig nem érkeztek újabb sebesültek 
kórházunkba s igy ott csak 35 beteg 
részesül ápolásban ez idő szerint.

A kórháznak f. hó 13-án, szom-
baton délután előkelő látogatói voltak: 
Dr. Küry Albert vármegyei alispán, dr. 
Hegedűs Kálmán orsz. képviselő, Rónay 
Béla jászkiséri főjegyző, Küry Géza és 
Rónay Sándor jászkiséri földbirtokosok 
látogatták meg a kórházat. A vendége­
ket Szénásy Lajos főszolgabíró, a Vö­
rös Kereszt helybeli fiókjának él nőké, 
Lőwy Emilné elnöknő, dr. Antal Gy. 
Jánosné napos felügyelő hölgy stb. fo­
gadták. Az illusztris társaság mindent 
tünetesen megtekintett s a tapasztalt 

*re.d és tisztaság fölött a legteljesebb 
megelégedését fejezte ki az elnöknek s 
a kórházat fáradhatatlan buzgalommal 
vezető elnöknőnek.

A közönség az elmúlt hét folya­
mán is szépen adakozott a kórház ré­
szére. Első helyen kell megemlékeznünk 
a jászapáti rk. nöegyletröl, amely há­
rom ágyala/pitványt tett (90 korona) 
s igy a régebben ajándékozott 110 ko­
rona értékű harisnyákkal és papucsok­
kal együtt eddig 200 koronát juttatott 
vagyonából a Vörös Kereszt helybeli 
kórházának. A szép adományért ez 
utón is köszönetét mond az elnökség­
nek a kórház vezetősége. - A többi 
adakozók névsora a következő:

Berehte Ilona 4 K, dr. Khindl 
Barnáné 3 K, Nyizsnyánszky Jánosné, 
ócsai Anna, Antal Alajos (Jászszent- 
andrás), Járvás Sándor 2 — 2 K; Iva- 
nics József, Gyurkó Antónia, Szarka 
Veronika 1—1 K; Zsemberi Bertalan 
50 f; Kóczián Anna 40 fillér;

Kiss István 6-5 klg. szalonna; £e- 
rente Bertalanná 4 üveg paradicsom,
Lőwy Emilné 1 puttón alma; Weiner 
Józsefné (Jászalsószentgyörgy) 5 üveg

Helier Miksa (Jászdózsa) 2 üveg pa­
radicsom, 1 üveg befőtt; Mihályi Ist­
ván 5 liter tej; Lőwy Emilné 18 drb. 
vaj, 30 csomó túró, 1 liter tejföl, fél 
liter paprika, 10 liter bor.

A felügyeletet a következő hölgyek 
gyakorolják: ma, vasárnap Grosz Jó­
zsef né, hétfőn Lőrik Ernőné, kedden 
Kovács Józsefné, szerdán Bódogh Zsig- 
mondné, csütörtökön ifj. Imrik Józsefné, 
pénteken Sárossy Imréné, szombaton 
dr. Vajda Sománé.

Az ételek felszolgálásában az úri 
leányok segédkeznek: ma, vasárnap 
Fekete Manci—Bódogh Irén, hétfőn 
Szlávik Pőre—Vadjda Lili, kedden Tá- 
bory Irén— Bcrbá: Boriska, szerdán 
Beöthy Gizi—Haugh Luci, csütörtökön 
Szlávik Mariska—Horváth Pili, pénteken 
Haugh Margit-Koczka Ilonka, szom­
baton Dzurik Zsófi—Mezey Eta.

Gazdasági bizottságok.
Múlt számunkban közöltük a vár­

megyei alispán felhívását, amely a vár­
megye lakosságának hazafias érzületére 
hivatkozva, a mai rendkívüli időkhöz 
mért komoly szavakkal szólítja fel a 
gazdasági munkák elvégzésére az itthon 
maradottakat. Az alispán felhívása ki­
egészítése a fölmivelésügyi miniszter 
ugyanezen tárgyban kiadóit sa fővárosi 
lapokban már részletesen ismertetett 
rendeletének, amely a tavaszi és nyári 
gazdasági munkák kellő időben való 
elvégzését rettenthetlen bátorsággal és 
hősies önfeláldozással harcoló vitéz ka­
tonáink győzelme legelső és legfon­
tosabb feltételének, tehát a nemzet leg­
nagyobb és legelső érdekének mondja.

Lehetetlen, hogy ennek a két felhí­
vásnak sikere ne legyen. Mindenkinek, 
aki a hadból ithonmaradt, akár férfi,

paradicsom, 5 üveg befőtt, 1 üveg , ken azt hÓKV a

•“d***^**^***^  ̂ jövendŐje~a~

.....

(Jászszentandras) 21 drb. tojás, 3 5 hter gy

függ, — megkétszerezett erővel, önzet­
len odaadással s a legtisztább, legöntu- 
datosabb hazafias érzületből fakadó el­
határozással kell szolgálnia a közös ér­
dekeket, a legvégső határig kell segí­
teni egymást és támogatni azt mindig, 
aki arra rászorul s ezzel az önzetlen 
és felebaráti erkölccsel és cselekedettel 
meg kell védeni a legkedvesebbet, a 
mindnyájunknak egyetlen, édes hazát.

Örömmel látjuk, hogy járásunkban 
már megindult a mozgalom ezen ha­
zafias feladat sikeres elvégzésének biz­
tosítása iránt. Főszolgabiránk ugyanis 
az alispán felhívásának megjelenése 
után azonnal hozzáfogott az egyes köz­
ségekben a gazdasági bizottságok meg­
alakításához, mely bizottságoknak fel­
adata a gazdasági munkák idejében 
való elvégzésére az itthonmaradottakat 
rábeszélni, vetőmag és a szükséges 
munkaeszközök beszerzéséről intézkedni, 
igás jószágok vételével, gépek rende­
lésével, tanáccsal és közbenjárással szol­
gálni s általában mindenről gondoskodni, 
hogy úgy a tavaszi munkák: a szán­
tás, vetés, kapálás, kaszálás, mint a ké­
sőbbi aratás és csépelés kellő időben 
elvégezhető legyen.

Jászapátiban f. hó 15-én délelőtt 
alakult meg a gazdasági bizottság Szé­
násy Lajos főszolgabíró elnöklete alatt, 
aki részletesen ismertette azokat a fon­
tos okokat, amelyek ezen bizottság 
megalakítását követelik. Ugyancsak ő 
adta elő részletesen a bizottság tenni­
valóit, kérve a megjelent gazdákat, hogy 
a bizottságba való belépésre jelentkez­
zenek.

A felhívásnak szép eredménye lett. 
A bizottság a következőkép alakult meg:

Berente Miklós, Dósa Géza, Kientzl 
József, Lőwy Emil, dr. Markovits Pál, 
dr. Beöthy János, Tábory János, Kiss 
A. Sándor, Rusvai Antal, Horváh Gá­
bor, Kis M. János, Lóczi Elek, Vágó 
L. Ferenc, Demeter Miklós, Borbás 
Mihály, Hubai János, Rusvai P. Pál, 
Kálmán Miklós, Szabó Ferenc, Khindl 
Gyula, Koczka István, Pataky Vince,
Antal Sándor, Mihályi K. János, dr,.

-Haugh

Rusvai Ferenc.
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A főszolgabíró a jelentkezés után 
megalakultnak jelentette ki a bizottsá­
got, felkérte a tagokat, hogy a gazda­
közönséget s különösen a gazdasági 
munkásokat igyekezzenek rábeszélni a 
gazdasági munkák mielőbbi elvégzésére 
s különösen a hadisegélyben részesülő 
asszonyokat figyelmeztessék, hogy mezei 
munkákat saját érdekükben vállaljanak 
és végezzenek, mert különben a segély 
tőlük feltétlenül megvonatik. Kijelentette 
végül a főszolgabíró, hogy a bizottsá­
got hazafias és nehéz munkájában a 
maga részéről mindenkor a legmesz-
szebbmenő 
siteni.

A hét 
valamennyi

támogatásban fogja része- 

többi napjai alatt a járás 
községében megalakította

a gazdasági bizottságokat a főszolgabíró.

Küldjünkprémetakatonáknakl
Takarékoskodjunk a lisztteT?

Nemcsak a kenyérnek való, hanem 
a sütemény és tésztának való lisztet is 
keverni kell ezentúl. A legújabb kor­
mányrendelet értelmében a péküzletek, 
süteménykészitők s a hasonló vállala­
tok ezentúl csak az esetben használ­
hatják iparcikkeik előállításánál a lisz­
tet, ha annak ötven százaléka kuko­
ricaliszt. Sőt még az elkészített tésztát 
is csak ez esetben fogadhatják el meg- 
sütésre. Ahol nincs elegendő kukorica, 
ott a liszt 25 százaléka burgonya is 
lehet. Ez a rendelet márc. 1-én lép élet­
be. Aki áthágja, két hónapi börtönnel és 
600 K-ig terjedő pénzbüntetéssel suj- 
tatik. — Kívánatos, hogy ebben a ren­
deletben a magánháztartások is alkal­
mazkodjanak. Különben, aki igaz ha­
zafi, azt erre figyelmeztetni sem kell.

HÍREK
Az alispán Jászapátiban. Küry Albert, 

vármegyénk alispánja a múlt szombaton déli 
vonattal községünkbe érkezett á Jászvidéki 
Takarékpénztár r. t. felügyelő-bizottsági ülé­
sére. Az alispánnal együtt érkezett dr. Hege 
düs Kálmán orsz. képvjselő. A két előkelő 
vendég tiszteletére Lány Emil bankigazgató 
ebédet adott.

Hősi halál. Mint igaz részvéttel értesü­
lünk, Takács Artúr, a öanz-féle villamossági 
részvénytársaság osztályfőnöke, a trencséni 
15. honvédgyalogezred vitéz hadapródja 32éves 
korában, f. évi január 30-án a galíciai harc­
téren, Lutowjska község, melletti ütközetben

hősi halált h$lt. 
szül."' Ladányi

r /ellenséges golyó által találva

gyászolják.vigasztalhatatlan fájdalommal

JÁSZAPÁTI ÉS VIDÉKE.

A bevonulás elhalasztása. Mind­
azok az 1878. —1882. évben született 
népfelkelők, akiket a november—de­
cember havi szemléken fegyveres szol­
gálatra alkalmasnak találtak, a honvé­
delmi miniszter újabb rendelete értel­
mében csak március 15-én tartoznak 
bevonulni fegyveres népfölkelői szol­
gálatra.

Vásári statisztika. A tavaszi országos 
vásár múlt vasárnap tartatott meg községünk­
ben. Előzőleg sok eső esett s az utak alapo­
san sárosak voltak, mégis igen nagy volt a 
vásár. A kirakodóvásár rövid ideig tartott, de 
annnak forgalma sem volt jelentéktelen.

Felhajtatott 2500 drb. ló, 2000 drb. szar­
vasmarha, 1200 drb. sertés, 500 drb juh, 
összesen 6200 drb.; — ebből eladatott 450 drb 
ló, 500 drb. szarvasmarha, 300 drb. sertés 
és 200 drb. juh, összesen 1400 darab.

Az állatok rendkívül magas árakon kel­
tek ; különösen a lovakért szinte lehetetlen 
összegeket fizettek.

Népfölkelők bemutató szemléje, a 19., 
20 és 24 éves, népfölkelői szolgálatra köte­
lezett járásbeliek bemutató szemléje f. hó 
18-án kezdődött Jászapátiban. A szemlét a 
hadsereg részéről Szavinszky Kázmér 29. honv. 
gy. ezr. alezredes, Angyalos Egon 69. gy. 
ezr. főhadnagy és ‘dr. Czinder Kálmán segéd­
orvos vezették. A polgári hatóság részéről 
Szénásy Lajos járási főszolgabíró volt jelen. 
A naplóvezetéseket ezúttal önkéntesek végezték.

Első napon a jászapáti illetőségűek ál­
lottak elő. Úgy látszik, elsőrangú volt az 
anyag, mert majdnem 60 százalék vált be. 
Sokan voltak, akik önként jelenkeztek; sok 
akadt ilyen még a 17 évesek közül is, ami 
kétségtelenül a jó szellem s a hazafias érzés
tanúbizonysága. 
50 százalék vált 
ér véget.

Adomány a 
sági h. é. vasút

A többi községekből átlag 
be. A szemle február 22-én

Vörös Keresztnek. A Jász­
részvénytársaság a Vörös

Kereszt jászapáti fiókja részére 100 koronát 
adományozott. Az adományért ez utón is 
köszönetét mond az egylet elnöksége.

Menekültek Jászapátiban. A hét elején 
38 galíciai menekült érkezett községünkbe. A 
szerencsétlen embereket, akiket a rettenetes 
világháború földönfutóvá tett, részben a cédula­
házban, részben a városkerti megfigyelőben 
helyezte el az elöljáróság; egyik-másik sze­
rencsésebbnek magán házaknál is jutott hely. 
— Talán nem szükséges, de azért mégis fel 
hívjuk a lakosságot, hogy jóindulattal és em­
berbaráti érzéssel viseltessék ezek iránt a szá­
nandó emberek iránt, akik a háború kezdete
óta otthon nélkül, .degtnbun bolyonganak. 
Helyettünk is ők szenvedik el valójában a 
háború iitózatos nélkülözéseit, megérdemlik 
tehát, hogy megértő és résztvevő lélekkel néz 
zünk reájuk. Az izr. hitközség, mint megnyug­
vással halljuk — pártfogásába vette őket.

A Vörös Kereszt helybeli fiókjának uj 
tagjai. Rendes tagok: Berente Erzsébet, Czé- 
kus Andorné, Neumann Luci (Budapest).

A főgimnáziumi hozzájárulás. 
Tudvalévő, hogy Jászapáti község a 
kir. kath. főgimnázium felállításának 
költségeihez 150.000" korunávaF járult -

8. szám.

miatt a község azonban halasztást kért 
a fizetésre. Mint lapunk zártakor érte­
sülünk, a közoktatásügyi miniszter a 
halasztást f. évi május 1-ig megadta, 
azzal, hogy a tőke után öt százalék 
kamat fizetendő.

Prém a katonáknak. A múlt hét folya­
mán a jászapáti Vörös Kereszt hórház veze­
tősége 68 darab nyulbőrt küldött a községi 
elöljáróságnak, hogy juttassa el a hadsegélyző 
hivatalhoz a hadbavonult katonák ruháinak 
prémmel való ellátására. A hadsegélyző hi­
vatal a jótékony adományért levélben mon­
dott köszönetét.

A jászkiséri kisegítő kórház javára ada 
koztak: L. Szabó Sándor 15 K, özv. Tóth Gy. 
Andrásné 12 K, Veres G. Sándor 5 K, Nt. 
Fejes Dániel febr, hóra 2 K;

Körtély József 1 tányér pogácsa, 1 szál 
kolbász; G. Szabó Mihály 4 kenyér; Már­
kus Erzsébet óvónő év utolsó estéjén 25 be­
tegnek vacsorát és teát adott; K. Szabó 
Sándor uj évre 1 birkát, 7 kg. leveshust, 
2 kenyeret és 25 félliter bort, Grünbaum 
Lajos 5 kg. cukrot, 5 kg. sót; Madarász 
Anna pusztakürti tanítónő 2 száj, kolbászt, 
8 szál hurkát; Küry Mór 1 fazék töltött­
káposztát, 1 tál hurkát, 1 tál pogácsát, 1 tál 
kolbászt, 1 kenyeret, 10 liter babot; Varjú 
Ferenc 2 malacot, 1 kosár burgonyát; özv. 
Horváth Jenőné 5 szál hurkát; özv. Veres 
Zsigmondné 6 kg. lisztet, 2 kosár burgonyát, 
1 tyúkot, özv. Ládi Andrásné 2 keresztcson­
tot, 15 kg. tésztát; Sámuel Arthu kereskedő 
2 kg. pörkölt kávét, 3 doboz rank-kávét, 
negyed kg. csemege paprikát, lo afr, 
10 kg. cukrot, 15 drb. mosószappant,negyed 
kg. szemes borsot, i/8 kg. törött borsot, 10 kg. 
vereshagymát, 10 kg. rizskását, 4 kg. árpa­
kását, 1 liter tearumot, 1 doboz teát; zölley
József 14 tojást; Kázsi Ferenc kg. sza­
lonna, 3 liter babot, 4 üveg paradicsomot, 
1 kenyeret; Szeremi István és neje L. Szabó 
Márta 2 kenyeret, 2 liter zsírt; Simon Fe- ‘ 
rencné 4 tyúkot; Küry Amália 1 pulykát, 
1 liter zsírt, 4 lepényt, özv. Hegedűs Fe- 
rencné 50 kg. lisztet, 2 szál kolbászt, 5 szál 
hurkát, 1 hosszú pecsenyét; Leitner Gyuláné 
10 üveg befőttet; Küry Gerzson 30 liter te­
jet ; Juhász István kereskedő 1 üveg ugorkát, 
1 kg. kockacukrot, i/4 kg. pörköltkávét, 1 do 
boz frank-kávét; Szeretni Zsigmond 1 olda­
tost, 2 szál kolbászt, véka babot, 6 kiló 
szappant; Bóné Sándor gondnok 35 liter tejet.

JAszladAny a hadbavonultak csa­
ládjainak. (Folytatás.) II. A jászladányi ta­
nítók és tanítónők s a község tisztviselői ál­
tal gyűjtött adományok:

Drávucz Frigyes 1*20 K, Donkó János 
I véka búza, Dér Istvánná I kosár búza, özv. 
Derei Mórné 2 K, Drávucz Kálmán 1 véka 
búza, Drávucz István V4 véka búza, Drávucz 
Károly 1 véka búza, Drávucz Farkas 1 véka 
búza, Drávucz T. Mihály 1 K, Deutsch Ig­
nác 40 f, Deutsch Adolf 1 K, Drávucz A. 
János búza, Drávucz Mihály búza, Drávucz 
János, Drávucz József 2—2 K, Drávucz Mó­
ric, Drávucz Szilveszter 1—1 K, Dobóczky 
Pál 30 f, Dormán György 30 f és 1 szakajtó 
búza,,Drávucz Ágostonná 20 f, Donkó üyula 
1 szakajtó búza; Dontó Anárás I apák búza,- -

JÁSZAPÁTI és VIDÉKE

Szent fa! .Ebből válik Noé uj bárkája, 
fűzd’ a kettős kereszt hármas hegyormára, 
Hozzon olajágat lengő vitorlája!

Dávidnak tornya!
Vigyázz e honra!
Hogy szent koronája 
Ne hulljon a porba I

Drávái János.

XIV. évfolyam 8. szám.

kajtó búza, Drávucz M. Péter 10 f, Drávucz 
Péter 30 f, Danajka Andrásné 20 f, Drávucz 
Istvánná 1 szakajtó búza, Donkó F. Kálmán 
1 véka búza, Drávucz István 1 szakajtó búza, 
Drávucz Ágoston 26 f, Drávucz István 1 K, 
Dósa Ferenc 20 f, Danajka Mihály búza, 
Drávucz Mihály búza, Donkó Ignác 1 K, 
Drávucz József 2 K, Ecsédi István 40 f, 
Erdélyi Ágoston 2 K, Emődi Gyula 50 f, 
Fehér Mihály ó4 rész búza, Fodor Ferenc 
1 K, Fekete Mihály V8 rész búza, Furcsa Fe­
renc 1 véka búza, Furcsa Mihály 1 szakajtó 
búza, Furcsa Ferencné 1 K, Fehér Ignác 
I véka búza, Földes Menyhért 1 szakajtó 
búza és 1 szakajtó árpa, Földi Istvánná 4 K, 
Füle Mátyás 1 K és 1 zsák krumpli, Ficsór 
József i'4 véka búza, Fehér János I véka 
búza, Flesch Simon 5 K, Fekete József 1 'sza­
kajtó búza, Gara Károly 1 K, Gémesi Gábor 
il* rész búza, Gulyás Péter 50 f, Göblyös 
István 1 véka bnza, Győr Mihály I K, Gu­
lyás B. István 60 f, Görőcs Teréz 1 K, Ga- 
rics Mihály 60 f, Győr István fuvar, Gál 
István 1 szakajtó búza, Géczi Mihály >'2 véka 
búza, Görőcs Károly 10 f, Gonda Kálmán 
1 szakajtó búza, özv. Gunst Mórné 4 K, Győr 
Kálmán búza, Gavaldik István, Gaza P. Já­
nos 2—2 K, Gara A. István 1 K. Gara Ká­
roly 2 K, Gyáfrás Pálné fél véka búza, Géczi 
József 2 K, Gyáfrás Péter fél véka búza, 
Gazdag Antal fél véka búza, Gémesi Terézia 
búza, Gulyás István 2 K, Gémesi Péter 1 véka 
búza, Gémesi Imre 2 véka árpa, Gara A. 
Péter 40 f, Gyáfrás István 10 f, Gonda Pál 
1 szakajtó búza, Gonda Mátyás fél véka búza, 
Gulyás Mihály 60 f, Gara E. Isztván 1 K, 
Grűner Gusztáv 1 K. Gécsi András 20 f. 
Gara István, Győr István 1 — 1 K. Gara 
Kálmán 1 szakajtó búza Géczei József 1 K, 
Gyáfrás Menyhért 40 f, Gyáfrás Istvánná 
20 f, Garami József 2 K, Géczi Imre 1 K, 
Gubics Jószef, 60 f, Győr János, Gujás Fe­
renc 1-1 K, Gál József 1 szakajtó búza, 
Gujás János fél szakajtó búza, Gál István 
1 szakajtó búza, Gál János 1 szakajtó búza, 
Gonda János 30 f, Gonda P. Mihály 1 K, 
Gémesi János 2 K> Morvát Pál és arató 
társai 7-20 K, Holló Gáborné 1 K, Holló 
Kálmán 2 szakajtó búza, Harján István 1 sza­
kajtó búza, Horvát Péter 1 szakajtó kukorica, 
Homonnai János 1 K, Holló Kálmán 2 sza­
kajtó árpa, Holló János 1 szakajtó búza, K- 
Horvát János 1 szakajtó búza, Horváth Jó­
zsef 3 véka búza. (Folytatjuk,)
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Pályázati hirdetmény.
Nagykörű községben a községi 

orvosi állás lemondás folytán megüre­
sedvén, ezen állásra ezennel pályázatot 
hirdetek.

Ezen állásra 1600 korona évi fize­
tés, továbbá 800 korona működési pót­
lék, 1000 korona személyes pótlék, to­
vábbá természetben megfelelő 4 szo-

Szűz Máriához 1
Vérrózsa nyílik a kettős kereszt alatt. 
Dusán öntözgeti ezernyi könnypatak. 
Nem lesz annak soha hervadozó ága, 
Annyi bánatos szem harmata hull rája.

Dávidnak tornya!
Vigyázz e honra I
Hogy szent koronája
Ne hulljon a porba!

Sötét felhő borult az egész világra. 
Rengeti a földet öldöklő villáma.

• Vérözönben hervad az élet virága.
* ,Nem süt rá sehonnan reménység sugára. 

. *í~ • -DAvidnalc ■ tornya 1 

bás lakás és mellék helyiséggel van 
összekötve.

Tartozik a megválasztott községi 
orvos a törvény és szabályrendeletek­
ben megállapított dijak mellett végezni.

Pályázati hirdetés határidejéül fo­
lyó évi március 15-ét tűzöm ki, mely 
időig a szabályszerűen felszerelt kér­
vények hivatalomhoz terjesztendők.

Jászapáti, 1915. február 16.
főszolgabíró h.

Horváth
tb. főszolgabíró.

Értesítés.
Tisztelettel értesítem a n. é. közön­

séget, hogy Molnár Józsefnek Jászapáti­
ban, a piactéri bazár-épület sarkán lévő

Meghívó.

A lászalsószentgyörgyi Takarékpénztár r társaság
1915. március hó 7-én, vasárnap d. u. 2 órakor 

tartja meg saját helyiségében évi rendes közgyűlését, 
melyre a t c. részvényeseket tisztelettel meghívjuk.

Tárgysorozat:
I. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése.
2. Zárószámadás bemutatása és a nyereség felosztása iránti hatá­

rozat hozatal.
3. Felmentvény az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére.
4. Felügyelő-bizottság megválasztása.
5. Egyéb indítványok.

Jászalsószentgyörgy, 1915. febr. 20.
Az Igazgatóság.

Mérleg-számla 1914. dec. 31-éről. (Vagyon) Pénztár szarnia 
10 993 K 07 f, Váltó 338.916 K 15 f, Kötvény 19466 K, Folyo 
számla 29.408 K 99 f, Letét 4.242 K 10 f, Intézeti ház 12.000 K, 
Hadi kölcsön 6 százalékos 5.000 K, Kamathátralék 3.225 X, osz- 
szesen 423.251 K 31 f; (Teher) Részvénytőke 45.000 K, Tartalék­
tőke 13.593 K 92 f, Osztalék 1,282 K>50 t, Visszváltó 81.537 K, 
Betétek 272.300 K 59 f, Lombard 3750 K, Betéti adó^hátralék 
736 K 26 f 1914. évi nyereség 5^051 K 04 f, összesen 423.251 K 31 .

VesXség és nyereség-számla 1914. dec 31 (W Betétig 

számlai4671 K 13 f Betéti”’adó 1.467 K 11 f, Adó és illeték 2.067 K 
08 ^Fizetések 2.500 K. Költség 1.772 K 74 f. Visszváfió "'" számla 
10 299 K 92 f, Napibiztos 178 K> Leírások 825 K, >914. évi nye­
reség 5 051 K 04 f, összesen 38.832 K 02 fillér; (.Vyeresg) Ka- 
matjövedelem 36.071 K 40 f, Folyószámla számla 2274 J 621. 
Házbér 420 K. Átírási díj 66 K. összesen 38.832 K 02 fillér.

Jászalsószentgyörgy 1914. dec. 31-én.

TörŐcsik István 
igazgató.

' EŐrsy Pál 
, elnök.

Szűcs Ignác Sípos A József 
pénztáros: vezérigazgató.

Czakó Károty
' - könyvelő.

volna a rossz nénzü™ „volna, rosszjénzügyi viszonyok^ Károly 4 szakajtó búza, Drávucz Péter 1 sza- Ne hulljon a porba! ■
Óh Szűz! kezedben van reménységünk fája. ... ■ á
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füszerűzletét átvettem s az üzletben 
lévő összes árukat elárusítom Egyúttal 
felhívom mindazokat, akiknek a Molnár 
József-cégen valamelyes követelésük van 
hogy nálam nyolc napon belül okvet­
lenül jelentkezzenek.

Jászapáti, 1915. febr. 18.
Gróf Károly

kereskedő.

Széneladás.
Tisztelettel jelentjük, hogy a csép- 

lési és a téli fűtési szenek eladását már 
megkezdtük. Ajánlunk első osztályú 
hazai, valamint legjobb minőségű po­
rosz ‘szeneket. Kérjük a t. géptulajdo­
nosakat és a n. é. fogyasztó közönsé­
get, hogy szénszükségleteiket velünk 
mielőbb közöljék és mi legolcsóbb ár­
ajánlattal fogunk szolgálni.

Tisztelettel

Groszmann Farkas és Fiai.

TIBII IMIMlgBEaMWx

A jelenkor k ibb kályhája. 
Verseny nélkül!

PERPETÜUH!
Egyetlen hazai* barnaszénnel füthető, folyton 

égő kályha. Legtakarékosabb fűtés.

Teljesen szagtalan ! Éjjel-nappal egyen­
letes meleg! Pontosan szabályozható 
hőmérséklet! Nincs korom! Nincs sa­
lak ! Nincs por! Nincs kezelés! Éven­

ként csak egyszer kell befűteni.
Hirsch és Frank Budapest-Salgótarjáni 
gépgyár és vasöntö részvénytársaság

BUDAPEST, VI., Aréna-ut 128.

Olcsó bevásárlási forrásISMÍS
M" . , , is porfestékbenn 1 n A F I fúSzer-» festék-, csemege I Z ~ ~ 2 * • — ,_ U II 1 J, & ásványvizkereskedése J a s z a p á t i, Bazár-épület.

R|]kkll^,Sá ^^s^radi igen jutá- 
uuiaiiasa Üld nyos árban beszerezhető
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Eladó korcsma üzlet

Steckenpferd- 
liliómtejszappan

Bergmann & Co. eégtöl 
Tetschen a!Élbe.

egyre nagyobb kedvességnek és elterjedt­
ségnek örvend szeplő ellen való elismer 
hatásánál fogva s a bőr- és szépség gon­
dozásában való fölülmulhatatlanságáért 
Ezernyi tlitmerölevél! Sok legna 
gyobb kitüntetés 1 Bevásárlásnál óvatos 
sági Ügyeljen nyomatékosan a Stecken­
pferd védőjegyre és a cég helyes nevére 
Darabja 80 f.-ért kapható gyógyszertárak­
ban, drogériákban, illatszerüzletekben stb 
Hasonlóképpen kitűnő Bergmann Manera 
lilomkrémje (70 fillér egy tubus). Kitűnő 

szer női kezek gondozására.

*

BECK J.
| JÁSZÁROKSZÁLLASfióküzlet JÁSZAPÁTI

Sürgönyeim: BECK Jászárokszállás.

I Legtökéletesebb kivitelben ké- 
Iszitek vizit, kabinet, makart es
I nagyított

fényképeket
| fényezett, matt és színezett kivi- 
|felben. — Eszközlök szobai fel­
vételeket a legújabb amerikai ta- 
lálmányu „Jupiter" fényszóróval, g 
Minden vasár- és ünnepnapon I 

। eszközlök felvételeket Jászapátin,! 
a piactéren lévő bazár épület ud-^ 
varán külön e célra felállított helyi- f 
ségben. Vidéki meghívásra kész-g 

séggel kimegyek. g

özv. Szenlpéteri Istvánné jászkiséri 
lakos tudatja, hogy a kőut mentén lévő 
ó forgalmú korcsmaüzlete berendezés-j 
sel együtt előnyös feltételek mellett 
szabadkézből eladó. Bővebbet a tulaj- 
donosnáf Jászkiséren.

Mercedes
EGYSÉGÁR:

12.50 kor.
14.50 kor. 
16 50kor.
18.50 kor. 
2050k?r

A bámulatos elegancia, a cso­
dásán szép forma és a közmon­
dásos tartósság szerezte meg a 
világhírt a MERCEDES cipőknek. 

MERCEDES cipöáruház

SZOLNOK
FŐTÉR (Gettlerbank épületben) 

Vidéki megrendelések azonnal és 
pontosan eszközöltetnek.

Téglaeladás.
Egri utón lévő téglagyáramban 

I. oszt, gép falitégla 40 kor. 
^* » » „ 36 „
I. oszt, kézi falitégla 36 „

” » » 30 „

Koczka István
téglagyáros Jüzapitin.

, 1915. február 28. 9. szám.

JÁSZAPÁTI ÉS VIDÉKE
Társadalmi és közgazdasági hetilap. — Megjelenik minden vasárnap.

ELŐFIZETÉSI ÁR;
Égisz évre.................................................  kor.
Félévre............................................................
Negyed évre . . . . 2

A jászapáti kórház. 4^^ A közönség az elmúlt héten is 
. • , , '* 4i<&éretes bőkezűséggel adakozott a kór-

Á mU I tóról maradt sebesült ka-^ céljaira. Különösen Jászszentand-
tonák közül nyolc felgyógyult a hét 
folyamán s így most 26 ágy üresen 
áll kórházunkban, türelmetlenül vára­
kozva az újabb gazdára. Egyelőre azon­
ban a szolnoki tartalékkórházban sincs 
sok sebesült s így lehet, hogy mi sem 
kapunk újabb sebesülteket hamarosan.

Kedden, febr. 23-án délelőtt meg­
hatóan szép ünnepség folyt le a kór­
házban. Az egyik orvost, dr. Khindl 
Barnát ünnepelték egészen zárt körben, 
de őszinte szeretettel s a szív meleg 
és igaz érzésével. A nevezett orvos 
ugyanis ezen a napon ülte orvosdok­
torrá avatásának huszadik évfordulóját. 
A kínálkozó alkalmat megragadták a 
sebesült katonák, hogy hálájukat és 
köszönetüket kifejezzék az iránt a ne­
mes férfiú iránt, aki teljes odaadással, 
a legiisztább hazafias érzéssel, önzet­
lenül és lelkiismeretesen áll a háború 
kezdete óta a helybeli Vörös Kereszt 
kórház szolgálatában, legjobb tudásával 
és páratlan kötelességérzetével gyógyítva 
ott a sebesülteket. A szép ünnepségből 
részt kért a Vörös Kereszt helybeli 
fiókjának elnöksége Is. Szénásy Lajos 
főszolgabíró, a fiókegylet elnöke ugyanis 
személyesen üdvözölte a jubilánst, me­
leg elismerést és hálás köszönetét mondva 
néki az egyesület nevében odaadó és 
önzetlen fáradozásaiért. Utána Táncos
Demeter 68. gy. e. tizedes a sebesült 
bajtársak nevében köszöntötte az ün­
nepeltet s egy gyönyörű ibolyacsokrot 
nyújtott át neki. A jubiláns, aki áem- 
mit sem tudott a rögtönzött kis ün­
nepségről, megindultan köszönte meg 
a figyelmet s Ígéretet tett,’ hogy to­
vábbra . is a legteljesebb buzgalommal 
áll úgy a kórház, mint általában szen­
vedő embertársai és a közegészségügy 
szolgálatában. Az intim kis ünnepség, 
melyen a sebesült katonákon kívül csu­
pán a Vörös Kereszt tisztviselői kara: 
az elnök, dr. Khindl Barnáné alelnöknő, 
dr. Markovits Pál alelnök, dr. Beöthy

^László titkár, * 
József iegyző, továbbá az

ápolószemélyzet - -vett^-ré^

■XÁgeLM »nwri^ynw

Felelőt szerkesztő:

Ifj. IMRIK JÓZSEF

rás lakossága érdemel elismerést és 
köszönetét, mint azt az alábbi névsor 
bizonyítja. Adakoztak a köveikezők:

dr. Vajda Sománé 10 K, Csikps 
Lajos (Jászszentandrás) 5 K, Pásztor 
Barnáné, Nagy J. Sándor (Jászszent­
andrás) és Seres Jánosné (Jászdózsa) 
4—4 K, Ujszászi Andrásné, Pomázi 
Balázs, Térjék Ferenc (Jászszentandrás) 
2—2 X, a sebesüllek által egy virág­
csokorra rendezett gyűjtésből felmaradt 
1 K 60 f, Gulyás Mari (Jászszentand­
rás) 40 f, Czékmán József (Jászszent- 
andrás) 20 f, Bagi János bűnügyében ózonképpen, merjük állítani, hogy Isten se-
a helybeli kír. járásbíróság által ki­
utalva 3 K, Dósa Lászlóné gyűjtése 
Hí ihász Mátyás névnapján) 11 korona;

Bódogh Zsigmondné 30 liter asz­
tali bor, 300 drb cigaretta, 2 liter asszu 
bor; Kaszab Balázs (Jászszentandrás) 
3 ing, 2 lábravaló, 3 drb vászon; N. N. 
18 drb törülköző; Szénásy Lajos 30 drb 
lábravaló, 15 pár harisnya, klg. vaj; 
Túri Balázsné (Jászdózsa) 5 klg. liszt, 
1*20 klg. hagyma; Nagy G. Jánosné 
Koczka Teréz vasárnap ebédre és uzson­
nára sült tészta; Gergely Antalné (Jász­
szentandrás) 12 klg. liszt, 3 klg. bab, 
5 5 klg. zsir, 12 drb. tojás; Holló Fe­
renc 2*5 tejföl, 1 kosár krumpli; Bo­
ros János 2 drb szappan; Szarka Ve­
rőn 10 drb tojás; Faragó Émánné 
(Jászszentandrás) 11 drb tojás, 1 sza­
kajtó liszt, 1 véka krumpli; Urbán 
Zsigmondné 2 kenyér; Tóth József 
(Budapest) különféle használt játék­
kártyák. *

A felügyeletet a következő hölgyek 
gyakorolják: ma,* vasárnap Groszmann 
Farkasné, hétfőn Haugh Béláné, kedden 
dr. Afital Gy. Jánosné, szerdán Fekete 
Miklósné, csütörtökön Lőwy Emilné, 
pénteken dr. Khindl Barnáné, szom­
baton dr. Beöthy Jánosné.

Az ételek felszolgálásában az úri
leányok segédkeznekmg, vasárnap 
Fek^ Manó—Bódogh
Szlávik Pőre—Víidj&’Ö
mtaa®***"*-**1^^

Egyes szám ára 20 fillér.
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 26 

Kéziratokat vissza nsm adunk.

Szlávik Mariska—Horváth Pili, pénteken 
Haugh Margit - Koczka Ilonka, szom­
baton Dzurik Zsófi— Mezey Eta.

Hogyan élünk aratásig.
így tél utólján, tavasz kezdetén, még 

békeidőben is meglehetős nehéz gondot szo­
kott okozni ez a minden évben visszakerülő 
töprengő kérdés: hogy leszünk ki újig?

Mennyivel aggodalomkeltőbb ez a fel­
sóhajtás most, mikor a megszokott, rendes 
szűkös állapoton felül még a háborús idők­
kel együttjárő ínséges napok réme is ijeszte- 
get bennünket.

Pedig hát nem kell megijednünk. Aho­
gyan kiteleltünk eddig, — bátran kimondhatjuk, 
minden nagyobb nyomorúság nélkül: — 

gitségével, ha nem is zsíros nagy jólétben, 
de éhség, koplalás nélkül kibírhatjuk aratásig, 
ha magunk is úgy akarjunk, ha mindeki 
akarja, ha minden itthonmaradt ember a nap 
minden óráján ehhez a szigorú parancshoz 
igazodik: ezt az országot, ennek az ország­
nak a népét sem időjárásnak, sem semmiféle 
ellenségnek kiéheztetni nem szabad! Ebben 
az országban nem veszhet éhen senki. Ebben 
az országban meg kell, hogy legyen minden­
kinek a maga mindennapi kenyere. Nem sok, 
csak éppen amennyi szűkösen elég. Minden 
étkezéskor egy-egy karéjka.

Ahogyan hadbavonult véreinknek csak 
egy jelszavuk van : „győznünk kell 1“ — és 
Hindenburg, e minden idők legnagyobb had­
vezére, bízvást állítja, hogy győzünk is, mert 
nekünk jobb az idegrendszerünk mint az el­
lenségeinkké : — Ugyanúgy az itthonmardt do­
logtevő népnek pedig szintén arra legyen 
gpndja, hogy a megélhetés tépelődéseitől senki, 
se maga, se más el ne veszítse a fejét. Min­
denki akarjon élni s akarja, hogy a szom­
szédja is éljen. Tehát csak akarat kell. Na 
gyón erős akarat. Segítse mindenki egymást, 
hogy mindenkinek meglegyen a mindennapi 
kenyere.

Hogyan kell ezt akarni ? — Erre is 
Hindenburg vezér acélidegzctü nemzeteitől 
vehetünk példát.

A németek törvénnyel, hatósági és tár­
sadalmi intézkedésekkel rákényszerítik önma­
gukat a szigorú takarékosságra, beosztják a 
készleteket úgy, hogy akinek merőben üres 
is a kamrája, Németországban még az sem 
fog éhezni. Lesz mindenkinek kenyere. Bizony 
nem fehér, de lesz.

Bejárta a német sajtót mostanában egy 
-csudálatos szép irásmü, mély valóságos bím-
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„Németország (mondhatjuk: Magyaror­
szág is) egy egész ellenséges világgal áll 
szemben, amely meg akarja őt semmisíteni. 
Diadalmas dicső seregeinket nem tudja lete- 
pemi. Hát, mint egy ostromlott várat, ki akar 
bennünket éheztetni. Ez sem fog neki sikerülni.

Miért nem ? Azért, mert elég kenyérmag 
van az országban, hogy aratásig kibírja a 
lakosság. Csak nem szabad prédálni, pazarolni.

Ne étessétek marháitokat a kenyérnek 
gyümölcsével.

Takarékoskodjatok a kenyérrel, hogy 
ellenségeink kaján reménye szégyenné váljon.

Legyetek tisztelettel a mindennapi ke­
nyér iránt. Akkor mindig lesz belőle nektek, 
akármeddig tart is a háború. Erre neveljétek 
gyermekeiteket.

Ne vessetek meg egy darab kenyeret 
sem azért, mert már nem friss. Ne szeljetek 
egy karéjjal sem többet a kenyérből, mint 
amennyit éppen enni akartok.

Gondoljatok mindig katonáinkra, akik 
sokszor őrhelyen, vagy a lövészárokban bol­
dogok volnának, ha tarisznyájukban volna a 
ti elprédált kenyérdarabkátok.

Egyék mindenki hadi kenyeret; éppen 
úgy táplál és éppen úgy jól lehet vele lakni, 
mint a másikkal.

A krumplit mindig hámozatlanul, héjá­
ban főzzétek. Ezzel sokat spóroltok. Az elő­
zőleg nyersen hámozott krumpliból sok enni­
való rész elpocsékolódik.

Ne dobjátok szemétre az ételhulladéko­
kat. Gyüjtsétek össze, jó lesz takarmánynak. 
Ha magatoknak nincs lábasjószágotok: adjá­
tok e takarmányanyagot annak, akinek van."

Ezek a legprózaiabb dologról, itt-ott 
szinte költői lendülettel megirt gyakorlati ta­
nácsok, kell, hogy Magyarország népeinek is 
minden rétegében elterjedjenek s e komoly, nagy 
időkben mindenkinek szinte vérébe oltódjanak.

Ezekhez az ércbevésni és minden is­
kolában megtanítani való szavakhoz mi, a mi 
Speciális viszonyainkhoz képest még a kö­
vetkező jóindulatú tanácsokat függesztjük :

Szoktassa mindenki magát és családját 
a kukoricaliszt használatához. Ebből is lehet 
Ízletes ételt főzni Csak tudni kell a módját. 
Gazdasszonyáink tanulják el egymástól a ké­
szítés titkait.

Lélekbe írott törvény legyen, hogy ga­
bonát a forgalomtól elvonni: hazaárulás I

Jó, ha egyes tehetősebb vagy előre­
látóbb családok még kellő időben zsákszámra 
raktároztak el lisztet éléskamráikban. Ámde 
akiknek ilyen liszttartalékjaik vannak, ne kö­
vessék el azt a kapzsiságot és lelkiismeretlen 
séget, hogy bár odahaza van elegendő liszt­
készletük, mégis a boltokban vásárolnak.

Ezzel, hogy nem az otthon való lisztet 
használják, csökkentik a forgalomban lévő 
mennyiséget s valósággal kiveszik a szegé­
nyebb nép szájából a kenyeret, akik kizáró­
lag csakis a boltokban való vásárlásra van­
nak utalva.

Ne csak az imádság tartson tehát fenn 
minket, hogy add meg Uram a mindennapi 
kenyerünket, hanem erős akarattal magunk 
is arra törekedjünk, hogy mindenkinek meg­
legyen a mindennapi kenyere.

Ilyenképpen minden tömegéhség nélkül

Horthy Szabolcs 
emlékezete.

A törvényhatósági bizottság i, évi 
1976. számú határozatában kimondotta, 
hogy a harctéren elvérzett boldog em­
lékű főispánunk, Horthy Szabolcs em­
lékezetét nemcsak érdemeit méltató s 
jegyzőkönyvbe foglalt szavakkal, hanem 
a megboldogult áldásos életéhez és hősi 
halálához méltó alkotásokkal is meg­
örökíti. — Ezt kétféle utón kívánja 
megvalósítani és pedig a vármegyehá­
zában felállítandó s az Ő arcmását fel­
tüntető márványtáblával, továbbá az Ő 
nevét viselő vármegyei alapítvány léte­
sítésével, melynek közelebbi kulturális 
vagy -gazdasági célt szolgáló rendelte­
tését később fogja megállapítani.

Dr. Küry Albert alispán a kegye- 
letes meghagyásnak most eleget tesz 
s a polgármestereknek, tőszolgabirák- 
nak, elöljáróságoknak, egyes bizottsági 
tagoknak és pénzintézeteknek meleg 
szavú levelek kíséretében gyüjtőiveket 
küld szét.

Az aláírandó összegeket nem szük­
séges azonnal kifizetni, hanem azok 
befizetése egészen a folyó év végéig 
történhetik.

E nemes célra adományokat a 
vármegye alispánja közvetlenül is el­
fogad.

Ha valaki gyűjteni óhajt, az alis­
pán azt köszönettel veszi s gyűjtő ivet 
készséggel küld.

A halálozás a születésekhez irányítva:
százalék százalék

Jászapáti .... . 77'70) 4-20*15)
Jászkisér .... . 73 79 4- 16'24
Jászalsószentgyörgy 60.99 4- 3-44
Jászladány . . . . 56'40 — 1*15
Tiszasüly . . . . 52*67 — 4 88
Nagykörű . . . . 51'72 « — 5-83
Besenyszög . . . . 49'27 -8* - 8 28
Jászszentandrás . . 47'65 « — 990
Kőtelek .... . 37*41/ —20'14/
A halálozás alakosság 

számához arányitva:
Jászapáti.................
Besenyszög . . . . 
Jászalsószentgyörgy 
Jászkisér   
Jászladány . . . . 
Jászszentandrás . . 
Kőtelek  
Nagykörű . . . .
Tiszasüly.................  

összevetve az

3*07
2*58
2*56
2*51
2*36
210
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2*01
1’55/
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I—IV. számcsoportot, az

meg fogunk élni aratásig;

Küldjünkprémetakatonáknak!
Érdekes számok.

Lapunk- f. évi február 14 iki számában 
közöltük a járásbeh községek népmozgalmi 
stat sztikáját az lj)14-ik évről. Az érdekes 
statisztikát alapul véve, lapunk illusztris ba­
rátja, Kovács Mihály jászfelsőszentgyörgyi plé­
bános a következő számításokat végezte:

A jászsági alsó járás községeiben a 
szaporodása születésekhez arányitva az 1914. 
évben igy üt ki:

1914. évben így alakult a népmozgalom a 
kilenc községben:

1. Jászapáti
2. Jászkisér
3. Jászalsószentgyörgy
4. Jászladány
5. Tiszasüly
6. Nagykörű 
7. Besenyszög 

, 8. Jászszentandrás
9. Kőtelek.

Annyit jelent ez más szóval, hogy leg­
kedvezőbb a népmozgalmi statisztika Kötelek 
községre, a legkedvezőtlenebb pedig Jász- 
apátira nézve. Az 1914. év első felében ural- 
——- vörheny és difteritisz járvány ugyanis 
annyi gyermeket ragadott el az élők soraiból 
Jászapátiban, hogy a L-nti statisztikában ez­
úttal az utolsó helyre került községünk, amely 
pedig ezelőtt mindig vezetett a lélekszám- 
emelkedésben a járásban. Jászalsószentgyörgy 
is hasonló okok miatt került Jászapáti köze­
lébe. Itt az ideje, hogy tanuljunk ebből a 
szomorú fordulatból. Védelmezzük gyerme­
keinket a járványok ellen s főként szigorúan 
tartsuk be a hatóságok óvó-rendszabályait. 
Mindig, de főképpen a mostani gyilkos háború 
után különösen nemzeti létkérdés és létföl­
tétel az ijesztő mértékű gyermekhalandóság 
minimumra való ápasztása.

HÍREK

százalék
Jászapáti................. 22*31
Jászkisér.................26*20
Jászalsószentgyörgy 39*— 
Jászladány
Tiszasüly . . . 
Nagykörű . . 
Besenyszög . . 
Jászszentandrás 
Kőtelek . . .

. 43 82 

. 47*32 

. 47*58 

. 50 72 

. 52*36 

. 62 59
A születés a lakosság 
számához arányitva:

Tiszasüly............ 2 94
Jászkisér............. -3*40
Nagykörű .... 3*89
Jászapáti'. 3«96

— Jászladány . . . 417

Jászszentandrás
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A plébániai hivatal ezúton ia tu­
datja, hogy a nagyböjt! időszak va­
sárnapjain délután fél 3-kor lesznek 
a szokásos könyörgések fegyvereink 
győzelméért. -

Katonai előléptető*. A király Nagypál 
Imre és Weiszpek Sándor 29 népf. gyalog­
ezredbeli hadnagyokat főhadnagyokká nevezte 
ki. Gratulálunk!

Hegedűs Kálmán az Auguszta alap . Igaz­
gatóságában. Az Auguszta-alap igazgatósága 
legutóbb tartott ülésén Bárczy István polgár-
mester elnöklésével ^elhatározta, ho^y a há­
borúban megrokkant’katonák támogatásának 
kérdését állandóan napirenden tartja. E célra‘ -r------------------------------- -

g g, a már régebben kiküldött bizottságot kiegé-

tóság Hegedűs Kálmán országgyűlési képvi­
selőt felkérte az ebben a bizottságban való 
közreműködésre, mire Ágai Vilmos igazgató­
sági tag indítványára az Auguszta-alap igaz­
gatósága őt tagjainak sorába meghívta. A bi­
zottság Ráday gróf meghívására a közeli na­
pokban össze fog ülni ama nagyszabású tár­
sadalmi mozgalom részleteinek megbeszélé­
sére, a melyet a .rokkantak érdekében az 
Auguszta-alap sürgősnek tart s ezen ki fogja 
jelölni azokat a módozatokat, a melyek sze­
rint ennek az országos nagy akciónak halad­
nia kell.

Hősi halál. Balogh Ferenc 68. gy. e. sza­
kaszvezető, Balogh István és felesége szül. 
Luktor Zsuzsanna jászkiséri földbirtokosok 
29 éves fia 1914. november 6-án a déli harc­
téren, hazája védelmében hősi halált halt.

’ Az elöljáróság figyelmébe. A 

rettenetes piaci drágaság okait keresve, 
a múlt csütörtökön sokáig időztünk a 
hetivásáron és nem hiába. Vlegtaláltuk 
a drágaság okát. Az az egyetlen oka 
a drágaságnak, hogy a piacon a kofák, 
a kufárok s az elárusítók az urak, a vevő 
pedig valóságos pária, akinek' akár a 
bőrét is le lehet nyúzni -- a hatósági 
gondosság,, éberség és lelkiismeretes 
felügyelet nagyobb dicsőségére. A piaci 
szabályrendelet betartásával senki nem 
törődik. A kofák napról-napra szaporodó 
hadserege összevásárol már a hajnali 
órákban mindent s viszi el más piacokra; 
vagy ha hágy is itthon valami keveset, 
— szinte megfizethetetlen áron és még 
akkor is csak irgalomból és könyörü- 
letből adja azt a kifosztott és éhségre 
ítélt város szerencsétlen akosságának. 
Ez az oka, hogy úgyszólván semmit, 
már tejet sem lehet kapni s ha lehet, 

— képtelenség azt megfizetni az apáti 
piacon. A gabonafélék maximális áron 
felül való eladása is napirenden van. A 
lisztet még ma is viszik ki más váró 
sokba és egyébként is minden szabad. 
Megjósoljuk, hogy ha lelkiismeretes 
goddal útját nem vágja ezeknek a visz- 
szaéléseknek az elöljáróság, rövidesen 
éhezni fogunk, már tudniillik csak mi, 
az Istennek szerencsétlen és szánandó 
teremtményei, akik sem kofák, sem ke­
reskedők, sem más egyéb kufárok nem 
vagyunk, éppen csak vevők lennénk, 
ha jutna nékünk néhanapján valami 
a'drága pénzünkért a jászapáti piacon.

Hajbeszédek. A honvédelmi miniszté­
rium Hadsegélyző Hivatala népszerű füzetek­
ben kiadja azokat a tanulságos és lélekneme- 
sitő beszédeket, amelyeket a háború óta leg­
kiválóbb államférfiaink, főpapjaink, tudósaink, 
és íróink és politikusaink tartottak a nyilvá­
nosság élőtt/ az országos Hadsegélyző Bizott­
ság -felolvasási sorozatán. A hazafias, igaz 
’WyarszeJtoí^

ranlbT w

a hazafias föllángolásnak és együttérzésnek, 
amely a nemzet minden rétegét oly megható 
módon egyetlen táborba terelte a magyar nem­
zeti becsület és a magyar nagyság védelmére. 
Eddig gróf Apponyi Albert, Csernoch János, 
báró Hazai Samu, gróf Tisza István, gróf 
Andrássy Gyula, Prohászka Ottokár és Rákosi 
Jenő hadibeszédei jelentek meg. A füzetek az 
Általános Beszerzési és Szállítási R. T utján 
(Budapest, V. Kádár utca 4.) rendelhetők 
meg, de kaphatók dohánytőzsdékben is. A 
befolyó tisztajövedelmet a háborúban elesett 
vagy a kapott sebek következtében elhalt ka­
tonák özvegyeire és árvái javára fordítják.

A Jászidéki Takarék pénztár 
közgyűlése. A Jászvidéki Takarékpénz­
tár r. t. f. évi március hó 6-án délelőtt 
fél 10 órakor tartja XXX. évi rendes 
közgyűlését Jászkiséren, az intézet, he­
lyiségében. A közgyűlés az 1914. évi 
zárószámadást és mérleget állapítja meg. 
intézkedik a nyereség-felosztás dolgá­
ban, azonkívül az alapszabályok egyik­
másik szakaszát módosítja s végül a 
vezérigazgatót, h. vezérigazgatót, osz­
tályigazgatókat, ügyészt s a felügyelő­
bizottsági tagokat választja meg.

A jászkiséri kórház ápolónői.. Jászkisér 
község 100 ágyas kórházában, amelyben tud­
valévőén dr. Karczag Vilmos ottani községi 
orvos páratlan buzgósággal gyógyítja a sebe­
sült és beteg katonákat, kezdettől fogva négy 
ápolónő segédkezik a kötözésnél, végezve 
egyúttal a kórházi ápolónők többi egyaránt 
fontos, nehéz és megbecsülhetetlenül értékes 
teendőjét. Orbán Gizella, Víg Juliska, Czékus 
Esztike és Zölley Mariska ez a négy ápolónő, 
akik ügyességben, jártasságban, lelkiismere­
tességben és önfeláldozásban a hivatásos ápo­
lónőkkel is kiállják a versenyt. Munkájukról 
a legnagyobb elragadtatás hangján nyilatkozik 
vezető orvosuk, gondosságukat, szivök jóságát 
és nemességét hálás köszönet kíséretében em­
legetik a sebesültek, illő tehát, hogy a nyilvá­
nosság is tudomást szerezzen önzetlen farado 
zásaikról Hazafias munkájuk megérdemli a 
legnagyobb dicséretet s tisztelet parancsol né­
kik minden időkre minden igaz magyar em­
ber részéről.

Az Ipartestület közgyűlése. A 
jászapáti Ipartestület f. hó 25 én este 
8 órakor tartotta meg évi rendes köz­
gyűlését Andrásy János elnöklete alatt.

A közgyűlés egyhangúlag el fo­
gadta Fehér Andor jegyző évi jelenté­
sét, a zárószámadásokkal és az 1915. 
évi költségvetéssel azonban tekin­
tettel a hadbavonult tagok nagy szá­
mára — ezúttal érdemben i em foglal­
kozott. Az 1914. évi zárószámadást az 
1915. évi számadásokkal együtt a há- 
boru"befejezése után fogják mjad meg- 
állapítani. ?

Elveszett és megtalált gyermik A kö 

zeknult napok * egyikén tragikusun kezdődő, 
de ióí végződő tset történt- aászalsóazentgyöj^.

a bevonuló katonák után ment ki falujából s 
mikor már Ujszászhoz közel ért, haza akart 
menni s hogy meglátta az alsószentgyörgyi 
templomot, azt hitte, hogy az a rékasi torony, 
követte tehát az irányt és Szentgyörgyre ért. 
Mindenkinek megtetszett az ügyes kis fiú, 
ellátták minden jóval a kis vendéget, ki nagy 
pacsikat osztogatott s láthatólag jól érezte 
magát — másnap délutánig, amikor is az őt 
mindenfelé hiába kereső, már-már kétségbe- 
e.;ett és reményt vesztett édes anyja átvette 
őt. Leírhatatlan volt az édes anya öröme el­
veszettnek hitt gyermeke feltalálásán. A sze­
gény anya, ugyanis fia eltűnése óta nem volt 
otthonában, szüntelen gyermeke után kutatott 
s igy a szentgyörgyi elöljáróság megnyugtató 
sürgönyéről sem értesült. Pusztán cSak a kér- 
dezősködés, vagy talán főképen lángoló anyai 
szive vezette a kis gyermek nyomába. (S-ne).

A járás a Vörös Félholdnak. A 

jászsági 'alsó járás községei Szénásy 
Lajos főszolgabíró felhívására a Vörös 
Félhold részére a következő összegeket 
adományozták: Jászapáti 241 K (egy 
magántársaság 45 K gyűjtésével együtt 
286 K), Besenyszög 135 K 96 f, Jász­
ladány 103 K 60 f, Nagykörű 50 K 
40 f, Jászkisér 40 K, Tiszasüly 32 K 
60 f, Jászszentandrás 28 K, Jászalsó­
szentgyörgy 23 K 20 f, Kőtelek 20 K, 
— Összesen 674 K 76 f, illetve a Jász­
apátiban külön még összegyűlt 45 K 
hozzáadásával 719 korona 76 fillér.

Jászladány a hadbavonultak csa­
ládjainak. (Folytatás.) II. A jászladányi ta­
nítók és tanítónők s a község tisztviselői ál­
tal gyűjtött adományok:

Holló Salamon 2 K, Horváth Mátyás, 
Horváth Mihály 1—1 K, Helle Mihályné 
i/« véka búza, Horváth István, Hajagos Róza 
2—2 K, Holló Kálmán 1 szakajtó búza, Holló 
János i/2 véka búza, Holló Flórián 1 szakajtó 
búza, Horváth József 1 szakajtó búza, Horján 
István 50 f, Holló János 1 K, Holló József 
búza, Horgász István búza, Izsákovics Mórné 
1 K, Izraelita Hitközség 30 K, Józsa Mihály 
2 szakajtó búza, Józsa Károly, Jánosi János 
I—I szakajtó búza, Jászvidéki Takarékpénz­
tár jászladvnyi osztálya a háború alatt ha- 
vonkint 50 K, Jászlaáányi Takarékpénztár 
100 K. Kurucz András 40 f, Káldi János 
v* rész liszt, özv. Kov^s Aurélné, Kovács 
István 1—1 K, Kátai Mihály 20 f és 1 sza­
kajtó búza, Kolonics István* 2 K, Kolonics 
János 1 -szakajtó 1 K, özv. Katona Imréné 
Kalmár Margit 20 f, Katona Máté »/4 rész 
búza, Karkus József 1 K, Katona Gáspár 
i/4 rész árpa, Kiss János 5 K, Kiss Gábor 
2 K, Karkus Mihály Vs rész búza, Karkus 
István Vs rész búza, Kun Ignác .1 szakajtó 
búza, Kun József «/4 szakajtó búza, Katona 
P. Mihály 2 szakajtó búza, Katona Péter 
1 szakajtó buta, Kun János 1 K, Katona 
István József 3 K, Kiss Kálmán 2 szakajtó 
búza, Katona Mihály Id* véka búza, Kiss 
Imre 3 szakajtó búza, Kiss I. Mátyás 1 sza­
kajtó búza, Katona András 2 szakajtó búza, 
Kis Mátyás búza, id. Karmen Ferehc 1 zsák

' ............. : -I - KT"

S ‘5 külföldön folytatott tanulmánya alapján a már 

* megkezdett irányban tovább haladjon. Ráday 
Gedeon gróf főispán indítványára az igazga-

Tévesnek lXó fluSá<7-X d K. KíTn. Mártont véka baja. Klein 
községben* idegen, eltévedt gyermek volt. A Samu 2 K, Katon.Pélcr 20 f Kun Péter 
Városhtenn ■bátran elráidtn. hogy rékesUUt, búza, Kiss Ferenc, Kovács Antal K,

zetréltokban gazdag, gyönyörű munka valamennyi;
a közönség jól teazi, ha a tizfilléres fületeket szép,^ erős, 

megvásárolja és összegyűl Nagyszerű és 
maradandó emlékei lesznek e füzetek annak
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Kácsor Mátyás 1 szakajtó búza, 1 szakajtó 
árpa, Katona János 2 szakajtó búza, Kollár 
Ferenc 1 K, Koma Géza 5 K, Kiss Péter 
búza, Kiss István 1 szakajtó búza, Kállay 
Ágost 1 és fél véka búza, Kállay Lászlóné, 
Kun Istvánná 1—1 szakajtó búza, Kun P. 
Károly 1 K, Kálmán Menyhért 50 f, Kalmár 
János 1 K, Kun Ferenc 1 szakajtó búza, 
Kumasz Péter 1 véka árpa, Kun András, Kis 
János 1—1 K, Kun Imre 40 f, Kovács Fe­
renc, Kovács István, Karkus János 1—1 sza­
kajtó búza, Kalmár J. Ferenc 1 szakajtó árpa, 
Kun Menyhért, Kun Mátyás 1—1 szakajtó 
búza, Kis Mátyás 40 f, Kalmár Imre 1 fuvar, 

. Kácsor Pál 20 K, Kun János 1 K, Kolonics 
István fél véka búza, Kun Sándor 30 f, özv. 
Kun Mátyásné, Kocsis István 1—1 K, Kiss 
Kálmán 40 f, K- Horváth János 1 K, Kátai 
Péter 40 f, Kalmár Pál 2 szakajtó búza. Ka­
tona Antal 1 szakajtó búza, Katona Mihály 
40 f, Katona Béla, Kun József 1—1 szakajtó 
búza, Kóhn és Kiszteiger, Kohn Béla,-Kiss 
Elek Pál 2—2 K, Kiss Péter 30 f, Kiss Ignác 
árpa, Kiss Lajos 50 f, Kalmár Mátyás 90 f, 
Kiss Andrásné 1 K, Kiss József búza, Ka­
tona János 60 f, Lázár Móric >/4 réáz búza, 
Lázár Mihály 1 K, Lázár Péter fél véka búza, 
Lusztig Adolf 2 K, Lázár Mihály I szakajtó 
búza, Lázár József 1 véka búza, Lázár Ba­
lázs 1 zsák búza, Lacző András 1 K, Lázár 
Károlyné 1 kosár búza, Laczkó József 10 f, 
Lázár András búza (Folytatjuk.)

felszerelve folyó évi május 1-ig adha­
tók be hivatalomnál.

Jászapáti, 1915. íebr. 23.
Szénásy

főszolgabíró.

Gézcséplőgég
6 lóerős, üzemképes, a nyári cséplési 
időre haszonbérbe kiadó. Bővebb fel­
világosítást ad Pataki Alajosné Jász­
apáti (Szögvég.)

Széneladás

lési
Tisztelettel jelentjük, hogy a csép- 
és a téli fűtési szenek eladását már

Horgony-thymol-kenöcs?^
KBMyabb «*rül*Mlra*l, nyitott *• 4r4u 

Mbaknti. 4<ia<: kor. — M.

megkezdtük. Ajánlunk első osztályú 
hazai, valamint legjobb minőségű po­
rosz szeneket. Kérjük a t. géptulajdo­
nosakat és a n. é. fogyasztó közönsé­
get, hogy szénszükségleteiket velünk 
mielőbb közöljék és mi legolcsóbb ár­
ajánlattal fogunk szolgálni.

Tisztelettel
Groszmann Farkas és Fiai.

HorgDny-Lialment.
a Horgony • Pa ín - Expeller pótléka, 

rw—....

Ovgja: kor. —JO, 1.40, i..

Horgony-vu-albuminat-fettvény.
Vtruoctnyotgnéi ét sipkórnM.

Ovogja: kor. 1.40.

Kapható a legtöbb«yógy»«ertikiban vagy kömet 
. lanül beacarealiatö j
K*. BWöMi i w •milíihf, dnitl nrágj- A 
i^jnrirüíl, Mgi (, EllukHIiinui í CXJ

257/1915. szám.

Pályázati hirdetmény.

Besenyszög (Jász-Nagykun-Szol- 
nok vármegye) községében a községi 
orvosi állás elhalálozás foly|án megüre­
sedett; ezen állásra ezennel pályázatot 
hirdetek.

Ezen állással 1600 korona fizetés, 
500 korona lakbér van összekötve.

A községnek 5000 lakosa van és 
36000 hold kiterjedésű határa, több 
uradalommal. A községben gyógyszer- 
tár is van.

Megválasztott orvos tartozik a tör­
vényes rendelkezések által reábizotl 
teendőket a szabályrendeletek által meg- 

i áHáprtótt

*1

A jelenkor legjobb kályhája. 
Verseny nélkül!

PERPETDDH!
Egyetlen hazai barnaszénnel füthető, folyton. a 

égő kályha. Legtakarékosabb fűtés. ’

Teljesen szagtalan ! Éjjel-nappal egyen­
letes meleg! Pontosan szabályozható 
hőmérséklet! Nincs korom! Nincs sa­
lak! Nincs por! Nincs kezelés! Éven­

ként csak egyszer kell befűteni.
Hirsch és Frank Budapest-Salgótarjáni 
gépgyár és vasöntö részvénytársaság

BUDAPEST, VI., Aréna-ut 128.

IDVni? I fényképészeti i |D UVA J. műterme I 
I JÁSZAROKSZÁLLÁSflóküzlet JÁSZAPÁTI |

Sürgönyeim: BECK Jászárokszállás. B
I Legtökéletesebb kivitelben ké-E 
|szitek vizit, kabinet, makart esi 
| nagyított |

| fényképeket I
fényezett, 

Itelben. — 
vételeket 
lálmányu

matt és színezett kivi- 
Eszközlök szobái fel- 

a legújabb amerikai ta- 
„Jupiter" fényszóróval.

JASZAPi ES VIDÉKE
Társadalmi és közgazdaságig. — Megjelenik minden vasárnap.

ELŐFIZETÉSI ÁR:
Egész ivre ............................................ 
Félévre ...........................................................
Negyed évre ...........................................

8 kor.

2

'.erkesztö:

Ifj. JÓZSEF
Egyes szám ára 20 1'lér.

Szerkesztőség és kiadóhivatal te’tfonszáma 26 
Kéziratokat vissza nem adunk.

5

Értesítés.
1 udatom a n. é. közönséggel, 

hogy hadba vonulás miatt, tűzifa és 
kőszén üzletemet bizonytalan időre 
bezárom. A baglyasaljai kőszénybá- 
nya képviselet továbbra is tulajdo­
nomban marad.
, Szén nagybani megrendeléseket 
es téli fűtésre előjegyzéseket bármi­
kor fölveszek.

Megrendeléseket eszközli: Boros 
Sándorné Hort (Heves megye).

Maradtam tisztelettel

Boros Sándor
Welntraub József Fia

■ Mindén vasár- és ünnepnapon 
Ieszközlök felvételeket Jászapátin, 
ga piactéren lévő bazár épület ud-J 

. g varán külön e célra felállított helyi- f 
őségben. Vidéki meghívásra kesz-j 
I seggel kimegyek. |

A jászapáti kórház.
Az elmúlt héten semmi különbbe bb. 

semmi emlitésreméltó esemény nem tör­
tént a Vörös Kereszt helybeli kór házi­
ban. A betegek száma 33; újabb se- 
' besültek jó ideje nem érkeztek.

Tekintettel arra, hogy az ország 
egyik-másik vidékén a hólyagos him ő 
fellépett, a belügyminiszter ebende te 
a katonai kórházak személyzetinek, az 
orvosoknak, ápolóknak és a töobi c sz- 
szes alkalmazottaknak beoltás át. Ezt az 
oltást a jászapáti Vörös Kereszt :ór- 
házba a héten végezték dr. Beöthy Já­
nos és dr. Khindl Barna orvoiok.

A közönség a héten is d cséretes 
áldozatkészséggel adakozott a kerház 
céljaira. Az adakozók névson a kö­
vetkező :

Goisza János 20 K, Juhász János, 
Térjék Frencne (Jaszszemanarasj, i tgy 
Pál Fraici, Balajti Mária III. oszt ta­
nuló 1-1 K, Oláh Mari 60 f, 'ó- 
czián Antal, Birkás Jánosné (Jaszki. ír) ( 
40—<0 f, isidéi Pálné (Jászdóz a) ।
8 K Nagy D. Mihályné 3 K. Fari s 
István 2 K Turuc Teréz 1 K;

Miháyi Kálmán 15 liter tejfc ,

Téglaeladás.
Egri utón lévő téglagyáramban

I. oszt, gép falitégla
II. „ ' ” ” n

I. oszt, kézi falitégla
II.** Hm —

40
36
36
30

Mercedes
EGYSÉG ÁR:

12.50 kor.
14.50 kör.
1650 kor.
18.50 kor.
20 50 kor

kor.

JtftGíki István ’

7 csomó uró, 
paradicson, 1

10 drb. tojás, 4 üve 
üveg töltött paprika

1 üveg Jefőtt, 1 klg. keserű túró; De
meter Zérón 15 drb. tojás; Bugyi

A bámulatos elegancia, a cso­
dásán szép forma és a közmon- 
dásos tartósság szerezte meg a 
világhírt a MERCEDES cipőknek. 

MERCEDES cipöáruház

László 30 drb. tojás, 1 sonka, 1 nagy 
üveg neggy, 8 drb. vaj; Szabari Vince 
T5 lóg. mosószóda, 75 deka mosózsir; 
Vágó B. János (Jászszentandrás) 1 zsák 
burgonya, 1 liter zsir, 25 drb. tojás, 
1 szakajtó liszt, fél liter tejföl, I nagy 
üveg szilva; Horváth Istvánná 20 csomó 
túró; Bugyi Jánosné l kenyér; Dobos 
Mihályné (Jászdózsa) 1 üveg paradi­
csom, 2 csomó zöldség, 6 drb. tojás; 
Víg Jánosné 1 üveg meggy, 2 csomó 
zöldség, 5 drb tojás; Löwy Emilné 
ebédie sülttészta.

'Nyomatott . kiadó- és laptulajdonos id.lmrik Józsaf könyvnyomdáján^

SZOLNOK,
F0TÉR (Gettlerbsnképületben)

’ *1 l»önl©«aH enközöttótnek ”

A felügyeletet a következő hölgyek 
gyakorolják: ma, vasárnap Vágó .Já­
nosné, hétfőn Szabó Ferencné, kedden

gyorssajtóján, Jászapátiban.

Az éteeolgálásában az úri 
leáryok seek: ma, vasárnap 
Fekete Madogh Irén, hétfőn 
Szilvik Pöida Lili, kedden Tá- 
bory Irén- Boriska, szerdán 
Beöthy Gizh Luci, csütörtökön 
Szlávik Marorváth Pili, pénteken 
Haugh Marczka Ilonka, szom­
baton Dzuri— Mezey Eta.

Asegély.
Nagyor/ dologról van szó, 

nincs kedvülkozni. Mégis, mert 
találóan jellgy aktuális anekdo­
tával kezdjü

— Mik vége a háborúnak, 
tekintetös uirdi a béresasszony.

— Ki ízt Zsófi!
— Óh sokáig tartana . . . 

merthogy csp kaninV- a „hadi­
segélyt".

Rádupláz szomszédasszony:
-- Biz úgy az én uramat is 

elvitték volna, ly nekünk dolgoz­
nunk muszáj.

Ez az adón- mely nem mond-
vacsinált, hanerrténeti, mert más­
más változatban dnem minden.köz­
ségben csakigynegtörtent, — azt 
a szomorú tapasitot igazolja, hogy 
egyesek erkölcsi zületére olykor a 
jótékonyság inkáártahnas, semmint 
hasznos. A jobblnémelyeket restté, 
tunyává, dologtaá tesz. Ez pedig 
a mai zord, kon időkben kétszere­
sen országos veslem.

Mert mig ízdasági erő java- 
■észe a Kárpátok vagy az Al-Duna 
s a Száva part védelmezi a haza 

határait s közvet saját otthonát, sa­
jt tűzhelyét is: ig az itthonmera- 

< attak a tűzhelyül ölbetett kézzel, 
i igyen jólétet élek az állam segít­
ségéből. Olyan j:t, amiben azelőtt 
a kenyérkeresőjüí a Saját kezemun- 
I: íjuk után sohazük nem volt, s 
$ aminőt némelyiaguknak ugyszól-

kapnak; — hát igy nagyon sok esetben 
egyszerűen megrántják a vállukat: ^Kész­
pénzből Műnk. Minek dolgoznánk? A 
sült galamb úgyis a szájunkba repül.

Már pedig az ország üdve, a há­
ború sorsa attól függ, hogy az itthon- 
maradtatnak és a hadbavonultaknak 
legyen mit enniök s majdan legyen 
mit eladniok, pénzzé tenniük. Magyar­
ország földmivelő állam. Ha nem ve­
tünk, nem aratunk. Itt egy talpalatnyi 
földnek nem szabad megmunkálatlanul, 
bevetetlenül maradnia I

Kik végezzék el az idén a tavaszi 
és nyár mezei és kerti s minden más 
gazdasági munkát? Csakis as itthon- 
maradottak. Még pedig öregek, fiatalok, 
emberek, asszonyok, lányok, gyerme­
kek egyaránt, összefogva lelkesen s 
mindig arra gondolva, hogy nemcsak 
önmagukért, hanem egyúttal a hazá­
éra es hadbavonult szeretteikért is dol­
goznak.

így volt ez a balkáni háború ide­
jén az ottlakó népeknél .is. Soha gaz­
dagabb termésük nem volt, mint éppen 
a háború utáni nyáron. Pedig ott csupa 
asszony, meg gyereknép végezte az 
összes gazdasági munkát, mert ott még 
a 60 esztendős embereket is behívták.

Hát igy kell, hogy legyen nálunk
is. Az itthon maradottak 
kötelességüknek, hogy 
„Aki nem dolgozik, ne 
mondja a Szent-írás.

tartsák szent 
dolgozzanak, 

is egyék“ —

Pedig sajnos, szavahihető gazdák 
beszélik, hogy már az őszi munkák 
idején is meglátszott egyeseken a ha­
disegély tunyitó káros hatása. Hát ezen 
valahogyan segíteni kell. Akik a nép­
hez legközelebb állanak, — tanító, lel­
kész, jegyző urak — oktassák ki, vi­
lágosítsák fel a népet, a hatóságok meg 
kényszerítsék, hogy aki munkabíró s 
eddigi életviszonyaiban úgyis mindig a 
földmivelő osztályhoz tartozott, az idén 
mindannak kettőzött erővel kell dol­
goznia.

Mennyire komoly a dolog, mutatja\an még álmuklsein mertek volna 
hét hónappal ez< reményleni. Fél- 
h.iVOTkint porüomegkapják-acsalád
. • o .. mit. taaia- után kiutalt gróf miniszterelnök* leiratot intézett a

az is, hogy a kormány is (pglalkozik 
ezzel a-fontos kérdéssel. Tissza István

baton Münster Imréné úrasszonyok. zseílérkép laknakSg^házbérre valót i.
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den lehetőt elkövessenek u nemzeti ve- A Pökvírátok vételára.
szedelmet képező dologke ilés bajának 
orvoslására. Valóban csa^ dicséret il­
leti meg a kormányt emez intézke­
déséért.

Meg kell értetni mindenkivel, hogy 
a törvény (1914. 45. t.-c. 7. $.) vilá­
gos értelmezése szerint a munkabíró, 
de dologtalan családtagtól az államse­
gély megvonható.

No de hát erre ne kerüljön i sor, 
csak azt kívánjuk, hogy aki bír, az 
dolgozzék, ne húzódozzék ha munkába 
hívják. Hiszen csak magának és csa­
ládjának használ vele, mert keres is s 
azon felül a hadísegélyt is kapja. Te­
hát még meg is takaríthat belőle. így 
lesz csak üdvös ti hagisegély. Máskép 
kár, rontás és sá.badobott pénz.

Használjunk 
hadisegély-posiabélyege:!

A Hősök emléke.
A Hősök Emlékét Megörökítő Ország is 

Bizottság, amely Lukács György v. b. t. t.

A rekvirok vételárának ki­
fizetése ügyédáink közül töb­
ben Hegedűs orsz. képviselő­
höz fordultakéig helyen több 
ízben megsüvételár kifizetését. 
Mindennek en volt semmi fo­
ganatja sem. gre Hegedűs Kál­
mán Tisza Isi miniszterelnököt 
kérte meg ar sürgősen és eré­
lyesen lépjen hogy a gazdák a 
rekvirált fogfelárából a tavaszi 
munkához sz igaerőt előteremt­
hessék. Enne:snek - úgy lát­
szik, — mosredménye lesz. A 
miniszterelnökiselőhöz a követ­
kező levelet i

pest, 1915. márc. 1. 
Kedves!

Kezem, hrom a rekvirált fo­
gatok vételáfizetése ügyében. A 
sürgető rendaientek mindenfelé s 
égy-egy megat ültettük a katonai 
parancsnoksáhogy ott, a helyszí­
nén, rövid útiak meg minden ne­
hézséget. Igyák most már tényle­
ges kifizetésn dolog.

Szívből ü( *

orsz. képviselő és k’irch jer Hermann cs. éi 
kir. altábornagy vezetésivel az egész országra 
kiterjesztette működéséi, felhívással fordult a 
vármegyék alispánjához, fi városok oolvár- 
mustereinez, a főrzolgabirákhoz és a községi 
jegyzőkhöz az akció közigazgatási támogatása 
érdekében. A bi rottság elsősorban a harctéren 
szerzett sebesülés, vagy betegség következté­
ben elhunyt nősök halála körülményeinek 
és esetleges hősi cselekedeteiknek adatait 
gyűjti össze. E nehéz munkában kiváltkép a 
községi jegy zök lehetnek a bizottság segítsé­
gére s ebbe i a célból a jegyzőkhöz kérdőivek 
mentek a következő pontozatokkal:

1. öí szeirandó a körzete, vagy községe 
területéről való hős halottak pontos olvasható 
neve életi óra, családi viszonyai, iskolázott­
sága. foglalkozása, jellemzése.

2. Mi gjelölendő a hős halottak katonai 
minősége, rangja, a fegyvernem, az ezred és 
század szá ia.

3. Me felölendő a hely, ahol meghaltak, 
a sebesülés vagy betegség, amiben meghal­
tak, az idő; ont, amikor meghaltak, továbbá 
elhalálozásuk körülményei.

4. ös zeirandó családtagjaiknak (szülő, 
feleség, gye mekek, testvére) névsora s a csa­
ládtagok lak lelye.

5. Megírandó, volt munkaadójuknak 
neve, lakhe’ve, valamint azon testületeknek 
(köz- és magánhivatal, ipartestület, kaszinó, 
sportkör, stb., cime és helye, amelynek tag­
jai voltak.

6. Megiiandó azon hősi cselekedet, 
amelyet tudomás szerint hazájuk védelmében 
véghezvittek.

A kitöltött kérdőivek a Hősök Emlékét 
Megörökítő országos Bizottság központi í.o- 
dája : Budapest IV. Hajó u. 16. küldendők. ,

igaz híved 
Tisza István.

már n egá1 lapított maximális áron tör­
ténik, "agy 7—8 koronával alacsonyabb 
áron, mint amennyit a kukoricáját már­
cius 15-ikéig önként felajánló tulajdo­
nos elérhet, ha feleslegét a hatóságnak 
adja el. *

Ezzel a kettős intézkedéssel áll 
azonban összefüggésben még egy har­
madik kormanyrendelkezés is. Az ne­
vezetesen, hogy érvénytelen a kuko­
ricára vonatkozó minden olyan adás­
vételi szerződés, mely február 15-től 
február 23-ikwig lefolyt időközben az 
eladók kijáts.-ásAra számítva, a vevő 
részéről azzal < célzattal köttetett, hogy 
a tulajdonostól a kedvezményes árnál 
olcsóbban vásár »ljon kukoricát, önmaga 
azonban ugyanazt a 27— 30 koronás 
árban^ajánlja ki az Országos Gazda­
sági Bizottsági a:.

Az ilyen sp ekulációs ravaszságból 
létrejött szerzŐGét. érvénytelen. Ellenben 
érvényes az oly .in ek.dás, mikor va­
laki — bármi olcsó áron is — hizla- 
lási célokra vette a kukoricát. Úgyszin­
tén érvényes a :kcr is, ha a vevő már 
átvette és elszálli otta az eladótól a ku­
koricát.

Mindezeknek a konnányintézkedé- 
seknek magy irnzata és jelentősége a 
következő :

kében áll tehát, hogy az üdvös kor­
mányintézkedéseknek fontosságát meg­
értse s magajószántából ajánlja fel a 
tengerijét addig amig lehet, tehát e hó­
nap 15-éig, mert a 27—30 koronás 
tengeri ár bizony jobb, mint a 8 koro­
nával kisebb.

tak vagy ha 
vizsgálat utján 
elbocsájtattak,

besoroztattak, de felül- 
a hadsereg kötelékéből 
— f. évi március hó

Horgony-thymol-kenÖcsT*^?
Ktanyebb airüUaolniil, nyitott 4a 4**11 
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a őriedről.
Márciuc maradnak a 27—30 

kon nás árak február 23-ig kötött 
csaló rd szerzek érvénytelenek. — 
Siessenek a Ionosok önként fel­
ajánlani a ktcát! — Március 15. 
után követkea zár alá vétel és 
rekvirá'ás.

Ma már ^gszerte mindenhol 
ismeretes a k<wynak az az intéz­
kedése, hogy mi.duka termelők, akik 
meglevő kukoricaVletüket vagy an­
nak egy részéi esra az Országos 
Gazdasági Bizottsák február 15-étől 
március 1-éig önk maguxszántából 
felaján'ották: az ek kukoricáért ked­
vezményes árakat pnak. Mégpedig 
27—30 koronát nmázsánként.

Ehhez a renczéshez most leg­
utóbb még két kornintézkedés járul.

Egyik az, hcaz önkéntes fel­
ajánlás idejét a fókelésügyi minisz­
térium március léig meghosszab­
bította. Ami azt ja, hogy addig az 
ideig maradnak éyben a kedvez­
ményes (27—30 k ás) árak.

Másik intézkc pedig az, hogy 
a kormány elrendea március 15-ike 
után bárhol az orszm található kuko­
ricának zár ,alá:telét. Ez meg

minti népé^»-íeSvF

tásáról szóló rendelet a / háb.rus körül­
mények folytán az ország sd< helyére, 
különösen tá' olabbi részeibe késedéi 
mesen juto‘t el. Ellenben Bulapesten 
azon melegében megtudták az összes 
üzérek és gabonakereskedők. Táviatok­
ban meg tel ionon azomal utasították 
tehát vidéki ügynökeiket: vásároljanak 
mentül több kukoricát olym tulajdno- 
soktól, akikrek még sejtelmik sem volt 
arról, hogyha magukszántáiól felajánl­
ják eladásra készletüket az Országos 
Gazdasági Bizottságnak, akko- 27—30 
koronát kaphatnak métermázsájáért. Ad­
ták hát jóhiszeműen az árut olcsóbban 
az ügynököknek, akik viszont azonmód 
felajánlották a megszabott magasabb 
árban a Gazdasági Bizottságnak. Hát 
ezt a csúnya nyerészkedési manipulá­
ciót semmisíti meg a kormány, mikor 
kimondja, hogy az e féle kötés érvény­
telen. Azért, akinek még tényleges bir­
tokában van a kukorica készlet, vagy 
egyáltalában van kukoricája, az még 
mindig jól járhat, mert az újabb intéz­
kedés szerint március 15-éig fel­
ajánlhatja s akkor megkapja a kedvez­
ményes 27—30 koronás árakat. Azon­
túl azonban már következik a zár alá 
vétel, esetleg a lófoglalás, amikor aztán
JévaracWBWé^i^ 

jjjáshoz, Ha Hédiire kerül a so£, cáját a közcélra^, átengedői. \

Eljegyzés. Mint értesülünk, dr. Gulyás 
Balázs ügyvédjelölt a múlt napkban eljegyezte 
Ulassy Juliska urleányt Jászapátiról. Tartós 
boldogságot az uj jegyeseknek!

Járási értekezlet A jászsági alsó járás 
közigazgatási tisztviselői kara f. hó 6-án, szom­
baton d. e. 8 órakor értekezletet tartott a 
helybeli községházán. Az értekezlet, amelyen 
Szénásy Lajos főszolgabíró elnökölt, a háború 
okozta közélelmezési nehézségek megoldásá­
nak módozatairól tanácskozott s egyöntetű el­
járást állapított meg a gaíbonarekvirálás, a 
vámmalmok őrlésének ellenőrzése, a liszt- 
keverés és általában minden, a közélelme­
zést érintő kormányrendeletek végrehajtása 
tárgyában.

A Jászvidéki Takarékpénztár közgyűlése. 
A Jászság legnagyobb pénzintézete, a Jász­
vidéki Takarékpénztár r. t. tegnap d. e. fél 
10 órakor- tartotta XXX. évi rendes közgyű­
lését Jászkiséren, az intézet palotájában. A 
közgyűlés, amelyen fejes Dániel r. t. elnök, 
ref. lelkész elnökölt, egyhangúlag elfogadta 
az évi zárószámadást, a mérleget s az igazga­
tóság és felügyelő-bizottság jelentését és hoz­
zájárult a 123.007 K 52 f tisztajövedelem 
felosztási tervezetéhez. Egy részvény' után 12 K 
osztalékot állapítottak meg — Azután az alap­
szabályok néhány szakaszát módosították s 
végül vezérigazgatónak dr. Büchler Pált, h. 
vezérigazgatónak Lőwy Emilt, ügyésznek dr. 
Vajda Somát, igazgatósági tagul néh. Leitner 
Fülöp helyébe Leitner Gyulát, a jászladányi 
választmányba Nagy Zoltán főjegyzőt, a felü­
gyelő-bizottság elnökévé dr. Hegedűs Kálmánt, 
tagjaiul pedig KüryAlbertvm. alispánt, Rónay 
Bélát, Küry Gézát és Rónay Sándort újból 

egyhangúlag megválasztották.
A 38-42 éves népfelkelők je­

lentkezése. A tn. kir. honvédelmi mi-

1877', .1870’ 1875., 4871/^

20-.ig illetékes községi elöljáróságaik 
előtt jelentkezni tartoznak. — Ezen 
38 — 42 éves népfölkelők bemutató szem­
léje t. évi április hó folyamán fog meg­
tartatni a járási székhelyeken, a jász 
alsó járási népfölkelőkké tehát Jász­
apátiban.

Változás a virillsek névjegyzékében. Mint 
már hitül adtuk, özv. Budai Gáborné helybeli 
földbirtokosnő községi virilis-jogának képvise­
letével első ízben Szabó Béla járási irodatisz 
tét bízta meg. Az utóbbi napokban nezezett 
földbirtokosnő ezt a megbízást visszavonta s 
dr. Antal Gy. János jászapáti ügyvédre ru­
házta át. A virilis névjegyzék ennek megfe­
lelően kiigazittatott.

Március I5. a polgári leányiskolában, a 
jászapáti rk. nőegylet polgári leányiskolája f. 
hó lo-én, jövő hétfőn d. e. 10 órakor haza­
fias ünnepélyt rendez a kir. kath. főgimná­
zium tanácstermében.

: Az ünnepély programja a következő:
1. „Talpra magyar" kardal, éneklik a növen­
dékek, zongorán kiséri Krémer Böske. 2. Ün­
nepi beszédet mond: Weitz Jozefin tanítónő. 
3. „Mi a haza" melodráma, szavalja Vámos 
Boriská, zongorán kiséri Haugh Luci. 4. „Ko- 
sutfy,.sirja ‘szavalja Gergely Ilonka. 5. „Mikes" 
duett, énekli Sedon Mariska és Khindi Bella, 
zongorán kíséri Krémer Böske. 6. „A gyermek 
és Petőfi" szavalja Lórik Anci. 7. „Szózat" 
éneklik a növendékek, zongorán kiséri Kré­
mer Böske.

A hazafias ünnepre minden érdeklődőt 
szívesen lát az iskola igazgatósága.

A jászkiséri Vörös Kereszt átvette az 
ottani kórházat. Az alig pár hete megalakult 
jászkiséri Vörös Kereszt fiókegylet, amely Ró­
nay Béla és Küry Andorné társelnökök lelkes 
és agilis vezetése alatt dicséretes buzgósággal 
szolgálja a humánus és hazafias célt, amelyért 
létesült, — mint örömmel halljuk, a múlt ked­
den tartott választmányi ülésében egyhangú­
lag elhatározta, hogy saját kezelésébe átveszi 
a Jászkisér község által felállított 100 ágyas 
kisegítő katonai kórházat. A korház átvétele 
már másnap ünnepélyes formában meg is tör­
tént. — A kórház gondnoka továbbra is Tóth 
Sándor tánitó, a Vörös Kereszt jászkiséri fiók- 
egyletének érdemes gondnoka lesz, aki a köz 
ségi kórházat eddig fáradhatatlan buzgalom­

mal vezette.
Jászladány községben a hadifoglyokat 

gyámolitó és tudósitó egyesület javára a kö­
vetkező adományok folytak be. Az elöljáró­
ság gyüjtőivén: Jászladány községe 10 K, 
Nagy Zoltán 1 K, Donkó János 50 f, Lázár 
Menyhért, Mészáros Ferenc, Vincze Károly, 
Drávucz Péter, Bagi Móric 20—20 f, Lázár 
István 32 f, Cseh Márton 14 f, Litkai Kál­
mán, K. Tóth Kálmán, Vincze Kálmán, Donkó 
Móric 10—10 f, együtt 13 K 36 f; a jász­
ladányi Leányegyesület gyüjtőivén: a jászla­
dányi Leányegyesület 2 K, Gulyás Jusztina, 
Cseh Ilona, Nyolczas Erzsébet 1-1 K, Nagy 
Ist. Mariska 80 f, Susáki Franciska, Gulyás

zsébet, 20—20 f, Bagi Margit, Szűcs Margit, 
Lázár Teréz, Parócai Margit, Susztár Margit 
10—10 f, Karkus Mária 6 f, együtt 10 K; 
a jászladányi Népkör gyüjtőivén: ifj. Táncos 
József 50 f, Bálint Antal, Cseh János 40—40 f, 
Kazinci János, Mészáros József, Kalmár István, 
Kis Ignác, Simon Károly, Csikós N. Ferenc, 
Káldi M. János, Lengyel Menyhért, Pálszabó 
Péter 20—20 f, Kun Gy. Mihály 10 f, együtt 
3 K 20 f, összesen 26 K 56 f, a jászladányi 
róm. kath. plébánia gyüjtőivén; N. N. 10 K, 
N. N. 4 K 50 f, N. N. 4 K 50 f, N. N. 1 K, 
együtt 20 K, — összes gyüjtés46 K 50 fillér.

A tábori levelezőlapok és levelek díj­
mentességéről. A kereskedelmi miniszter leg­
újabb rendelete szerint a tábori levelezőlapo­
kat és leveleket csak a következő esetekben 
illeti meg a postai díjmentesség: Ha 1. vala­
mely tábori vagy hadtáp-postahivatalhoz; 2. a 

v működő hadsereg területén levő erődített he­
lyekre ; 3. a hajóhadhoz (Pólába Budapestre) 
4. Dalmáciába vagy Bosznia-Hercegovinába 
katonai és a katonasághoz beosztott polgári 
egyénekhez (pl. csendőr, pénzügyőr, önkéntes 
betegápoló stb.) vannak címezve; 5. ha va­
lamely kórházban ott ápolt katonai egyének* 

• hez vannak címezve. Kórházban ápolt csen­
dőr, pénzügyőr, polgári egyénekhez ily leve­
lezés nem díjmentes és szintúgy portóköteles 
az a levelezés, a mely a kórházban beosztott 
(nem ápolt) akár katonai —, akár polgári 
egyénekhez van címezve. A felsoroltakon ki-
vül más katonai egyénekhez intézett 
postai levelezőlapokat (leveleket) a 
díjmentesség nem illeti meg, miért is 
a postára adáskor bérmentesíteni kell,

tábori 
postai 
azokat 
külön-

• ben azok mint postadijkötelezettség alá eső 
bérmentetlen levelezőlapok (levelek) pótdijas 
postadijjal terheltéinek meg. Ha a közönség 
a tábori postai levelezőlapokat egyntásközii 
levelezésre használja fel és azokat a postára 
adáskor nem bérmentesíti, ez postajövedéki 
kihágást képez, ami levelezőláponkint — az 
5 fillér postadijon felül — 2 korona jövedéki 
bírság alá esik

A Vörös Félhold jelvényei. A Vörös Fél­
hold művészi kivitelű jelvényei iránt ország­
szerte nagy érdeklődés mutatkozik. Miután 
technikailag lehetetlen minden egyes érdeklő­
dőnek az általa kívánt példányt postán elkül­
deni, ennélfogva az Országos Bizottság, mely 
Budapesten az Országházban székel, kéri 
vidéki városaink hazafias kereskedőit, hogy 
megfelelő mennyiségű jelvényt a bizottság 
utján beszerezvén, ők vállalkozzanak azoknak 
kiszolgálására, akik a török-magyar testvéri­
ségnek ezt a szép jelvényét feltüzni óhajtják. 
A bizottság öt kilóig terjedő postacsomagban 
bérmentve küld jelvényeket mindenkinek, aki 
a kért menyiségnek darabonkint egy korona 
árát előre beküldi.

A jászkiséri kisegítő kórház javára ada­
koztak : Szele Alajos 40 K, Miklós Lajosné 
2 korona; ,

A. Tóth’Istvánné 5 szál hurka, 2 szál 
kolbász; Jászszentandrás község gyűjtése 
6 zsák burgonya; Balog Andrásné 3 liter 
borsó, 1 liter bab ; M. Kovács Sándorné 5 kg. 
kockacukor^ 1 disznóláb, 1 nyúlja, 1 kg. sza­
lonna, 15 liter zsir, 1 véka burgonya 2 üveg 
paradicsom; Likvár Antalné negyed kg. cukor, 
1 doboz tea, tél liter rum, 1 üveg paradi-

Teréz 40—40* f, Fehér Mariska, Cseh Fran-

6 * wKelemen Pirosra « i, „ i m-r 1 drb. saappan: Fodor_
Kazinci Verona,Tóth szalonna.

Httejen “fegyvi
jvT liter tej; özv...Köntés Zsígmondné
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3 szál hurka, 1 szál kolbász, negyed kg. pe­
csenye, fél.kg. töpörtő; L. Szabó P. József 
6 szál kolbász, 6 kg. szalonna, 40 drb. tojás; 
L. Szabó Sámuel 4'5 liter zsir, 20 kg. liszt, 
4 liter bab, 4 liter borsó, 1 üveg ugorka, 
50 tojás; Agócs Károly 16 kiló marha hús; 
Steinfeld Sámuelné 6 kg. liszt, 8 kg. rizskása; 
Pérchy Zoltán 10 szál hurka, 10 szál kolbász; 
Szüle József 52 kg. liszt, 1 kosár borsó; N. 
Tamás Sámuel 53 liter tej; Borsos János 
64 liter tej, 2 drb. szappan; Simon Ferencné 
4 liter tej, 28 csomó túró; Makay Izomé 4 szál 
hurka, 2 szál kolbász; T. Mészáros Sándorné 
1 kosár bab, 3 kiló levestészta, özv. Tóth 
Gy. Andrásné 1 véka liszt, 1 kg. szalonna; 
Nk. Szabó Ferenc 10 kg. marha hús, 1 ke­
nyér, 3 liter tej; A jászkiséri vadásztársaság 
7 drb. nyúl; özv. G. Szabó Istvánné 14 üveg 
paradicsom; Czékus Mihály 6 drb. szappan; 
Sztráda Gyuláné 30 üveg paradicsom; M. 
Kovács Zsigmondné 1 kenyér; Hajdú József 
144 liter tej; özv. Hegedűs Ferencné 1 tál 
töpörtő, 8 liter zsir, 1 tál turö; Ns. Szabó 
József 62 liter tej; T. Mészáros András 1 zsák 
liszt; özv. Fabó Lajosné féí liter diólikőr, 
2 kg. tarhonya, 2 liter bab, 1 kg. só, fél kg. 
szalonna, fél liter lekvár, 1 darab szappan, . 
100 darab cigaretta.

Jászladány a hadbavonultak családjainak. 
(Folytatás.) II. A jászladányi tanítók és tani- 
tóhők s a község tisztviselői által gyűjtött 
adományok:

Litkai Márton negyed véka búza, Lá­
zár J.l*/< véka búza, Lakatos József, Lázá r 
István 1 — 1 K, Lipóczki Imre 20 f, Lázár 
István 1 K, Lázár Péter 50 kg. búza, Luká­
csi András 1 K, Lados József I K és 2 sza­
kajtó krumpli, Lukácsi Ferenc 1 fuvar, Lá­
zár Imre 2 K, Lázár Jártás 1 szakajtó búza, 
Linkecs Isván 1 szakajtó árpa, Linkecs Pál 
.1 szakajtó búza, Lázár Mihály 2 K, Lázár 
Antal 20 f, Lázár Ignácné, Lázár Ferenc 
1—1 szakajtó búza, Lázár József 80 f, Len­
gyel Menyhért, Lázár József 2—2 K, Lázár 
Imre Mihály 40 f, Lázár Pál 1 szakajtó búza, 
Lakatos Istvánné 2 K, Lázár István 1 sza­
kajtó búza, Lukácsovich Sándorné 2 K, Lá­
zár Imre 1 szakajtó búza, Lázár József | véka 
búza, Lakatos In re I K, Lengyel István 1 sza- 
búza, Lázár Ignác, Lázár J. Menyhért Lázár

Ferenc, Lázár Bálint 1 — 1 szakajtó búza, Lá­
zár János, Mészáros Kálmán 1 — 1 K, Mészá­
ros Pál 2 véka búza, Marmorstein Izidor 3 K, 
Major Mihály 1 szakajtó búza, Muhi József 
40 f, Muhi János V« véka búza, Muhi László 
1 K, Molnár Boldizsár 2 K, Mészáros Lajos 
40 f, Major Sándor 20 f, Makai Ignác búza, 
Makai Elek 1 K, özv. Magony Menyhértné 
1.20 f, Makai F. János fél véka búza, ifj. 
Muhi Mihály 1 K, Muhi Jánosné */« véka búza, 
Mészáros Jánosné 2 K és 1 véka búza, Mé­
száros András 2 K, Mészáros Gáborné véka 
búza, Mészáros Károly V* véka búza, Mészá­
ros József fél q. búza, Major József 30 f és 
1 szakajtó árpa, Major József, Makai Mihály 
1 — 1 szakajtó búza, Major István 1 véka 
búza, Muhi András 2 szakajtó búza, Mészá­
ros Ferenc 10 K, Muhi Dávid 1 véka búza, 
Makai Miklós 4 K, Mészáros Balázsné 1 sza­
kajtó búza, Makai. János 5 K, Mészáros Já­
nos 1 szakajtó búza, Makai M. Gábor 40 f, 
Mészáros Pál fél véka árpa, Mészáros Imre 
1 szakajtó búza, Mészáros József 5 K, Major 
Károly 30 f, Makai Mihály. 1 K, Muhi György 
1 szakajtó búza, Magdus Péter 1 szakajtó búza 
és 1 szakajtó árpa, Makai István 1 szakajtó 
búza, Major Menyhért 50 f, Mészáros Kál­
mán 40 f, Makai Gábor 1 szakajtó búza, Muhi 
László búza, Makai József 1 K, Makai Má­
tyás búza, Nagypál Károly, Nagy Juhák Jó­
zsef 1 — 1 K, Nagy Ignácné */* rész búza, 
Nesz Kálmán 1 K, Nagy József 1 szakajtó 
búza, N. N. 50 f, Nagy Rókus 2 szakajtó 
búza, Nemeth András 2 K és 1 szakajtó búza, 
Nagy István 5 K, Nagy László 1 K, Nyol- 
czas Andrásné 20 f és 1 szakajtó liszt, Nagy 
Tándorné 1 K, Nagy Vince 2 K, Nagy Kál­
mán 1 véka búza, Nagy N. László 10 K, 
Nagy Mátyásné 20 f, Nagy N. Pál fél véka 
búza, Nagy János 1 véka búza, Nagy István 
50 f, Németh András, Nagy János 1 — 1 K, 
Nagy Elek 1 szakajtó búza, Németh János 
1 K, Nyolczas József 1 szakajtó búza, Nyol- 
czas Pál 1 K, Nyolczas András 1 szakajtó 
búza, Németh István, Nyolcas Mátyás fél—fél 
véka búza, Nyolczas P. István 1 zsák búza, 
ifj. Németh József 3 K, Nagy Mátyás 1 zsák 
búza, Nagy Lukács 1 zsák búza és 2 zsák 
krumpli, özv. Nagy Ferencné 1 véka búza, 
Nagy János 1 K, Nagy M. Károly 60 f,

K A Ír Irll£lC£Íllf*l szilvásvárad! igen jutá- 
A A A A A 9 A U Jl A nyos árban beszerezhető

FIS CHER LAJOSNÁL Egerben.

>nos id. Imrik József könyvnyomdájának gyorssajtóján, Jászapátiban.

A légzési szervek 
pcflhllleseit legbiztosabban a 
Sirolin "Roche“-al kezelik. Ezért 
nélkülözhetetlen ezen elismert és 
bevált szer minden háztartásban. ' 

Szíveskedjék a gyógytárakban 
határozottan Sirolin"Roche. t kérni

Sirolin “Roche” biztos 

győgyhatást nyújt kataiThusoknal 
hörghurutnál,astnmanál, influenza után. 
Sí ro]Ín"Roche’*«kezdődő tüdőbeteg séget 
csirájában elfojt. Kellemes ize és az étvá* 
gyra való kedvező befolyása megkönityitik 
a Sirolin "Roche'-al való hosszabb kunkat!

Nyolczas Péter 4 K, Nyolczas Menyhért búza, 
Nagy Kálmán 1 K (Folytatjuk.)

Gőzcséplógép
6 lóerős, üzemképes, a nyári cséplési 
időre haszonbérbe kiadó. Bővebb fel­
világosítást ad Pataki Alajosné Jász­
apáti (Szögvég.)

Széneladás.
Tisztelettel jelentjük, hogy a csép­

lési és a téli fűtési szenek eladását már 
megkezdtük. Ajánlunk első osztályú 
hazai, valamint legjobb minőségű po­
rosz szeneket. Kérjük a t. géptulajdo­
nosakat és a n. é. fogyasztó közönsé­
get, hogy szénszükségleteiket velünk 
mielőbb közöljék és mi legolcsóbb ár­
ajánlattal fogunk szolgálni.

Tisztelettel
Groszmann Farkas és Aal

Értesítés.
. Tudatom a n. é. közönséggel, 

hogy hadba vonulás miatt, tűzifa és 
kőszén üzletemet bizonytalan időre 
bezárom. A baglyasaljai kőszénybá- 
nya képviselet továbbra is tulajdo­
nomban marad.

Szén nagybani megrendeléseket 
és téli fűtésre előjegyzéseket bármi­
kor fölveszek.

Megrendeléseket eszközli: Boros 
Sándorné Hort (Heves megye).

Maradtam tisztelettel

Boros Sándor
Weintraub József Fia

JÁSZAPÁTIES VIDÉKÉ
Társadalmi és közgazdasági hetilap. — Megjelenik minden vasárnap.

ELŐFIZETÉSI ÁR:
Egész éves ...... 8 kor.
Fél évre........................................... 4 „
Negyed évre . . 2 „

A jászapáti kórház. /^Tv^teken Sárossy Imréné, szombaton 
dfy Vajda Sománé.

Ez idő szerint 37 katona részeáüLíd-
ápolásban a Vörös Kereszt helybeli kór­
házában. Teljes beteglétszán? már ré- 
gén nincs. Mint halljuk, enríek az az 
oka, hogy az ország belső területére 
egyelőre nem enged be a hadvezető­
ség sebesülteket, nehogy a járványos 
betegségek széthurcoltassanak; bár két­
ségtelen, hogy nagyobb méretű járvány 
sehol nincs és különben is mindenütt a 
legnagyobb gondossággal és lelkiisme­
retességgel ügyelnek azok továbbterje­
désének a meggátlására.

A hét folyamán, kedden délután, 
ellenőrző vizsgálat is volt a kórházban. 
A hadvezetőség rendeletére Bartsch Vil­
mos honvédszázados, a jászberényi hon- 
védkiegés'zitő* parancsnokság vezetője 
és dr. Viszneky Béla megbízott ezred- 
orvos keresték fel a kórházat, megvizs­
gálták a betegeket, megtekintették azok 
sebeit, érdeklődtek a kezelés és ápolás, 
úgyszintén a betegek ellátása iránt és 
általában mindennel a legteljesebb mér­
tékben meg voltak elegedve, A kato­
nai bizottság tagjait a kórházban dr. 
Beőthv János vezető orvos, dr. Krémer 
Gyuláné napos ellenőrző urhölgy és 
az ápolónők fogadták.

A közönség a héten is dicséretes 
mértékben adakozott a kórház részére. 
Az adományozók névsora a következő:

Kiss M. Bertalan 10 K és Ko­
vács István (Fogacs^ 10 kor., Morvái 
János (Jászdózsa) 4 K, Lados Ignácné, 
Sedon A. János (Jászdózsa), Horváth 
Juliánná, Járvás István, Mihályi Ó. Ba- 
lá'zs 2 2 K, Banka János (Jászszept- 
andrás, Csecsei Margit (Jaszladány),
Khind^ Giziké 1—1 K;

Wiener Józsefné 
györgy) 3 klg. lencse; 
5 klg. liszt, 8 tojás, * 
vai Ferenc 2 kenyér, 1 

(Jászalsószent- 
Vágó Istvánné 
liter zsir; Rus- 
drb szalonna;

dr. Markovits Pál 70 kifli-tészta a va­
sárnapi ebédhez.

A felügyeletet a következő hölgyek 
gyakorolják: ma,, vasárnap .Grosz Jó­
zsefné,.: 'hétfőnL^ ErhoneTl<ed4«^

: Ellenkezőleg, Miután á háború is na-

n> ’ .•
Felelés szerkesztő: 

ifj. IMRIK 3ÓZSÉF

Az 
leányok 
Fekete 
Szlávik

ételek felszolgálásában az úri 
segédkeznek: ma, vasárnap

Manci—Bódogh Irén, hétfőn 
Pőre—Vajda Lili, kedden Tá- 

bory Irén—Borbás Boriska, szerdán 
Beöthy Gizi—Haugh Luci, csütörtökön 
Szlávik Mariska— Horváth Pili, pénteken 
Haugh Margit-Koczka Ilonka,, szom­
baton Dzurik Zsófi - Mezey Eta.

A rokkantak, özvegyek és

den

árvák segítése.
A háború kezdetén megakadt min- 
rendes munka, megszűnt minden 

ambíció és beállott a stagnálás minden 
téren. Földmivelés, ipar, kereskedelem 
és szinte minden értelmi foglalkozás 
űzése mintegy cél nélkül valónak lát­
szott. De hála az égnek, ez a lethargia 
nem tartott sokáig. Az elmenők biza­
lommal az igaz ügyben, az itthonma- 
radfak pedig a sok tennivalóban újra 
megtalálták egyéniségük értékét és fel­
adataik célját. S megindult az abbanha- 
gyott munka, megindult a küzdelem a 
haza örök életéért a harctéren úgy, mint 
idehaza.

S megjelentek az irányelvek és az 
utasítások; mcgállapíttattak a direktívák: 
miként viselkedjék 
ként segítse elő 
ügyét.

S dicséretére 

a békés polgár, mi- 
ő is a haza szent

a nemzet minden
lendü és ntngu egyedének, a kitűzött 
célok elérettek. A hadbavonultak csa­
ládtagjainak ellátását úgy az állam, mint 
a társadalom teljes sikerrel megoldotta. 
De még sokkal szebb és nagyobb ered­
ményt ért el a társadalom a katonák 
téli felszerele.se érdekében kifejtett fá­
radozásaival. Most, a tavasz küszöbén 
megállapíthatjuk már a teljes ered­
ményt. El lehel mondani, hogy nem 
volt katona, ki meleg téli ruhát nem 
kapott volna.

Igen szép volt az eredmény a hadi­
kórházak létesítése terén is.

uionic? hngy mősi már pihenhetünk.

I Egyes szám ára 20 fillér.
i Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 26 
i Kéziratokat vissza nem adunk.

gyobb erővel folyik, mint mikor meg­
indult, a társadalomnak is még nagyobb 
áldozatkészséget kell kifejtenie. Taná­
csos azonban megszabni azt a teret, 
amelyen ez az áldozatkészség kifejtendő.

Bármilyen vehemenciával dúl a 
háború, még sem fog örökké tartani; 
egyszer ugyanis be kell következnie 
a győzelemnek, de mindenesetre az ál­
dásos békének. Erre való tekintetből 
igen helyes dolog már most a békére 
előkészülni, miután a háborúra már be 
vagyunk rendezkedve. A katonáknak 
remélhetőleg újabb téli felszerelésre nem 
lesz szüksége; a berendezett kórházak 
is lelkiismeretes gondossággal teljesítik 
feladataikat; itt az ideje tehát, hogy 
gondoljunk a háború rokkantjaira s az 
elesettek özvegyeire és árváira.

A földmivelés, ipar, kereskedelem 
lendülete béke idején önmagától indul 
meg. A vállalkozások különféle mene­
tét a béke varázsütésként indítja meg. 
Csak a háború nyomorékjainak és az 
elesettek özvegyeinek és árváinak nem 
adhatja vissza a béke azt, amit elvesz­
tettek : az ép kezet és lábat a rokkan­
taknak s a szerető hitvest, a gondos 
apát az özvegyeknek, illetve a szeren­
csétlen árva gyermekeknek.

-. Halljuk ugyan, hogy a béke első 
dolga ez lészen — s el is hisszük, 
hogy az állam megteszi ezen a téren 
mindazt, amit lehel. De a társadalom 
is tegye meg a magáét. Ne legyen 
most más célja a társadalmi akciónak, 
mint az, hogy a béke bekövetkeztével 
segítsük a nyomorékok megélhetését biz - 
tositani, az özvegyek gondját enylweni 
s az árvák könnyeit felszántani. S ha 
valaha, most lesz ideje a lokálpatriotiz­
musnak. A saját rokkantjainkat, a sa­
ját özvegyeinket, a saját árváinkat se­
gítsük és gyáinolitsuk.

És már most kellene a társada­
lomnak megmozdulni ebben a nemes 
hivatás teljesítésében? Ezer és ezer lé­
lek megmentéséről van szó. Megszám­
lálhatatlan sok rokkantról, sok özvegy- - 
ről és még több árváról, akiknek az a 
hivatásuk, hogy mielőbb pótolják a há-

már tnosí hozzáfogjunk az Ő ügyük " 
rendézéséhez. Ne varjuk meg azt a< ,

»

felszerele.se
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időpontot, midőn már a béke bekövet­
kezett. A békével be fog következni az 
önzés korszaka is. Most használjuk fel' 
az ellágyulás és közös keserűség ér­
zelmeit és kezdjük meg a közös mun­
kát a rokkantak, az özvegyek s az ár­
vák felsegitése érdekében.

KüldjünkprémetakatonáknakI

Rekvirálás.

Hétfőn az egész alsó járás terüle­
tén megindult a gabona-rekvirálás, vagyis 
az egyes házaknál lévő gabonakészle­
tek összeírása és zár alá vétele. Ezt a 
nagy munkát, amely kormányrendelet 
alapján indult meg, minden községben 
az elöljáróság tagjai — élükön a köz­
ség jegyzőivel — végzik. Az egyes 
községeket kerületekre osztják s mindén 
kerületben más-más elöljáróság! tag tel­
jesíti a rekvirálást. Ugyanígy történik 

• ez a tanyákon is. Valószínű, hogy ezen 
a héten mindenütt be is fejezik a mun­
kálatokat.

A rekvirálás célja, mint az talán 
már köztudomású, első sorban a had­
sereg élelmezésének biztosítása. Máso­
dik és éj^en oly fontos célja a rekvi- 
rálásnak azonban az ország lakosságá­
nak gabonanemüekkel való ellátása. A
rekviráit gabona 
megbízottai által 
átvétetik s oda 
belőle hiány van.

ugyanis a kormány 
bizonyos idő múltán 
fog szállíttatni, ahol

Vármegyénk területén s i<gy a 
jászsági alsó járás községeiben is .a kor­
mány megbízottja Róth Mór szolnoki 
gabonakereskedő. Az átvétel munkáját 
nálunk ő fogja teljesíteni.

A rekviráit (zár alá vett) gabona 
az átvétel alkalmával fog kifizettetni. A 
kifizetést a községi elől járósági pénz­
tárak végzik.

Kívánatos volna, hogy a rekvirá- 
lás minden községben úgy végeztessék, 
hogy a talált készletekből a valóságos 
szükséglet, vagyis a táplálkozásra, a 
munkabérekre és a vetőmagra szüksé­
ges mennyiség levonassék s csak az 
ez után fennmaradó mennyiség vétes­
sék -zár alá. Ahol pedig készlet nincs, 
szükséglet ellenben mutatkozik, — a hi­
ány első sorban a rekviráit gabonából 
pótoltassék.

.»

^Horgony-thymol-kenöcs^
Ktaryabb •trau««knil, nyitott éa

••baknál. A<in<: kor. —

< Horgony-Llniment.
• HorgMy? P*in • Expller pótléka.

F^jdalommontei bxrtöniSléxhUléieknil.rtianmknAI, 
V kOiivéuynél stb. f .

Üvegje: kor. — JK>, tM. 2 —. '■

Horgony-vas-albuminat-festvény.
VtNiMAnyaiffnAl 4a sApkórnAl.

Ovegja: kor. 1.40.

igtöbb gyógyazertúrban vagy köxvut 
lanül beazerozhetS ,

K Ir. Ilcttír „I: íruj innlájtiu“, cínitt, why- 
utrtifüil. Priga l, Élliikthlnui

Személyi hír. Az egyházmegye főpásztora 
Kiss Péter bashalmai káplánt Jászapátira káp­
lánná nevezte ki. Ez a kinevezés kétségte­
lenné teszi Magyar János volt vezető káp 
Iónnak végleges távozását. Magyar János 
ugyanis még a háború kitörésekor bevonult a 
60. gyalogezredhez s azóta Egerben, az ottani 
csapatkórházban mint tábori lelkész munkál­
kodik, mindenek teljes megelégedésére. Őszin­
tén sajnáljuk távozását s kívánjuk, hogy bár­
hova jut, mielőbb megnyíljék az ut az ő papi 
és egyéni jeles képességeinek érvényesülésére.

Vármegyei közgyűlés. Vármegyénk tör­
vényhatósági bizoltsága f. hó 20 án délelőtt 
10 orakor tartja meg évnegyedes rendes köz­
gyűlését Szolnokon.

Március 15. A polgári leányiskola mái- 
cius 15-iki hazafias ünnepélye iránt olyan 
nagy és általános érdeklődés mutatkozik, hogy 
az ünnepély nem a főgimnázium tanári ta­
nácstermében, hanem a II. emeleti diszterem 
ben fog megtartatni. Az ünnepély délelőtt 
10 órakor kezdődik.

A rk. népiskolában szinten megünnep- 
lik a magyar szabadság születésének emlék­
napját. Ez az ünnep hétfőn délelőtt 9 órakor 
tartatik meg. Előtte dr Markovits Pál plébá­
nos 8 órakor szentmisét mond.

Jászdózsa a Vörös Félholdnak. Jászdózsa 
község a Vörös Félhold részére gyűjtést in­
dított. A humánus egylet céljaira 37 korona 
40 fillért adott össze a testvér jász köség.ha­
zafias lakossága.

Menekültek Jászalsószentgyörgyöm Az 
elmúlt héten Jászalsószentgyörg)' községbe 17 
galíciai menekült érkezett. A város derék lakos 
sága dicséretes emberba;ráti érzéssel fogadta 
a szánandó embereket, tisztességes lakhelyet 
adott nekik s élelmezésükről is gondoskodott 
Naponta más-más család főz reájuk s így a 
szerencsétlen emberek az idegenben legalább . 
jó ellátáshoz jutnak A jászalsőszemgyörgyiek 
nemes cselekedete teljes elismerést érdemel.

A polgári leányiskola műkedvelői elő 
adása. A rk. nőegylet polgári leányiskoláié 
nak növendékei tanárnőik vezetése mellett f. 
hó 24 én este fél 8 órakor jótékonycélu mű­
kedvelői #lőadá'-t rendeznek Jászapátiban, az 
Ipartestület nag\ termében. Az előadásnak rend 
kívül gazdag és változatos műsorán több egy- 
felvőnásos kis gyermek-színdarab, párbeszéd • 
zongora és énekszám stb. szerepelnek, melyek- 

.1 K és 40 fillér lesznek. A inztajövedelem hűnket arra, mikor kezdődik és meddig tart Menyhért 1-1 szakajtó búza, ' Pintér
. 30 f, Pintér-Mihály 1 szakajtó búza v ‘ ‘

felerészéi a helybeli Vörös Kei eszi, fele ré 
részét pedig maga a polgári leányiskola kapja. 
— Március 2-l én délután fél 5 órakor főpró 
bát tartanak, amelyen az/egész műsort leját 
szák Ez egyúttal gyermekelőadás lesz, melyre 
a jegyek 20 fillérért kaphatók

A jászkiséri kisegítő kórház javára ada 
koztak: özv. Tóth Gy. Andrásné 2 szál kol 
bász, l,kg. pörkölt kávé; 2 kg. kockacukor, 
1 doboz pótkávé, 20 drb tojás; id. K. Szabó 
János 1 '5 kiló szalonna, 1 sonka, 1 szál kol­
bász, 4 liter bab; Pusztakürti uradalom H kül. 
deménye 635 kg. rozsliszt, 224 kg. I. búza­
liszt, 221 kg. II. búzaliszt, 25 kg. szalonna, 
18 kg. rizskása; ifj. Farkas Sándor 42 kiló 
liszt, 2 liter zsir, 20 drb tojás; Jakab Andorné 
l drb csirke; Szántai Sándor 1000 drb ci­
garettahüvely ; özv. Silye Jánosné 6 kg. liszt, 
8 drb Jojas, 1 drb csirke, 1 kenyér, Földvári 
Áron 1 liter zsir, 1 drb. szappan; Szűcs Jó­
zsefné 4 szál kolbász; Nk. Szabó András - 
10 szál hurka, Márton Bella 1 drb nyúl, Far­
kas Gyula 1 drb birka; Szüle János 4 liter 
zsir, 2 pár galamb, 1 liter rum, 1 üveg ugorka; 
özv. Bendő Józsefné 2 üveg paprika; Tóth 
G. József fél véka liszt, 3 kiló hús, 7 üveg 
paradicsom, 20 drb tojás; ifj Csömör Fe­
rencné 4 drb tyuk, 2 szál kolbász, 1 sonka, 
2 drb hosszupecsenye, 10 csomó túró, 1 ke­
nyér; özv. Hajnal Gerzsonné 1 zsák liszt, 
30 drb tojás; Miklós Lajosné 6 üveg para­
dicsom, 1 üveg paprika, negyed liter lekvár; 
L. Szabó Sándor 7 kg. liszt, 4 liter bab, 1 kg. 
szalonna; T. Mészáros Józsefné 1 kenyér, 
1 sonka, 1 keresztcsont, 1 szál kolbász, fél 
kg. szalonna, 3 liter bab, 3 liter borsó, 15 drb 
tojás, 1 csésze lekvár; Csűr András 1 ke­
nyér, 3 drb szappan, 3 kg. szalonna, l’Ö csomó 
zöldség; Schvartz Jakabné 1 üveg ugorka, 
1 liter rum, 5 üveg befőtt; Solymosi Jánosné 
21 liter tej, dr. Karczag Vilmosné fél kg. 
rózsapaprika ; orvos Tóth György 1 kosár 
liszt, I drb szappan ; Bauer l.ipót 36 kg. bur­
gonya, 4 üveg paradicsom, negyed kg tea; 
Schönfeld József 1 üveg ugoika, 2 kg. kocka- 
cukor, 1 kiló rizskása; Viski Istvánné 6 kg. 
szappan, 6 liter tej; K. Kovács Ferencné 
2 drb szappan; Küry Gézáné 1 kg. mák, 
M. Szabó Józsetne l kenyér, 3 liter tej.

Kinek jár segély? A behívónak hozzá 
tartozóinak segélyezése, a rokkantak járandó­
ságai és az elesettek özvegyeinek és árváinak 
ellátása az. egész társadalom egyik égető 
gondját képezi. Mindenkit i lehelő leggyor­
sabb utón kell állami segélyben részesíteni: 
ez a főcél. Sajnos, csak nagv erőfeszítéssel 
valósítható meg, mert az érdekeltek nagy tö­
mege a már megállapított segélyek mértékét 
és a/t a módot, amellyel a segélyek megkap­
hatok, nem ismeri.

Ezt a tájékozatlanságot lesz hivatva 
megszüntetni a „Kinek jár segély ? című füzet, 
amely most jelent meg a könyvpiacon.

A kis füzet valóban hézagpótló szele­
pet tölt be, amennyiben könnyen áttekinthe- 
jően, rövid fejezetekben magyarázza meg, hogy 
kinek mily címen, mily mértékben jár segély 
s az miként szerezhető meg. Külön tárgyalja 
a füzet a behivottak hozzátartozói segélyezé­
sére vonatkozó szabályokat, a rokkantak járan­
dóságaira és az elésltek özvegyeinek és ár- 

.,fására vonatkozó jendelky^k^ 

a segélyezés, hogy jelentkezzünk a segélyért, 
hogy fizetik a segélyt. Elénk tárja, hogyan 
állapítják meg a rokkantak ellátására való 
igényt, táblázatosán bemutatja a rokkantsági 
nyugdíj összegét, a sebesülési pótdijat s meg­
magyarázza az elesettek hátramaradottjairól 
szóló intézkedéseket. Megtaláljuk a könyvecs­
kében özvegyi nyugdijösszeg kimutatását, kü­
lön a legénységre, altisztekre és tisztekre vo­
natkozóan.

Az ügyesen szerkesztőt könyvecskét a 
törvények és rendeletek alapján dr. Pongrác/ 
Jenő ismert fővárosi jogi író állította össze* 
rendkívül áttekinthetően és világos, népszerű 
magyarázatokkal A könyvecske legfőbb ér­
deme, hogy olcsó, mindenki által könnyen 
megszerezhető. Példányonkét ára 20 fillér. 
Kapható minden könykereskedésben.

Az angol kékkönyv második része, amely 
V brit külügyi hivatal táviratváltasát tártál 
mázzá, szintén megjelent magyar fordításban. 
A mai háborús viszonyok között valóban el 
nem tudunk képzelni érdekesebb és aktuálisabb 
olvasmányt, mint a háború előzményeinek e 
hiteles dokumentumait. Külügyminiszterek és 
a különféle országok diplomatái sűrű távirat­
váltásban állanak egymással s mindezek kö­
zéppontjában Anglia boszorkánykonyháján, a 
brit külügyi hivatalban főzik ki a háború bor 
zalmas eszméjét. Bármennyire igyekszik a brit 
külügyi hivatal a háború kezdeményezésének 
felelősségét Németországra hárítani, a diplo­
maták táviratváltása világosan azt bizonjitja, 
hogy a háború okozója az angol diplomácia 
volt. Németország minden ajánlatát, amely 
Belgium semlegességére, Franciaország terüle 
tének sérthetetlenségére vonatkozott, az angol 
külügyminiszter haszontalan ürügyekkel és 
később minden ürügy nélkül egyszerűen visz 
szautasitotta.

A világtörténelem e nagy eseményeit é\t 

a hiteles okmányokat ismertető, csinosan ki­
állított kis füzet ára 60 fillér. Kapható min­
den Könyvkereskedésben'.

Jászladány a hadbavonultak családjainak. 
(Folytatás.) II. A jászladányi umitók es taní­
tónők s a község tisztviselői által gyűjtött 
adományok:

Oláh Péter 3 szakajtó búza, Orosz Ja­
kab * ■» véka búza, Orosz Ágoston 1,1 véka 
búza, Orosz Károly li* véka búza, Orosz Ágos­
ton fél véka búza, Oromi János 40 f, Orosz 
Mihály 1 szakajtó búza, Orosz Illés 1 véka 
búza, Orosz Antal 40 f, Polnik Mihály 2 K, 
Pomázi Péter 1 K, Pribély Pál 10 f, Pintér 
Mótic 60 f, Polgár Kálmán 1 véka búza, ft 
Pászthy Gyula 200 K, Pollák Benő l^K, Po- 
má/J Ferenc 1 szakajtó búza, Polgár Ferenc 
2 szakajtó búza, Parócai Józset La véka búza, 
Polgár János 2 szakajtó búza és. 1 véka but- 
gonya, Pálszabó Péter 40 f, Potnázi Pál, Po 
mázi Károlyné 10—10 f, Pomázi József 20 f, 
Pálszabó Ignácné 1 K, Poór István búza, Po; 
rula Róza 30 f, Püspök Mihály 20 f, Plesek 
Antal 2 K, Pintér Ferenc 3 szakajtó buzá, 
Pálszabó Mátyás 1 szakajtó búza, Pakszabó 
János 2 szakajtó búza, Pomázi Gábor, Pál­
szabó Gáborné, Pálszabó Ignác" I — 1 szakajtó 
búza, Pomázi József 20 f és 1 szakajtó búza, 

» Polgár István I K, Pomázi Elek, Polgár Gás­
pár 1 — 1 véka búza, • polgár Mihály^ 10 <K,

E. Károly 1 véka búza, Polgár Ferenc 1 sza­
kajtó búza, Pólyák Béla 1 szakajtó búza, Po­
mázi Kálmán, Pomázi Pál 1 —1 K, Pomázi 
István, özv. Polgár Andrásné 2—2 K, Pribék 
Józsefné 40 f, Pomázi Kálmán, Paróca And­
rás 1 — 1 szakajtó búza, Pomázi Frigyes 1 K, 
Pomázi Péter l szakajtó búza, Pintér Ignác 
fél véka búza, Pomázi Jakab árpa, Patvarszky 
János búza, Rimóczi András .2 K, Rimóczi 
Nlóric 1 fuvar, Rimóczi Eléír I véka búza és 
fél q. búza, Rideg Balázs 27 kg. búza, Rigó 
Ferenc 80 f, Rimóczi János 5 K, Rózsa Mi­
hály 40 f, Rác,István 60 f, Rózsa Ignác 1 sza­
kajtó búza, Rimóczi M. Ignác 1 véka búza, 
Rimóczi András, Rimóczi János, Rajna Simon 
1—1 K, Rimóczi. Farkas 4 K, Rigó M. István 
2 szakajtó búza, Rigó M. Mátyás 1 véka búza, 
Rimóczi Kálmán 1 K, Rimóczi Ignác 1 szakajtó 
búza, Rimóczi 1. Károlyné 1 K és 1 véka 
búza, Rideg Jánosné 1 K, Rideg Kálmán 
1 szakajtó árpa, Rimóczi József fuvar, Rimó 
czi János, Rimóczi Péter 20—20 f, özv. Ri- 
móczi Ignácné 50 f, Rimóczi Mátyás 2 K, 
Rimóczi Kálmán, búza. Rimóczi Farkas búza, 
Kimóczi Mihályné búza, Rimóczi Miklós 1 K, 
Rigó János 50 f, Rigó Gábor búza, Sárossy 
Imre 2 K és 1 liter búza, Sugár Jenő, dr. 
Schlegl László 5—5 K, Susztár Gábor Susz- 
tát András 1 — 1 K, Sebók Mihály, Sós An­
tal 2 — 2 K, özv. Sárossyné 3 K, K, Sándor 
Tamás 35 kg búza, Simon Károly 50 f, 
Szőllcsy János, Szabó Lajos, id. Szűcs Ferenc 
1 — 1 K, Székely János 1 szakajtó búza, Sza- 
lóki Mihály 1 szakajtó kukorica, Sziráki Ágos­
ton 1 véka búza, Szekeres István 40 f, Szó- 
iád István 50 f, Szabó Imréné 1 szakjtó búza, 
Sziráki István 40 f, Szűcs P. Mátyás fél véka 
Sziráki Pálné 1i* rész búza, Szűcs András 
2 K, Szűcs József 'A rész búza, Szabó Enok 
1 * rész búza, Szűcs Antal 1 véka búza.

(Folytatjuk.)

Az alispán évnegyedes 
jelentése.

Tegnap kaptuk kézhez alispánunk 
szokásos gonddal összeállított jelentését 
az 1914. évi december—1915. évi feb­
ruár hónapokról. A jelenles mindenek­
előtt boldog' emlékű főispánunk, dr. 
Horthy Szabolcs haláláról emlékezik 
meg kegyeletes szavakkal 4 beszámol 
egyúttal a jan. 20 ki gyaszközgyülésről, 
úgyszintén a dicső halait halt főispán 
emlékének megörökítésére indított moz­
galom eddigi eredményerői. Az emlék­
tábla költségeire s az alapítvány létesí­
tésére a gyűjtés folyik.

Ugyancsak kegyeletes szavakkal 
emlékezik a jelentés Jászkisér kiváló 
fiának, Foltin János egri kanonoknak 
elhunytáról, ki különösen szülővárosával 
szemben fejedelmi jótékonyságot gya­
korolt.

■ Majd megeniliVÍ Harsányi Bálim 
árvaszéki h. elnök, elhunytat és Tóth

Megállapítván még, hogy irní-ol- 
vasni tudást igazoló vizsgák az idén 
nem tartatnak, áttér az önkormányzati 
ügyek tárgyalására.

A megyei^ alapok költségvetései 
kormányjóváhagyást még nem nyertek; 
a pénzkészletek (1,155.000 K) szokásos 
módon 
építése 

A 
folytak

elhelyeztettek; a m^pkásházak 
az idén szünetel.

népfelkelői szemlék rendben
le; az idei fősorozás iránt ez 

ideig intézkedés 'nem történt. — Hadi­
szolgáltatás címén ez évnegyedben is 
sok fogat, ló, munkás, iparos vétetett 
igénybe. X kártalanítások kiutalása iránt 
az intézkedések megtétettek.

A katonai felmentések iránti kérel­
mek elintézése, úgyszintén a segélye­
zések óriási munkát róttak a közigaz­
gatásra. A segélyezési eljárás revíziója 
megindult.

A megye területén a Vörös Ke­
reszt kórházaiban állandóan 1000 se­
besültet s a szolnoki katonai kórház­
ban 800—1000 katonát ápolnak. A 
Vöiös Kereszt megyei választmánya 
legközelebb megalakul. A megye közön­
sége nagy áldozatkészséget és dicsére­
tes jótékonyságot gyakorol állandóan.

A megye községeiben 226 magyar 
honos és 1035 osztrák menekülő van 
elhelyezve. A vagyontalan menekülők 
után fejenkint 63 fillér napi ellátási díj. 
jár. A menekültek, mihelyt lehet, azo rí­
nál visszaszállittatnak lakóhelyükre.

A közegészség nem volt rosszabb, 
mint más években. A szokásos téli 
járványok a gyermekek között előfor­
dultak, de aránylag csekély halálozást 
okozlak. E negyedévben született a me­
gyében 3604, meghalt 2399, a szapo­
rodás 1205. Járványos betegségbenv 
162 halálozás történt 
vörheny 96, kolera 3.) 

A mezőgazdasági 
háború dominálja. Az 

(difteritesz 35,

ügyeket is a 
őszi vetés ide-

jén megtörtént s eddig jól ál). A távaszj 
munka nehezebb lesz, de végbe keli 
mennie annak is. Vetőmagról gondos­
kodás fortém; ahol nem lenne, ott lég- - 
okosabb kukoricát vetni, mert azt férfi 
nélkül is be lehet takarítani s ez a munka 
az aratástól nem von el munkaerőt. Az 
aratási szerződések meg nem köttetlek 
meg. de máskor sem sietnek azzal a 
megyében. Aratógép és hadifogoly szük­
ség esetén lesz.

A közélelmezés biztosítása iránt 
minden megtörtént. A gabona maximá­
lis árai megállapittattak; a rekvirálás 
folyik. Valószínű, “hogy a készlet elég 
lesz az uralásig.

. A 1* < . • t 1 * • •_ _ ■- i

a-erzik a m
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megrendelést kaptak a hadsereg részéről.
A közbiztonsági viszonyok jók vol­

tak;'a közúti ügyekben nincs jelentős 
változás; az állategészségügy. kifogás­
talan.

A községekben a kép viselő válasz- 
lások és tisztujitások rendben lefolytak. 
A községi költségvetések is már mind 
elkészültek. A megye 32 községében 
75 százaléknál nagyobb a pótadó. (Alsó- 
szentgyörgy 116, Ladány 92, Kisér 
78, Kőtelek 105,' Nagykörű 79, Süly 
93, Dózsa 83). Jászapáti város nin­
csen ezen községek között.

A Vörös Kereszt
az ADRIA könyvkereskedésben kaphatók.

Jeten hozzád" Az egri Érsek Ur ö- 
excellenciája kegyes főpásztori intézkedésével 
a jászapáti kápláni állást az utódom kineve­
zésével betöltötte. A három évi kápláni mű­
ködésemmel kapcsolatosan tapasztalt min­
den jó és nemes ügy iránti sokszoros jóin­
dulatú támogatásért, úgy a katholicizmus 
ragyogó fényét, dicsőségét lelkiismeretes kész­
séggel ápoló egyházvédnökségnek, mint az 
egyházi és világi elöljáróság — s tantestület 
tagjainak, valamint a város összes lakossá­
gának valláskdlömbség nélkül — katonai 
szolgálatom akadályoztatása fotytán sajnos 

,nem személyesen, hanem e helyen Írásban 
azon hőn óhajtott jókívánsággal mondok utolsó 
Isten hozzádot, hogy a magyarok jóságos gond­
viselő Istene minél előbb segítse diadalra nem­
zetünket igazságos küzdelmében s Jászapáti 
városát őrizze, éltesse és áldja meg állandó 
békességgel és boldogsággal I

Eger, 1915. márc. 8.

Magyar János 
tábori lelkész,

jászapáti káplán.

A födőgyógyinfézefekben

volt

Bflkkhasáhfa sziI^^ ^en“ " "■•••wdwlFlw nyos árban beszerezhető 
riSCHER LAJOSNÁL Egerben.

Gőzcséplőgép
6 lóerős, üzemképes, a nyári cséplési 
időre haszonbérbe kiadó. Bővebb fel­
világosítást ad Pataki Alajosné Jász­
apáti (Szögvég.)

Értesítés.
Tudatom a n. é. közönséggel, 

hogy hadba vonulás miatt, tűzifa és 
kőszén üzletemet bizonytalan időre 
bezárom. A baglyasaljai kőszénybá­
nya képviselet továbbra is tulajdo­
nomban marad.

Szén nagybani megrendeléseket 
és téli fűtésre előjegyzéseket bármi­
kor fölveszek.

Megrendeléseket eszközli: Boros 
Sándorné Hort (Heves megye).

Maradtam tisztelettel

Boros Sándor
Weintraub József Fia

i^^SIROWnWie 
mint rég bevélf szer állandóan van használatban i Izlefen ••ii6 haMs' a közérzésre.

csomagolásban ^.-kocM kapható minden gyógyszertárban.

Mercedes
EGYSÉGÁR:

12.50 kor.
14.50 kor.
16-50 kor.
18.50 kor.
20 50kor-

A bámulatos elegancia, a cso­
dásán szép forma és a közmon­
dásos tartósság szerezte meg a 
világhírt a MERCEDES cipőknek. 

MERCEDES;cipoáruház

SZOLBÓL
FŐTÉR (Gettlerbank épületben) 

Vidéki megrendelések azonnal és 
pontosan eszközöltetnek

Köhögést 
Hurutot 

Influenzát^ 
löbajokat az orvosok a 
’Roche’- al, a tuberkulózis 
> óvszerével, sikeresen 
tanak Siroiin ’Roche* 

étvágyserkentő és jóizü és 
meghűlésnél minden háztar- 
tásban azonnal kéznél kellene 
lennie. — A gyógyszer­
tárban szíveskedjék világosan 

SlroIIn ’Roche*
----- - kérni.

JÁSZAPÁTI ÉS VIDÉKE
Társadalmi és közgazdasági hetilap. — Megjelenik minden vasárnap.

ELŐFIZETÉSI ÁR: 
Egész évre.................................................8 kor.
Fél évre . . 4 „
Negyed évre •.  • 2 „

A jászapáti kórház.
Az elmúlt hét folyamán a nem­

beli Vörös Kereszt kórház betegjeinek 
és sebesültjeinek létszáma negyven­
kettőre emelkedett. Csaknem vala­
mennyien a környékbeli községekből 
valók; különösen sok közöttük a jász- 
dózsai, jászszentandrási és a jászapáti 
illetőségű katona. Újabban jászárok­
szállásiak és tiszasülyiek is érkeznek 
kórházunkba. Az idegen nemzetiségűek: 
horvátok, szerbek, bosnyákok, németek, 
csehek már mind meggyógyultak, be­
vonultak ezredeikhez s lehet, hogy azóta 
ismét a lövészárkokban védelmezik a 
monarchia legszentebb ügyét.

Valami különösebb, említésre méltó 
esemény az elmúlt héten nem történt 
a kórházban. Ha csak az nem, hogy 
av adományozók megcsappanok. Pedig 
talán most, mikor minden oly rettenetes 
drága, — még nagyobb szüksége volna 
a kórházat fenntartó egyesületnek a- 
hazafias közönség támogatására. Azért, 
hogy a drágaság nagy, a Vörös Ké- 
jeszt jászapáti fiókja senki előtt nem 
zárja be a kórház kapuját. Éppen olyan 
szeretettel fogad be ma is minden se­
besült vagy beteg harcost, mint a há­
ború kezdetén. Éppen olyan érdemes 
tehát ma is a közönség támogatására, 
mint eddigelé. Hisszük is, hogy ez a 
támogatás, még ha szünetelt is egy-két 
napig, — véglegesen el nem marad. 
Ha igaz hazafiak lakják a várost és a 
szomszédos községeket, nem is marad­
hat el. Bizton számítunk rá, hogy már 
a jövő héten az adakozók hosszú név­
sorával tudjuk ezt igazolni.

Ezen a héten a következők ada­
koztak:

Fodor Józsefné (Pusztakürt) 3 K, 
Mike Miklósné, Ördög Miklós (Jászárok- 
szállás) 2—2 K, Kis György, Gulyás 
Kati 1—1 K;

Kovács Ferencné 23 drb tojás; 
Stern Dezsőné 2 klg. hagyma; Vagoné 
Lóczy Teró 3 klg. lekvár; Túri P. Bé- 
láné 2*5 klg. borsó, 2 üveg paradicsom;
Lőwy Magda 700 drb.cigaretta; Resz-
vÜtiy társasági ’ $$ zmalbm 'Tr^^ előtt 700 évvel ős azóta

Felelős szerkesztő:

lt|. IMRIK JÓZSEF

^57^-^szu bor, 300 drb cigaretta; Bakos mai temetkező helyeken 
J rérencné utó; Lőwy Emilné 25 liter 

30 csomó túró, 1 liter tejföl; dr.
Khindl Barnáné és dr. Horváth Jó­
zsefné vasárnap ebédhez sült tészta.

A felügyeletet a következő hölgyek 
gyakorolják : ma, vasárnap özv. Grosz- 
man Farkasné, hétfőn Haugh Béláné, 
kedden dr. Antal Gyuláné, szerdán Fe­
kete Miklósné, csütörtökön Lőwy Emilné, 
pénteken dr. Khindl Barnáné, szomba­
ton dr. Beöthy Jánosné.

Az ételek felszolgálásában az úri 
leányok segédkeznek: ma, vasárnap 
Fekete Manci—Bódogh Irén, hétfőn 
Szlávik Pőre—Vajda Lili, kedden Tá- 
bory Irén—Borbás Boriska, szerdán 
Beöthy Gizi—Haugh Luci, csütörtökön 
Szlávik Mariska—Horváth Pili, pénteken 
Haugh Margit - Koczka Ilonka, szom­
baton ■ Dzurik Zsófi - Mezey Eta.

Hadi emlékérem orosz 
. ágyúból.

Az oroszokkal vívott heroikus küzdel­
münk első nagy diadalát a kraszniki csatában 
arattuk. Legendás hírű huszárjainkat itt ne­
vezték el ellenségeink vörös ördögöknek, itt 
esett birtokunkba először nagyobb mennyi­
ségű hadi zsákmány, itt kezdtük meg a ha­
talmas túlerővel szemben győzelmes csatáink 
egész sorát.

A kraszniki csatát a világtörténelem nagy 
és örök emlékezetű csatái közé sorozzák majd 
a histórikusok és míg a történelem lapjain 
arany betűkkel ragyog a magyar dicsőség, a 
jövőkor népei’ emléket is kapnak belőle.

Emléket, amelyet a vas elpusztithatat- 
lanságával, a bronz örökkévalóságával őriz 
meg uj koroknak évezredekig.

A kraszniki diadal trofeumából egy orosz 
ágyút őfelsége a király az Auguszta-alapnak 
ajándékozott, hogy veressen belőle „Hadi em­
lékérmeket". Az elzsákmányolt orosz ágyat 
azóta a zólyombrezói magy. kir. állami vas­
művek öntödéje érmek verésére alkalmas for­
mában feldolgozta, lemezelte, bronz alkatré­
szeiből pedig a körmöcbányai magy. kir pénz 
verő hivatal már veri; a vaslemezekből is 
nemsokára elkészül az első nagy-győzelmi

érem.
Pheidon. Argos királya verette az első
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Kéziratokat vissza nem adunk.

eltemetett világok 
romjai között talált érmelG-vezették a történe­
lem írót helyes nyomra és a nagy érem gyűj­
temények még ma js élőszóval hirdetik rég 
múlt idők nagy eseményeit.

A kraszniki diadal érme is méltó helyet 
követel ebben a gyűjteményben, hogy majd 
akkor, amikor utódaink előtt az idő ködéből 
a mai nagy élet halálharcnak csak kontúrjai 
látszanak, ott legyen az emléket felidéző vasba, 
bronzba öntött irás: „A kraszniki diadalmas 
csatában az oroszoktól elvett ágyúból verette 
az Auguszta-alap 1914—1915".

Az érem egyik oldalának ugyan is ez 
a felírása, fölötte a megrendithetetlen erő fé­
lelmetes szimbóluma, az oroszlánfej.

Az érem másik oldala gyönyörű művészi 
relief, mely Murányi Gyula hírneves szobrász 
művészünk ihletett alkotása; csata jelenetet 
ábrázol. Egy orosz ágyút honvédek, huszárok 
hősi rohammal elfoglalnak,- miután elűzték 
az ellenséget.

Szemléltető, plasztikus a művészi kivi­
tel, meggyőző, örök becsű a művészi elgon­
dolás, mert történelmi eseményt hirdet, bizo­
nyító erejű, mert az ellenség halállosztó ször­
nyetegéből készült, nekünk magyaroknak pe­
dig dicsőséges, mert kizárólag magyar hősök 
ragyogó- haditettét kizárólag magyar érem 
alakjában őrzi meg a jövő nemzedékeknek.

Az Auguszta alap bronzból és vasból 
kétféle érmet veretett. A nagy érem egy fo­
rintos nagyságú, a kicsi olyan mint a húsz 
koronás arany pénz. Azért választotta ezeket 
« kis formákat, hogy az orosz ágyúból lehe­
tőleg minél több érem kerüljön ki és minél 
többen megszerezhessék. Bizottság ellenőrzi, 
hogy csak annyi érmet verjenek, amennyit 
az ágyu anyaga szolgáltat. A bronzból való 
nagy érem ára 10 K, — a kicsié 5 K. — 
A vasból való nagy érem 2 K, — a kicsi l K.

Úgy értesülünk, hogy az érmeket már 
ebben a hói topban forgalomba hozzák és vá­
rosunkban is vásárolható lesz, az Auguszta- 
alap megbízottjainál,, akiket annak idején meg 
is nevezünk.

Aki a győzelmi érmet, melyet az Au­
guszta-alap „Hadi emlékéremnek" nevez, meg­
szerzi, ritka becsű történelmi emlékhez jut. 
De ezenkívül részt vesz a nagy nemzeti küz­
delemben itthon. Elősegíti azoknak a munká­
ját, akik az ország belső rendjét igyekeznek 
fentanani, filléreivel enyhíti a nyomort, értünk 
küzdő, értünk vérző, értünk hősi halálba ro­
hanó testvéreink itthon hagyott hozzátartozó­
ikról gondoskodik.

Az ágyúból készült győzelmi érmek tel­
jes jövedelme ugyanis a.harctéren küzdő 
hőseink családjaié: a háború következtében 
itthon ínséggel küzdő asszonyoké, gyermekeké.

—. -"7~pr^-T~--------------ini
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szágos segély akciójában használja fel, az 
eddig már oly sok elismerést érdemlő haza­
fias formában.

így megy át egy nemes metamorfózi­
son az orosz ágyú. Az az ágyú, amely eddig 
annyi életet ontott, annyi nyomort, szenvedés1 
okozott, most expialja szörnyű bűnét, mer1 
úgy lesz rendjén, hogy ugyan annyi élete1 
mentsen meg, könnyet törüljön, fájdalma 
enyhítsen.

_ ------
Horgony-thymol-kenöcs^W^

KOnayabb lirüUMknil, nyitott *«
Mbeknil. Adag: kor. —.80. 'H

Horgony-LInlment.
• Horgony-Paln-Expeller pótléka 

FMotoatmentaa bedön.ftlé.hülé»ekn*l.rt*uinAo*l 
aöMTénynél «tb.

Ovfja; kor, —.80, 140, 2.-,

Horgony-vas-albuminat-festvény.
V*reiag«uye«gn01 *• akpkópuU.

Üvegje: kor. 1.40

Kapható a legtöbb cyógyuenárban vagy köavui 
leniil beazerechetö .

Ir. Hcttír Jh aruf imzláita" ciuill, nítj 
Mp I, Elluhtkifnm

Március 15. a polgári 
leányiskolában.

JÁSZAPÁTI és VIDÉKÉ

adott elő rendkívüli hatással, igaz gyö­
nyörűségére nemcsak a növendékeknek, 
de a felnőtteknek is, akik a nékik nyúj­
tott nagy élvezetért hálásak is voltak: 
feszült figyelemmel hallgatták a nemes 
hévvel előadott, hazafias beszédet s vé­
gül elragadtatással megtapsolták. Utána 
Vámos Boriska egy melodrámát (Mi a 
haza?) adott elő minden dicséretet meg­
érdemlő igyekezettel.,A szép előadást 
Haugh Luci kisasszony zongorán kisérte. 
A melodrámának nagy hatása volt. Majd 
Gergely Ilonka és Lórik Anci növendé­
kek hazafias költeményeket szavaltak 
nagyon értelmesen, kifogástalan elő-' 
adásban. A két . szavalat között Khindl 
Bella és Sedon' Mariska egy gyönyörű 
szép Rákóczi nótát (duett) énekeltek. A 
precízül előadott éneket Krémre Böske 
finoman kísérte a zongorán. Ez az 
énekszám a legjobban tetszett a kö­
zönségnek. Kezdetnek és végül az is­
kola énekkara hazafias énekeket énekelt 
Slezák Böske tanárnő vezetésevei, akit 
a kifogástalan tökéletességgel előadott 
énekszámokért lelkesen éljenzett és 
tapsolt a hallgatóság.'

12. szám.
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A jászapáti rk. nőegylet polgári 
leányiskolája, — ez az alig pár hónapos, 
még egészen kezdő intézet — igen szé­
pen sikerült hazafias ünnepélyt rende­
zett f. hó 15-én, hétfőn d. e. 10 óra­
kor a kir. kath. főgimnázium diszter- 
mében. Az ünnepély, amelyre méltán 
büszke lehet az iskola igazgatósága, 
nagy gyönyörűséget szerzett a szép 
számú hallgatóságnak, melynek sorai­
ban ott láttuk Szénásy ,Lajos főszolga­
bírót, a községi elöljáróság vezetőit. 
Jászszentandrás község elöljáróságát, 
a kir. kath. főgimnázium tanári karát 
és ifjúságát, az 'üemi iskolai tantestület 
tagjait, sok szülőt és más érdeklődőket.

Egy szépen előadott zongoraszám 
(Magyar ábránd) vezette be az ünne­
pélyt. A meglepően tökéletes játékért 
az előadó Krémer Böskét megtapsolta 
a hallgatóság. Majd a nagyszabású ün­
nepi beszéd következett, amelyet az in­
tézet jeles igazgatónője, Weitz Jozctin

Köldjünkprémetakatonáknak!
Képviselőtestületi ülés.
Jászapáti község kepvjselőtestűlete 

i. hó 18-án d.lelőtt közgyűlést tartott 
Berente Miklós elnöklete alatt. A köz­
gyűlés mindenek elölt a főgimnáziumi 
hozzájárulás kifizetése kéidésében hatá- 
tározolt. Tudvalevő, hogy a- község a 
kir. kath. főgimn. építéséhez 150.000 
koronával járult hozzá. K/ az összeg 
már 1914. évi május I én lett volna 
esedékes, a kifizetésre azonban a köz­
oktatásügyi miniszter dr. Hegedűs Kál­
mán orsz. képviselő közbenjárására I. 
évi május 1-ig; halasztást adott. Erről 
azzal értesítette most az alispán a lu>z- 
séget, hogy a jelzett határidő'* elérkez- 
tevel a. 150000 K tőke, 1914. évi 
szept 1-től járó kamataival a la-

nulmanyi alap pénztárába befizetendő- 
A képviselőtestület úgy határozott, hogy 
a kamatokat kifizeti, egyben azonban 
felkéri a közoktatásügyi minisztert 
kogy a tőkeösszeg megfizetésére a 
rendkívül) viszonyokra s a nagy pénz­
drágaságra való tekintettel, további ha­
lasztást engedélyezzen. Ugyancsak ha­
lasztást kérnek — és pedig 2 évre — 
a rakodó kertek létesítése tárgyában a 
vármegyei alispántól, miután a rakodó 
kertre igényi tarlók névsorát a nagy 
számmal hadbavonultak miatt összeírni 
lehetetlen. — A járási főszolgabírónak 
főszolgabírói lakás létesítése iránti ké­
relmét a rendkívüli időkre való tekin­
tettel érdemben nem tárgyalták. Saj­
nálattal bár, de leljesithetetlennek ta- 
laltak ez idő szerint a helybeli rk. 
nőegylet kérvényét is az ailala fenn­
tartott polgári leányiskola 300 koronás 
lakbérének kiutalványozása iránt. --- A 
kórházalap tulajdonában lévő épüle­
tet (a felvégben lévő B a I a j t h y- 
íéle ház) további hat évre évj 
1200 K bérösszegért újból 'kiad­
ták a csendőrségnek. Molnár Jánosné 
kereskedőnőnek a bazár-épületben lévő 
üzlethelyisége bérlétéről való lemon­
dását elfogadták s a helyiség újabb 
bérbeadásáról intézkedtek. — Az elöl­
járóságnak a kéményseprővel a hátra­
lékok előlegezésére egy évi időtartamra 
létesített megállapodását helybenhagyták; 
majd mezőőri felügyelővé Nagy G. 
Balázst, helyettes fogyasztási adó keze­
lővé pedig Vágó L. Ferencet egyhan-. 
gulag megválasztották s végül elhatá­
rozlak, hogy a főszolgabíró azon ren­
delése ellen, hogy a köztereken és ut­
cákon lévő élőfák kivágásakor a ház- 
tulajdonosok aílid eddig a közpénzíárba 
fizetett I 1 korona kártalanítási díj 
továbbra nem szedhető felebbezéssel 
élnék..

Március 15. Csöndben, de igaz hazafias 
érzéssel ünnepelte meg az idén városunk la 
kossága a 48-iki március idusának évfordu­
lóját. A középületekre, hivatalokra, iskolákra 
és sok magánházra kitűzték a haromszinü 
zászlót. Reggel 8 órakor a plébániai témplom- 
ban ünnepélyes szentmise volt, amelyet dr. 
Markovits Pál plébános mondott. A szentmi 
sén az elöljáróság, a járási főszolgabírói hí 
vatal, a tantestülete a népiskola iljusága, a 
polgári leányiskola növendékei stb és renge­
teg számú ünneplő közönség jelent meg. 
Mise alatt Fehér Zoltán kántor gyönyörű al­
kalmi énekeket énekelt; mise végén az. itju-
ság a Hymnuszl adta elő.< A kivilágítás, fak- 
lyásmenet, szavalatok a piactéren es a szó 
kásos lakomák az egyesületekben és körhe­
lyiségekben ezúttal — tekintettel a nehéz, 
időkre, melyben élünk elmaradtak.

Egyházvédnökségi közgyűlés. A jászapát 
rk. egyházvédnökség f. hó 18-án d. c. 11 óla­
kor közgyűlést tartott Berente Miklós főbíró 
elnöklete \alatt. A közgyűlés jóváhagy ta az 
1914. évi, templom-, iskola- és egyéb egyház 
alapok számadásait, a felmentvényt Borbas 
F. Kálmán gondnoknak megadta és úgy neki, 
mint dr. Markovits Pál plébánosnak lelkiisme­
retes fáradozásaikért köszönetét mondott. — 
Jóváhagyólag tudomásul vette a közgyűlés 
hogy a háborúban hősi halált halt s Jászapáti 
bán örök nyugalomra helyezendő harcosok 
részére a temetőben ingyenes disz sírhelyek 

jelöltettek ki. .
A községi ellenőr helyettese, a jaszapftt, 

községi képviselőtestület f. hó 18-ándélelőtt 
fél 12 órakor dr. Horváth József tb. főszolga­
bíró elnöklete alatt tartott közgyűlésében a 
hadba vonult Fuchs Kázmér községi ellenőr 
helyetteséül, a háború tartamára, Utasy Zsig­
mond oki. községi jegyzőt h. ellenőrré egy-

megye közélelmezésének kérdésével foglalko­
zott. Tavaszi vetőmagért a‘mezőgazdák szö­
vetkezetéhez kell fordulni az érdekelt községek­
nek. Azok részére, akik, vetni akarnak, a bi­
zottság hat. vaggon kölest szerzett be. Hogy 
a tanítók az ^gyes községek gazdasági bi 

. zottságában s a legkisebb gyermekek is a 
gazdaságokban felhasználhatók legyenek, az 
iskolák bezárása érdekében felterjesztést in­
téznek a kultuszminiszterhez. A maximális 
munkabér megállapítását nem tartják szüksé­
gesnek, ellenben felírnak a hadügyi és honvé­
delmi minisztei ékhez a katonáknak az aratás 
idejére való szabadságolása érdekében. A vár­
megye Hsztszükségletének ellátásáról gondos­
kodás történt. Az öt járás 210 vaggon huzat 
kap erre a célra a földmivelésügvi miniszter­
től. Ezt a búzát a nagyobb malmokkal őröl-

magyar hadi postabélyegeket s küldjék azo­
kat a következő, cím alá: A Budapest-buda-. 
foki Erzsébet-Otthon Egyesület irodájának, Buí

teti meg a bizottság. A malmokkal kötendő 
szerződés megállapítására az alispán elnöklete 
alatt egy bizottságot küldtek ki, amelybe többek 
közölt Szénásy Lajos főszolgabírót és Blancz 
Jenőt, a szaszbeiki uradalom intézőjét is be­
választották. Ez a bizottság még az nap dél­
után' ülést tartott, s megkötötte a szerződést 
a Vig-, Fleischer- es a ceglédi malmokkal, 
egyszersmind megállapította az általuk forga­
lomba hozandó liszt mát. A bizottság elha-

dapest, 1. Budafoki ut 41-a. Ha az így cím- \ 
^elt borítékok alsó részének baloldalára ezt a \ 
záradékot írják rá : „ Az Erzsébet Otthon ügyé­
ben bélyegmentes*', akkor a küldeményre nem x 
kell postabélyeget alkalmazniok. Csak arra 
kell ügyelniük, hogy a hadi bélyegeket telje­
sen épen vágják ki a borítékokból. Az így hoz­
zánk juttatott bélyegekkel ki-ki egy-egy tég­
lával járulhat a napjainkban annyira halaszt- 
hatlan Erzsébet-Otthon felépítéséhez.

Egyben bizalommal ajánljuk mindenki 
meleg figyelmébe az ugyanazon fontos célt 
szolgáló egyesületi sorsjegy-akciónkat is, mely 
a katonai és polgári kományhatóságok lég- 
éberebb ellenőrzése alatt áll és szokatlan nagy 
nyeremény-esélyeivel páratlan a maga nemé­
ben A nyeremények összértéke 80,000 Ko­
rona, a főnyeremény 14 kiló finom arany, a 
második 85 kiló finom ezüst öntvény stb. Egy 
sorsjegy ára 1 korona. A húzás visszavon- 
hatlanul f. é. junius hó 5-én lesz.

Budapest, 1915. március l-én, ha dús falvi 
Ludman Gy ula és vertes: Weisz Ernő ny. cs. 
és kir. aítúbornagyok, az egyesület elnökei.

Eladó oltvány gyümölcsfák 
botbas János gyümölcsfa-iskolájában, 
Jászapátin. Megrendelhetők tavaszi üf 
telesre mindennemű oltvány-gyümölcs­
fák escserjék a legjulányosabb árban. 
Tessék árjegyzéket kérni.

hangulag megválasztotta..
A helybeli rk. iskolaszék megalakulása. 

Az újabb ciklusra megválasztott rk iskolaszék 
f hó 17-én d. e. 11 órakor tartott üleseben 
alakult meg Jászapátiban dr. Markovits. Pál 
Plébános elnöklete alatt. Az alakuló közgyűlés 
világi elnökké Berente Miklós fobirot, jegyzővé 
Tábory János igazgató-tanítót, gondnokká 
pedig Borbás F. Kálmán községi tanácsost 
megválasztotta. A választások megejtése után 
az iskolaszék tagja, letettek az előnl esküt, 
mTráíh\elnök arra buzdította a tagokat, hogy 

népnevVlés szent ügyét továbbra is olyan 
szercf&Uel\és lelkesedéssel szolgálják mint 
eddig. —^'öbb kisebb jelentőségű iskolai 
ügy elintézése után az alakuló közgyűlés 

. véget éri.

tározta, hogy meg fogja állapítani a kenyer 
árát s az őrlő malmok vámtarifáját is.

A puigári leányiskola- jótékonycélu elő­
adása — mint azt egy ízben'már meg’rtuk, 
— f. hó 24 én, szerdán este fel 8 orakor tar- 
tatik meg gz Ipartestület nagytermében. A 
rendkívül gazdag és változatos műsor kere­
ten négy egyfelvonásos színdarab, továbbá 
eov daljáték, egy vigjelenet, egv párbeszed, 
egy monológ, két zongoraszám, a prológ s a 
Hunyadi- és Rákóczi indulók kerülnek bemu­
tatásra. Az előadás iránt napról napra foko­
zódik az érdeklődés S így bizonyos, hogy 

zsúfolt ház nézi azt végig.
Belépődíjak: 2 K, 1G0K, H< és 40 fil­

lér. A tisztajövedelem fele a Vörös Kereszt 
helybeli hókeg-. léte, fele pedig a leányiskoláé. 
Fclülfizeiéseke: éppen ezért szívesen fogad a 

rendezőség. ’
■ Az előadás főpróbáját holnap, hétfőn

Jászladány a hadbavonultak családjainak. 
(Folytatás.) II. A jászladányi tanítók és taní­
tónők s a község tisztviselői által gyűjtött

adomán v<>k:
Szalóki Károly 1 K. Szalóki János 80 f, 

Szalóki István 1 K, Szendrei András 2 K, 
Sziráki Ignác 1 véka búza, Székely József 
1 K, Szűcs Mihály 1 szakajtó búza, Szalóki 
Mihály 20 f, Szabó Károly 1 véka búza, 
Szabó Mihály ! kosár búza, Szabó Ignác 
60 f, Szalóki Fábián ’A rész buV.a, Szikszay 
Péter, Szűcs Mihály 1 — 1 véka búza, Szalay 
István, Száva Elek 1 — 1 K, Szurgyi Mátyás

Szintai István, Szurotni Pál l — l sza-búza,

márc 22-én délután fél 5 órakor tartják az 
Ipartestület nagytermében. Ez a főpróba egy­
úttal gveamck és diák előadás lesz. Belepő

kajtó búza, Szikszay Ignác, Szikszay Mátyás 
1 —1 K, Szegedi Péter 2 K, Sziráki Ferenc 
20 f, Székely Ágoston 1 K. Székely Mihály 
Ixiza, Székely István búza, Székely János 
búza’ Tálas Mária 1 szakajtó búza, Tóth 
Farkas 4 K, Túri Ferenc 1 K, Tánczos Ágos­
ton 1 szakajtó búza, Tánczos András 40 f és 
1 szakajtó búza, Tánczos Kálmán 30 f, Tóth 
András 1 szakajtó búza és 1 szakajtó árpa,

Sirolin "Roche" biztos 

győgyhatást nyújt katarrhusoknál 
hörghurutnál,asthmanál, influenza után. 
SÍ^oIÍn"Roche" kezdődő tüdőbetegséget 
Csirájában elfojt. Kellemes ize és az étvá* 
gyravaló kedvező befolyása megkönnyítik 
a Sirolin "Roche"^! való hosszabb kúrákat!

Ajégzésiszervek g
nteqhüleseít legbiztosabban4 
S!r°“n-Roche--alkeZeJik. Ezérta
nélkülözhetetlen ezen elismert és 
bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék a gyógy tárak bán

Hl I >1 ií ~i wj in í gin' W—i njr 11 yy ■

A jászapáti rk. iskolaszék tagjainak név- 
sora az 1915 —1917. esztendőkre a loávet_ 
kező: dr. Markovits Pál, Berente Miklós An 
tál Sándor. Berdo István,' dr. Beöthy János, 
Borbás F. Kálmán, Demete* Miklós, Demeter

Ádám János Kis A. János. Horváth 
Farkas L. József, dr. Khindl Qurna

Ferenc.

Rusvai Lajos,. Khindl Gyula, Koczka István, 
Rusvai P. Pál, Kientzl József, Szlávik József, 
Vanyek László. Tábory János és Csávó jszky

¥ Sezsg-

díj személyenkmt 20 HlLr.
A drágaság ellen A piacunkon uralkodó 

Plózatos árvaság . ikn, amely mindnyájun­
kat de. különő-en a hivatalnok osztályt es a., 
egyes munka nélkül nyomorgó kis iparosokat 
már-már azehhalálhn kergeti, — minthnlljuk, 
—- szervezkedm akar a közönség Legköze­
lebb népgyülést akarnak le.tani ebben a ne­
héz ké.desbcn az érdekeltek s egyúttal kül­
döttséget óhajtanak meneszteni a járási o 
s/olgabiróhoz, tőle várva, hogy- segítsen és 
enyhítsen valamit a mostani elviselhetetlen ál­
lapotokon. Bárcsak meg lenrie a mozgalom- 
nek az üd-vös hatásai

Hasznait bélyegek jótékony colra. A 
fegyveres haderőnkhöz lartozult katonatisztek, 
valamint a háborúban elesett tartalékos úsz­
tak után maradi özvegyek és leányárvak gon- 
dozasára felütendő ^rzsébS-Ollhou -I lé­
tesítő egyesületünk azzal a bizalmas keiessd 
fordul 'a hadi jóléti intézmények iránt kifogy- .

Tánczos Mihály, ifj. Tánczos Mihály l — l sza­
kajtó búza, Tóth Pál 60 f, Turóczi Mihály 
2 véka búza, Túri Gábor 1 véka búza, Tan- 
ezos Péter 2 K, Tóth Z. Andrásné 1 K, Tá- 
L,s Zs. Mihály 20 K, Túri István 2 ^akajtó 
búza, Turupulyi Mihály 1 szakajtó buA, Tóth 
Imre 50 f, Tánczos József 1 szakajtó búza, 
Tóth Mihály, Tóth Mihály 40—40 f, Tálas 
Flck Mátyás 1 véka búza, Tálas M. János

Tálas M. János' 1 K, Tálas I. István 
búza, Tálas József fél véka búza, Tolvaj And­
rás 06 f, Tánczos Károly ’/i véka búza, Tan- 
c,os György 5 K, Túri Ágost 40 f, Tánczos 
József 1 K, Túri János búza és kukonca, 
'Füri Sándor búza, Tóth Józséf 1'60 K, Tugyt

1 K Tánczos József 1 szakajtó búza, 
Tolvaj János, Túri Antal 2-2 K, Tála> Bol-

1 5 véka búza, Tolvaj József 1 sza­
kajtó búza, Tolvaj Péterné 40 f és 1 szakajtó 
búza, Túri P. Mihály 2 szakajtó búza, Tan- 
czus’lmre 60 f, Tolvaj Ferenc 2 K, Tolvaj 
Balázs 80 f, 'I'ólas József 1 K, Tóth P. And- 
uitl ^akaUú búza, Tóth Ignác 4 K és Va zsák

Kíl'/a L- I JIIBh ÍXHiUHU.1 _ y ■ . .... ............. . ■ - - mi.

buzn,

Tamás

dizsör

s felülbélyegzett
' IG án Ülést tarlóit Szolnokon, amilyen a var

;!;ik • értéktelen Tóth hm'os
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József, Tolvaj Bálint 1—1 szakajtó búza, 
Tánczos István 40 f, Takács János l szakajtó 
búza, Tóth János V* szakajtó búza, Tánczos 
István 1 K, Tolvaj Ignác 20 f, Turupulyi Jó­
zsef búza, búza, Tóth Kálmán 60 f, Tolvaj 
András 1 K, Tálas Péter árpa, Újvári József 
1 K, Urbán Ede 1 K, Urbán János házbér 
elengedés, Ürögdy Sándor negyed véka zab, 
Vincze Menyhért 1 szakajtó búza, Vincze Mi­
hály, Vincze Károly 1—1 véka búza, Vasas 
István 40 f, Vincze Ágoston 2 szakajtó ku­
korica, Vincze István, Vincze Pál li—1 sza­
kajtó búza, Vikonhal Henrikné, Vincze. Meny­
hért 2—2 K,. Vincze Ignác 36 f^Vasas Mi­
hály 1 szakajtó búza, Vincze Gábor 50 K, 
Verebélyi Pál 1 szakajtó búza, Vincze János 
Károly 1 K, Varga János 2 K, Willingec 
Emilné 1 K, Verebélyi László 20 f, Vincze 
Károly 50 f, Vincze János búza, Vincze Imre 
búza, Váli Antal 1 K, Vincze József fél véka 
búza, Varga Lajos, Vincze Károly 2—2 K, 
Vincze Károly, Vincze Ignác 1—1 K, Vincze 
Mihály 60 f, Varga Pál, Vincze István, Vasas 
Ignác, Vasas Ferenc özv. Varga Józsefné 
1 — 1 szakajtó búza, Vincze István 1 K, Vin­
cze István 50 f, Verebélyi Mihály búza, Zana 
Mátyás, Zana András, Zsák István 1—1 K, 
Zsák János 5 K, Zana Menyhért fél véka 
búza, Zana Mátyás 1 fuvar, Zana Sz. András 
bnza, Zana Sz Károly 1 K, Zana Menyhért 
1 K és búza, Zana Ferenc 2 K, Zana Fe­
rencné 1 K, Zana Sz. István 2 szakajtó búza, 
Zana András 10 f, Zana László 1 szakajtó 
búza, Zana S. András V* q. búza, Göblyös 
Péter (Ebes) 31 K 58 f, Jászladány községe 
500 K.

Az orosz narancssárga könyv. 
Az orosz diplomáciának a háború előz­
ményére vonatkozó okiratait tartalmazó 
orosz narancssárga könyv magyar'for­
dítása is megjelent.. Az osztrák-magyar 
vörös köny, a német fehér-könyv és 
az angol kékkönyv mellett az orosz 
narancssárga könyv kétségtelenül szá­
mot tarthat a közönség érdeklődésére, 
A füzet ára 40 fillér, kapható minden 
könyvkereskedésben.

Gőzcséplőgép
6 lóerős, üzemképes, a nyári cséplési 
időre haszonbérbe kiadó. Bővebb fel­
világosítást ad Pataki Alajosné Jász­
apáti (Szögvég.)

Értesítés.
Tudatom a n. é. közönséggel, 

hogy hadba vonulás miatt, tűzifa és 
kőszén üzletemet bizonytalan időre 
bezárom. A baglyasaljai kőszénybá- 
nya képviselet továbbra is tulajdo­
nomban marad.

Szén nagybani megrendeléseket 
és téli fűtésre előjegyzéseket bármi­
kor fölveszek.

Megrendeléseket eszközli: Boros 
Sándorné Hort (Heves megye).

C Maradtam tisztelettel

Mercedes
EGYSÉGÁR:

12.50 kor.
14.50 kor. 
16-50 kor.
18.50 kor.
20 50kor-

A bámulatos elegancia, a cso­
dásán szép forma és a közmon­
dásos tartósság szerezte meg a 
világhírt a MERCEDES cipőknek. 

MERCEDES. cipőáruház

SZOLNOK^
FŐTÉR (Gettlerbank épületben) 

Vidéki megrendelések azonnal és 
pontosan eszközöltetnek.
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Társadalmi és közgazdasági hetilap. — Megjelenik minden vasárnap.
ELŐFIZETÉSI ÁR :

Egész évre . . • Ö
Fél évre 4
Negyed évre *. ■ 2

. J íVheN Felelős szerkesztő :kor.* o, • „
ifj. IMRIK JÓZSEF

. \ w. / .

A jászapáti kórház.
Legutóbbi beszámolónk ot". a hely­

beli katonai tartalék-kórház be’eglélsza 
mában alig bönenl lényegesebb vállo-
zás. Egy párán. meggyógyullak
— bevonullak illetékes hadkiegysziio 
parancsnokságuk hoz .helyett ü k a zpnban 
érkeztek újabb sebesültek s igy a lét­
szám a kórházban most is 44.

Az újonnan érkező befe kai o.i iák

Egyes szám ára 20 fillér.
j Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 26 
i Kéziratokat vissza nem adunk.

Boros Sándor
Weintraub József Fia

u rí,e8Íobb óvszerével, sikeresen
gyógyítanak. Sirolin ’Roche’

3 ^ <ét vágyserken tő és jóizü és 
3 M meghülésnél ninden hjztar-

^ta IrTlí^H fiohsn avAMtial l.X— 

Köhögést 
Hurutot 

Influenzát— 
és-tüdöbajokat az orvosok a
Sirolin’Roche’-al, a tuberkulózis ■

tásban azonnal kéznél kellene
lennie. A gyógyszer-

között egyre 
kinek kezén 
Természetes, 

-láb rendkívül 
lásl igényel.

sűrűbben akad olyan 
agy Iában fagyas van

gondos kezeié:;! es ápo- 
A kórház derék orvosi:

dr. Beöthy János és dr. Khindl Barna 
- kiknek az utóbbi időben dr. Büchlvi 
Pál járási orvos mind gyakrabban .e jt.

mindéül meglesznek, a tagya A -vfn-

•ismvt megindult volna. Az ezen a he- 
len .'.dáWzt*k w"'sora a köwtkzö:

Horváth László 10 K, Palcso Ja-’ 
nos (.) mz lózsa) 4 K, Gulyás Márcel 
(J iszdózsa). Major Gáborné 3—3 K,. 
Csőké Eriméi, l'rbán Mikl.ós, Tóth Emil, 
Mike Miklósáé, Tózsur D. IgnaC, (Jász 
szenhmJrayX Acze! Sándor (Jaszarok- 
szall is), Márkus Julis glászárolvszállás) 
2.. 2 K, (Irhán Eerenc, Móczár Anna, 
(Jászáról ”tlia ;). Cseh. .Maria (Jaszla 
dánv) 1 1 K, Bf iki Józsefné 30 fillér,
Bagdy Ir n j mzber.mvi L-nykcpésznő 
a korha, ro. készi.eil -.et lölvcle! dija le­
jében 10 Koronát, Kmvai Gábor, Ctasy 
D Gaho‘ ■) "> K, Lencse Ábel, Ördög 
Mik’).->, Gerhá. l-.ív m 2 2 K. Be- 
nvo'. ;zkv Alilbóvné. Rusv.ii János l I
korona;

s Marcel
vedelt harcolok iá ylbhv ans'
sere, kikel különben a légi 
dal. és önfeláldozással köb 
nak Gajdos István lőapc 
ellenőrzése melleit a k
szivü ápolónői.

Elkép.’elh- 
betegek és a >

an Hogy 
súlyt' s<

som.
a . p-J

;ig 'szaiQih.a, 2 üveg pavadi- 
üveg befőzöh ; Seres Jánosné 
a) í liter b .0. tél-liter mák

Vármegyénk felirata a kor­
mányhoz.

Abauj-Torna vármegye törvény­
hatósági bizottsága múlt évi decemberi 
közgyűlésében megemlékezvén a harc­
téren vérezvé küzdő fiairól, meleg sze­
retettel üdvözölte a hadsereget, meg­
emlékezett a nemzet hősies erőfeszí­
téséről és íeliratilag kérte a m. kir. kor­
mányt, hogy talál ja meg és hatékonyan 
alkalmazza annak módját, hogy a nem­
zeti és állami létért jelenleg folyó fegy­
veres küzdelem terén a magyar nem­
zet önálló államisága hadseregének pá­
ratlan, haláltmegvető hősiessége háttérbe 
ne állíttassák, homályba ne hagyas­
sák, ellenkezőleg önáló állami és nem­
zeti léte tovább fejlesztessék. Ezen ha- 
rármiatt? pártolás végűit megküldte

1 koszorú foghimyma. 13 klg. bur- 
sva, 0 drb tojás; Törnénk Gáspár

*1 .- akajm lí zl; Bájány Gábor 5 drb, 
t,I iiter bib: Boxóki István 
(J.i :/oo/,1.-'.i 1' kiló li.'Xh 34 -lib tója.-.
4 I I

levestészta. 15 drb tojás,

A íödőgyógyinfézefekben .

mint reg beválf szer állandóan van használatban ) • ... i
Aránylag rövid idő alhff enyhíti és measzünfpti iA 9\qe lesi*° 65 kulonos
a légzőszervek befegsége” 3 j X»haMs' gyakorol a közáreésre.

tárban szíveskedjék "világosan 
^Slrolln’Roche’ 
—' kérni

iából a kórház elég :-agy rakfitital tett- 
delkezik efajta iu.haneinúvkhol s uű-. 
nagyobb .szerencse, hogy ha vaIi-oh 
javítani Való akad rajtuk, a l>’'i -mvi1! 
készséggel és ügyf“-''tggcl .'lve;,.i -i/i 
— elvégzi •hárinen iyi időbe kciühoi 
is - Lédeczy B. Jozselnc urasszonj 
akinek a kórh tz' vezAósege ezer! a 
készséges műnk ílkodasac.t igazai, nagy 
köszönettel lapozik. ó Uari -n>a.' 
lelkiismeretes, gondos é.-> latadlia; JLttt 
orvosa Tábory Sárika aiicany S.-.a. mu 
es százakra megy már az ő páciensei­
nek száma s hogy azok mind épek es

Jicsom, 2 üveg m?g„ özv. Pongó

3 üvcu’ paradicsom, I üveg

Jovo nttvcnuékei I doboz

A ielügy 
’ oldjak ■

■ no:

t.-t a következő hölgyek 
, v -ai nap özv. Vágó

hét Ion Szabó Eerencné, kedden

Bükkhasábfa
> .

Nyomatat ■•rTOdó-^riaphuZT^^ , " , , /
. * — — / ^Hy^yomdájának gyorssajtójánTTászapátiban.

' . , ... ____ _ . ■, ......... - - - ........-....

egészségesek, az az ó legm 
rete. ,

Nagyobb jelenló.vjüU 
elmúlt heten sem tölteni 
7\z orvosokat s a korhű:

Jr Krémer < Lufimé, szeidan Bercnte 
Miklosne, csütörtökön di• Szaller Mik 
lósnt, pentekenKanzsó Mályásné, szom­
baton Münszter Imrénc.. :

Az ételek felszolgálásában az úri

■s k;-.ir,uzbnn 
valamvnny

leányok 
Slczák
Khindl

segédkéznek: ma, vasárnap

vármegyénknek is és törvényhatósá­
gunk f. évi március 20-án tartott köz­
gyűlésén a következő határozatot hozta:

„A törvényhatóság fájó szívvel, de 
büszke önérzeitel gondol azokra a tetemes 
áldozatoké, amelyeket az c^rszág a most dűlő 
háború viharaiban elszenvedett s melynek 
során a sors nemcsak hőslelkü főispánjától, 
de a harciéren küzdő fiainak nagy számától is 
megfosztolln.. Szeretetteljes aggodalommal, de 
megingath.itail-m bizalommal figyeli seregeink­
nek s azok közt a varmegye fiait magában 
oglaló hős ezredünknek emberfeletti küzdel­

mét ; — nyugodt elszántsággal és hazafias 
készséggel hozza meg továbbra is mindazon 
áldozatokat, melyek ezen nemzeti létünkért 
olytatott küzdelemben reá várnak, hogy a 
harc győzedelmes befejeztével reánk szebb, 
boldogabb’ békés korszak virradjon. Szeretet­
teljesen bizó reménységgel üdvözli titáni har­

cában hadseregünket - és küzdelmére Isten 
áldását kéri

Ugyanakkor azonban azon bizonyos 
várakozásának ad kifejezést, hogy a ma- 
gyár nemzetnek, a. hadjárat során tanúsított ön­
feláldozó áldozatkészsége, hősi küzdelme fe­
ledésbe nem borul, hanem a jövőben meg­
tenni gyümölcsét és a mai törvényekben ki­
fejezésre jutó önálló -állami és nemzeti létünk ‘ _
m>'v bent, mint kint hathatos kifejezésre jut

Böske Weitz. Jozefái, hétfőn s hogy o gyümölcsök a nemzet legértékesebb 
Ida Hosszú Vilma, kedden javaiban, tekintélyének, súlyának, politikai 
Irén Borbás^Boriska, szerdán' ..hatalmának es érvényesülésének fokozásában, . 

• “ * ,peniZet és kiráty közötti zavartalan har-Tábory s^..
Strcitman Eta Lőwy Magda, csütőito-

már két héttel ezelőtt iuegh-ilét a. önibitöv. Tü-bpri Sára Dósa Irén. Ezen érzelmeit, vágyait’a kormAnyfW" ’***
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intézett felirataiban kifejezésre juttatja, bizalom­
mal várva ily- irányban annak céltudatos, erő­
teljes és eredményes működését."

A polgári leányiskola 
előadása

Azzal kezdjük, hogy elismerésünket fe­
jezzük ki annak a bizonyos Fenyves Ferenc 
nevű egyénnek, aki Jászapátiban a múlt 
ősszel magán polgári leányiskoláját megnyi 
tóttá. Lehet ez az ur bárki, hívhatják esetleg 
más néven is, de hogy a tanerők megválasz­
tásához kitünően ért s hogy iskoláinak ve­
zetésére elsőrangú pedagógusokat áliit s 
hogy végül az ő iskoláinak szelleme és 
azokban a nevelés irány a ellen semmi kifogás 
nem tehető; az beigazolódott. A jászapáti 
polgári leányiskola, melyet az utóbbi időben 
a helybeli rk. nőegylet vett ugyan át — a 
f. hó 24-én, szerdán este tartott jótékonyáéin 
előadásán fényes eredménnyel vizsgázott. 
Tiszta kitűnőt kell néki adni mindenből: igaz­
gatónőjének megszámlálhatatlan sok kiválósá­
gából, tanárainak hivatottsagából, buzgalmá­
ból és fiatalos ambíciójából, az iskolai nevelés 
nemes és erkölcsös irányzatából, a fegyelem­
ből, a növendékek szorgalmából és mufika- 
kedvéből s végül a sikerből is, amely a sok 
szép, nemes és üdvös törekvést, a valóban 
komoly és nagy munkát s a rengeteg fárad­
ságot koronázta.

Jászapáti közönsége hálás lehet első 
sorban Fenyves Ferencnek, aki a leány- 
nevelés vezetésére és irányítására olyan jeles 
szakerőkhöz juttatta, mint aminő Weitz Jozefin 
igazgatónő és Slezák Böske trnárnő, 

másodszor hálás lehet minden egyes 
leányos szülő a jászapáti rk. nőegyletnek, 
amely ezt a kiváló szakerőket Jászapáti városé’ 
nak az iskola nagy válsága idején legalább egyen' 
lőre megtartotta. Most már egyedül a község 
dolga, megtalálni a legalkalmasabb módját 
annak, hogy úgy a közszükségletet képező 
iskola, mint annak kitűnő 
mindene: az igazgatónő — 
itt maradjon.

Aki látta leányiskolánk 

vezetője, lelke 
minden időkre

növendékeinek
szerdai előadását, elvezte azokat a gondosan 
összeválogatott oktató, tanító, erkölcsnemesitő 
kis színdarabokat; aki gyönyörködött a sze 
réplő leánykák ügyes mozgásában, értelmes 
előadásában, egyikük másikuk meglepően jó 
játékában, a szép szavalatokban, a nagy igye­
kezettel betanított énekekben s a rendkivü1 
ügyes, minden elismerést megérdemlő zon­
gorajátékokban; az bizonyara nem elégszik 
meg annak az örvendetes ténynek a meg­
állapításával, hogy mindez a nagy eredmény 
a jászapáti leányiskola sikere, hanem egy 
úttal megállapítja azt is, hogy erre az isko­
lára feltétlenül szükség van s éppen ennek 
az iskolának minden időkön át meg kell Jász­
apátiban maradnia.

Magáról az előadásról, a szereplő leány­
kák játékáról s a rendezésről, amelyet Weite 
Jozefin és Slezák Böske tanárnők együtt 
intéztek, csak a legnagyobb dicséret hang­
ján írhatunk. Ádám Mária szépen, lendülete- 
.g^nondtft el a hazafias prplógQi..w^

jeleskedett. A Fehér ruhában mégis Krémér 
Böske, Pataky Margit és Soós Juliska, —' a 
második egyfelvonásosban Haugh Luci kis­
asszony, — a Kályha titkában a bohókás 
Lórik Anci s az egészséges humoru Khindi 
Bella, s végül a tündérjátékban az érzéssel 
játszó Heller Rózsi, a bájos Krémer Böske, 
a szépen és értelmesen szavaló Sireitman 
irénke, a méltóságosan komoly Szabó Ilonka 
s a ragyogóan szép tündérek: Soós Juliska, 
Khindi Bella, Lórik Anci és Gergely Ilonka 
arattak tetszést, tapsot és sikert.

A gyönyörű előadást, amely a mai nehéz 
időkben, mikor a rettenetes háború borzalmai 
alatt szenved mindnyájunk szive, valóságos 
lelki felfrissülés s a szó szoros értelmében 
lelki oázis volt, — a Rákóczi-induló fejezte 
be, amelyet Sedon Ilonka kisasszony nagyon 
szépen játszott zongorán.

Az előadás anyagilag s jól sikerült. Az 
összes bevétel volt (a hétfőn délutáni gyermek­
előadással együtt) 541 K 'O'A f, a kiadás 

83 K 84 f, a tisztajövedelem tehát 456 K 
80 fillér, melynek felerésze a Vgrös Kereszt 
jászapáti fiókját illeti, fele része pedig a pol­
gári leányiskola felszerelésére fordittatik.

Felülfize^ek a következők: dr. Büchler 
Pál 50 K, Lőwy Emii 20 K, Vanyek László, 
Csintó István, dr. Lévay Imre, özv. Pethes 
Antalné 3—3 K, Engel 2 K 20 f, Bódogh 
Zsigmond, Bozóki János, Gyurkó János 2—2 
Pongo Margit, Lóczy Miklós L60—1'60 K, 
Gróf Károly, Vágó Pál 140-1 40 K, Csala 
Ferenc, dr. Khindi Barna, Sóti Teréz, Nagy 
G Lajos, Túri Erzsébet 1 — 1 K, Khindi Gyula 
80 f, Pataky Sándor, ifj. Pataki István, Berdo 
Istvánná 60—60 f, Berger Zsigmond, Pataky 
Vincéné, Bendo Marcella, Vincze Józef 40—40 
filléi, ifj. Vincze József 20 fillér, mely ősz- 
szegekért ez utón is hálás köszönetét mond 
az intézet vezetősége.

Ugyancsak éz utón mond köszönetét 
az intézet vezetősége az Ipartestületnek a te 
rém átengedéséért, Rozmaring József fngimn. 
tanulónak a pianínóért és a szülőknek a szín­
pad díszítéséhez szükséges tárgyak kölcsö
nözéseérl.

Eladó oltvány gyümölcsfák
Borbás János gyümölcsfa-iskolájában'
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zongorán. Mindenkinek tetszett Krémer Bős- 
kének a többi zongora száma is: egy szép 
magyar ábránd s. a gnomen-tánc. A kápráza­
tos teknikával zpngorázó Lőrik Anci egy in­
dulóját megismételtették. Sok tapsot kapott 
Vámos Bora egy kedves monológ kifogásta­
lan előadásáért. Mulatságos volt Streitman 
Irénke és Lőrik Anci párbeszédes jelenete s 
különösen nagyon tetszett a ^agymosás című 
kedves daljáték, melyben Lőrik Anci, Khindi 
Bella, Streitman Irén, Engel Sári, Hajdú Irén 
és Vona Ilonka egyformán jeleskedtek. Egy 
víg jelenetben (Pesti kisasszony) kitünően játr 
stott Vámos Bora, ki mellett leginkább Szabó 
Ilonka, úgyszintén Szőke Erzsiké és UtasSy 
Róza érdemelnek dicséretet.

A négy színdarabban, amelyek gondos 
betanulással, összevágó, gyorsan pergő előadás­
ban, ügyes rendezéssel, szép ruhákkal ós-csinos

!

Belétek után adómentesen tisz­
tán 50/°-ot fizetünk.

Gazdasági és Iparbank r. t
Jászapáti (Régi céh-ház.)

s

HÍREK
Istentisztelet sorrendje a nagyhéten.

A jászapáti plébánia templomban a nagy 
heti istentiszteleti' szertartások a következő 
Sorrendben végeztetnek ;

Virágvasárnap: reggel 7 órakor szent- 
besíéd, tartjá; Vanyek László, utána szent­

díszletekkel kerültek színre, — minden szereplő mise; fél 9 kor diák mise ; 10 órakor barka-
szentelés, mely után ünnepélyes szentmise, 
miközben énekeltetik Krisztus kínszenvedésé­
nek története, a passió. Délután félháromkor 
litánia és nagyböjti szentbeszéd, tartja. dr. 
Markovits Pál plébános.

Hétfőn, Kedden, Szerdán: szentmisék 
kezdete 7 órakor Szerdán délután 4 órakor 
énekelni fogják „Jeremiás siralmait", vagyis 
a lamentációt.

Nagycsütörtökön: reggel 9 órakor ün­
nepélyes szentmise, délután négykor lamen- 
táció.

Nagypénteken: reggel 9 órakor ünnepé­
lyes szentmise; a passiót a dalkör énekli. 
Ugyanekkor lesz Krisztus sirbatétele, utána 
szentbeszéd, tartja dr. Markovits Pál plébá­
nos. Délután 4 órakor lamentáció; egész nap 
szentsiriátogatás; este 7 órakor szentségbeté­
tei. A lamentációk éneklésében a dalárda tagjai 
működnek közre.

Nagyszombaton: reggel fél 7 órakor 
tűz-, tömjén-, husvétigyergya és a kereszikut ? 
vizének szentelése; délelőtt 9 kor ünnepélyes v 
szentmise ; egész nap szentsir látogatás, szent- 
ségimádás este 6 óráig. Es!e 6 órakor fehá- 
madási körmenet.

Husvét vasárnap : reggel 7 órakor szent­
beszéd és szentmise ; fél 9 kor diákmise; 10 
órakor szentbeszéd, tartja: dr. Markovits Pál; 
utána ünnepélyes szentmise. Délután 3 óra­
kor ünnepélyes vesperás.

Husvét hétjön: reggel 7 órakor szent­
beszéd, utána szentmise ; fél 9-kor diákmise; 
10 órakor szentbeszéd, tartja ; Kiss Péter káp­
lán ; utána szentmise. Délután 3 órakor ves­
perás. •

Husvét utáni első vasárnap: az első 
szentgyónáshoz és szentáldozáshoz járulók 
ünnepe. Reggel 7 órakor szentmise, mely alatt 
alkalmi szentbeszédet tart dr. Markovits Pál 
plébános.

Horthy Szabolcs kitüntetése. 
Hősi halált halt főispánunknak, Horthy 
Szabolcsnak, — akiönként jelenkezett ka- 
tonai szolgálatra s mint a negyedik 
hadtest parancsnokságához beosztot hu­
szár főhadnagy esett el a galíciai harc- 
léten, ti kjrály a katonai érdemke­
reszt harmadik osztályát adományozta 
a hadiékitménnyel. $ .

ólybehápelaár>
m,: marcius2z-en
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tűiét nagytermében ugyanazon műsorral, min 
a márc. 24-iki előadás műsora, Az előadás, 
nak óriási közönsége volt. Mutatja ezt legin- 
káb a bevétel, amely a 20 filléres belépődíjak 
mellett 85 koronát tett ki. — Az előadásra 
a helybeli kórházban ápolt sebesült harcosok 
ingyen jegyeket kaptak.

Katonai lóosztályozás. Pénteken, márc. 
26-án reggel 8 órakor katonai lóosztályozás 
volt Jászapátiban, a vásártéren. Az osztályo­
zást Schelvert cs. és kir. huszárszázados és 

'Schmeringer katonai állatorvos végezték. A. 
közigazgatás részéről Szénásy Lajos főszol­
gabíró volt jelen. Úgy halljuk, 32 lovat ta­
láltak alkalmasnak. — Már masnap, ugyan­
csak Jászapátiban, megtartották a jászszent- 
andrási , lovak osztályozását is. Vasárnap 
Jászkiséren, a járás többi községében pedig 
ezen hét folyamán, lesz a katonai lószemle.

Háborús rendeletek. A hatodik morató 
rium rendelet megjelent. Jelentősebb változás 
benne az, hogy a vásárolt ingók vételárát tör- 

. leszteni nem kell s hogy a betéti kamat nem 
lehet kisebb az 1914. évi augusztus 1 eje 
előttinél. A hadbavonultnak a háztulajdonos 
nem mondhatja fel a bérletet. A moratórium 
1915. julius 31-én teljesen megszűnik.

A dologkerülők nem kapnak hadise­
gélyt. Aki tehát hadisegélyt húz s esetleg va 
lamely néki való munkával' megkínálják és 
azt visszautasítja, a hadisegelyt azonnal el­
veszti

Az operációs (hadi) területen lévő ka­
tonákat meglátogatni tilos.

Aki a rekviráláskor törvényesen nála 
visszahagyott lisztnél és gabonánál többet rej­
teget, vggy eldu;, vugy viccsatart, ozigoru 
pénzbírsággal és elzárással büntettetik.

^A^ármegye közgyűlése.

Jásznagykun-Szolnok vármegye 
törvényhatósági bizottsága I hó 20-án 
délelőtt 10 órakor tartotla meg rendes 
tavaszi évnegyedes közgyűlését dr Küry 
Albert-alispán elnöklete alatt. A közgyű­
lésen csak igen kis számban jelentek 
meg a törvény hat: bizottsági tagok, 
aminek az az oka, hogy mióla a hadi 
menetrend van érvényben, a megye
székhelyé vasúton a legtöbb helytől 
csak igen nehezen közelíthető meg.

A közgyűlés elején meleg ünnep-, 
lésben részesítették dr. Küry Albert el­
nököt, a vármegye szeretett alispánját, 
aki a közelmúlt napokban töltötte be 
törvényhatósági tisztviselői pályájának 
huszonötödik esztendejét. Az évforduló 
alkalmából dr. Baghy Béla bizottsági 
tag üdvözölte az alispánt, szép szavak­
ban méltatva annak a varmegye érdeké­
ben negyedszázadon keresztül teljesíteti 
odaadó és példás munkásságát, melyért 
a megye közönsége s a törvényhatósági 
bizottság névében elismerést és köszö-
ncJg . mpndQlt. _ 4 .Xálságos id^h^ 

es nretegeob unntwest-erz

JÁSZAPÁTI cs VIDÉKÉ ♦

ígéretet toll, hogy amint eddig híven 
es odaadással szolgálta szeretett vár­
megyéjét, a jövőben is ugyanúgy mun­
kálkodik annak javára mostani állásá­
ban, ha tőle a megye közönsége bi­
zalmát meg nem vonja.

A közgyűlés nagy éljenzéssel kí­
sérte az alispán köszönő szavait s elé­
vülhetetlen érdemeit jegyzőkönyvben 
„Örökítette meg.

^“lelkes ünneples után az alispán­
nak lapunkban is ismertetett évnegye-
des- jelentését hallgatták meg és válto­
zatlanul el is fogadták, azután pedig a Duna-Tisza s a Kárpátok bírják, 

tarstörvényhalóságok átiratait tárgyaltak.
A legnagyobb figyelmet keltette 

Abauj-Torna vármegye átirata, melynek 
tárgyát, ismertetését és megyénknek ra 
vonatkozó határozatát lapunk más helyén 
találja az olvasó.

A többi megyei átiratok elintézése 
után a Vörös Félholdak 1000 koronát 
szavaztak meg, az 1915. evre össze- 
áliitotl virilis névjegyzéket elfogadták 
s az arvaszéknd* megüresedett helyettes 
elnöki tisztséggel Kormos Árpád árv. 
ülnököt bízták meg.

Azután a kisebb jelentőségű kőz.- 
igazgatasi ügyeket (községi képviselő­
testületi határozatok jóváhagyása, fel- 
idása stb.) intézték el «; » .közgyűlés 
déli 12 óra után veget ért.

CSARNOK
Hős szív, hős kard.

Irta Drávái János.

Kárpátokban dörögnek az ágyuk !
Csak úgy reng a bölcsőnk,’siri ágyunk. 
Falevélként reszket, aki gyáva
S a keresztet fogvacogva hányja

Ne féljetek Árpád unokái! , 
Nem kell azért, ijedt arccal járbi. 
Oroszlánok á'lanak a bástyákon, . 
Szittya hősök a havas sziklákon!

Szent a szivek lángoló imája.
.. Útját égbe bizton megtalálja. 

Ámde vélek, mit a gyávák ajka 
Seppeg. Nincsen isten áldás rajta.

Gyáva szivek, álljatok most felre! 
Imádság’ok úgy sem hat az égbe, 
Mint mocsárból kigőzölgő pára, 
Mérget ontva csak a földet'phija.

Kishitűk, ne imádkozzatok ti I* 
Lelkűteket ha tűz nem hevíti, 
Az. a láng, mely egykor alászallott, 
Újjá termi az egész világot.

Qb
13. szám.

Ki remegve végzi imádságát, 
Jobb,-ha könnyebb foglalkozáshoz lát. 
Testvér most a kereszt és kard nyilván, 
Mind a kettő hősi szivet kíván.

Lazasan vert rég a világ szive, 
Visszájára fordult a föld színe.
S megunva az' összevisszaságot, 
Ujulásra, gyógyulásra vágyott.

Amit kívánt, íme meg is kapja.
Csak azután lenne foganatja!
A Kárpátok hókoszorus orma 
Nekem olyan gyógyitóhely forma I

Itt fakadt ki a világseb! Irját

Hős fiaink karja 'osztogatja 
Észak-délre — keletre-nyugatra.

A világseb orvosa te vagy hát 
Drága hazám ! Legyen áldott munkád I 
Hős kezedből — ha már ki húztad most — 
Míg nem győztél, le ne tedd a pallost!

Vágd ki tőből 'a mételyt I Ne bándd, ha 
Koronás fő vérzik is utána I
Bármit teszesz. mind elkel az, mind jó — 
Nemcsak orvos vagy te 1 Más is: bíró I

Honvédhuszárdai.
Allegória.

Irta. Drávái János.

Honvédhuszár paripája de nyalka I 
Ágaskodva, táncolva jót alatta. 
A gazdája örül neki, nem bánja, 
Hogyne! Hiszen maga kapatta rája.

Honvédhuszár, mért vagy olyan haragos ?
Nyalka lovad miért olyan csatakos?
—■ Ni aldóját I ha nem tudja, ne kérdje! 
Éjjel-nappal csülökig jár a vérbe!

Honvédhuszár de vizes a homlokad! 
Talán bizony a kiskendőd elszakadt ? 
— Lehetne most akármennyi kiskendőm: 
Törülközni nincs egy rninuta időm ?

Honvédhuszár, Magyarország virága I 
Virrad e még jó nap a nagy világra ? 
— Virrad-virrad, a szavamért jót állok ! 
De csak akkor, majd mikor én megállók I

Vége volna rég a zene bonénak, 
Ha száz karja nőtt volna a huszárnak. 
No de azért nem kívánok én százat, 
Kettővel is megvédem a hazámat I

Könnyebb iAraUMkntl, nyitott 4a 4g*ai 
' MbtknU. Adag: kát. —40.

Hargony-Lininient. srí
* Horgony-Pala-£xp«ll«r pótléka.

FkjdaloMmantaa bedfinaSUa h ültöknél, (totómba Al. 
kAaavtayntl atK .

Ovegja: kor, -J0, IÁ 1-.

Horgony-vií-albumlRat-fMtvény.
V4*wegtayt4ga4l 4a sipkArMt.
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intézett felirataiban kifejezésre juttatja, bizalom­
mal várva ily irányban annak céltudatos, erő­
teljes és eredményes működését.1'

JÁS2APÁT1 és VIDÉKE.

zongorán. Mindenkinek tetszett Krémer Bős- 
kének a többi zongora száma is; egy szép 
magyar ábránd s^gnomen-tánc. A kápráza­
tos teknikával zongorázó Lőrik Anci egy in­
dulóját megismételtették. Sok tapsot kapott 
Vámos Bora egy kedves monológ kifogásta­
lan előadásáért. Mulatságos volt Streitman 
Irénke és Lőrik Anci párbeszédes jelenete s 
különösen nagyon tetszett a ^agymosás cimü 
kedves daljáték, melyben Lőrik Anci, Khindl 
Bella, Streitman Irén, Engel Sári, Hajdú Irén 
és Vona Ilonka egyformán jeleskedtek. Egy 
vig jelenetben (Pesti kisasszony) kitünően ját­
szott Vámos Bora, ki mellett leginkább Szabó 
Ilonka, úgyszintén Szőke Erzsiké és Utassy 
Róza érdemelnek dicséretet.

A négy színdarabban, amelyek gondos 
betanulással, összevágó, gyorsan pergő előadás­
ban, ügyes rendezéssel, szép ruhákkal és csinos 
díszletekkel kerültek szinte, — minden szereplő 
jeleskedett. A Fehér ruhában mégis Krémer 
Böske, Pataky Margit és Soós Juliska, — a 
második egyfelvonásosban Haugh Luci kis­
asszony, — a Kályha titkában a bohókás 
Lőrjk Anci s az egészséges humorú Khindl 
Bella, s végül a tündérjátékban az érzéssel 
játszó Heller Rózsi, a bájos Krémer Böske, 
a szépen és értelmesen szavaló Streitman 
Irénke, a méltóságosan komoly Szabó Ilonka 
s a ragyogóan szép tündérek: Soós Juliska, 
Khindl Bella, Lőrik Anci és Gergely Ilonka 
arattak tetszést, tapsot és sikert.

. A gyönyörű előadást, amely a mai nehéz 
időkben, mikor a rettenetes háború borzalmai 
alatt szenved mindnyájunk szive, valóságos 
lelki felfrissülés s a szó szórós értelmében 
lelki oázis volt, — a Rákóczi-induló fejezte 
be, amelyet Sedon Ilonka kisasszony nagyon 
szépen játszott zongorán.

Az előadás anyagilag s jól sikerült. Az 
összes bevétel volt (a hétfőn délutáni gyermek­
előadással együtt) 541 K 64 f, a kiadás 
83 K 84 f, a tiszta jövedelem tehát 456 K 
80 fillér, melynek felerésze a Vörös Kereszt 
jászapáti fiókját illeti, fele része pedig a pol­
gári leányiskola felszerelésére fordittatik.

Felülfize^ek a következők : dr. Büchler 
Pál 50 K, Lőwy Emii 20 K, Vanyek László, 
Csintó István, dr. Lévay Imre, özv. Pethes 
Antalné 3—3 K, Engel 2 K 20 f, Bódogh 
Zsigmond, Bozóki János, Gyurkó János -2—2 
Pongo Margit, Lóczy Miklós 1’60—1’60 K, 
Gróf Károly, Vágó Pál 140-1 40 K, Csala 
Ferenc, dr. Khindl Barna, Sóti Teréz, Nagy 
G Lajos, Túri Erzsébet 1 — 1 K, Khindl Gyula 
80 f, Pataky Sándor, ifj. Pataki István, Berdo 
Istvánná 60—60 f, Berger Zsigmond, Pataky 
Vincéné, Bendo Marcella, Vincze Jozef 40—40 
fillér, ifj. Vincze József 20 fillér, mely ősz- 
szegekért ez utón is hálás köszönetét mond 
az intézet vezetősége.

Ugyancsak ez utón mond köszönetét 
az intézet vezetősége az Ipartestülemek a te 
rém átengedéséért, Rozmaring József főgimn. 
tanulónak a pianinóért és a szülőknek a szín 
pad díszítéséhez szükséges tárgyak kólesö 
nözéseért.

A polgári leányiskola 
előadása

Azzal kezdjük, hogy elismerésünket fe­
jezzük ki annak a bizonyos Fenyves Ferenc 
nevű egyénnek, aki Jászapátiban a múlt 
ősszel magán polgári leányiskoláját megnyi 
tóttá. Lehet ez az ur bárki, hívhatják esetleg 
más néven is, de hogy a tanerők megválasz­
tásához kitünően ért s hogy iskoláinak ve­
zetésére elsőrangú pedagógusokat állít s 
hogy végül az ő iskoláinak szelleme és 
azokban a nevelés iránta ellen semmi kifogás 
nem tehető: az beigazolódott. A jászapáti 
polgári leányiskola, melyet az utóbbi időben 
a helybeli rk, nőegylet vett ugyan át — a 
f. hó 24-én, szerdán este tartott jótékonyáéin 
előadásán fényes eredménnyel vizsgázott. 
Tiszta kitűnőt keli néki adni mindenből r igaz­
gatónőjének megszámlálhatatlan sok kiválósá­
gából, tanárainak hivatottsagából, buzgalmá­
ból és fiatalos ambíciójából, az iskolai nevelés 
nemes és erkölcsös irányzatából, a fegyelem­
ből, a növendékek szorgalmából és munka­
kedvéből s végül a sikerből is, amely a sok 
szép, nemes és üdvös törekvést, a valóban 
komoly és -nagy munkát s a rengeteg fárad­
ságot koronázta.

Jászapáti közönsége hálás lehet első 
sorban Fenyves Ferencnek, aki a leány­
nevelés vezetésére és irányítására olyan jeles 
szakerőkhöz juttatta, mint aminő Weitz Jozefin 
igazgatónő és Slezák Bőske tsnárnő, 

másodszor hálás lehet minden egyes 
leányos szülő a jászapáti rk. nőegyletnek, 
amely ezt a kiváló szakerőket Jászapáti városa' 
nak az iskola nagy válsága idején legalább egyen' 
lőre megtartotta. Most már egyedül a község 
dolga, megtalálni a legalkalmasabb módját 
annak, hogy úgy a közszükségletet képező 
iskola,mint annak kitűnő vezetője, lelke 
niindene: az igazgatónő — minden időkre 
itt maradjon.

Aki látta leányiskolánk növendékeinek 
szerdai előadását, elvezte azokat a gondosan 
összeválogatott oktató, tanító, erkölcsnemesitő 
kis színdarabokat; aki gyönyörködött a sze 
replő leánykák ügyes mozgásában, értelmes 
előadásában, egyikük másikuk meglepően jó 
játékában, a szép szavalatokban, a nagy igye­
kezettel betanított énekekben s a’ rendkivü1 
ügyes, minden elismerést megérdemlő zon­
gorajátékokban: az bizonyára nem elégszik 
meg annak az örvendetes ténynek a meg­
állapításával, hogy mindez a nagy eredmény 
a jászapáti leányiskola sikere, hanem egy­
úttal megállapítja azt is, hogy erre az isko­
lára feltétlenül szükség van s éppen ennek 
az iskolának minden, időkön át meg kell Jász­
apátiban maradnia.

*
Magáról az előadásról, a szereplő leány­

kák játékáról s a rendezésről, amelyet Weitz 
Jozefiri és Slezák Böske Atanárnők együtt 
intéztek, •— csak a legnagyobb dicséret hang- ■ 
ján írhatunk. Adám Mária szépen, lendülete-

Eladó oltvány gyümölcsfák
l^diékihúénnyeir” \ • .

-(Wén. az.‘nni^

nepiskofaTanulói részére tartottak az Ipartes-

f3. szánt.

| Betétek után adómentesen tisz- I 

i tán 5°/°-ot fizetünk. j
I Gazdasági és Iparbank r. t. !
S Jászapáti (Régi céh-ház.) *
• !

H I RE K.
Istentisztelet sorrendje a nagyhéten.

A jászapáti plébánia templomban a nagy- 
heti istentiszteleti szertartások a következő 
Sorrendben végeztetnek :

Virágvasárnap: reggel 7 órakor szenó 
beszéd, tartja: Vanyek László, utána szent­
mise; fél 9 kor diák mise; 10 órakor barka­
szentelés, mely után ünnepélyes szentmise, 
miközben énekeltetik Krisztus kínszenvedésé­
nek története, a passió. Délután félháromkor 
litánia és nagyböjti szentbeszéd, tartja: dr 
Markdvits Pál plébános.

Hétfőn, Kedden, Szerdán: szentmisék 
kezdete 7 órakor Szerdán délután 4 órakor 
énekelni fogják „Jeremiás siralmait", vagyis 
a lamentációt.

Nagycsütörtökön: reggel 9 órakor ün­
nepélyes szentmise, délután négykor lamen- 
táció.

Nagypénteken,: reggel 9 órakor ünnepé­
lyes szentmise; a passiót a dalkör énekli. 
Ugyanekkor lesz Krisztus sirbatétele, utána 
szentbeszéd,, tartja ■ dr. Markovid Pál plébá­
nos. Délután 4 órakor lamentáció; egész nap 
szentsirlátogatás; este 7 órakor szentségbeté­
tei. A lamentációk éneklésében a dalárda tagjai 
működnek közre.

Nagyszombaton: reggel Tél 7 órakor 
tűz-, tömjén-, husvétigyergya és a keresztkut 
vizének szentelése; délelőtt 9 kor ünnepélyes 
szentmise; egész nap szentsir látogatás, szent- 
ségitnádás este 6 óráig. Esfe 6 órakor fel>á- 
madási körmenet.

Husvét vasárnap : reggel 7 órakor szent­
beszéd és szentmise ; fél 9 kor diákmise ; 10 
órakor szentbeszéd, tartja: dr. Markovits Pál; 
utána ünnepélyes szentmise. Délután 3 óra­
kor ünnepélyes vesperás.

Husvét hétfőn', reggel 7 órakor szent­
beszéd, utána szentmise; fél 9-kor diákmise; 
10 órakor szentbeszéd, tartja : Kiss Péter káp­
lán ; utána szentmise. Délután 3 órakor ves­
perás. •

Husvét utáni első vasárnap: az első 
szentgyónáshoz és szentáldojáshoz járulók 
ünnepe. Reggel 7 órakor szentmise, mely alatt 
alkalmi szentbeszédet tart dr. Markovits Pál 
plébános.

Horthy Szabolcs kitüntetése. 
Hősi halált halt főispánunknak, Horthy 
Szabolcsnak, — aki önként jelenkezett ka­
tonai szolgálatra s mint a negyedik 
hadtest parancsnokságához beosztot hu­
szár főhadnagy esett el a galíciai harc- . 
léten, — a király a katonai érdemke-
teszt • harmadik osztályát adományozta
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tület nagytermében ugyanazon műsorral, mint 
a márc. 24-iki előadás műsora. Az előadás, 
nak óriási közönsége volt. Mutatja ezt legin- 
káb a bevétel, amely a 20 filléres belépődíjak 
mellett 85 koronát tett ki. — Az előadásra 
a helybeli kórházban ápolt sebesült harcosok 
ingyen jegyeket kaptak.

Katonai lóosztályozás. Pénteken, tnárc. 
26-án reggel 8 órakor katonai lóosztályozás 
volt Jászapátiban, a vásártéren. Az osztályo­
zást Schelvert cs. és kir. huszárszázados és 

'Schmeringer katonai állatorvos végezték. A 
közigazgatás részéről Szénásy Lajos főszol­
gabíró volt jelen. Úgy halljuk, 32 lovat ta­
láltak alkalmasnak. — Már másnap, ugyan­
csak Jászapátiban, megtartották u jászszent- 
andrási lovak osztályozását is. Vasárnap 
Jászkiséren, a járás többi községében pedig 
ezen hét folyamán lesz a katonai lószemle.

Háborús rendeletek. A hatodik morató 
rium rendelet megjelent. Jelentősebb változás 
benne az, hogy a vásárolt ingók vételárát tör­
leszteni nem kel! s hogy a beteti kamat, nem 
lehet kisebb az 1914. évi augusztus 1 eje 
előttinél. A hádbavonultnak a háztulajdonos 
nem mondhatja fel a bérletet A moratórium 
1915. julius 31-én teljesen megszűnik.

A dologkerülők nem kapnak hadise­
gélyt. Aki tehát hadisegélyt húz s esetleg va 
lamelv néki való munkával megkínálják és 

• azt visszautasítja, a hadisegelyt azonnal el­
veszti

Az operációs (hadi) területen lévő ka­
tonákat meglátogatni tilos.

Aki a rekviráláskor törvényesen nála 
visszahagyott lisztnél és’gabonánal többet rej­
teget, vggy eldrv;, vugy viccaatart, szí 
pénzbírsággal és elzárással büntettetik

A vármegye közgyűlése. CSARNOK
Jásznagykun-Szolnok vármegye 

törvény hatósági bizottsága 1 hó 20 án 
délelőtt 10 órakor tartotta meg rendes 
tavaszi ^Vnegyedes közgyűlését dr Küry 
Albert-alispán elnöklete alatt. A közgyű­
lésen csak igen kis számban jelentek 
meg a törvényhat: bizottsági tagok, 
aminek az az oka, hogy mióta a hadi­
menetrend van érvényberf. inegyea
székhelyé vasúton a legtöbb helyről, 
csak igen nehezen közelíthető meg. I

A közgyűlés elején meleg ünnep­
lésben részesítették dr. Küry Albert el­
nököt, a vármegye szeretett alispánját, 
aki a közelmúlt napokban töltötte be 
törvényhatósági tisztviselői pályájának 
huszonötödik esztendejét. Az évforduló 
alkalmából dr. Baghy Béla bizottsági 
tag üdvözölte az alispánt, szép szavak­
ban méltatva annak a vármegye érdeké­
ben negyedszázadon kcresztültéljcsitett 
odaadó és példás munkásságát, mélyért 
a megye közönsége s a törvényhatósági 
bizottság nevében elismerést és köszö
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ígéretet tett, hogy amint eddig híven 
es odaadással szolgálta szeretett vár- 
megyéjét, a jövőben is ugyanúgy mun­
kálkodik annak javára mostani állásá­
ban, ha tőle a megye közönsége bi­
zalmát meg nem vonja.

A közgyűlés nagy éljenzéssel ki­
sérte az alispán köszönő szavait s elé­
vülhetetlen érdemeit jegyzőkönyvben 
örökítette meg.

A lelkes ünneplés után az alispán­
nak lapunkban is ismertetett évnegye­
des- jelentését hallgatták meg és válto­
zatlanul el is fogadták, azután pedig a 
társtörvényhalóságok átiratait tárgyalták.

A legnagyobb ügyeimül keltette 
Abauj-Torna vármegye átirata, melynek 
tárgyát, ismertetését és megyénknek ra 
vonatkozó határozatát lapunk más helyén 
találja az olvasó.

A többi megyei átiratok elintézése 
után a Vörös Félholdnak 1000 koronái 
szavaztak meg, az 1915. evre össze-, 
áliitotl virilis névjegyzékei elfogadták 
s az árvaszéknd'megüresedett helyettes 
elnöki tisztséggel Kormos Árpád árv. 
ülnököt bizlak meg.

Azután a kisebb jelentőségű köz­
igazgatási ügyeket (községi képviselő­
testületi határozatok jóváhagyása, fel- 
Idása slb.) intézték el « a közgyűlés 
déli 12 óra után vegei ért.

Hös szív, hős kard,
ta-v Drávái János.

Kárpátokban dörögnek az ágyuk !
Csak úgy reng a bölcsőnk,"síri ágyunk. 
Falevélként reszket, aki gyáva 
S a keresztet fogvacogva hányja

Ne féljetek Árpád unokái ! ' 
Nem kell azért ijedt .arccal járni. 
Oroszlánok állanak a bástyákon, 
Szittya hősök a havas sziklakon!

Szent a szivek lángoló imája. 
Utjá't égbe bizton megtalálja. 
Ámde vélek,, mit a gyávák ajka 
Seppeg. Nincsen isteivildás rajta.

Gyava szivek, álljatok most felre! 
Imádságok úgy sem hat az égbe, 
Mint mocsárból kigőzölgő pata, 
Mérget ontva csak a földet járja.

Kishilűk, ne imádkozzatok ti! 
Lelkűteket ha tűz, nem hevíti, 
Az. a láng, mely egykor alaszátlott. 
Újjá tenni az egész világot.

Kapható a Wgtóbb gyógyawrtíkrban vagy ktavat-

13. szám.

Ki remegve végzi imádságát, 
Jobb, ha könnyebb foglalkozáshoz lát.
Testvér most 
Mind a kettő

a kereszt és kard nyilván, 
hősi szivet’ kíván.

Lazasan vert rég a világ szive,
Visszájára fordult a föld színe.
S megunva az1 összevisszaságot, 
Ujulásra, gyógyulásra vágyott.

Amit kívánt, íme meg is kapja. 
Csak azután lenne foganatja! 
A Kárpátok hókoszorus orma 
Nekem olyan gyógyitóhely forma!

Itt fakadt ki a világseb! írjét 
Duna-Tjsza s a Kárpátok bírják, 
Hős fiaink karja osztogatja 
Észak-délre — keletreipyugatra.

A világseb orvosa te vagy hát 
Drága hazám! Legyen áldott munkád I 
Hős kezedből ■— ha már ki húztad most — 
Míg nem győztél, le ne tedd a pallost!

Vágd ki tőből a mételyt ! Ne bándd, ha 
Koronás fő vérzik is utAna I 
Bármit teszesz. mii 
Nemcsak orvos va

g|kel az, mind jó — 
. Más is: biró !

Honvédhuszárdal.
Allegória.

Irta: Drávái János.

Honvédhuszár paripája de nyalka I 
Ágaskodva, láncúivá jái alailn. 
A gazdája örül neki, nem bánja, 
Hogyne 1 Hiszen maga kapatta rája.

Honvédhuszár, mért'vagy olyan haragos?
Nyalka lovad miért olyan csatakos ?
.— Az aldóját! ha nem tudja, ne kérdje! 
Éjjel-nappal csülökig jár a vérbei

Honvédhuszár de vizes a homlokad!
Talán bizony a kiskéodőd elszakadt ?
— Lehetne most akármennyi 
Törülközni nincs egy minuta

kiskendőm: 
időm ?

Honvédhuszár, Magyarország virága I
Virrad e még jó nap a nagy világra ? 
— Virrad-virrad, a szavamért jót állok ! 
De csak akkor, majd mikor én megállók I

Vége volna rég a zene bonénak, 
Ha száz karja nőtt volna a huszárnak. 
No de azért nem kívánok én százat, 
Kettővel is megvédem a hazámat 1

' torgony-thymol-kenöcs.
Könnytbb UritUMknA, nyitott to tytoi

. uoiinu. aangi nor. —

< Horgony-Uolnut
■•haknii. Adagi kor. — JD.

tCapctoi
• Mapat.

* Horgo«y-Pala-£x|Mller pótléka.
Fijdalommtntea bedStadMót hai*Mkntt,«kaM«Aa4l< 

kÓMvtajmai atb. .
Üv«gj«: kor. —JO, 1.40, X—.

Horgony-vu-albumliat-feitvény.
v. bgatl to (ApkömM. 

kor. 1.40.

■SOt^MVM»a

hálásan és megindultál! köszönte meg. Ezt kívánj i vérezó hazatok *
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Pályázati hirdetmény.

A Jászladány községben rendsze­
resített községi adóügyi végrehajtói 
állásfa pályázatot hirdetek. Ezen állas 
havi előleges részletekben fizetendő 
600 korona fizetéssel jár, továbbá 
200 korona személyi pótlékkal és 100 
korona lakbérrel, a személyi pótlék és 
a^Jakbér azonban csak akkor fogja il-1 
letni a megválasztandó!, ha az erre vo­
natkozó képviselőtestületi határozatot 
a törvényhatóság jóváhagyja.

Akik ezen állásra pályáznak, sza­
bályszerűen felszerelt kérvényeiket hoz­
zám f. évi április 10-ig adják be. A 
választászt később fogom kitűzni.

Jászapáti 1915. március 22.
dr. Horváth 
tb főszolgabíró.

:

I. *’**•”'!»****

I
»» E 1

öhögést 
Hurutot 

Influenzát^
• és tüdőbajokat az orvosok a

4 Sirolin ’Roche - al, a tuberkulózis 
.legjobb óvszerével, sikeresen 
3 gyógyítanak Sirolin ’Roche’> 
1 étvágyserkentő és jóízű és 

meghűlésnél minden háztar- 
; fásban azonnal kéznél kellene 

„ lennie. — A gyógyszer- 
3 tárban szíveskedjék világosan

y.w.Si

B fi kkh a s á bía
FISCBEB UJM1

' "Könyvnyomdáján gy^jtójn^^j^
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Goicséplőgép
6 lóerős, üzemképes, a nyári csépicsi 
időre haszonbEbv kiadó, Bővebb fel­
világosítást ad Pata’i Alajosn • Jász­
apáti (Szöíivég,)

Értesítés.
Tudatom a n. é. közönséggel, 

hogy hadba vonulás miatt, tűzifa es 
kőszén üzletemet bizonytalan időre 
bezárom. A baglyasatjai kőszéhybá- 
nya képviselet továbbra is tulajdo­
nomban marad.

Szén nagybani megrendeléseket' 
és téli fűtésre előjegyzéseket bármi­
kor fölveszek.

Megrendeléseket eszközli: Boros 
Sándorné Hort (Heves megye).

Maradtam tisztelettel

, Boros Sándor
Weintraub József Fia

Arco

a légzőszervek betegségeit < 5 ’öfásf gyakorol a közerzesre.

A födögyógyfrííésefekben

13. szám.

Mercedes
f-1 EGYSÉGÁR 

I
12.5Okor.

iu A

14.50 kor.
16.50 kor.
18.50'kor.

A bámulatos elegancia, a cso­
dásán szép forma és a közmon­
dásos tartósság szerezte meg á 
világhírt a MERCEDES cipőknek. 

MERCEDES,cipöároház

SZOLNOK^
FŐTÉR (Gettlerbank épületben) 

Vidéki megrendelések azonnal és 
pontosan eszközöltetnek

fa-.

&

'J&M- P
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